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In philately you can discover something new every day...

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 16. OKTOBER 2023 – Monday, 16 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 417

11.30 Uhr 
11.30 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

500 - 1.655

DIENSTAG, 17. OKTOBER 2023 – Tuesday, 17 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.635

14.00 Uhr 
2.00 pm

THEMATIK
Thematics

2.700 - 2.834

ÜBERSEE 
Overseas

2.850 - 3.096

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.100 - 3.184

EUROPA
Europe

3.200 - 4.203

MITTWOCH, 18. OKTOBER 2023 – Wednesday, 18 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.545

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN / BESETZUNG
German Foreign PO´s / Colonies / Occupation

5.550 - 6.176

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.944

DONNERSTAG, 19. OKTOBER 2023 – Thursday, 19 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 20. OKTOBER 2023 – Friday, 20 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement

13.00 Uhr 
1.00 pm

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

quadratische 
Punkte in 
Reihe 2, 3 & 7 

ansonsten 
Runde 
Punkte
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Mittwoch - Freitag
Tuesday - Friday

4. Oktober - 6. Oktober 2023
4 October  - 6 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

9. - 13. Oktober 2023
9  - 13 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

14. - 15. Oktober 2023
14  - 15 October 2023

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

16. - 20. Oktober 2023
16  - 20 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner page 4 - 5

EIN BESONDERS LOS
A special lot page 6

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   page 7 - 10

ABBILDUNGEN – Picture pages

ASIEN
Asia  page 11 - 49

THEMATIK
Thematics   page 50 - 54

ÜBERSEE 
Overseas page 54 - 66

FLUGPOST
Airmail page 66 - 70

EUROPA
Europe page 71 - 128

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions page 131 - 250

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions page 252- 253

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form page 261 - 262

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form page 263 - 264
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The IBRA 2023 in Essen was also an extremely suc-
cessful event for our auction house. In countless dis-
cussions, existing contacts were intensified, new 
ones made and important consignments acquired.

The idea of publishing a catalog of rarities for this 
auction, i.e. presenting the “creme de la creme” in an 
appropriate setting, came up in Essen and we are 
happy to follow this idea. A highlight of this auction 
- the four units of the One Penny Black - could al-
ready be presented at the IBRA. Other remarkable 
pieces are e.g. the early foreign letters from old Ger-
many (including two Baden letters to Peru and Ven-
ezuela or a letter from Hamburg to Chile in 1864), an 
absolutely unique and recently discovered 1.80 lire 
franking on a letter from Parma to Vienna in 1859, 
rarest test stamp booklets of the Federal Republic of 
Germany and the 1st part of the collection “Private 
Post German Reich” by Horst Müller. In addition, 
there are many special pieces that hardly anyone 
knows. Or have you ever seen the Clipperton Island 
stamps?

In any case, the entire auction team hopes you enjoy 
looking through our 5 catalogs (plus “Rarities”) with 
more than 10,000 lots.

We have already received a number of top-class con-
signments for the upcoming auctions (February 12-
16, 2024), and we would also like to present a con-
signment from you.

We are at your disposal for all questions relating to 
philately and the auction.

Ihr Christoph Gärtner und Team

Welcome!
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Herzlich willkommen! 

Die IBRA 2023 in Essen war auch für unser Auktions-
haus ein überaus erfolgreiches Event. In unzähligen 
Gesprächen wurden bestehende Kontakte intensi-
viert, neue geknüpft und wichtige Einlieferungen ak-
quiriert.

Die Idee, für diese Auktion wieder einen Raritäten 
Katalog herauszugeben, d.h. die „Creme de la 
Creme“ in einem angemessenen Rahmen zu prä-
sentieren, entstand schon in Essen und wir folgen 
dieser Idee gerne. Ein Höhepunkt dieser Auktion – 
die vier Einheiten der One Penny Black – konnte 
schon auf der IBRA präsentiert werden. Andere be-
merkenswerte Stücke sind z.B. die frühen Auslands-
briefe aus Altdeutschland (u.a. zwei Baden-Briefe 
nach Peru bzw. Venezuela oder ein Brief 1864 von 
Hamburg nach Chile), eine absolut einmalige und 
neu entdeckte 1,80 Lire Frankatur auf Brief 1859 
von Parma nach Wien, seltenste Versuchsmarken-
heft der Bundesrepublik und der 1. Teil der Samm-
lung „Privatpost Deutsche Reich“ von Horst Müller. 
Darüber hinaus finden sich viele besondere Stücke, 
die kaum jemand kennt. Oder haben Sie schon ein-
mal die Briefmarken der Clipperton Insel gesehen?

Auf jeden Fall wünscht Ihnen das gesamte Aukti-
onsteam viel Vergnügen bei der Durchsicht unserer 5 
Kataloge (plus „Raritäten“) mit mehr als 10.000 Lo-
sen.

Schon jetzt haben wir etliche hochkarätige Einliefe-
rungen für die kommenden Auktionen (12.-16. Feb-
ruar 2024) entgegennehmen dürfen, und eine Einlie-
ferung von Ihnen würden wir dann ebenfalls gerne 
präsentieren.

Für alle Fragen rund um die Philatelie und die Aukti-
on stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Ihr Christoph Gärtner und Team



ASIEN
Asia
AFGHANISTAN 
Afghanistan

2.000 - 2.001

ARMENIEN 
Armenia

2.002 - 2.002A

ASERBAIDSCHAN 
Azerbaijan

2.003 - 2.005

BHUTAN 
Bhutan

2.006 - 2.006

BURMA/MYANMAR 
Birma/Myanmar

2.007 - 2.007

CEYLON/SRI LANKA 
Ceylon/Sri Lanka

2.008 - 2.008

CHINA 
China

2.009 - 2.179

SHANGHAI 
Shanghai

2.073 - 2.081

TAIWAN (FORMOSA) 
Taiwan (Formosa)

2.119 - 2.126

VOLKSREPUBLIK 
Peoples Republic

2.127 - 2.179

DUBAI 
Dubai

2.180 - 2.180

GEORGIEN 
Georgia

2.181 - 2.183

HOLY LAND 
Holy Land

2.184 - 2.188

HONGKONG 
Hong Kong

2.189 - 2.204

INDIEN 
India

2.205 - 2.243

INDONESIEN 
Indonesia

2.244 - 2.244

IRAK 
Iraq

2.245 - 2.254

IRAN 
Iran

2.255 - 2.257

JAPAN 
Japan

2.258 - 2.342

JEMEN 
Yemen

2.343 - 2.345

KAMBODSCHA 
Cambodia

2.346 - 2.349

KOREA 
Korea

2.350 - 2.396

KUWAIT 
Kuwait

2.397 - 2.397

LAOS 
Laos

2.398 - 2.420

LIBANON 
Lebanon

2.421 - 2.432

MALAIISCHE STAATEN 
Malayan States

2.433 - 2.440

STRAITS SETTLEMENTS 
Straits Settlements

2.433 - 2.434

MANDSCHUKO 
Manchuko

2.441 - 2.443

MONGOLEI 
Mongolia

2.444 - 2.449

NEPAL 
Nepal

2.450 - 2.450

NIEDERL. INDIEN 
Netherlands Indies

2.451 - 2.452

NORDBORNEO 
North Borneo

2.453 - 2.454

OMAN 
Oman

2.455 - 2.456

PALÄSTINA 
Palestine

2.457 - 2.458

PHILIPPINEN 
Philippines

2.459 - 2.465

PORTUG. INDIEN 
Portug. India

2.466 - 2.466

SAUDI-ARABIEN 
Saudi Arabia

2.467 - 2.474

HEDSCHAS 
Hedschas

2.467 - 2.473

SYRIEN 
Syria

2.475 - 2.503

TANNU-TUWA 
Tuva

2.504 - 2.504

THAILAND 
Thailand

2.505 - 2.631
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THEMATIK
Thematics 2.700 - 2.834

ÜBERSEE
Overseas
TIBET 
Tibet

2.632 - 2.635

ÄGYPTEN 
Egypt

2.850 - 2.856

ÄTHIOPIEN 
Ethiopia

2.857 - 2.857

ANGOLA 
Angola

2.858 - 2.859

ANTIGUA 
Antigua

2.860 - 2.861

ARGENTINIEN 
Argentina

2.862 - 2.865

AUSTRALIEN 
Australia

2.866 - 2.874

NEUSÜDWALES 
New South Wales

2.866 - 2.866

TASMANIEN 
Tasmania

2.867 - 2.868

VICTORIA 
Victoria

2.869 - 2.870

WESTAUSTRALIEN 
Western Australia

2.871 - 2.872

BELGISCH-KONGO 
Belgian Congo

2.875 - 2.875

BENIN 
Benin

2.876 - 2.899

BERMUDA 
Bermuda

2.900 - 2.900

BOLIVIEN 
Bolivia

2.901 - 2.902

BRASILIEN 
Brazil

2.903 - 2.908

BRIT. GUYANA 
Brit. Guiana

2.909 - 2.910

BRIT. OSTAFRIKA+UGANDA 
Brit. East Africa+Uganda

2.911 - 2.911

BRIT. ZENTRALAFRIKA 
Brit. Central Africa

2.912 - 2.912

BURUNDI 
Burundi

2.913 - 2.917

KANADA 
Canada

2.918 - 2.939

COLONY OF CANADA 
Colony of Canada

2.920 - 2.920

NEUFUNDLAND 
Newfoundland

2.920A  -  2.924

CUBA 
Cuba

2.940 - 2.942

CYRENAICA 
Cyrenaica

2.943 - 2.944

DÄNISCH-WESTINDIEN 
Danish West Indies

2.945 - 2.945

ECUADOR 
Ecuador

2.946 - 2.946

ELFENBEINKÜSTE 
Ivory Coast

2.947 - 2.948

FALKLANDINSELN 
Falkland Islands

2.949 - 2.950

FEZZAN 
Fezzan

2.951 - 2.967

FRANZ. KONGO 
French Congo

2.968 - 2.968

FRANZ. WESTAFRIKA 
French West Africa

2.969 - 2.969

GHADAMES 
Ghadames

2.970 - 2.971

GUADELOUPE 
Guadeloupe

2.972 - 2.972

GUATEMALA 
Guatemala

2.973 - 2.974

HAITI 
Haiti

2.975 - 2.980

HAWAII 
Hawaii

2.981 - 2.981

ITAL. KOLONIEN 
Ital. Colonies

2.982 - 2.995

ITAL. ERITREA 
Ital. Eritrea

2.982 - 2.988

ITAL. LIBYEN 
Ital. Libya

2.989 - 2.991

ITAL. SOMALILAND 
Ital. Somaliland

2.992 - 2.993

ITAL. TRIPOLITANIEN 
Ital. Tripolitania

2.994 - 2.995

JUNGFERNINSELN 
Virgin Islands

2.996 - 2.997

KAMERUN 
Cameroon

2.998 - 3.000

KOLUMBIEN 
Columbia

3.001 - 3.005

BOLIVAR 
Bolivar

3.005 - 3.005

LIBERIA 
Liberia

3.006 - 3.012

LIBYEN 
Libya

3.013 - 3.018
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MADAGASKAR 
Madagascar

3.019 - 3.019

MAROKKO 
Morocco

3.020 - 3.020

MAURITIUS 
Mauritius

3.021 - 3.022

MAYOTTE 
Mayotte

3.023 - 3.024

MEXIKO 
Mexico

3.025 - 3.028

MOCAMBIQUE 
Mozambique

3.029 - 3.029

PORTUG. NYASSAGESELLSCHAFT 
Portug. Nyasa Company

3.029 - 3.029

NEUE HEBRIDEN 
New Hebrides

3.030 - 3.030

NEUGUINEA 
New Guinea

3.031 - 3.031

NEUKALEDONIEN 
New Caledonia

3.032 - 3.032

NEUSEELAND 
New Zealand

3.033 - 3.033

NEVIS 
Nevis

3.034 - 3.034

PAPUA 
Papua

3.035 - 3.035

PAPUA NEUGUINEA 
Papua New Guinea

3.036 - 3.037

PARAGUAY 
Paraguay

3.038 - 3.038

PERU 
Peru

3.039 - 3.039

REUNION 
Reunion

3.040 - 3.042

RUANDA-URUNDI 
Ruanda-Urundi

3.043 - 3.043

ST. CHRISTOPHER 
St. Christopher

3.044 - 3.044

ST. HELENA 
St. Helena

3.045 - 3.045

ST. PIERRE UND MIQUELON 
St. Pierre et Miquelon

3.046 - 3.051

ST. VINCENT 
St. Vincent

3.052 - 3.052

SAMOA 
Samoa

3.053 - 3.054

SCADTA 
SCADTA

3.055 - 3.063

SENEGAL 
Senegal

3.064 - 3.064

SIERRA LEONE 
Sierra Leone

3.065 - 3.065

SPAN. GUINEA 
Span. Guinea

3.066 - 3.067

SÜDAFRIKA 
South Africa

3.068 - 3.069

KAP DER GUTEN HOFFNUNG 
Cap of Good Hope

3.068 - 3.069

TONGA 
Tonga

3.070 - 3.073

URUGUAY 
Uruguay

3.074 - 3.074

VENEZUELA 
Venezuela

3.075 - 3.075

VEREINIGTE STAATEN 
United States

3.076 - 3.094

WALLIS+FUTUNA INSELN 
Wallis+Futuna Islands

3.095 - 3.095

SANSIBAR 
Zanzibar

3.096 - 3.096

FLUGPOST 
Airmail

3.100 - 3.135

ZEPPELINPOST 
Zeppelin Mail

3.136 - 3.181

KATASTROPHENPOST 
Desaster Mail

3.182 - 3.184

LUFTPOST
Airmail

EUROPA
Europe
ÄGÄISCHE INSELN 
Aegean Islands

3.200 - 3.204

ALBANIEN 
Albania

3.205 - 3.211

ANDORRA 
Andorra

3.212 - 3.212

BELGIEN 
Belgium

3.213 - 3.220

BOSNIEN+HERZEGOWINA 
Bosnia+Herzegovina

3.221 - 3.224

BULGARIEN 
Bulgaria

3.225 - 3.230

DÄNEMARK 
Denmark

3.231 - 3.250

FÄRÖER 
Faroe Islands

3.242 - 3.246

ESTLAND 
Estonia

3.251 - 3.298

FINNLAND 
Finland

3.299 - 3.304
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FIUME 
Fiume

3.305 - 3.310

FRANKREICH 
France

3.311 - 3.368

GRIECHENLAND 
Greece

3.369 - 3.383

GROSSBRITANNIEN 
Great Britain

3.384 - 3.438

IONISCHE INSELN 
Ionian Islands

3.439 - 3.439

IRLAND 
Ireland

3.440 - 3.441

ISLAND 
Iceland

3.442 - 3.445

ITALIEN 
Italy

3.446 - 3.526

KIRCHENSTAAT 
Papal States

3.448 - 3.452

MODENA 
Modena

3.453 - 3.454

NEAPEL 
Naples

3.455 - 3.456

PARMA 
Parma

3.457 - 3.460

ROMAGNA 
Romagna

3.461 - 3.461

SARDINIEN 
Sardinia

3.462 - 3.467

SIZILIEN 
Sicily

3.468 - 3.469

TOSKANA 
Tuscany

3.470 - 3.473

JUGOSLAWIEN 
Yugoslavia

3.527 - 3.531

KARPATEN-UKRAINE 
Carpathians Ukraine

3.540 - 3.666

KROATIEN 
Croatia

3.680 - 3.687

LETTLAND 
Latvia

3.688 - 3.690

LIECHTENSTEIN 
Liechtenstein

3.691 - 3.742

LITAUEN 
Lithuania

3.743 - 3.746

LUXEMBURG 
Luxembourg

3.747 - 3.750

MONACO 
Monaco

3.751 - 3.763

MONTENEGRO 
Montenegro

3.764 - 3.764

NIEDERLANDE 
Netherlands

3.765 - 3.773

NORDINGERMANLAND 
North Ingermanland

3.774 - 3.775

NORWEGEN 
Norway

3.776 - 3.780

ÖSTERREICH 
Austria

3.781 - 4.041

POLEN 
Poland

4.042 - 4.051

PORTUGAL 
Portugal

4.052 - 4.056

RUMÄNIEN 
Romania

4.057 - 4.065

RUSSLAND 
Russia

4.066 - 4.109

SAN MARINO 
San Marino

4.110 - 4.110

SCHWEDEN 
Sweden

4.111 - 4.114

SCHWEIZ 
Switzerland

4.115 - 4.159

SERBIEN 
Serbia

4.160 - 4.167

SLOWAKEI 
Slovakia

4.168 - 4.168

SOWJETUNION 
Soviet Union

4.169 - 4.172

SPANIEN 
Spain

4.173 - 4.182

TSCHECHOSLOWAKEI 
Czechoslovakia

4.183 - 4.183

TÜRKEI 
Turkey

4.184 - 4.188

UKRAINE 
Ukraine

4.189 - 4.193

UNGARN 
Hungary

4.194 - 4.203
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Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelz-
wecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbeson-
dere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86



Los 3094 - Clipperton Island

CLIPPERTON ISLAND is located 670 miles southwest of 
Mexico in the eastern Pacific Ocean. It was an important 
source of guano fertilizer and home to 150-200 miners 
when special, local postage stamps were issued in 1895 
for the mail from the island to San Francisco. 10 different 
stamps (from 1C. to $1) were printed and used. However, 
there are not many covers with these stamps, and only 
three covers with complete set frankings are known so far.

The present illustrated envelope bears the complete set in 
combination with a US stamp at 15 C. and was mailed to 
Hanover in Germany. The Clipperton Island stamps were 
canceled by a small handstamp ‘W. FRESE & Co., Agents 
of O.P. Co., San Francisco’ canceled in violet, the cover 
was then first conveyed to Tacoma, Washington, where 
the US stamp of 15c. was canceled and the cover was reg-
istered October 8, 1895, then arrived October 14 1895 
New York and finally on October 24th Hanover, where it 
could finally be delivered after several attempts.

CLIPPERTON ISLAND liegt 670 Meilen südwestlich von 
Mexiko im östlichen Pazifik. Es war eine wichtige Quelle 
für Guanodünger und die Heimat von 150–200 Bergleu-
ten, als 1895 spezielle, lokale Briefmarken für die Post 
von der Insel nach San Francisco herausgegeben wurde. 
Es wurden 10 verschiedene Marken (von 1 C. bis $1) ge-
druckt und verwendet. Es finden sich allerdings nicht 
viele Briefe mit diesen Marken, und es sind bislang nur 
drei Briefe mit kompletten Satzfrankaturen bekannt.
  
Der vorliegende, illustrierte Briefumschlag trägt den 
kompletten Satz in Kombination mit einer US-Marke zu 
15 C. und wurde nach Hannover in Deutschland ver-
schickt. Die Marken von Clipperton Island wurden mit ei-
nem kleinen Handstempel „W. FRESE & Co., Agents of 
O.P. Co., San Francisco“ in violett gestempelt, der Brief 
wurde dann zunächst nach Tacoma, Washington be-
fördert, wo die Marke zu 15 C. entwertet wurde und der 
Brief am 8. Oktober 1895 registriert (eingeschrieben) 
wurde, erreichte dann am 14. Oktober 1895 New York 
und schließlich am 24. Oktober Hannover, wo er nach 
mehrmaligen Versuchen endlich zugestellt werden 
konnte.

EIN BESONDERES LOS

 10



Armenien / Aserbaidschan (Azerbaydjan) / Bhutan / Birma / China

 11ASIEN – Asia

2002A | 400 € 2003 | 100 €

2002 | 20.000 €

2005 | 100 € ex. 2006 | 150 €2004 | 100 €

2007 | 150 € 2009 | 3.000 €



China

 12 ASIEN – Asia

2031 | 200 € 2032 | 100 €2030 | 200 €

2028 | 400 €

2029 | 100 €

2021 | 700 €

2020 | 1.800 €

2019 | 2.000 €

2016 | 1.500 €

2010 | 80 € 2011 | 100 € 2012 | 100 € 2013 | 70 € 2017 | 120 €

2024 | 500 € 2025 | 100 €



China

 13ASIEN – Asia

2033 | 1.800 € 2034 | 300 € 2038 | 300 €

2036 | 100 € 2037 | 100 €2035 | 150 €

2039 | 150 €

2041 | 250 €

2043 | 100 €

2044 | 300 € 2045 | 300 €

2046 | 400 € 2047 | 50 €



China

 14 ASIEN – Asia

2059 | 200 €

2057 | 100 €

2058 | 100 €

2056 | 150 €

2050 | 250 €

2053 | 150 €

2048 | 150 €

2051 | 150 €

2049 | 150 €

2052 | 300 €

2054 | 100 €

2055 | 200 €



China

 15ASIEN – Asia

2071 | 4.500 € 2072 | 300 €

2062 | 200 €2060 | 100 € 2061 | 100 €

2063 | 100 € 2064 | 300 €

2065 | 150 €

2070 | 500 €

2066 | 350 € 2067 | 350 €

www.auktionen-gaertner.de



China

 16 ASIEN – Asia

2081 | 1.600 €

2090 | 400 €

2084 | 400 €

2086 | 500 €

2077 | 400 €

2079 | 400 €

2076 | 800 €



China

 17ASIEN – Asia

2100 | 3.500 €

2098 | 200 € 2099 | 150 €2097 | 100 €

2093 | 100 €2091 | 120 € 2096 | 150 €

2092 | 150 €

2101 | 2.500 €

2104 | 100 € 2108 | 600 €



China

 18 ASIEN – Asia

2110 | 1.000 € 2111 | 500 €

2114 | 600 € 2116 | 500 €

2112 | 80 € 2116A | 350 €

2116B | 350 €



China

 19ASIEN – Asia

ex. 2120 | 100 €2117 | 80 € 2118 | 800 €

2122 | 100 € 2124 | 100 € 2127 | 100 €ex. 2126 | 100 €

2131 | 120 €

2133 | 450 € 2135 | 1.000 €



China

 20 ASIEN – Asia

2137 | 100 € 2139 | 140 €

2145 | 350 €

2136 | 300 €

2146 | 500 €

2147 | 100 €

2148 | 90 €

2149 | 100 €

2141 | 100 €

2142 | 100 €

2140 | 130 €

2144 | 120 €2143 | 350 €



China

 21ASIEN – Asia

2150 | 300 €

2151 | 120 €2152 | 140 €

2152A | 500 € 2153 | 120 €

2154 | 320 €

2155 | 600 €
2157 | 90 € 2158 | 90 €

2159 | 130 € 2160 | 180 € 2161 | 80 €



China

 22 ASIEN – Asia

2174 | 150 €

2172 | 400 €

2170 | 80 €

2173 | 150 €

2166 | 400 €

2167 | 400 €

ex. 2168 | 120 € 2169 | 120 €

2162 | 180 € 2163 | 150 €

2165 | 120 €2164 | 160 €

2171 | 140 €

www.cg-collectors-world.com



China / Dubai / Georgien / Holyland 

 23ASIEN – Asia

2176 | 100 € 2177 | 200 € 2178 | 200 €

2179 | 150 €

2180 | 1.000 €

2181 | 100 € 2182 | 100 € 2183 | 100 €

2184 | 700 €

2186 | 200 € 2187 | 200 € 2188 | 100 €

58th AUCTION                             
19 - 23 February 2023 
Philately, Banknotes & COINS



Hongkong

 24 ASIEN – Asia

2196 | 300 €

ex. 2202 | 150 €

2193 | 100 €

2194 | 100 €

2195 | 200 €

2200 | 100 €

2191 | 100 €2189 | 150 € 2190 | 200 €



Hongkong / Indien

 25ASIEN – Asia

2199 | 150 € 2203 | 80 €2198 | 150 €

2206 | 400 €2204 | 500 € 2205 | 100 €

2209 | 600 €2207 | 500 €

2210 | 500 €

2208 | 100 €

2211 | 100 €



Indien

 26 ASIEN – Asia

ex. 2212 | 1.500 €

2213 | 400 €

2214 | 200 €

2218 | 100 € 2225 | 80 €

2215 | 100 €

2216 | 300 €

2217 | 100 €

2219 | 3.000 €

2220 | 750 €

2221 | 1.500 € 2222 | 750 € 2223 | 750 € 2224 | 800 €



Indien

 27ASIEN – Asia

2226 | 1.500 € 2227 | 300 €

2235 | 500 € 2236 | 300 € 2237 | 500 €

2230 | 200 € 2233 | 200 €

2239 | 500 €

2240 | 300 €

2238 | 800 €

2241 | 200 €

www.cg-collectors-world.com



Indien / Indonesien / Irak / Iran / Japan

 28 ASIEN – Asia

2244 | 150 €2242 | 800 €

2243 | 80 €

2277 | 180 €2258 | 300 €

2280 | 180 €

2247 | 150 € 2249 | 100 € 2250 | 120 € 2252 | 150 € 2253 | 120 €

2254 | 150 €2265 | 70 € 2255 | 80 €2267 | 160 €



Japan

 29ASIEN – Asia

2281 | 150 €2278 | 120 €

2283 | 600 €

2290 | 100 €2292 | 240 €

2295 | 400 € 2296 | 300 €

2286 | 160 € 2287 | 180 € 2298 | 80 €



Japan

 30 ASIEN – Asia

2317 | 150 €

2314 | 240 €

2318 | 200 €

2312 | 200 €

2316 | 200 €

2319 | 200 €

2311 | 250 €2299 | 500 €

2313 | 80 €

2303 | 250 €



Japan / Lagerpost Tsingtau 

 31ASIEN – Asia

2320 | 70 €

ex. 2324 | 200 €

2321 | 200 €

2325 | 400 €

2333 | 100 € 2336 | 100 €

2322 | 250 €

2331 | 120 € 2334 | 200 €2332 | 120 €



Japan / Lagerpost Tsingtau / Jemen / Kambodscha

 32 ASIEN – Asia

2346 | 1.000 €

2338 | 100 € 2340 | 100 €

2343 | 80 € 2345 | 100 €

2335 | 1.000 €



Kambodscha 

 33ASIEN – Asia

2348 | 1.500 €

2347 | 2.000 €



Kambodscha / Korea

 34 ASIEN – Asia

2349 | 80 €

2354 | 1.500 €

2357 | 600 €

2352 | 100 €

2353 | 900 €

2355 | 1.600 €

2356 | 800 €

2350 | 4.000 €

www.auktionen-gaertner.de

2351 | 100 €



Korea / Korea-Nord

 35ASIEN – Asia

2362 | 800 €

2367 | 300 €

2358 | 300 € 2360 | 450 € 2363 | 500 €

 

2365 | 1.400 €

2368 | 200 €

2369 | 500 €

2370 | 200 €

2371 | 100 €

2373 | 200 € 2374 | 200 € 2375 | 200 €

2376 | 200 €

2378 | 200 €



Korea-Nord

 36 ASIEN – Asia

2388 | 100 €

2387 | 250 €2386 | 100 €

2381 | 200 €2379 | 200 €2377 | 200 €

2385 | 100 €2384 | 100 €

2380 | 150 €2382 | 150 €



Korea-Nord / Korea-Süd / Laos

 37ASIEN – Asia

2393 | 6.000 €

2400 | 120 €

ex. 2389 | 100 €

2398 | 2.000 €

2392 | 300 €

2399 | 100 €



Laos 

 38 ASIEN – Asia

2413 | 180 €

2405 | 400 €

2414 | 350 €

ex. 2401 | 800 €

2402 | 150 €

2408 | 80 €

2410 | 80 €

2411 | 80 €

2404 | 180 € 2406 | 500 €



Laos / Libanon / Malaiische Staaten

 39ASIEN – Asia

2416 | 800 €

2419 | 200 €

2417 | 120 €

2420 | 300 €

2415 | 300 €

2418 | 300 €

2421 | 180 € 2424 | 450 €

2433 | 200 € 2435 | 150 € 2436 | 100 €



Malaiische Staaten / Mandschuko (Manchuko) / Mongolei / Niederländisch-Indien

 40 ASIEN – Asia

ex. 2440 | 240 €

2444 | 1.500 €

2437 | 250 €

2441 | 200 €

2445 | 1.000 €

2438 | 180 € 2443 | 150 €

2446 | 350 € 2451 | 120 €



Mongolei / Nordborneo / Oman / Palästina / Philippinen / Portugiesisch-Indien / Syrien

 41ASIEN – Asia

2448 | 100 €

2447 | 1.000 €

2453 | 60 €

2457 | 80 €

2461 | 100 €

2466 | 800 €

2478 | 800 €

2454 | 150 €

2458 | 80 €

2476 | 300 €

2479 | 200 €

ex. 2455 | 800 €

2459 | 80 €

2464 | 100 €

2477 | 180 €



Syrien / Tannu-Tuwa / Thailand

 42 ASIEN – Asia

2488 | 150 €

2491 | 100 €

2494 | 100 €

2501 | 300 €

2505 | 200 €

2489 | 150 €

2492 | 150 €

2496 | 100 €

ex 2503 | 250 €

2490 | 150 €

2493 | 150 €

2500 | 1.200 €

2504 | 60 €

2486 | 100 €



Thailand

 43ASIEN – Asia

2506 | 1.000 €

2507 | 750 €

2508 | 80 €

2516 | 250 €

2520 | 100 €

2524 | 80 €

2509 | 80 €

2518 | 300 €

2521 | 280 € 2525 | 750 €

2510 | 100 €

2519 | 100 €

2522 | 80 €



Thailand

 44 ASIEN – Asia

2531 | 100 € 2535 | 100 €

2538 | 80 €

2541 | 80 €

2545 | 80 €

2532 | 80 €

2536 | 80 €

2539 | 80 €

2542 | 80 €

2533 | 100 €

2537 | 80 €

2540 | 80 €

2543 | 70 €

2527 | 80 €

2528 | 100 €

2526 | 230 €

2529 | 120 €



Thailand

 45ASIEN – Asia

2550 | 200 €

2551 | 80 €
2552 | 80 €

2548 | 140 € 2553 | 100 € 2554 | 100 €

2558 | 100 €2555 | 100 € 2557 | 100 €

2567 | 100 €2564 | 100 € 2565 | 100 €

2563 | 100 €

2559 | 150 € 2568 | 100 €

2560 | 100 €

2570 | 100 €



Thailand

 46 ASIEN – Asia

2573 | 100 €

2575 | 100 € 2576 | 100 €

2580 | 180 €

2583 | 340 €2581 | 340 €

2585 | 200 € ex. 2587 | 100 €

2579 | 150 €



Thailand

 47ASIEN – Asia

2592 | 300 € 2593 | 1.200 € 2595 | 200 €

2596 | 250 € 2600 | 100 € 2601 | 150 €

2588 | 900 € 2591 | 500 €2589 | 1.500 €

2602 | 350 € ex.  2603 | 800 € 2604 | 200 € 2605 | 200 €



Thailand

 48 ASIEN – Asia

ex. 2608 | 300 € ex. 2609 | 300 €

2606 | 120 € ex. 2607 | 200 € 2610 | 300 €

2611 | 100 € 2612 | 120 € 2613 | 100 €

2614 | 120 € 2616 | 100 € 2617 | 100 €



Thailand / Tibet

 49ASIEN – Asia

2624 | 100 €2618 | 100 € 2625 | 80 €

2626 | 80 € 2627 | 80 € 2628 | 100 €

2629 | 80 € 2630 | 80 € 2631 | 80 €

2619 | 80 € 2620 | 120 €

2621 | 100 € 2622 | 80 € 2623 | 80 € 2632 | 80 €

2633 | 100 € 2634 | 150 € 2635 | 100 €



Alkohol-Wein / Antarktis / Arktis

 50 THEMATIK – Thematics

2701 | 100 € 2702 | 80 € 2714 | 250 €

2716 | 200 € 2717 | 200 € 2718 | 80 €

2719 | 80 € 2720 | 80 € ex. 2721 | 120 €

2722 | 80 € 2723 | 70 €

2725 | 80 € 2726 | 200 €2724 | 200 €



Arktis / Einschreibbriefe und -Zettel / Eisenbahn / Fahrrad / Leipziger Messe / Medizin, Gesundheit / Olympische Spiele

 51THEMATIK – Thematics

2745 | 350 €2740 | 800 €

2735 | 60 € 2739 | 250 € 2750 | 140 €

2728 | 120 €2727 | 120 €

2730 | 350 € 2733 | 160 €



Olympische Spiele

 52 THEMATIK – Thematics

2754 | 350 €

2760 | 500 € 2769 | 220 €

2753 | 220 €

2771 | 350 €

2755 | 300 €

2759 | 220 €

2773 | 2.200 €



Olympische Spiele

 53THEMATIK – Thematics

2793 | 250 €

2783 | 100 €2778 | 550 € 2779 | 250 €

2788 | 300 €2785 | 100 € 2786 | 180 €

2791 | 200 €

2790 | 300 €2789 | 150 €

2792 | 300 €

2800 | 100 €



Pfadfinder / Raumfahrt / Rotes Kreuz / Tiere, Fauna / Ägypten / Angola / Antigua  Argentinien / Australien / Benin / Bolivien  / Brasilien Britisch-Guyana / Britisch-Ostafrika und Uganda

 54 THEMATIK / ÜBERSEE – Thematics / Overseas

2804 | 300 € 2810 | 120 € 2811 | 80 €

2812 | 160 € 2813 | 120 € 2814 | 130 €

2815 | 140 €

2850 | 80 €

ex. 2822 | 150 €

2856 | 80 € 2859 | 100 € 2860 | 120 €

2816 | 1.000 € 2853 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de



 Argentinien / Australien / Benin / Bolivien  / Brasilien Britisch-Guyana / Britisch-Ostafrika und Uganda

 55ÜBERSEE – Overseas

2911 | 180 €2905 | 1.100 €

2864 | 100 € 2866 | 150 € 2867 | 200 € 2868 | 100 €

2901 | 200 €

2873 | 100 €

2904 | 80 € 2878 | 1.100 €

2871 | 80 €2869 | 60 € 2870 | 100 €

2909 | 1.000 €



Britisch-Zentralafrika / Burundi / Canada / Neufundland

 56 ÜBERSEE – Overseas

2914 | 600 €

2918 | 200 €

2912 | 100 €

2919 | 400 €

2924 | 100 €

2929 | 100 €

2920 | 100 €

2927 | 240 €

2928 | 120 €2920A | 250 €

2930 | 100 € 2931 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de



Canada / Ecuador / Elfenbeinküste / Falklandinseln / Fezzan

 57ÜBERSEE – Overseas

ex. 2933 | 150 € 2934 | 150 €2932 | 100 €

2936 | 250 € 2937 | 150 €

2935 | 100 € 2938 | 80 €

ex. 2946 | 150 € 2947 | 100 € 2949 | 120 €

ex. 2957 | 150 € 2959 | 160 € 2960 | 400 €



Fezzan / Französisch-Kongo / Haiti / Hawaii / Italienisch-Eritrea / Italienisch-Libyen / Italienisch-Somaliland

 58 ÜBERSEE – Overseas

2961 | 200 € ex. 2962 | 120 € 2964 | 120 €

2968 | 80 € 2980 | 80 € 2981 | 100 €

2986 | 500 €

2982 | 400 €

2987 | 600 € 2989 | 700 €

2990 | 110 € ex. 2991 | 180 € 2992 | 400 €

www.cg-collectors-world.com



Italienisch-Somaliland / Jungfernsinseln / Kamerun / Kolumbien

 59ÜBERSEE – Overseas

3002 | 2.000 €

ex. 2993 | 450 € 2997 | 80 €

2998 | 400 € 2999 | 400 €

3001 | 200 €3000 | 300 €

3005 | 200 €

58th AUCTION                             
19 - 23 February 2023 
Philately, Banknotes & COINS



Libyen / Madagaskar / Marokko / Mauritius

 60 ÜBERSEE – Overseas

3010 | 200 €

3013 | 250 € 3014 | 250 €

3015 | 120 € ex. 3016 | 200 €

3019 | 140 €

3021 | 500 € 3022 | 100 €

3020 | 1.000 €



Mayotte / Mexiko / Mocambique / Neue Hebriden / Neuguinea / Nevis / Papua

 61ÜBERSEE – Overseas

ex. 3026 | 150 €

ex. 3029 | 350 €

3027 | 260 €

ex. 3030 | 260 €

3025 | 100 €

3028 | 180 €

3031 | 150 €

3034 | 2.000 €

3035 | 100 €

3023 | 800 € 3024 | 400 €



Peru / Reunion / Ruanda-Urundi / St. Christopher / St. Helena / St. Pierre und Miquelon / St. Vincent / Samoa / SCADTA

 62 ÜBERSEE – Overseas

3040 | 80 € 3044 | 100 €ex. 3039 | 100 €

3041 | 1.500 € 3043 | 500 €

3045 | 150 € 3046 | 160 € 3049 | 120 €

3051 | 100 € 3052 | 100 € 3053 | 130 €

3054 | 100 € 3057 | 400 €



SCADTA / Senegal / Spanische Besitzungen im Golf von Guinea / Kap der Guten Hoffnung / Tonga / Uruguay

 63ÜBERSEE – Overseas

3058 | 80 €

3064 | 100 €

3059 | 80 €

3066 | 100 €3060 | 100 €

3073 | 150 € 3074 | 200 €

3072 | 100 €3070 | 100 €

3068 | 200 € 3069 | 200 €3067 | 80 €



Uruguay / Venezuela / Vereinigte Staaten von Amerika

 64 ÜBERSEE – Overseas

3075 | 700 € 3079 | 350 €

3077 | 100 € 3078 | 100 € 3080 | 100 €

3081 | 180 €

3082 | 100 €

3083 | 800 €

3085 | 1.000 €

3084 | 300 €

3086 | 100 €



Vereinigte Staaten von Amerika / Zanzibar

 65ÜBERSEE – Overseas

3088 | 100 €3087 | 200 €

3091 | 250 €

3092 | 350 €

3089 | 100 €

3093 | 200 €

3094 | 1.000 €3096 | 80 €

www.auktionen-gaertner.de



Wallis- und Futuna-Inseln /  Flugpost Deutschland

 66 ÜBERSEE / FLUGPOST – Overseas / Airmail

3095 | 200 €

3100 | 100 €

3101 | 240 €

3101A | 500 €

3102 | 150 € 3104 | 300 €

ex. 3107 | 100 €3105 | 100 € ex. 3106 | 100 €



Flugpost Deutschland / Flugpost Europa / Flugpost Übersee

 67FLUGPOST – Airmail

ex. 3109 | 300 € ex. 3110 | 400 €

3120 | 200 € 3124 | 550 €3118 | 150 €

3112 | 150 €

ex. 3113 | 150 €3116 | 100 € 3117 | 150 €

3111 | 800 €



Flugpost Übersee / DO-X / Katapult- / Raketenpost / Zeppelinpost Deutschland

 68 FLUGPOST – Airmail

3127 | 200 € 3129 | 250 € 3132 | 100 €

3136 | 100 €3135 | 120 €

3130 | 150 € 3133 | 100 €

3134 | 150 €

3138 | 100 € 3141 | 150 € 3145 | 150 €



Zeppelinpost Deutschland / Zeppelinpost Europa

 69FLUGPOST – Airmail

3149 | 150 €ex. 3146 | 150 € 3147 | 150 €

3151 | 500 €

3156 | 300 €3154 | 300 €

3160 | 120 €3153 | 150 €



Zeppelinpost Europa / Zeppelinpost Übersee / Katastrophenpost

 70 FLUGPOST – Airmail

3162 | 100 € 3163 | 100 € 3165 | 120 €

3166 | 150 €3164 | 100 €

3167 | 250 € 3168 | 500 € 3169 | 100 €

3180 | 300 €3170 | 100 € 3182 | 100 €

3174 | 200 €



Ägäische Inseln / Albanien / Belgien

 71EUROPA – Europe

3200 | 250 €

3204 | 400 €

3201 | 250 € 3202 | 120 €

3206 | 200 € 3208 | 200 €

3205 | 2.000 €

3209 | 200 € 3210 | 120 €

3211 | 200 € 3214 | 100 € 3217 | 100 €



Belgien / Bosnien Herzegowina ( Bulgarien / Dänemark

 72 EUROPA – Europe

ex. 3231 | 150 € 3232 | 100 €

3229 | 200 € 3230 | 1.000 €

3213 | 2.000 € 3222 | 150 €

3226 | 180 € 3228 | 100 €3224 | 150 €



Dänemark / Estland 

 73EUROPA – Europe

3233 | 150 € 3239 | 100 €3234 | 100 € 3235 | 220 €

3242 | 500 € 3243 | 450 €

3244 | 250 €

3245 | 250 €

3247 | 100 € 3251 | 150 €

3246 | 400 €

www.cg-collectors-world.com



Estland

 74 EUROPA – Europe

3253 | 100 € 3254 | 120 €3252 | 100 €

3287 | 240 €

3297 | 200 €

3256 | 100 € 3259 | 160 €3255 | 100 €

3261 | 400 € 3262 | 100 € 3267 | 500 €

3299 | 100 €

3298 | 100 € 3300 | 300 €



Finnland / Fiume / Frankreich

 75EUROPA – Europe

3302 | 80 € 3303 | 80 € 3305 | 250 € 3307 | 420 €

3308 | 1.200 €
3311 | 100 €

3312 | 1.500 €

3313 | 800 €

3314 | 800 €

3315 | 150 € 3316 | 300 € 3317 | 300 €



Frankreich

 76 EUROPA – Europe

3338 | 100 €

3319 | 140 € 3320 | 100 €

3326 | 100 € 3327 | 100 €3325 | 100 €

3318 | 100 € 3321 | 1.000 € 3322 | 400 € 3323 | 400 € 3324 | 500 €

3329 | 150 € 3330 | 400 €3328 | 200 €

3332 | 100 € 3336 | 400 €3331 | 500 €



Frankreich

 77EUROPA – Europe

3344 | 100 €

3350 | 100 €

3346 | 300 €3345 | 150 €

3351 | 100 €

3343 | 100 €

3339 | 250 €

3340 | 200 €

3341 | 150 €

3352 | 200 €



Frankreich / Griechenland 

 78 EUROPA – Europe

3356 | 180 €

3353 | 220 €

3359 | 150 €3355 | 200 €

3360 | 120 € 3361 | 80 € 3362 | 300 €

3368 | 150 € 3369 | 120 €3363 | 100 €

3371 | 150 €3370 | 300 €



Großbritannien 

 79EUROPA – Europe

3385 | 40.000 €

3386 | 100.000 €

3387 | 80.000 €

3388 | 60.000 €



Griechenland / Großbritannien

 80 EUROPA – Europe

3398 | 500 € 3399 | 150 €

3395 | 800 €

3389 | 200 € 3390 | 150 € 3391 | 100 €

3394 | 300 €

3380 | 400 € 3382 | 150 €3372 | 100 € 3373 | 150 €

3392 | 100 €



Großbritannien

 81EUROPA – Europe

3403 | 100 €3400 | 100 €

3405 | 80 €3406 | 100 € 3407 | 200 €

3402 | 100 €

3408 | 100 € 3409 | 100 €

3410 | 100 € 3411 | 100 €

3412 | 100 € 3413 | 150 € 3414 | 200 €



Großbritannien / Britische Militärpost II. WK

 82 EUROPA – Europe

3418 | 200 € 3419 | 100 €

3415 | 100 € 3416 | 100 €

3417 | 150 €

3422 | 12.000 €

quadratische 
Punkte in 
Reihe 2, 3 & 7 

ansonsten 
Runde 
Punkte



Britische Militärpost II. WK

 83EUROPA – Europe

3422A | 250 € 3424 | 150 € 3425 | 200 €

3423 | 800 € 3431 | 800 €

3429 | 600 €3428 | 300 €3426 | 350 €

3427 | 200 € 3430 | 150 €



Großbritannien / Ionische Inseln / Island / Italien

 84 EUROPA – Europe

3435 | 250 €ex. 3432 | 150 € 3433 | 250 €

3436 | 300 € 3437 | 300 €

3438 | 80 € 3439 | 80 €

3443 | 80 € 3446 | 120 € ex. 3447 | 120 €

3448 | 300 €



Italien

 85EUROPA – Europe

3450 | 100 € ex. 3453 | 180 € 3454 | 100 €

3451 | 300 € 3452 | 400 €

3457 | 200 €3455 | 120 €

3456 | 150 €3460 | 10.000 €

3462 | 120 €



Italien

 86 EUROPA – Europe

3482 | 300 €

ex. 3471 | 300 €

3478 | 100 €

3464 | 2.000 €

3465 | 350 €

ex. 3468 | 250 €

3474 | 100 €

3475 | 120 €

3461 | 200 €

3463 | 160 €

3469 | 300 € 3472 | 500 €3470 | 400 € 3473 | 160 €

3476 | 2.000 €



Italien

 87EUROPA – Europe

3483 | 150 € 3485 | 240 €

3495 | 100 €

3503 | 800 €

ex. 3498 | 300 €

3486 | 150 € 3487 | 400 € 3493 | 600 €

3494 | 100 € 3500 | 1.000 €

3502 | 300 €

3506 | 680 € 3511 | 100 €



Italien

 88 EUROPA – Europe

3520 | 100 € 3527 | 200 €

3512 | 550 € 3513 | 150 € 3514 | 200 €

3517 | 2.500 €

3516 | 500 €



Karpaten-Ukraine

 89EUROPA – Europe

3541 | 200 €

3542 | 200 €

3543 | 800 €

3546 | 150 €3544 | 200 € 3548 | 350 €3545 | 5.000 €

3547 | 120 €

3540 | 200 €



Karpaten-Ukraine

 90 EUROPA – Europe

3549 | 300 € 3550 | 150 € 3551 | 300 €

3552 | 300 € 3553 | 200 € 3554 | 300 €

3557 | 300 €3555 | 200 € 3556 | 300 €

3558 | 1.200 € 3559 | 1.200 € 3560 | 1.200 € 3560A | 1.000 €

3561 | 1.000 €

3562 | 900 €



Karpaten-Ukraine

 91EUROPA – Europe

3563 | 400 € 3564 | 400 € 3565 | 600 €

3566 | 500 €

3567 | 200 €

3569 | 600 € 3570 | 450 €3568 | 500 € 3571 | 500 € 3572 | 150 €

3573 | 500 € 3574 | 600 € 3575 | 250 € 3576 | 400 € 3577 | 1.500 € 3578 | 400 €

3579 | 400 € 3580 | 400 € 3582 | 400 € 3583 | 400 € 3584 | 250 €

3585 | 250 € 3586 | 500 € 3587 | 600 € 3588 | 600 € 3589 | 600 €

3590 | 300 €



Karpaten-Ukraine

 92 EUROPA – Europe

3595 | 250 € 3596 | 250 € 3597 | 200 € 3598 | 150 € 3599 | 250 €

3600 | 1.000 € 3601 | 1.500 €

3604 | 300 €3602 | 120 € 3605 | 250 €3603 | 300 €

3592 | 100 €

3593 | 300 € 3594 | 200 €

www.auktionen-gaertner.de



Karpaten-Ukraine

 93EUROPA – Europe

3606 | 450 €

3607 | 200 €

3608 | 400 €

3611 | 200 €

3609 | 350 € 3610 | 350 € 3612 | 400 € 3615 | 1.200 €

3613 | 350 € 3614 | 450 €

3616 | 450 € 3617 | 1.500 €



Karpaten-Ukraine

 94 EUROPA – Europe

3617B | 800 €3617A | 500 €

3618 | 1.000 € 3618A | 200 €

3622 | 100 € 3623 | 150 € 3624 | 150 €

3625 | 150 €

3626 | 100 € 3627 | 300 €

3621 | 100 €3619 | 100 € 3620 | 100 €



Karpaten-Ukraine

 95EUROPA – Europe

3636 | 100 € 3637 | 250 €

3628 | 200 €

3629 | 300 € 3630 | 200 €

3631 | 100 € 3632 | 500 € 3633 | 200 €

3634 | 150 €

3635 | 150 € 3635A | 500 €



Karpaten-Ukraine

 96 EUROPA – Europe

3639 | 150 € 3640 | 200 €3638 | 200 €

3642 | 100 € 3643 | 150 €3641 | 150 €

3651 | 150 €

3654 | 800 €

3644 | 150 €

3645 | 150 €

3653 | 300 € 3652 | 750 €

3655 | 450 €



Karpaten-Ukraine

 97EUROPA – Europe

3656 | 900 €

3657 | 250 €

3658 | 450 €

3659 | 350 € 3660 | 450 €

3661 | 150 €

3662 | 600 € 3663 | 5.000 € 3664 | 800 €

3665 | 150 € 3666 | 200 €



Kroatien / Lettland / Liechtenstein

 98 EUROPA – Europe

3680 | 300 €

3684 | 120 € 3685 | 200 € 3688 | 100 €

3682 | 1.500 €

ex. 3689 | 100 € 3690 | 100 € 3691 | 600 €

www.cg-collectors-world.com



Liechtenstein

 99EUROPA – Europe

3697 | 250 € 3699 | 600 € 3704 | 350 €

3708 | 250 €

3709 | 350 € 3712 | 150 € 3716 | 500 €

3723 | 2.500 € 3728 | 3.000 €

58th AUCTION                             
19 - 23 February 2023 
Philately, Banknotes & COINS



Liechtenstein / Litauen / Luxemburg

 100 EUROPA – Europe

3732 | 250 €3729 | 250 € 3730 | 160 €

3747 | 250 €

3743 | 100 €3739 | 100 € 3740 | 200 €

3744 | 100 € 3746 | 60 €

ex. 3735 | 150 € 3737 | 150 €

3738 | 200 €

www.auktionen-gaertner.de



Luxemburg / Monaco

 101EUROPA – Europe

3751 | 200 €

3750 | 250 €3749 | 800 €

3748 | 150 €

3752 | 100 €

3756 | 1.500 € 3757 | 150 € 3758 | 500 €



Monaco / Niederlande

 102 EUROPA – Europe

3759 | 1.000 € 3760 | 1.000 €

3773 | 380 €

3761 | 400 € 3762 | 400 €

3763 | 150 € ex. 3765 | 150 €

3772 | 200 €

3769 | 70 €

3766 | 400 € 3768 | 160 €



Nordingermanland / Norwegen / Österreich

 103EUROPA – Europe

3775 | 100 € ex. 3776 | 150 €3774 | 300 €

3777 | 200 € 3778 | 200 €

3781 | 200 € 3782 | 200 €

3785 | 200 € 3788 | 80 €

3784 | 350 €

3789 | 200 €

3790 | 120 €

3792 | 180 € 3793 | 200 € 3794 | 150 € 3795 | 100 €



Österreich

 104 EUROPA – Europe

3798 | 100 €3796 | 100 € 3797 | 200 €

3806 | 450 € 3807 | 1.500 €

3799 | 120 €

3802 | 100 €

3800 | 200 €

3801 | 750 €

3803 | 150 €

3804 | 1.400 €3808 | 180 €

3805 | 150 €



Österreich

 105EUROPA – Europe

3811 | 150 €

3809 | 750 €

3812 | 1.200 €

3810 | 200 €

3813 | 200 €

3814 | 80 € 3815 | 100 € 3816 | 150 €

3817 | 250 €



Österreich

 106 EUROPA – Europe

3820 | 100 €

3823 | 2.000 €

3821 | 120 € 3824 | 300 €

3825 | 200 €

3826 | 250 €

3829 | 1.200 €

3818 | 400 €

3827 | 300 €



Österreich

 107EUROPA – Europe

3830 | 500 € 3831 | 250 €

3833 | 1.000 €

3832 | 200 € 3834 | 180 €

3835 | 200 € 3837 | 150 €3836 | 400 €

58. AUKTION                             
19. - 23. Februar 2023 
Philatelie, Banknoten & Münzen



Österreich

 108 EUROPA – Europe

3841 | 120 €

3852 | 250 €3850 | 120 €

3853 | 250 €

3856 | 300 €

3857 | 500 €

3838 | 200 € 3839 | 200 €

3842 | 150 €3840 | 150 € 3843 | 450 € 3846 | 300 € 3847 | 300 €

3845 | 100 € 3848 | 150 € 3849 | 300 €

3859 | 300 € 3860 | 220 €



Österreich

 109EUROPA – Europe

3861 | 400 € 3862 | 300 € 3863 | 150 €

3868 | 250 €

3864 | 350 € 3865 | 220 € 3866 | 180 € 3867 | 180 €

3869 | 220 € 3870 | 220 € 3871 | 30.000 €

3872 | 250 €

3875 | 300 € 3878 | 1.500 €

3874 | 100 € 3876 | 100 € 3877 | 200 €



Österreich

 110 EUROPA – Europe

3881 | 120 € 3882 | 100 €3879 | 150 €

3883 | 750 € 3884 | 400 €

3892 | 350 € 3894 | 400 €3890 | 250 €

3885 | 250 € 3886 | 100 € 3888 | 250 € 3889 | 120 €



Österreich

 111EUROPA – Europe

3897 | 150 €3895 | 100 € 3899 | 500 €

3901 | 150 €3900 | 250 €

3896 | 150 € 3903 | 1.000 €

3906 | 200 €

3905 | 200 €

3904 | 300 €

3907 | 200 €



Österreich

 112 EUROPA – Europe

3908 | 120 €

3909 | 200 €

3910 | 150 € 3911 | 180 €

3919 | 600 €

3913 | 100 €

3916 | 120 € 3917 | 600 € 3918 | 100 €

3920 | 1.000 €

58. AUKTION                             
19. - 23. Februar 2023 
Philatelie, Banknoten & Münzen



Österreich

 113EUROPA – Europe

www.auktionen-gaertner.de

3922 | 150 € 3923 | 180 € 3924 | 800 €

3921 | 750 € 3927 | 150 €3925 | 300 € 3928 | 120 €

3929 | 800 €

3932 | 150 €3930 | 150 € 3931 | 150 €



Österreich

 114 EUROPA – Europe

3934 | 300 €

3942 | 3.500 €

3933 | 250 € 3935 | 250 €

3936 | 500 €

3938 | 500 €



Österreich

 115EUROPA – Europe

3943 | 200 € 3946 | 120 €

3941 | 200 €3950 | 300 €

3948 | 100 €

3949 | 150 € 3953 | 100 €

3955 | 160 €

3951 | 100 € 3952 | 400 €

3958 | 160 € 3960 | 100 €



Österreich

 116 EUROPA – Europe

3962 | 800 €

3968 | 120 €

3972 | 500 € 3975 | 150 €

3964 | 100 €

3967 | 100 €
3961 | 150 €

3959 | 250 €

3963 | 1.800 € 3965 | 800 € 3966 | 280 €

3969 | 120 € 3970 | 450 € 3971 | 350 € 3973 | 100 € 3974 | 100 € 3976 | 150 € 3977 | 150 €



Österreich

 117EUROPA – Europe

3978 | 180 € 3979 | 200 € 3980 | 1.600 € 3982 | 3.500 €

3981 | 150 € 3983 | 100 € 3987 | 180 €

3984 | 7.000 € 3985 | 800 € 3986 | 120 € 3988 | 100 € 3990 | 150 € 3991 | 150 €

3989 | 4.000 €
3992 | 400 €

3994 | 150 € 3995 | 120 € 3996 | 100 € 3997 | 600 €

3998 | 80 € 3999 | 150 €



Österreich

 118 EUROPA – Europe

4016 | 800 €4009 | 450 €

4017 | 150 €4010 | 80 €

4000 | 80 € 4002 | 250 €4001 | 120 €

4007 | 150 €

4003 | 500 €

4008 | 2.000 €

4004 | 150 € 4005 | 80 € 4006 | 80 €



Österreich

 119EUROPA – Europe

4019 | 80 € 4020 | 100 €4018 | 100 €

4036 | 100 €

4022 | 180 €

4027 | 350 €

4021 | 300 €

4028 | 80 €

4030 | 150 € 4031 | 300 €

4037 | 100 €

4038 | 80 € 4042 | 100 € 4043 | 1.800 €

4050 | 80 €



Portugal / Rumänien

 120 EUROPA – Europe

4061 | 1.500 € 4063 | 1.000 €

4053 | 500 € 4054 | 500 €

4060 | 800 €4059 | 200 €

4057 | 200 € 4058 | 100 €4056 | 200 €

4052 | 1.000 €



Rumänien / Russland

 121EUROPA – Europe

4066 | 100 € 4067 | 100 € 4068 | 150 € 4069 | 150 €

4070 | 200 € 4071 | 300 € 4072 | 150 €

4074 | 800 € 4075 | 250 €

4077 | 100 €4076 | 100 €

4078 | 150 € 4079 | 100 €



Russland

 122 EUROPA – Europe

4092 | 100 € 4095 | 350 €4089 | 150 €

4097 | 100 € 4098 | 100 €4096 | 350 €

4082 | 200 € 4085 | 200 €4083 | 200 € 4084 | 200 €

4080 | 100 € 4081 | 200 € 4088 | 150 €

www.auktionen-gaertner.de



Russland / San Marino / Schweden / Schweiz

 123EUROPA – Europe

4099 | 1.500 €

4102 | 400 €

4103 | 100 €

4109 | 400 €

4106 | 150 €ex. 4110 | 120 €

4112 | 200 € 4113 | 100 € 4114 | 800 €

4111 | 1.000 € 4115 | 500 €



Schweiz

 124 EUROPA – Europe

4130 | 100 € 4129 | 100 €

4128 | 100 €

4118 | 500 €4116 | 200 €

4119 | 300 €4117 | 200 €
4121 | 2.500 €4120 | 3.000 €

4123 | 250 €4122 | 750 € 4124 | 150 €

4125 | 100 €

4127 | 120 €

4126 | 100 €



Schweiz

 125EUROPA – Europe

4139 | 150 € 4140 | 450 €

4136 | 350 €4132 | 400 € 4135 | 350 €

4137 | 600 €

4138 | 100 €

4141 | 900 €

4142 | 350 €

4143 | 350 € 4144 | 80 €

4146 | 80 €

4152 | 280 € 4153 | 150 €

4151 | 350 €

4154 | 250 €



Schweiz / Serbien / Sowjetunion / Spanien

 126 EUROPA – Europe

4160 | 400 €

4161 | 80 € 4162 | 100 € 4167 | 100 €

4159 | 100 €

4156 | 340 €4155 | 450 €

4169 | 200 € 4170 | 150 €

4171 | 100 € ex. 4172 | 600 €

4173 | 4.000 € 4175 | 2.000 €



Spanien 

 127EUROPA – Europe

4176 | 4.000 € 4177 | 4.500 €

4180 | 3.000 € 4181 | 1.200 €

4178 | 3.500 €



Spanien / Türkei / Ukraine / Ungarn

 128 EUROPA – Europe

4182 | 2.000 € 4185 | 350 €

4186 | 500 €4179 | 100 € 4188 | 300 €

4189 | 100 € 4190 | 100 €

4197 | 1.500 €4198 | 160 €

4191 | 100 €

www.cg-collectors-world.com
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Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auk­
tionshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Afghanistan 
2000 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT, Shahi in yellow-brown (Plate A, pos 18), 

cancelled by bite and Peshawar 13 DEC arrival on cover from Kabul to Amritsar, boxed 
POSTAGE DUE alongside, dated 8 Zulgada 1293 (2 December 1876), signed Bolaffi and 
certificate A. Diena (1968). b 150,- 

2001 1936, Registered cover from Kabul to Bern, Switzerland franked on back by 1934 'Landscape' 
75c., 45c. and three 10c. lilac. with all respective despatch, transit and arrival datestamps. 264-65, 251(3) b 80,- 

Armenien 
P 2002 1929, Semi postals ”Philately for Children”, handstamped in violet or red on ten Soviet 

Definitives 1k, 2k, 3k, 4k, 5k, 7k, 10k, 18k, 20k and 70k, mint never hinged or lightly 
hinged, 18k with tiny gum soak, otherwise fine to very fine. The proceeds of sale of these 
overprinted stamps was intended to benefit homeless children. The stamps were on sale 
for only one day (April 25, 1929) and few exist. A RARE GROUP OF GEMS OF ARMENIAN 
PHILATELY. (Ex-Stefan Karadian collection, sold by Cherrystone as lot#132 in Sept. 2014) 
(Artar Catalogue P1-9, 11) (M) **/ * 20.000,- 

Armenien - Stempel 
P 2002A VAN 1905 (June 5), cover from Van (town of Armenia in 1920) sent via Constantinople and 

Aden to Rangoon/Burma (Thomas Cook Agents), franked with 1 Pia. blue (Turkey), redirected 
to Hongkong and again redirected to Yokohama, PROBABLY THE MOST SPECTACULAR ITEM 
KNOWN SHOWING THIS RARE VAN CDS. very scarce, ex Otto Hornung (sold for 3.600 CHF) 89 b 400,- 

Aserbaidschan (Azerbaydjan)  
see also 2182

P 2003 1919 Registered cover sent from Baku to Tiflis, franked on back by four Russian adhesives 
for correct postage of 1.70 roubles, all tied by Baku '24.9.1919' cds, with reg. label and 
arrival back stamp. The cover opened (and slightly reduced) at the left. A scarce cover 
proving the use of Imperial Russian stamps in the period of independence of Azerbaijan.

Russia 72, 
75(3) b 100,- 

P 2004 1923 (11 Dec.) Money order for a transfer of 88,374,000 Roubles from Lenkoran, Azerbaijan 
to Prishib (arrived 18 Dec.), franked by Transcaucasian stamps of 1k.(2), 3k.(2), 9k. and 18k. 
for 35 (gold) kopecks in total.

Transcaucasia 
ex 27/33 b 100,- 

P 2005 1930 Soviet postal stationery envelope 10k. with Armenian heading also, used from Elenino 
(previously Helenendorf, today Göygöl), Azerbaydjan to Berne, Switzerland via Ganja, 
uprated 25k. and cancelled by '19.10.30' datestamp, with arrival backstamp. The cover 
opened roughly at top otherwise fine. U 16 GA 100,- 

Bhutan 
P 2006 1955 first issue, 1sh. blue, 2sh. carmine and 8sh. orange each in block 18. Two stamps of 

8sh. are creased and added as a pair. Michel €432 1,2, 4 *    150,- 

Birma / Burma / Myanmar  
see also 2002A, 2230, 4579

P 2007 1995 'Bamar Couple' 20p. inscr. ”UNION OF BURMA” top left corner block of 12 + 1991 20p. 
inscr. ”UNION OF MYANMAR” bottom left corner block of 12, both mint never hinged and 
fine. (SG 309a + 314: Total cv £2,520) 325, A307 **   150,- 

Ceylon / Sri Lanka  
see also 2629, 2630

2008 • 1846 ”BRITISH-PACKET/PAID/POSTAGE” circled handstamp (Proud SL8) on front of entire 
letter from Colombo to Calcutta, backstamped ”COLOMBO STEAMER-LETTER/FE 26/1846” 
cds (Proud SL7) and red ”G.P.O./...” Calcutta arrival d/s. This letter shows the EARLIEST 
RECORDED DATE (by Proud) of the ”British Packet” handstamp. b 60,- 
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Lot Cat-No. Start

ASIEN – Asia

Asien Einzellose 2.000 - 2.635
Dienstag, 17. Oktober 2023, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Asia single lots 2.000 - 2.635
Tuesday, 17 October 2023, the auction starts at 9.00 am



China  
see also 2118, 2448, 2731, 4076, 4092

P 2009 • 1857 (Dec 7) Entire letter from Shanghai to Cadiz (Spain), privately carried to Gibraltar, 
where it was handled by the agent James Speed with corresponding octagonal 
”FORWARDED/BY/JAs. SPEED” marking in blue, delivered to the Spanish mail and posted 
at the bordering town of San Roque, with application of Spain 1855 4cu red, tied by oval 
grid with ”SAN ROQUE/16 FEB 58/CADIZ.” cds adjacent, both neatly struck, receiving cds 
of Cadiz one day later on reverse, a highly interesting postal artifact featuring an 
extraordinary combination, of which only two covers so far recorded; cert. Graus (2000). 
Note: The text, written in Spanish, was sent by a Spanish merchant. In order to avoid high 
Spanish charges, merchants from Spain requested the services of British packets to carry 
their correspondence to Spain via a forwarding agent in Gibraltar. b 3.000,- 

P 2010 1878, large dragon thin paper 1 Ca. green canc. blue seal (Michel €420) 1I g 80,- 
P 2011 • 1883, large dragon thick paper 1 Ca. green, unused no gum (Michel €600) 1III (*)  100,- 
P 2012 1883, large dragon thicker paper 1 Ca. light green canc. red ”CUST(O)MS K(IU)KIANG JU. .6 

(8)5” (Michel €450) 1III g 100,- 
P 2013 1878, large dragon thin paper 3 Ca. dark red, canc. blue seal ”(Pe)king”, Michel €280 2I g 70,- 

2014 1882, large dragon large margins 3 Ca. brownish red, canc. blue seal ”Peking” (Michel €320) 2II g 50,- 
2015 1883, large dragon thick paper 3 Ca. red canc. black seal (Michel €350) 2III g 70,- 

P 2016 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. tied ”CUSTOMS CHINKIANG AUG 13 84” to front 
cover (addressee name excised/backed) c/o Astor House Hotel, Shanghai. Printed return 
of ”United States Consulate, Chinkiang”. New find. No large dragon cover is recorded used 
1884 in Chinkiang. 2III b/ d 1.500,- 

P 2017 1883, large dragon thicker paper, 3 Ca. red canc. black seal, 2mm tear in bottom left margin; 
5 C yellow, canc. black seal (Michel €800) 2III, 3III g 120,- 

2018 1883, large dragon thick paper 5 Ca. lemon canc. black seal (Michel €450) 3III g 90,- 
P 2019 1888, small dragon 3 Ca. violet (2) tied blue seal ”Peking” to cover w. on reverse blue ”I. 

G. OF CUSTOMS PEKING AU 21 94”, ”CUSTOMS TIENTSIN AUG 22 / 23 1894”, ”CUSTOMS 
SHANGHAI AUG 27 1894” in combination with french offices, forerunner type sage 25 C. 
(2) tied ”SHANG-HAI 31 AOUT 94” to cover to France w. arrival ”ST. GENIES LAVAL 6 AOUT 
94.”. The double rate, very scarce. 5C (2),  France b 2.000,- 

P 2020 • 1892 (Sept 23) Cover (opened for display) from Peking to Brussels, prepaid for inland 
transmission with China 1888 3ca strip of three with interpanneau at right (peripheral 
tone spots), perf. 11 1/2 x 11 3/4 (Chan 20), tied by blue seal ovals with matching ”I.G. OF 
CUSTOMS/PEKING” cds on reverse on dispatch, alongside ”CUSTOMS/SHANGHAI” (26.9) 
in blue and Brussels cds‘s, transferred to the French with Type Sage 25c black and rose on 
front, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, Belgian ”52” postman hs in centre; ”Small Dragon” 
covers to Belgium are very rare (as a reference three are recorded with ”Large Dragons” 
and 11 known with the ”Dowager” issues).

5C (3); Yvert 
Y&T 97, Chan 
20 b 1.800,- 

P 2021 • 1897, 3 Cds. chrome yellow, SECOND DOWAGER PRINTING, unfolded block of 4 with original 
gum, vibrant colour, two hinge remnants on upper and lower pair with large part of thin 
original gum (some ageing), horizontal perf. line slightly shifted, otherwise of fresh and fine 
appearance. Only few multiples of the second printing are believed to exist. Chan 24 S, SG 
27 (Gibbons catalogue value £ 7,200). 9c (4) */ v 700,- 

2022 1894, dowager 12 Cn. orange-brown, unused mounted mint first mount LH, signed Gebr. 
Senf, Leipzig, ex-Gustav T. Siemssen, jr. (Michel €500) 14a *    70,- 

2023 1897, red revenue 1 C./3 C. type I, unused mounted mint, part of top perfs. toning, ex-
Gustav T. Siemssen jr. (Michel €450) 29I *    60,- 

P 2024 1897, red revenue large 4 cents./3 C., unused mounted mint (Michel €2500) 32I *    500,- 
P 2025 1897, red revenue large 4 cents./3 C., canc. by brown Pa-kua (Michel €500) 32I g 100,- 

2026 • 1898, coiling dragons, five cover fronts used to Peking: 2 C. franks with pa-kua of Tientsin in 
black or brown (3), 4 C. franks with bisected bilingual dater of Peitaiho (2). - From the 
Bertaux-correspondence. 47/49-ex b/ d 100,- 

2027 1901, coiling dragon 1/2 C. tied ”TIENTSIN 9 NOV 01” to wrapper to v. Dobschütz of German 
occupation troops at Peitaiho, on reverse transit British field post railway mark ”C.E.F. No. 3 
OUT SET No. 1 10 NO.” - Plus 1922 cover with junks 1/2 C.-4 C. grey-ex as 10 C. rate tied 
”HANKOW 27.6.23” to Poznan/Poland, printed return of Melchers&Co. 47 ec. b 50,- 

P 2028 1898, coiling dragon 1/2 C. (pair), 1 C., 2 C., 5 C. (pair) tied bisected bilingual ”AMOY 5 DEC 
99” to registered picture post card (irrigation of rice fields) in combination with Hong Kong 
QV 2 C. rosine (2) and 10 C. lilac on red marked two clear tie-marks ”I.P.O.” of Amoy via 
”HONG KONG F DE 7 99” to Germany w. arrival ”EBERSBACH 7.1.00”. Correct 14 C. for 
registered foreign mail card.

47 (2), 48, 49, 
51 (2) b 400,- 
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P 2029 1898, coiling dragon 2 C. carmine tied bisected bilingual ”CANTON 21 SEP 01” to wrapper 
endorsed ”Paper only /?1 oz.” to staff of Custom House Kiaochow, three transit marks of 
Shanghai inc. ”Local Post B SP 29 01”, bilingual oval arrival ”KIAOCHOW Oct. 3 -...”. 49 b 100,- 

P 2030 1898, coiling dragon 4 C. brown tied large dollar ”CANTON 17 MAR 99” to ppc (”souvenir de 
China - Canton” showing junk) in combination with Hong Kong, QV 2 C. rose pair tied 
”HONG.KONG C MR 18 99” to Mainz/Germany with 15.4.99 arrival. 50 + HK Ak 200,- 

P 2031 1902, coiling dragon 1 C. (5) tied four strikes tombstone ”Changhsintien/post office” to ppc 
(marble pagoda in the yellow temple, Peking) to France, transits Peking, Shanghai imperial 
and french offices of 19 Sept. 03 , arrival ”Valliere 3 OCT 03”. Vertical crease affecting top 
right stamp. 60 (5) Ak 200,- 

P 2032 • 1901/05, coiling dragon 5 C. violet (pair) and 2 C. carmine (2) tied bisected bilingual 
”SHANGHAI 7 AUG 08” to reverse of registered mourning cover to Hong Kong with ”AU 13” 
arrival (ties 2 C.). 75 (2), 61 (2) b 100,- 

P 2033 1912, provisional neutrality 3 C. green, a new find: a bottom corner margin block of 25 
(5x5) with interpanneau selvage at left, unused no gum. Apparently formerly affixed to 
paper sheet, as on reverse mirror image of part writing ”in old box the outside year age 
Republic-China / your Godaw..”. A Godownman was usual a subcontractor of a group of 
chinese workers/coolies/stevedormen ec. often 100+ on ships, wharfs ec., but also the 
head of the Chinese employed in a large household in China. An enclosed paper slip states 
that his was found only after WWII when Siemssen was a staff of CALTEX.- Some 
separations in perf lines in right margin. Ex-Gustav T. Siemssen (1897-1991), nephew of 
the company founder and director of Siemssen Foochow-branch and german/swedish 
consul in Foochow. This stamp was only issued in Foochow. (Michel €7500) 82 (15) (*)  1.800,- 

P 2034 • 1912, Customs press ovpt. 1 C. (vertical pair), 2 C., 3 C., 4 C. (2), 5 C. violet tied ”TIENTSIN 14 
MAY 12” to cover (”registered” note deleted) via Tientsin French office to Paris/France, with 
arrival b/s. Early usage. 95/99-ex b 300,- 

P 2035 • 1915, cover addressed to Sweden bearing seven Junk first Peking printing 1c and one 3c, 
tied by boxed dater of Pengpu dated 20 Sep 1917, with transit cds of Tientsin dated 22 Sep, 
transit cds of Petrograd and Russian censor tape.

149 II (7), 
152 II b 150,- 

P 2036 • 1915, registered cover addressed to Stjördalen, Norway bearing two Junk first Peking 
printing 3c and four 5c tied by bilingual boxed dater of Puchi dated 20 May 1916, with boxed 
registration marking on obverse, bisected bilingual cds of Shanghai dated 24 May, transit 
cds of Seattle dated 15 Jun, transit cds of New York dated 20 Jun, Nordb. posteksp. transit 
cds of 12 Jul, Levangerb. Postekp. B cds of 13 Jul, and handwritten arrival of 13 Jul 1916.

152 II (2), 154 
II (4) b 100,- 

P 2037 • 1915, registered cover addressed to Rjukan, Norway bearing Junk second Peking printing 
10c pair tied by bisected bilingual cds ”PEKING 28 JUN 18”, with boxed registration marking 
”R/ PEKING, CHINA” on obverse, bisected bilingual transit cds ”MOUKDEN 4 JUL 18”, transit 
cds of Vancouver dated 6 Aug 1918, transit cds of Montreal dated 12 Aug, transit marking 
of London E.C. dated 30 Aug, and arrival marking of Rjukan dated 20 Sep, with censor tape 
on the right. 158 II b 100,- 

P 2038 • 1919, domestic registered express letter addressed to Peking bearing Junk first Peking 
printing 13c and part of an express letter stamp, tied by bilingual boxed dater of Yungchwan 
(now part of Chongqing) dated 4 Mar 1924, with registration handstamp of Yungchwan, 
Chinese weight indicator boxed marking ”weight 10 grams” on obverse, and bilingual arrival 
cds of Peking (express) dated 22 March on reverse, with creases not affecting stamp, 
otherwise in good condition, rare single usage of the 13c, highly decorative. 159 II **   300,- 

P 2039 • 1923/31, junks 6 C. red, 8 C., 10 C. each a block-4 and 1 1/2 S. single with revised airmails 
1929 15 C., 30 C. tied ”Shanghai 7.11.31” to registered cover to Munich/Germany, on 
reverse transit Manchouli 13.10.20 and Munich arrivals of 26 October. 189/224-ex b 150,- 

2040 • 1923, junk 3 C. tied ”SHIMONOSEKI-HOSOE 26.9.24” to small cover (contents) to Niigata 
prefecture, Japan. With red handwritten ”from ship letter box”. Paquebot mail. 191 b 60,- 

P 2041 • 1923/35, early airmail cover addressed to Sweden bearing three Junk Second Peking 
printing 30c, 1c on 4c olive green strip of three and Martyr 10c pair, tied by bilingual cds of 
Nanking dated 2 Sep 1934, transit cds of of Shanghai dated 3 Sep, transit cds ”BERLIN C” of 
20 Sep, transit cds ”MALMO 21.9.34 LUFTPOST” and handwritten arrival note dated 22 Sep 
1934. The cover also has two route indication markings ”By Netherlands Air Mail” (applied 
in Singapore) and ”Mit Luftpost befördert PA Flughafen Halle/Leipzig”, opened on three 
sides.

203 (3), 272 
(3), 255(2) b/ f 250,- 

2042 • 1927/33, missionary covers (3, two printed matters) from Catholic Mission Yenki, Kirin 
province. Two with provincial Kii-Hei ovpts. and one Manchuko 5 f. green, creases. b 100,- 

P 2043 • 1931/37, airmail cover addressed to Trossingen, Germany bearing SYS first London printing 
15c and $1, tied by cds of Shanghai dated 4 May 1938, with transit cds ”VICTORIA HONG 
KONG 12 MY 38” on reverse, and ”By I.A.L.” route indication marking on obverse. The cover 
travelled by sea to Hong Kong, then via Imperial Airways to its destination. 240, 243 b/ f 100,- 
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P 2044 • 1932/41, airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing airmail definitives 30c 
(Hong Kong printing), two 45c, and $5 brown carmine (Peking printing), tied by cds of 
Changsha dated 13 Sep 1941, and bilingual transit cds of Kweilin dated 15 Sep. The cover 
has two censor tapes of British and German origins. Sent via domestic airmail service to 
Hong Kong, PAA to San Francisco, across the United States and the Atlantic to Lisbon and 
then surface to its destination. - Bluish green double circle ”Air-Transit / 3” of Hong Kong.

265 (2), 271, 
361 b/ f 300,- 

P 2045 • 1932/37, airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing airmail definitives 50c and 
$2, tied by cds of Changsha (1) dated 23 Sep 1940, and transit cds of Chungking. The cover 
was sent via Chungking, Hami, Alma Ata and Moscow, with service operated by Hamiata 
Company (Sino-Soviet Aviation Corp.), with German censor tape and missionary senders 
marking on reverse. Reduced at top. 266, 270 b/ f 300,- 

P 2046 • 1932/41, airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing airmail definitives 60c, 90c 
and $1, tied by cds of Changsha, Hunan Province dated 22 May 1941 and transit cds of 
Kweilin dated 25 May on reverse. The cover was sent via Chungking, Hami, Alma Ata, and 
Moscow, with service operated by Hamiata Company (Sino-Soviet Aviation Corp.), with 
German censor tape and tie-mark on reverse. 268 ec b/ f 400,- 

P 2047 • 1934 (ca.), Shanghai p.o. horizontal single line ”From Steamers Letter Box” on printed 
matter envelope with Japan new plate 1/2 S., 1 1/2 S. to USA. b 50,- 

P 2048 • 1939, airmail cover addressed to Norway bearing two SYS Chunghwa printing $1 tied by 
boxed dater of Shihwakai, Hupeh Province dated 11 Sep 1939, with transit cds of Ichang 
dated 19 Sep on obverse, transit cds ”VICTORIA HONG KONG 28 SP 39”, forwarding cds of 
Bruvik dated 17 Oct 1939, transit machine marking of Molde dated 19 Oct, and arrival cds 
of Bud dated 21 Oct. 302 (2) b/ f 150,- 

P 2049 • 1938/40, airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing SYS Chung Hwa printing $2 
and 150th Anniv of U.S. Constitution commemorative issue 50c, tied by cds of Changsha, 
Hunan Province dated 29 Feb 1940, with transit cds of Kweilin dated 3 Mar, transit cds 
”VICTORIA HONG KONG 8 MR 40”, censor tape from Hong Kong, and red rubber stamp 
”PASSED HONG KONG CENSOR 4”. The cover was sent domestically by air to Hong Kong, 
then by IAL to London and surface to Norway. 303, 310 b/ f 150,- 

P 2050 • 1938/40, airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS 5c, Martyrs Hong Kong 
printing 20c, and 50c block of eight, tied by cds of Hsuchow, Anhui province dated 18 Nov 
1941, also with Nanking transit cds of the following day, and boxed marking ”Postage 
insufficient for Clipper Air Mail Service”. The cover was franked with $4.25 ($0.50+$3.75 
airmail surcharge), but the rate had been increased on 1 Nov 1941 to $6.70 ($1+$5.70). It 
was therefore forwarded by surface mail. 339 ec. b 250,- 

P 2051 • 1932/44, registered airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS American 
Banknote print $2, a vertical top margin strip of five ec. total $11.75 tied by bilingual cds of 
Lanchow (Molan) dated 15 Feb 1943. The cover travelled via CNAC services to Calcutta, 
where it was opened and sealed by censors, then via BOAC services to Lagos and PAA to 
Miami, with arrival cds of New York dated 10 May 1943 and Rochester, N.Y. of the following 
day, with violet marking DHF/18 and British censor marking ”PASSED DHF/2” on obverse. 406 (5) ec. b/ f 150,- 

P 2052 1943 Souvenir sheet with overprint in blue, unused no gum as issued. Scarce! Cert. Haveman 
BPP. (T) Block 1-I. (*)  300,- 

P 2053 • 1942/45, very small airmail cover addressed to Banbury, England bearing SYS Central Trust 
issue 20c, 30c, 50c, $2, and SYS Paicheng engraved issue $4 dark blue, tied by bilingual cds 
of Chungking dated 20 Nov 1944. The cover travelled by air to Calcutta and then surface to 
Banbury, Oxfordshire, where it was redirected to Somerset on 13 Jan 1945, with redirection 
cds of Banbury dated 13 Jan 1945 and DHA/225 indication marking.

450, 452, 454, 
458, 462 b/ f 150,- 

P 2054 • 1942/45, registered airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS Central Trust 
$1, $5, and SYS Paicheng $20 blue green pair, tied by bilingual cds of Chengtu dated 21 May 
1944. The cover travelled via CNAC to Calcutta, where it was censored, then with BOAC to 
Lagos, PAA to Miami, with transit cds of Miami dated 30 Jun 1944, New York dated 1 Jul, and 
New York Grand Central Annex. dated 3 Jul, slightly reduced and address partially blurred.

455, 461, 
465 (2) b/ f 100,- 

P 2055 • 1942/45, airmail cover addressed to London, England bearing SYS Central Trust $1, $2, and 
SYS Paicheng $5 tied by cds of Santai, West Szechwan Province dated 24 Mar 1944. The 
cover travelled on the BOAC services via Calcutta to Egypt and went on via surface mail, 
with transit cds of Chungking and machine transit marking of Cairo (under the censor tape) 
on reverse, and censor tapes applied in Calcutta and Cairo.

456, 458, 
463A b/ f 200,- 

P 2056 • 1942/45, registered airmail cover addressed to Stavanger, Norway bearing SYS Central Trust 
$4, $5, and SYS Paicheng $10 tied by bilingual cds of Chungking dated 31 Aug 1945. The 
cover travelled by CNAC services to Calcutta and censored, then to Norway via Egypt and 
London. 460, 461, 464 b/ f 150,- 
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P 2057 • 1948, international airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing SYS Gold Yuan 
surcharged issue $1 on 40c red brown block of 18, tied by bilingual cds of Shanghai dated 
17 Dec 1948. Rate $18 (international $4 + airmail surcharge 10 gram $14) lasted only 20 
days between 12 Dec 1948 and 1 Jan 1949. 916 (18) b/ f 100,- 

P 2058 • 1949, airmail cover addressed to Zurich, Switzerland bearing SYS Gold Yuan surcharged 
issue $100 on $1 green, parcel post stamp surcharged with Gold Yuan values $500 on $5,000 
blue, $1,000 on $10,000 violet, and Gold Yuan surcharged on revenue issues $50 on $50 
blue, tied by cds ”SHANGHAI 12.3.49”, rate between 21 Mar and 1 Apr 1949.

935, 948, 949, 
1002 b 100,- 

P 2059 • 1949, registered airmail cover addressed to Toronto, Canada bearing SYS Gold Yuan 
surcharged issue $100 on $1 green, SYS Gold Yuan Dah Tung first printing $500, seven 
$1,000, and two Gold Yuan surcharge on revenue stamps $200 on $500, tied by bilingual cds 
of Chengtu dated 4 Apr 1949, with transit cds of Shanghai dated 6 Apr, various Canadian 
transits and arrivals, and Toronto Duty Free marking. Rate $8,000 (international airmail 
$1,500 + airmail surcharge 10 gram $4,300 + registration surcharge $2,200) lasted only 11 
days between 1 Apr and 11 Apr 1949, opened on three sides.

935, 956, 958 
(7), 1000 (2) b/ f 200,- 

P 2060 • 1949, airmail cover addressed to London, England bearing SYS Gold Yuan surcharged issue 
$50,000 on $20,000 rose, $100,000 on $30,000 strip of three, SYS Gold Yuan Dah Tung 
second printing $10,000 strip of three, and SYS Gold Yuan Hwa Nan printing $5,000, tied by 
bilingual cds of Chengtu dated 2 May 1949. Overall franking $385,000, with fault on the 
envelope flap.

939, 942 (3), 
968 (3), 975 b/ f 100,- 

P 2061 • 1948, airmail cover addressed to Stockholm, Sweden bearing 14 Gold Yuan surcharge 
$100,000 on SYS $30,000 brown (including a block of ten), tied by cds ”Shanghai 6.5.49”, 
with faults to the right, rate between 29 Apr and 5 Jul 1949. (M) 942 (14) b 100,- 

P 2062 • 1949, cover addressed to the United States bearing three SYS Gold Yuan surcharged issue 
$200,000 on 40,000 green, and SYS Gold Yuan Dah Tung second printing 50,000 pair, tied by 
bilingual cds of Amoy dated 17 May 1949, overall franking $700,000, with contents, letter 
card complaining about the inflation and postal situation. 943 (3), 970 (2) b 200,- 

P 2063 • 1948/49, registered airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing Gold Yuan 
surcharged issue on packet stamps $1,000 on $10,000 violet and SYS Gold Yuan Dah Tung 
first printing $500 tied by bilingual cds of Shanghai dated 7 Mar 1949. Rate $1,500 
(international $300 + airmail surcharge 10 gram $800 +registration surcharge $400) lasted 
only for 11 days between 1 and 11 Mar 1949. (T) 949, 956 b/ f 100,- 

P 2064 • 1949, airmail cover addressed to Stockholm, Sweden bearing ten SYS Gold Yuan Dah Tung 
first issue $20 and two $1,000 blue, as well as various Gold Yuan surcharges on revenue 
stamps $10 on $30 and $80 on $50, tied by ”SHANGHAI 26.3.49” cds, opened on two sides 
and with faults on the left of the cover, rate between 21 Mar and 1 Apr 1949. (T)

952 (10), 958 
(2), 989 (10), 
997 (10) b 300,- 

P 2065 • 1949, airmail cover addressed to London, England bearing 31 copies of SYS Gold Yuan Dah 
Tung first printing $1000, and two SYS Gold Yuan Dah Tung second printing $5000, tied by 
bilingual cds of Shanghai dated 19 Apr 1949. Rate $41,000 (International 20 grams $11,000 + 
airmail surcharge 10 grams $30,000) lasted only 13 days between 17 Apr and 29 Apr 1949. (T) 958 (2), 967 (2) b/ f 150,- 

P 2066 • 1949, airmail cover addressed to New York, U.S.A. bearing Gold Yuan Hwa Nan issue $1,000 
dark blue strip of three and 21 copies of $5,000 carmine, tied by cds of Qingshuixi, East 
Szechwan province dated 2 May 1949. The cover is also marked with purple indicator ”Air-
mail To Shanghai/ Ordinary to U.S.A.”. The cover was franked with Gold Yuan $128,000, 
equivalent to Silver Yuan $0.16 (international 20 gram $0.10 and domestic airmail surcharge 
$0.06), rate between 29 Apr and 5 Jul 1949.

974 (3), 975 
(21) b/ f 350,- 

P 2067 • 1949, heavy registered airmail cover of the Royal Norwegian Consulate General in Shanghai 
addressed to Oslo, Norway bearing 53 copies of Gold Yuan surcharges on revenue stamps 
$2000 on $300 Green and two other stamps, tied by ”SHANGHAI 12.4.49” cds. Total rate Gold 
Yuan $106,700 (International 20 gram $4,400 + 3* successive 20 gram $2,600 + 7* airmail 
surcharge 10 gram $12,600 + registration surcharge $6,300), opened on three sides. (T) 1009 (53) ec b 350,- 

China - Portomarken  
see also 2447

2068 • 1933, 2 C., 4 C. tied ”PEIPING 18.6.22” (June 19, 1933) to reverse of overweight cover from 
Japan, 3 C. tied ”Nikko 8.6.12” (June 12, 1933) with boxed violet postage due mark ”unpaid/
missing 6 sen”. - Also two ppc incoming to Peking from Japan, 1939 resp. 1942 with 2 S. Nogi 
single franks, with arrival marks. 3 items. 52, 53 b/ Ak 130,- 

China - Lokalausgaben / Local Post 
2069 Chidong (Hupeh province) 1890/1900 (ca.), private letter agency (boxed vermilion vertical 

style) as delivery mark of inbound local red band cover, slight insect faults. Opened out for 
display. b 80,- 
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P 2070 Hainan Samah Land Post, 1894 (ca.), circular handstamp ”HAINAN SAMAH” with boxed hs. 
”HAINAN SAMAH LAND POST” alongside on piece; and the circular mark again on piece as 
remainder of envelope for letter by James Kirkwod / Kowloon Hongkong, aboard revenue 
steamer ”Thaipan” dated Aug. 12 1894 originating from Hainan waters. From estate, 
unpublished. d 500,- 

P 2071 Nanking, 1896, oval bilingual ”NANKING LOCAL POST FEB 12 1896” subscription 
combination with Germany 20 Pf ultra canc. ”SHANGHAI (5).2.96”, on cover to Baronin 
(Baroness) von Tettenborn in Regnitzlosau, Bavaria, Germany w. on reverse faint 
”SHANGHAI LOCAL POST ... 96” transit and arrival c.d.s.. Nanking LPO did not issue 
adhesives prior to 1896.9.20, so subscription frank was the only possibility, endorsed by 
sender ”Local-Post” and endorsed ”geschrieben 12 Febr. (angek. 20. März)” (written 12 
Feb., arrived 20. March). Mi. V48 b 4.500,- 

P 2072 Nanking, 1896, oval violet bilingual date stamp ”NANKING LOCAL (POST) SEP 10 1(896)” in 
combination with German offices, forerunner crown & eagle 20 pf. blue tied ”SHANGHAI 
11/9 96” to Essen/Germany with 14 October 96 back stamp, also faint red Shanghai Local 
Post ”F 11 SE 11 96” transit alongside. Sender German engineer resident in Nanking. Insect 
faults top left and unevenly opened, but complete.

German offices 
V48 b 300,- 

China - Shanghai 
2073 • 1865 16ca orange vermilion, printing 31, a well margined example possessing mint o.g.,small 

imperfection on reverse of little consequence, otherwise very fine; very few Shanghai 'Large 
Dragons' are known with original gum (none of the 16ca in the Fortune Wang handbook 
have o.g.), this example being probably unique.

6x, Liv. 14, 
Chan LS15 *    200,- 

2074 • 1865 8(Chien)ca grey-green on pelure paper, printing 59, wide even margins, unusual over-
inked impression, ”double Chinese character” variety (see Fortune Wang handbook), very 
fine and rare; (Mi. €1'200+).

12z, Liv. 32, 
Chan LS7 (*)  150,- 

2075 • 1866 16ca scarlet, printing 62, lower half of ”1” of ”16” broken off, large even margins, 
unused without gum, extremely fine and scarce in an orangish shade and on cream paper; 
(Chan $800+).

14x, Liv. 
34a,Chan 
LS22a (*)  100,- 

P 2076 1886/88, 20 CASH in red on 80 C. green, a block of four, tied red large garter type ”LOCAL 
POST SHANGHAI” , on reverse blue ”SHANGHAI LOCAL POST” and ”CUSTOMS SHANGHAI 
MAY 13 89” entrance marking. To J. Mencarini of IMC Shanghai. Cover vertical bend, few 
tears, opened out for display. (T) 88 (4) b/ v 800,- 

P 2077 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., tied medium size 
red garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to J. Mencarini at IMC w. blue ”SHANGHAI 
LOCAL POST B AP 26 89” and ”CUSTOMS SHANGHAI” same day entry marking on reverse. 91 b 400,- 

2078 1890/92, stationery, envelope with oval embossing surcharged ”Postage Paid 1 Cent.” 
uprated 5 C. rose, 15 C. violet tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 5 93” to Diercking at 
Amoy w. ”LOCAL POST OFFICE AMOY” arrival alongside. 96, 107 + SE GA 80,- 

P 2079 1893, envelope embossed 1 Cent uprated surcharges 1/2 C. on 5 C. pale pink, surcharge 
inverted (2), with 1 C./2 C. (2) brown and 1 C./5 C. red (2) tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” 
to local registered cover with blue ”SHANGHAI J MY 31 93” on reverse.

112, 112I 
113IIIK, 104II, 
115 (2) GA 400,- 

2080 • 1893, surcharge inverted: ½ C. on 5 C. pink, a horizontal pair tied ”LOCAL POST SHANGHAI” 
in blue to local cover w. blue ”SHANGHAI H MY 26 93 LOCAL POST” on reverse (Chan LS141a, 
$400 stamps only). 113I K (2) b 150,- 

P 2081 1893, the rare oval SWATOW AGENCY mark: stationery envelope 1 C. brown tied faint 
blue ”SHANGHAI LOCAL POST I NOV 14 93” to Swatow with a more clear mark on reverse 
and clear violet arrival: double oval ”SHANGHAI L. P. O. / SWATOW AGENC(Y)”with 
handwritten date in pencil ”18/ 11 / 93”. Unevenly opened top left. Tremendous postmark 
rarity. -Cf. auction reference Spink China 2019 ”The Treaty Ports of the Shanghai Postal 
System - Part II.” GA 1.600,- 

China - Provinzausgaben - Manchurei - MLO (1946/47) 
2082 1946, Nunkiang, blue four character-ovpt. ”China Republic”: cover with 50 F. pair and on 

reverse bilingual commemorative 10 F. (14, 7 each of both scripts,, two vertical strips of five 
and one of four w. one stamp fallen off, two pasted over edge and respective faults) 
cancelled ”Nunkiang 35.5.11” (May 11, 1946) to Lutai Yuchi Mawo village. - A purely 
commercial usage, ex-Alan D. Kerr collection with his green identification paper slip 
enclosed. b 150,- 

China - Provinzausgaben - Nordostprovinzen (1946/48) 
2083 • MLO, 1946, Mi Shan, 1946: 50 f./4 f. tied ”Mishan 46.8.4” to cover to Mukden Shaho station, 

bottom slighly reduced, with green Kerr identification label attached. b 120,- 
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China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45) 
P 2084 • Official perfin: 1915, 1 C. orange and 16 C. olive both ovpt. type I and perfin ”official usage” 

tied ”TIHWAFU (URUMTSI) 10.7.9” (July 7, 1921) to large blue preprinted official cover to 
Turfan w. arrival ”TURFAN 10.7.10”. Large vermilion boxed seel of ”Singkiang Govt. 
Administration”. (M) 2I, 14I b 400,- 

2085 • 1915/24, 1st Peking printing junk 1 C. with 2nd Peking printing junk 4 C., 10 C. (2) tied 
bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 4.5.20” (May 4, 1931) to registered cover to Shanghai with 
”SHANGHAI 10.4.20” arrival. On reverse boxed violet bilingual ”POSTAL COMMISSIONER / 
SINKIANG DISTRICT 4.5.31”. Cover refolded by sender, unevenly opened. Scarcer rate to 
currency area outside Sinkiang. 2II, 37, 42 b 200,- 

P 2086 • 1924, reaper 16 C. olive and junk 2 C. green tied ”bilingual ” WENSU (AKSU) 211..” (Jan. 
1932) to double-registered (AR) inland cover to Khotan w. arrival ”HOTIEN SIn (KHOTAN) 
21.1.31” on reverse. Censortape of ”Shingkiang Province Govt. censorship commission” 
with boxed vermilion tie-mark of censor Printed return of Sino-Swedish Singkiang Expedition, 
send from Erik Norin c/o Swedish Mission Kashgar to Dr. Nils Amboldt. Aksu covers are 
scarce. Cover slight vertical crease. (T) 34, 45 b 500,- 

China - Ganzsachen  
see also 2078, 2081

2087 1897, stationery card 1 C. ICP canc. lunar dater ”Shantung Taian -.10.24” via ”Tsinan 10.25” 
and ”Kiaochow 10.26” to ”TSINGTAU 23/11 05”, to procurator of Roman-Catholic mission. 
Card few faults including corner bend. Han 1 GA 100,- 

2088 • 1897, card ICP 1 C. boxed ”Postage paid No demand No pay” of Shanghai (Chang 1996 p.47 
fig. 9) canc. bisected bilingual ”KIUKIANG 6 APR 01” to ”SHANGHAI 8 APR 01”, card faults. 
Later usage and very unusual on stationery. Han 1 GA 80,- 

2089 1897, card ICP 1 C. uprated coiling dragon 1/2 C. tied lunar dater ”Shansi.Ningwufu” via 
”TIENTSIN I.J.P.O. 1.1.07” to Japan with Hachinoe arrival of Jan. 10. Toning in left margin. the 
1 1/2 C. special rate to Japan. Han 1 ec. GA 100,- 

P 2090 • 1898, card CIP 1 C. question part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 23 APR 01” 
in combination with Hong Kong QV 2 C. greyish green (pair) tied boxed seriffed ”I.P.O.” of 
Pakhoi and ”HONG (KONG)” to Mahndorf/Hannover, Germany w. May 30 arrival, amazing 
usage with the QV late issue. Han 3m + HK GA 400,- 

P 2091 • 1900, Ehwa 2 Ch. blue, first design, tied ”SEOUL 14 AVRIL 00 COREE” to illustrated local 
cover, vertical bend not affecting stamp. Unusual domestic single frank of this stamp. 15A b 120,- 

P 2092 • 1908, card square dragon 1 C. addressed to Chemulpo, Korea used from Wuhu, with 
bilingual bisected cds ”WUHU 13 MAY 12”, transit cds of Shanghai dated 15 May, Japanese 
P.O. transit cds dated 16 May and transit cds of Nagasaki dated 19 May. Han 6 GA 150,- 

P 2093 1908, square dragon 1 C. light green uprated coiling dragon 4 C. carmine canc. two strikes 
bisected bilingual ”PAKHOI 27 NOV 09” via Shanghai and Siberia to Cologne/Germany, on 
reverse hand painting of river scene, card corner crease Han 6 GA 100,- 

2094 1908, card 1 C. light green uprated Waterlow 3 C. canc. faint ”HOIHAO 15 JAN 14” via 
Shanghai 22 Jan. and Mukden 26 Jan. to Bremen/Germany. Han 6 GA 100,- 

2095 • 1908, square dragon 1 C. light green form use with Germany 5 Pf. tied ”Imp. German Navy 
Mails No. 78 9.1.12” to Niederdodeleben near Magdeburg/Germany. - No. 78 was ”SMS 
Tsingtau”, a 1903 river gun boat of merely 168ts. Its operation area was the Pearl River 
basin. October 1911/March 1912, it was on station at Canton to guard foreigners during the 
Chinese Revolution. - On reverse pasted original photo of part of staff in bathing dress with 
musical instruments. Sender states ”Greetings from a bathing stroll”. Han 6 GA 120,- 

P 2096 1911, card square dragon 1 C.+1 C., question part, uprated coiling dragon 3 C. green tied 
bisected bilingual ”HANKOW 30 JAN 11” endorsed ”via Siberia” to La Chaux-de-Fonds/
Switzerland. Transits of ”PEKING 3 JUL 11” and French office ”PEKIN 4 JUIL 11”. Slightly 
bumped corners. - The printed caption section ”… with paid reply” was privately underlined 
by three violet crayon strokes Han 7m GA 150,- 

P 2097 • 1908, card square dragon 1 C. reply part canc. boxed dater ”Shantung Kientausi 2.10.13” to 
Ihsien, with transit bilingual boxed dater ”TAIERCHWANG” same day, horizontal bend and 
traces of rust lines on reverse Han 7r GA 100,- 

P 2098 1915, junk card 1 C. uprated junk 3 C. canc. boxed bilingual ”FOOCHOW 4 MAR 16” to 
Nordstrand near Christiania/Norway, then forwarded to Nikolassee near Berlin/Germany. 
Transits TPO ”BUREAU AMBULANT No. 1 11 MAR 16 PEKING-MOUKDEN”, ”MANCHOULI 14 
MAR 16”, ”PETROGRAD” and boxed violet Russian censorship mark ”D.K.”, bumped corner, 
ex-Gustav T. Siemssen (nephew of the company founder), sent by his wife to his mother. Han 12 GA 200,- 
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P 2099 1915, junk card 1 C. uprated junk 3 C. canc. boxed bilingual ”FOOCHOW 30 NOV 15” to 
Nordstrand near Christiania/Norway, then forwarded to Nikolassee near Berlin/Germany. 
Transits ”TIENTSIN 8 DEC 15”, ”MANCHOULI 12 DEC 15”, boxed violet Russian censorship 
mark ”D.K.” and ”NORDSTRAND 17 1 16”, ex-Gustav T. Siemssen (nephew of the company 
founder), sent by his wife to his mother. Han 12 GA 150,- 

China - Stempel 
P 2100 • 1897 (Jan 15) 10pf postal stationery card with paid reply (without text) to Neustettin, 

bearing blue ”CUSTOMS/TIENTSIN” (15.1) and brown ”CUSTOMS/SHANGHAI” (28.1) 
cds‘s, cancelled by German ”SHANGHAI” cds, with blue ”POSTAGE PAID” straight-line h/s 
adjacent which was into use from 1st January to 20 February 1897. This being a very rare 
usage of this Chinese postmark denoting postage paid in cash; cert. Steuer (2000). GA 3.500,- 

China - Incoming Mail  
see also 2852, 3689, 4159, 5383, 5386, 5387

P 2101 • 1886 (Aug 8) Cover from Germany to Taku franked by ‚Pfennig‘ 10pf pair, tied by dispatch 
cds‘s, carried via New York and San Francisco with corresponding transit backstamps, with 
also neat oval ”U.S. POSTAL AGENCY/18 OCT.86/SHANGHAI.” ds and faint strike of 
Customs Tientsin cds, obverse displaying very fine ”CUSTOMS/24 Oct. 86/TAKU” cds, a 
very rare incoming mail to Taku sent through the unusual route via San Francisco and the 
U.S. postal agency in China. b 2.500,- 

2102 Philippines, 1896, stationery card type pelon 5 C. brown canc. ”MANILA 6.XI.96” via ”HONG 
KONG B JA 11 96” to ”AMOY JA 14 96” in China. GA 150,- 

2103 • 1904, Germany, German 10 Pf. tied German mail steamers ”German Sea Posts / East Asian 
Main Line 6/10 04” via ”SUEZ 6 X 04” and marine sorter ”SINGAPORE to HONG KONG B 30 
OC 04”, to M. Devienne of Pehan railway, Hankow with arrival of British p.o. ”HANKOW A NO 
12 04”. Ak 60,- 

P 2104 1908, Great Britain, long stationery wrapper KEVII 1/2d of ”Daily Mail / Over-Seas Edition” 
to Port Arthur, arrival ”Port-Arthur.O I.J.P.O. 29.10.08”, then forwarded to Vladivostok/
Russia, via ”Changchun-S 31.10.08 I.J.P.O”, two strikes, unusual. (T) GA 100,- 

2105 • 1910, Switzerland, 1910, UPU card 10 Rp. pale rose ”BERN 5.XI.10” to ”Hingning / via 
Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 9 DEC 10”, ”SWATOW 12 DEC 10”, slight crease. GA 80,- 

2106 • 1925, Sweden: 20 Oe. tied ”HÄLSINGBORG 11.4.25” to Chu-Cheng (Shantung), transit 
bilingual machine ”HARBIN 9 MAY 26”. Ak 60,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices  
see also 2100, 4089, 4091, 4097

2107 • France, 1865 (Nov 21) Incoming cover from Marseilles to Shanghai, sent stampless with 
dispatch cds, charged on receipt with ”9” decimes due m/s, with French Shanghai arrival cds 
on reverse, a rare usage of a tax pmk; cert. Roumet 2003. b 100,- 

P 2108 • France, 1871 (Nov 22) Cover to Lyon carried at single rate by British packet with 1853 10c & 
40c, as well as very fresh and large margined 'Bordeaux' 80c, tied by dotted ”5104” lozenges 
with ”SHANG-HAI/CHINE” cds alongside, backstamped on receipt, a rare usage in Shanghai 
of the 'Bordeaux' 80c; signed Roumet; (Yvert €4'000 for the 80c).

Yvert Y&T 21, 
23, 49 b 600,- 

2109 • France, 1880 (May 11) Envelope via Brindisi to Oldenburg (Ruhstrat correspondence), 
bearing 1871 Cérès 30c and Type Sage 5c, each tied by ”5104” numeral with corresponding 
”SHANG-HAÏ/CHINE” cds at left, red French entry cds alongside and arrival on reverse, a 
scarce Cérès-Sage mixed franking on one of the earliest covers from the famous Ruhstrat 
correspondence.

Yvert Y&T 
56, 64 b 400,- 

P 2110 • France, 1886 (Sept 9) Official cover initially sent free of charge bearing blue ”I.G./Mail 
Matter” oval hs, with blue ”I.G. OF CUSTOMS/PEKING” (9.9) and black ”CUSTOMS/
SHANGHAI” cds‘s on reverse, Type Sage 25c bistre and yellow (top right corner defective) 
applied on obverse, tied by scarce ”SHANG-HAÏ/CHINE” Daguin duplex, an exceptional 
combination. Yvert Y&T 92 b 1.000,- 

P 2111 • France, 1890, registered envelope to Toulon/France bearing type sage 5 C. green and 15 C. 
blue, ea. pairs tied by clear ”Corr. D. Arm. Lig. N. Paq. Fr. no. 6 22 Juin 90” military mail 
steamer pmk. from Shanghai with framed hand-struck ”R” sent by french mail steamer 
octagonal ”LIGNE N 22 JUIN 90 No. 6”, backstamped Marseilles and Toulon, stamps 
overlapping and backflap incomplete. Very rare item of military mail sent Registered from 
the French Post Office in Shanghai. Exhibition item.

Yvert 75 (2), 
90 (2) b 500,- 

P 2112 FRENCH P.O. CHINA, 1916, 4 C on 10 C red, tied by cds FOU-TCHEOU CHINE, 6.1.16, to a One 
Cent Chinese psc (used as a form) and addressed to Ljan in Norway. On the frontside transit 
cds SHANGHAI CHINE, 10.1.16, besides boxed Russian censor from Petrograd. The card has 
been forwarded and redirected to Nikolassee-Berlin in Germany. Card with full message on 
both sides. VF condition. Very unusual mail and scarce destination! 32 II b 80,- 
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2113 • Germany, 1888 (April 4) Cover to Münster, unfranked on dispatch, exhibiting superb 
”KAISERLICH/DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI” CDS, charged on delivery for double 
the amount due with ”40” in blue crayon, arrival cds on reverse, a very rare example of 
unpaid mail on dispatch. b 150,- 

P 2114 • Germany, 1898 (Feb 11) Envelope to Berlin franked by 1894-98 10pf tied by ”SHANGHAI” 
cds, exhibiting bilingual Shanghai Large Dollar dater at bottom left, an extremely scarce 
double printed matter rate combination cover. V47 b 600,- 

2115 • Germany, 1899 (Dec 28) Cover from Shanghai to Tientsin. endorsed ”pr. S/S Mathilde via 
Chefoo”, franked by 1898 10pf type II, tied by ms cross applied on the ”Mathilde”, showing 
”TSCHIFU/28-12 99/DEUTSCHE POST” and ”TIENTSIN/6-1 00/DEUTSCHE POST” cds's on 
reverse, a very rare ms cancellation usage. 3II b 300,- 

P 2116 • Russia, 1905, unovpt. 14 K. tied ”Field corps 1 post kontor 25.5.05” to ppc (embossed 
golden dragon and Imperial Russia double-eagle crest) registered via ”Field Post Kontor No. 
1 25.5.05” to Germany w. arrival ”THORN 1.7.05”. Sent by military MD w. dateline 
”Daguschan 2 June 05”. General von Stackelberg troops moved to Fenghuancheng-
Daguschan, but turned to Xuyan. Ak 500,- 

P 2116A RUSSIA 1905/11, Sinkiang, Russian Post Office, two singles (1r. and 3.50r.) and one strip of 3 
(2k. green) cancelled ”Chughuchak” Very rare! g 350,- 

P 2116B RUSSIA 1915/18, Sinkiang, Russian Post Office, 8 stamps used on two pieces cancelled in 
Kashghar. Scarce! d 350,- 

China - Besonderheiten  
see also 2351, 2352, 2448

P 2117 • 1929, Shanghai postal strike, Shanghai defence force emergency mail service: UK KGV ½d, 
1d with corner margin, 2d tied ”ARMY POST OFFICE 30 OC 27” to registered cover to England, 
backflap a bit incomplete. b 80,- 

P 2118 • 1949, airmail cover addressed to Oslo, Norway with meter franking Silver Yuan $0.40 ($0.10 
rate for international 20 gram + $0.30 rate for airmail 10 gram) of Changsha dated 2 May 
1949. - The type is ”Universal Multi Value” MV2a, ”As B but with overprint showing the 
characters for silver and fen above and below the yuan character, cat. $1750.” - Meter with 
postal slogan at left showing airplanes, mirror imprint on reverse. Unevenly opened at left. MV 2a b 800,- 

China - Taiwan (Formosa) 
2119 • 1899/1930 (ca.), 2 S. olive Fuji tied ”TAIHOKU TAIWAN JAPAN 26.10.33” to printed matter to 

USA; 1 1/2 S. tied native style ”Keelung 1.10.11” (Oct. 11, 1912) to ppc (entrance of) 
”Commandant of the Kiirun Fort”. - Also 14 stamps with Taiwan-type pmk. up to 5y. (T) b/ Ak 60,- 

P 2120 • 1911, ”Seventeenth Anniversary of Taiwan Administration”, set of four official picture 
postcards issued by Govt. General of Taiwan, with LCD of Tainan or Govt. General Bldg. 
44.6.17 (17 June 1911) Ak 100,- 

2121 • 1914, Japan 1 Y., 5 Y. and 10 Y. with postal savings from perfin cancellation ”Tai” (simplified), 
used from spring 1923 for less than one year. Bilingual explanation from perfin catalog 
enclosed. - Stamps are ”regummed” to disguise them as mint with ordinary perfin, as is. Japan 122 ec. g 50,- 

P 2122 • 1928, Japan 3 sen pair tied ”KIIRUN 23.12.28 TAIWAN JAPAN” to ppc ”Kappanzan iron 
suspension bridge” to Freiburg/Germany. Japan 114 (2) Ak 100,- 

2123 1932, Japan mounted warrior (nanko) stationery card 1 1/2 S. green uprated 1/2 S., 4 S. 
orange tied three strikes ”TAIHOKU 26.11.32 TAIWAN. JAPAN” to Den Haag/Netherlands. 
Correct UPU card rate for the 1925-37 period. GA 60,- 

P 2124 • 1945, 10 S. ovpt. stamp, a bottom margin copy showing double dotted line at bottom, tied 
”Hsinchu 35.5.9” (9 Sept. 1946) to cover sent from BOT Hsinchu branch to Taipeh main seat. 3 b 100,- 

2125 • 1945, ovpt. stamps: 10 S. tied ”Kao-Hsiung 34.12.4” to cover sent from BOT Kaohsiung 
branch to Taipeh South China Bank; and 1 Y. tied ”Taipeh 35.8.10” (10 Aug. 1946) to reverse 
of ”printed matter” envelope to Tainan w. next day arrival, stamp corner reduced by opening 
but clearly off-design. Two covers. 3, 7 b 100,- 

P 2126 1960/66, Palace Museum paintings sets I and III including Emperors, three complete sets of 
four MNH, Emperors $2 with faults on gum (Michel €395).

366/69, 
470/73, 
599/602 **/ * 100,- 

China - Volksrepublik  
see also 2380, 2383

P 2127 • 1949, stampless envelope to Marshall Generalissimo Stalin from North China students 
dated May 1949 with contents, on reverse Moskaw arrival 02 05 49 and boxed blue registry 
mark of Kremlin. b 100,- 

2128 1950, 1st anniversary set (C4), unused no gum as issued (Michel €800) 31I/34I (*)  160,- 
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2129 1950/51, Tien An Men 3rd and 4th printing, complete sets (R3, R4), also 5th printing $30.000 
green right margin copy, unused no gum as issued (Michel €1260)

60/66, 67/76, 
102 (*)  250,- 

2130 1958, poet Kuwan (C50) s/s, unused no gum as issued (few stains) and cto ”PEKING 1962.8.8” 
(this slight bend) Bl. 6 (2) (*)/ g 300,- 

P 2131 1958/62, unaddressed cached official FDC (5) of issues S23, S34 (two stains), C63, S51 
(Cuba, rare), C96; Michel €635. 386 ec. FDC 120,- 

2132 1959/62, unused no gum as issued resp. mint never hinged MNH group on stockcard, inc. 
ceramics S46 and commune C85. 470/620-ex **/ (*) 350,- 

P 2133 1960/61, chrysanthemums S44, set I with 10 f., 30 f, 52 f., sets II-III complete, mint never 
hinged, all with part gum toning, see scans, as is (Michel €1320) 526/619-ex **   450,- 

2134 1960/61, group of mint never hinged issues inc. 1961 table tennis (C86). 530/601-ex **   250,- 
P 2135 1960, goldfish set (S36) part-set of 10, excluding two values, but ”red dragoneye” two 

copies, mint never hinged MNH
535/537,l 
539/545 **   1.000,- 

P 2136 1961, table-tennis s/s (C86), unused no gum as issued, tiny tweezers crease at left (Michel 
€1400) Bl. 7 (*)  300,- 

P 2137 1961, PR Mongolia 40 years set tied ”PEKING 1961.12.13” to address-sticker of printed 
matter to Praha/Czechoslovakia. The 10f. of set C17 is a rarity on cover. 602/603 d/ b 100,- 

2138 1961, Tibet set (S47), mint never hinged MNH, gum partially lightly toned (Michel €500) 616/620 **   100,- 
P 2139 1964, oil industry (S67) set, mint never hinged MNH (Michel €700) 627/631 **   140,- 
P 2140 1963, butterflies (S56 II) two sets, unused no gum as issued (Michel €680) 726/735 (2) (*)  130,- 
P 2141 1963, gold nose apes set (S60), both perforated and imperforate (Michel 475) 741/43A,+B **   100,- 
P 2142 1963, Huangshan S57, complete set cto used with original gum but mount remainders, 8 f. 

(311.63) and 50 f. small thin. 744/59 x 100,- 
P 2143 1964, PRC 15 years (C106), horizontal strip-3 (pos. 1-2 several stapleholes), 8f. Huangshan, 

8f. May day (C104) and on reverse definitive 1 1/2f. pair tied ”Soochow 1965.11.12” to air 
mail ppc to Vienna/Austria, as is

751, 786, 
824/826A Ak 350,- 

P 2144 1964, peonies set (S61) complete, mint never hinged MNH, the 43f. with some stamp paper 
fibres pasting on reverse (Michel €670) 795/809 **/ * 120,- 

P 2145 1964, peonies (S61) s/s, cto pictorial FD ”Peking 1964 8-5” (Michel €1800) Bl. 9 g 350,- 
P 2146 1964, 15th anniversary (C106) s/s, with slight adhesions on top and stamp bottom, large 

crease at left and some small creases, note that faultless items merit an up of 50%. Still a 
good copy of this rarity (Michel for MNH €5000) Bl. 10 *    500,- 

P 2147 1965, Tsunyi conference set (C109), mint never hinged MNH (Michel €540) 858/860 **   100,- 
P 2148 1965, Jinggangshan set (S73), mint never hinged MNH (Michel €450) 874/881 **   90,- 
P 2149 1965, PLA set (S74), mint never hinged MNH (Michel €490) 882/889 **   100,- 
P 2150 1967, Maos theses I (W1) set with two strips of five (both one fold), cto used Peking 1967, 

Michel €1500). 966-976 g 300,- 
P 2151 1967/69, ten stamps ex-cultural revolution period on cover, four on front tied ”Shanghhai 

1968.4.25”by air mail to London, six more on reverse uncancelled (ex-W1/W5) (T) 966/1013-ex b 120,- 
P 2152 1967, Maos theses II set (W2-II), mint never hinged MNH (Michel €730) 977/81 **   140,- 

P 2152A 1967, Long Live Chairman Mao (w/ Lin Biao), and Chairman Mao Together w/ People Around 
the World, total 5 stamps MNH OG

990-992, 
993-994 **   500,- 

P 2153 1967, Yenan forum set (W3), cto used with gum (Michel €600) 992/994 x 120,- 
P 2154 1968, Maos revolutionary direction (W5), complete set mint never hinged MNH, ”Red 

Womens Bataillon” 2mm tear in top right margin (Michel €1900) 1010/18 **   320,- 
P 2155 1968, Mao to Anyuan (W12), mint never hinged MNH 1025 **   600,- 

2156 1968, decisions (W15), a vertical strip of three, one tiny hinge and one slight gum bend, 
mint never hinged MNH; plus a used copy. 1028 (4)

**/ */ 
g 150,- 

P 2157 1964, Paris Commune set (N8-N11) plus extra copy of the 22f., unused no gum as issued 
(Michel €460) 1070/1074 (*)  90,- 

P 2158 1972, ships (N32) two complete sets, unused no gum as issued (Michel €440) 1113/1116 (2) (*)  90,- 
P 2159 1974, machine construction set (N78-81), mint never hinged MNH (Michel €650) 1221/1224 **   130,- 
P 2160 1978, science conference (J25) s/s, unused no gum as issued (Michel €900) Bl. 11 (*)  180,- 
P 2161 1978, science congress (J25) s/s on unadressed FDC ”PEKING 1978.3.18” (Michel €400) Bl. 11 FDC 80,- 
P 2162 1978, horses (T28) s/s, mint never hinged MNH (Michel €850) Bl. 12 **   180,- 
P 2163 1978, handicraft (T29), mint never hinged MNH plus cto used ”Peking 1978.11.1” (Michel 

€750) Bl. 13 (2) **/ x 150,- 
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P 2164 1978, bridges (T31) and Great Wall (T38) s/s, mint never hinged (Michel €800) Bl. 14, 15 **   160,- 
P 2165 1979/80, 4th national sports games (J43) resp. Qui Baishi (T44) each s/s, mint never hinged 

MNH (Michel €620) Bl. 17, 22 **   120,- 
P 2166 1979, scientific youth s/s (T41), mint never hinged MNH (Michel €2100) Bl. 19 **   400,- 
P 2167 1979, scientific youth (T41) s/s, mint never hinged MNH (Michel €2100) Bl. 19 **   400,- 
P 2168 1979, Yunnan camellias (T37) s/s, two copies, mint never hinged MNH (Michel €640) Bl. 20 **   120,- 
P 2169 1979, Hong Kong stamp expo (J42) s/s, mint never hinged MNH (Michel €600) Bl. 21 **   120,- 
P 2170 + 1980, Qui Baishi (T44), the s/s, mint never hinged MNH, slight tweezers mark top right 

(Michel €420) Bl. 22 **   80,- 
P 2171 1980/81 Qui Baishi (T44) and dream of the red chamber (T69) each s/s, mint never hinged 

(Michel €720) Bl.. 22, , 24 **   140,- 
P 2172 • 1980, Gold Red Ape tied boxed red ”China / Participation Wipa 1981” to UN card of May 

1981 1594 g 400,- 
P 2173 • 1980, Lotos (T54) s/s mint never hinged MNH resp. cto ”Beijing 190.9.1” (first day), Michel 

€700 bl. 23 (2) **/ x 150,- 
P 2174 1981, dream of the red chamber (T69) s/s, mint never hinged (2), cto used (1, Michel €780 Bl. 24 (3) **/ x 150,- 

2175 1983/85, five s/s of T82, T88, T89, T103, T199; mint never hinged MNH (Michel €600) Bl. 29/34-ex **   120,- 

China - Volksrepublik - Automatenmarken 
P 2176 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 60f to 6.40Y, set of nine, mint 

never hinged, fine. 1 (9) **   100,- 
P 2177 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 10f to 6.40Y, set of eleven (60f 

twice), mint never hinged, fine. 1 (11) **   200,- 
P 2178 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 10f to 6.40Y, set of twelve 

(three copies 60f), CTO used, fine. 1 (12) g 200,- 

China - Volksrepublik - Provinzen 
P 2179 • China, Shandong Area, 1947, Zhu De Issue of Shandong Posts (Characters in Regular Script), 

2 x $1, domestic letter (correct rate $2), sent from Lianzhen County (連鎮縣) to Tianjin (天
津), cds. Lianzhen (連鎮), Hebei (河北), 4 March 1947, transfer cds., Dongguang (東光), 
Hebei, 5 March 1947, on reverse bilingual arrival roller postmark TIENTSIN, 8 March 1947, 
rare, VF (Yang 2x EC81) Yang 2x EC81 b 150,- 

Dubai 
P 2180 1948, PAKISTAN used in Dubai: Air mail cover to Bombay, franked on reverse with Indian 

stamps KGVI. 1/2a and 1a, not tied but circled around by blue pencil strokes as 
unacceptable for posting, with consequently ‚‘DUBAI DUE (-/3/-) AS‘‘ tax mark (plus value 
in m/s) on face, and further franked with Pakistan KGVI. 1a (India 1a ovpt PAKISTAN), tied 
by ‚‘DUBAI PERSIAN GULF 29 MAR 48‘‘ double cds, Bombay arrival cds and ‚Bombay ... 
UNPAID‘ cds (dated 13 Apr 48) alongside. An interesting and very rare cover used during 
the Pakistan period of Dubai postal history.

Pakistan + 
India b 1.000,- 

Georgien 
P 2181 1929 Destination PERU: Picture postcard (Bakuriani Valley) sent from Tiflis to Chiclayo, Peru 

bearing two stamps (4k. and 3k.) on picture, with '11.1.29' despatch dater and '28 FEB 29' 
arrival cds. b 100,- 

P 2182 1931 Scarce postage due handstamp ”DOPLATIT/(25)” (with ”25” kopecks in m/s) on picture 
postcard from Sukhumi (harbour view) to Baku without franking, with despatch and arrival 
datestamps, slightly creased but scarce. b 100,- 

P 2183 1989, rare Soviet military mail cover sent by some drafted to military navy sailor from the 
Black Sea harbour Poti, Georgia, March 29, 1989 to Latvia, arrival April 4, 1989. Drafted 
soldiers mail home was free of charge these years. Letters ”КЧФ” stand for 
”Краснознаменный Чернморсикй флот” (Red-banner Black Sea Fleet). ”В/Ч 09753” is the 
return address of the military unit ”Военная Часть” in Poti. b 100,- 

Holyland 
P 2184 1898, ”CAMP IMPERIAL JERUSALEM”, bilingual postmark on lithographed ppc ”Souvenir de 

Jerusalem” franked with Turkey 20pa. lilac, Jerusalem 31.OCT 98 c.d.s. alongside, sent 
registered 5½ years later, in 1904, with single franking 1½ Pia. on 30pfg. from ”JERUSALEM 
1.3.04” to Berlin with arrival mark 10.3.04. Scarce and attractive!

Turkey 
70+German 
P.O. 16 Ak 700,- 

2185 1898, JAFFA, black negative seal on Ottoman stationery card 20pa. with comprehensive 
message written in French to Cairo with arrival mark 5.IV.98 alongside. GA 150,- 
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P 2186 1904, Jewish vignette/local mail stamp postmarked with blue circular ”RISCHON-L-ZION 
PAR POSTE AUTRICHIENNE” on Austrian stationery card 20pa. on 10h. rose sent from 
”JERUSALEM 31.XII.04” to Constantinople.

Austrian P.O. 
P14 GA 200,- 

P 2187 1904, Jewish vignette/local mail stamp postmarked with blue circular ”RISCHON-L-ZION 
PAR POSTE AUTRICHIENNE” on Austrian stationery card 20pa. on 10h. rose sent from 
”JERUSALEM 31.XII.04” to Constantinople.

Austrian P.O. 
P14 GA 200,- 

P 2188 1913, envelope ”CASA NOVA JERUSALEM” bearing eight copies 5pa. ocre and sent from 
Turkish P.O. ”JERUSALEM 26.2.1913” to Boston/USA, enclosed a 5-page letter with detailed 
report of travel experiences in the Near East. Turkey 159 (8) b 100,- 

Hongkong 
P 2189 1849, entire folded letter from Hong Kong to Bombay/India by Dent & Co, showing very 

weak red 25 mm double frame Crowned Circle ”Paid in Hong Kong” (Webb type 8) as well 
as black 22 double lined ”HONGKONG FE 26 1849” (Webb type 9). M/s ”Per Steamer via 
Galle”, which is the maiden voyage of the ”Malta”, the earliest known cover directly to 
Bombay without stopping at the Malabar costs ports. From the ”day to day” letters written 
by Dent&Co to their correspondent in Bombay this one was numbered by the sender as 
D59. As there were no daily ships, these letters where held and so this letter arrived the 
same day in Bombay as the D68, which is shown in Lee Scamps' book. b 150,- 

P 2190 1865-1901 Group of 12 mint Queen Victoria stamps, with SG 12a, 34, 35, 43, 44, 45a, 50, 51, 
55, 56, 59 and 60, all mounted mint, few lightly stained or toned otherwise fine. (SG about 
£1700) ex SG 12/60 *    200,- 

P 2191 1865 QV 96c. olive-bistre, Wmk Crown CC, used with blue numeral ”B62”, lightly stained on 
back otherwise fine. (SG £800) SG 18 g 100,- 

2192 1876-1880 Set of 9 Provisionals optd. new value, all used with various numerals from Amoy 
(D27), Hongkong (B62) or Shanghai (S1); in blue or black, good to fine.

SG 20-21, 
23-27 g 70,- 

P 2193 1912-21 KGV. short set of 10, obviously all Wmk Mult Crown CA, with 1c, 2c, 4c, 6c, 8c, 10c, 
20c, 30c, $1 and $2, never hinged or lightly hinged, few little stains (5c and 8c) otherwise 
fine. (SG from £475) ex SG 100/113 *    100,- 

P 2194 1912-21 KGV.: Set of 23 used stamps from 1c. to $10 including some colour shades. SG 100-116 g 100,- 
P 2195 1921-37 Set of 21 KGV. stamps from 1c. to $5 including colour shades, Wmk Script CA, plus 

set of 1935 Jubilee, all mint, most stamps fine unmounted, few lightly hinged. Several 
stamps with little brownish stains otherwise fine. SG 117-136 **/ * 200,- 

P 2196 1938, KGVI, four preprinted registered covers (273x188 mm) used 1938/40 to a steamship 
Haugesund/Norway, rates properly endorsed in pencil, all with lacquer seals of sender 
Karsten Larssen & Co., one with Hong Kong censor tape. (M) 144/155-ex b 300,- 

2197 1938-52 KGVI. 24 used stamps of Dollar values ($1-$10) including 8 single stamps and four 
blocks of four, with colour shades incl. both $10, etc., good to fine. SG 155/162 g/ d 70,- 

P 2198 2012 ”Queen's College”: Four different printings of the $10 in a proof sheet in large size with 
parts of five neighbours including parts of two souvenir sheets and coloured bottom margin, 
mint never hinged, with ”3.0” noted in manuscript at top. (M) (1707) proof **   150,- 

P 2199 2017 ”Children” $5 sheet of 25 IMPERF as plate proof, mint never hinged, fine. (M) (2129) Proof **   150,- 

Hongkong - Stempelmarken 
P 2200 1874-1938 (c.) Postal Fiscal Stamps: Group of five postal fiscal stamps plus one cover, and 6 

fiscal stamps and postage stamps optd. ”D P”, and one GEII. 50c. optd. ”B. OF E.”, mint and/
or used.

g/ */ 
b 100,- 

2201 1938, stamp duty 5 C. green tied ”VICTORIA 18 JY 38” to commercial cover to Shanghai, on 
front bilingual violet ”Received in such condition”. On reverse Shanghai machine backstamp 
and mailman delivery marking. Backflap with printed return of” Melchers & Co., Hong 
Kong”. 16 b 60,- 

Hongkong - Britische Post in China 
P 2202 1922-27 Short set of 10 mint stamps (from 1c. to $2 except 50c.), used set of 8 (1c to 4c, 8c 

to 25c and $1), a 1917 4c, and 8 stamps (1c to 10c) tied by ”WEI-HAI-WEI PORT EDWARD/
SP 30/30” c.d.s. to part (front only) registered cover to Chefoo. ex SG 18/28

*/ g/ 
d 150,- 

Hongkong - Treaty Ports  
see also 2103, 2258, 5383

P 2203 1862 QV 18c. lilac used HANKOW and cancelled by numeral ”D29” in black, with little thins 
on back but still fine appearance. (SG £450) SG Z426 g 80,- 
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Hongkong - Besonderheiten  
see also 2002A, 2324, 2561, 2562, 3342

P 2204 • 1931, DO.X flying boat first flight Europe-South America-USA with respective boxed red 
cachet franked 6.25 RM ”Friedrichshafen 13.11.29” and dispatch of air boat ”Dornier DOX 3 
JAN 31” addressed to Bitzer&Co., Hong Kong. Transit ”Rio de Janeiro 22 VI 31”, there are no 
more transit or arrival markings, so the cover went by surface via San Francisco with private 
ms.pencil entry ”10/8/31”. - No other Do-X cover to Hong Kong or China reported.

Germany Mi. 
452, 382-84 e 500,- 

Indien - Vorphilatelie 
P 2205 1820's (c.): Entire letter from Dacca to Tipperah bearing on the reverse double-oval h/s 

”DACCA POST PAID/18..” (Giles No.6) with ”9 July” in m/s, and with indistinct strike of same 
or similar h/s on front. b 100,- 

P 2206 • 1837 SAUGOR: Letter from Calcutta to Major General Sir Tho.s Anburey K.B.B. in Saugor, 
endorsed ”Post Paid” in m/s, and on the reverse with slide stamp ”CALCUTTA/1837 
November 9/Paid (12)” in red with ”12” (As.) in m/s, and red boxed ”SAGOR/(18 Novr)/
Paid” h/s with date in m/s (Giles Type 2), fine. An early example of this handstamp in first 
year of recorded usage. (Ex H. Giles collection.) b 400,- 

P 2207 1842 BOLUNDSHUHUR: Entire to London 'via Agra, Bombay, Suez, Falmouth' (endorsed in 
m/s) bearing rectangular framed ”BOLUNDSHUHUR/Paid.” h/s in red + date and charge ”20 
April/42 / 5as” in m/s on the reverse, with London arrival cds and charge mark alongside, 
”INDIA” in oval on front. A scarce cover with a despatch h/s unlisted by D. Hammond Giles, 
related to ”The Defeat Of The Biluchis” in 1842. b 500,- 

P 2208 1843 TUMLOOK: Entire letter to London 'Per Overland Mail via Falmouth. May 8th 1843. 
Single Letter' (endorsed in m/s), with rect. framed ”TUMLOOK Paid” h/s in red + date and 
charge ”8 May 1843 / 14 ans” in m/s along with London arrival cds, all in red, on back, red 
”INDIA” in oval on face. b 100,- 

P 2209 • 1844 BERHAMPORE: Cover plus contents sent from Berhampore (Nov. 1844) to Sir H. 
Maddock (Deputy Governor of Bengal from 1845-1849), endorsed ”Free” in m/s on front, 
and on the reverse with first struck in error boxed ”BERHAMPORE/Paid” (Giles No.6), then 
amended/crossed out to to ”BERHAMPORE/.../FREE” oval (unrecorded h/s), and with boxed 
”P.M.” and Calcutta ”G.P.O./18 Nov...” arrival h/s, all in red. In this form a very rare and 
important reference item. b 600,- 

P 2210 • 1845/1853 MANGALORE: Pair of letters with trisected ”MANGALORE” handstamps, the first 
one to Edinburgh, Scotland with ”MANGALORE/1845 April 17/Paid (8 annas)” h/s in red + 
rate in m/s, the later letter from Bombay with ”MANGALORE/1853 March 2/Bearing” arrival 
d/s in black. A nice match pair. b 500,- 

P 2211 1846 Soldier's letter from Belgaum to Scotland bearing red oval datestamp ”BELGAUM/1846 
APR 24/Free” (Giles No.4), red ”INDIA” in oval, h/s ”2” and sender's note on front, British 
transit handstamps on the reverse. The letter with usual traces of ageing and military usage. b 100,- 

P 2212 • 1846 UMBALLAH: Pair of covers (plus a contents) from/to Umballah, from the same 
correspondence, both with rare ”UMBALAH/18__/WEIGHT_TOLA/BEARING” handstamps 
in BLUE (Giles type 2 with one ”L” only, unrecorded in blue), with one cover to Lahore 
”Beg. 3as” (Bearing) in m/s with error ”1816” for ”1848” in Lahore arrival datestamp, the 
second one to Loodiana with ”Bearing” h/s (Gile Type 4), and returned to Umballah with 
bearing 1a. Year of usage of this ”UMBALAH” h/s was 1846 only, and UNRECORDED IN 
BLUE. One letter with reference to SIKH Campaign. A VERY RARE PAIR. b 1.500,- 

Indien 
P 2213 1852 Scinde Dawk ½a. white, used and cancelled by diamond of dots, cut square with 

complete margins all round, fine, signed ”Calves”. (SG £3000) SG S1 g 400,- 
P 2214 1854 Set of three imperforate stamps, with ½a. blue (Die I), 2a. green with a tear at left and 

a thin, and a fine 4a. blue & red from the 2nd printing and cut square. ex SG 3/19 g 200,- 
P 2215 1854-55 Lithographed ½a. blue vertical pair, Die II, used on small cover to Lahore, tied by 

numeral handstamp (probably ”228” from Hurdwar), with indistinct red despatch cds and 
”LAHORE/14/DEC/1857” arrival datestamp in green on the reverse. The pair with partially 
touched outer frameline at lower left otherwise fine, signed ”HUNKLER”. SG 6 b/ p 100,- 

P 2216 • 1854 Lithographed 4a. blue & red from 4th printing, sheet pos. 22, used with numeral ”36” 
of Nassik, cut square with slightly touched outer frame line at bottom, wide margins else, 
fresh and fine. B.P.A. certificate. SG 23 g 300,- 

P 2217 1854 2a. green horizontal strip of three, used at Calcutta with Bengal type numeral ”B/1” 
and with small part of French transit datestamp, with even wide margins all round, fresh 
and fine. SG 31 (3) g 100,- 

P 2218 • 1948 GANDHI folder ”Rio de Janeiro, 2 de Outubro de 1948” containing the three Anna 
values of Indian Gandhi issue unused (no gum), slightly stained but scarce. SG 305-307 (*)  100,- 
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P 2219 • 1973 Centenaries ”Michael Madhusudan Dutt” 20p. sage-green & orange-brown, no 
Wmk, Perf 13, lower left corner marginal vertical pair, lower stamp variety ”COLOUR 
ORANGE-BROWN PARTIALLY (lower inscription only) OMITTED, mint never hinged, partial 
offset on reverse of lower stamp, fine. A GREAT RARITY of modern India, ONLY A FEW 
STAMPS WITH PARTIALLY OMITTED COLOUR CAN EXIST. B.P.A. certificate (2011). SG 688 Var. **   3.000,- 

Indien - Dienstmarken 
P 2220 • 1866 Fiscal stamp in purple optd. ”SERVICE/TWO ANNAS” in GREEN - the so-called 

Government imitation, mint lightly hinged, fine. A VERY RARE STAMP.
SG O15 Off. 
reprint *    750,- 

P 2221 • 1866 COMPLETE fiscal stamp 2a. purple with TOP & BOTTOM UNCUT, optd. ”SERVICE/
POSTAGE” in green - the so-called Government imitation, mint lightly hinged, fresh and 
very fine. AN EXTREMELY RARE STAMP.

SG O16 Off. 
Reprint *    1.500,- 

P 2222 • 1866 Fiscal stamp 2a. purple optd. ”SERVICE/POSTAGE” in green - the so-called Government 
imitation, unused without gum, with slight surface scratches at lower left, still fine. A RARE 
STAMP.

SG O16 Off. 
Reprint (*)  750,- 

P 2223 • 1866 Fiscal stamp 4a. purple optd. ”SERVICE/POSTAGE” in green - the so-called Government 
imitation, unused without gum, fresh and fine - VERY RARE.

SG O17 Off. 
Reprint (*)  750,- 

P 2224 • 1866 Fiscal stamp 8a. purple optd. ”SERVICE/POSTAGE” in green - the so-called Government 
imitation, mounted mint with part original gum, fresh and fine. A VERY RARE STAMP.

SG O18 Off. 
Reprint *    800,- 

Indien - Used Abroad - Irak 
P 2225 1906 Commercially used Indian postal stationery card 1a. blue from Bagdad to Grossenhain, 

Germany 'Via Bassrah & Bombay', cancelled ”BAGDAD/3 AU 06” c.d.s., with Aden-Bombay 
Sea P.O. and arrival datestamps. Minor imperfections (adhesive on back and paper splitting 
at left) otherwise fine. GA 80,- 

Indien - Used Abroad - Malaya (Straits Settlement) 
P 2226 • 1854 Lithographed 4a. blue & pale red from 1st printing, sheet pos. 10, cut square, used 

on entire letter from SINGAPORE to Calcutta, tied by diamond of dots (9x9; Proud K2) in 
black, and on the reverse with red double circle despatch d/s ”SINGAPORE P.O./21/
NOV./1855” and framed arrival dater ”CALCUTTA/SHIPLETTER/1855 NOV 24/Inland Bg./
Ship Do./Total” (Giles SR49). The letter‘s very thin and brittle paper with some gaps and 
holes (stabilized by piece of paper adhered inside), partially stained and vertical fold 
through center and at left, the stamp slightly cut at top otherwise fine. A SCARCE stamp 
used in Singapore, VERY SCARCE as a cut square example, and RARE on cover with the 
VERY RARE cancellation. (This cover proves the usage of the Indian type diamond of dots 
in Singapore.) A new discovery and an IMPORTANT POSTAL HISTORY COVER.

SG India 18 / 
Straits Z65 b 1.500,- 

Indien - Used Abroad - Trucial States 
P 2227 1945 Censored airmail cover sent from SHARJAH to Karachi, franked India KGVI. ½a. and 1a. 

tied by ”EXPERIMENTAL ...” double-circle h/s, noted on back ”From, W.A. Lewis, Asst. 
Refuelling ..., ”BP” Aviation Service, Sharjah”, with censor strip and handstamps as well as 
Karachi '23 JLY 45' arrival backstamp. The envelope opened roughly at top otherwise fine. A 
SCARCE COVER FROM SHARJAH DURING THE LATE WWII.

India SG 
266+268 b 300,- 

Indien - Flugpost 
2228 1928, 4 October, cacheted airmail cover ”Calcutta-Rangoon. / BY DUTCH AEROPLANE” and 

straight line ”3RD OFFICIAL MAIL” bearing two KGV ½a. postmarked by Calcutta c.d.s., boxed 
”3RD PLANE CRASHED AT CAWNPORE. CARRIED BY:- 4TH OFFICIAL MAIL PLANE. H ---N 
A.D.F.” on front, Rangoon receiver 16 OCT 1928 and Stephen Smith signature on reverse. 
Only 143 flown. b 150,- 

2229 1929, 15 January, Baron von Koenig Flight Berlin to Tokyo, Calcutta-Rangoon Leg., India ½a. 
green on pre-printed card postmarked ”CALCUTTA 15 JAN 29” and addressed to Rangoon, 
appropriate flight cachets and boxed ”Delayed” cachet in green, very fine and quite scarce, 
von Koenig was competing for the Hindenburg Cup for the ”most sporting amateur flight 
made by a German subject”, signed Stephen Smith on reverse. 152 flown. b 150,- 

P 2230 • 1932 ASMANI GHARI Stage Akyab-Calcutta (17.11.1932) by French Canadian Airplane 
piloted by Jaques R. Hébert (Field #95, Mu #122, ISC #57): Cover bearing KGV. 1a.3p. tied 
”AKYAB/17 NOV 32”, with red label and violet handstamp on front and back, arrival 
backstamp, and signed ”Stephen H. Smith”. Rare in this combination. b 200,- 

Indien - Raketenpost 
2231 1932, 20 February, Viceroy's Cup Aeroplane Race from Delhi to Agra to Jhansi to Lucknow, 

back to Delhi, bearing two blue and red labels prepared for the flight, one reading ”TIME IS 
MONEY / USE THE AIR MAIL / TO ENSURE IT”, tied by a two-line handstamp ”FLOWN / 
FEB.20.1932”, addressed to Stephen Smith in Calcutta and franked with KGV 3d. single and 
block of four. Signed by two pilots and signed on reverse by Stephen Smith, plus Calcutta 
delivery c.d.s. Cover showing age wear/some imperfections. Only 90 flown. b 150,- 
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2232 1934, Cover flown with rocket No.7 on 17th Dec. 1934 from shore to ship, one of 260 flown, 
bearing the red ”Shore to Ship./By Rocket” vignette tied by special circled clock cachet 
”Semaphore Station. Saugor Island/December 17 1934”, franked KGV. 9p. tied by Park Street 
Calcutta cds, signed by Walter Shanton, the Saugor Island Lighthouse Keeper at front, and 
with Calcutta Dely. cds and Stephen H. Smith signature on the reverse, very fine. b 150,- 

P 2233 • 1935 (7.-10. April) SIKKIM ROCKET MAIL: Four different covers with different vignettes, 
flown by Rockets 43, 2nd Sikkim Start, No. 51 and 53. b 200,- 

2234 • 1937 (1 Feb.) Propaganda Rockets 1, 2 and 3: A Scout's equipment list in blue, a Scout's 
equipment list in violet on light blue paper, letter of the Governor and Chief Scout of Bengal, 
Sir John Anderson, and a Message of Loyalty to King George VI and Elizabeth. (M)

Hopferwieser 
SS-34 (*)  100,- 

P 2235 • 1937 (1 Feb.) ”ALL INDIA SCOUTS JAMBOREE/DELHI 1937”: Cover to Calcutta flown by 
Rocket No. 134 ”Dr. R. Paganini” bearing Rocket vignette in blue and India KGV. 9p. green, 
with Rocket Despatch ”1. FEB. 1937” datestamp in violet and special Jamboree Delhi d/s of 
2nd Feb. One of only 87 covers flown. In addition a vignette signed by Stephen H. Smith on 
back.

Hopferwieser 
SS-35 b/ (*) 500,- 

P 2236 • 1937 (2 Feb.) ”ALL INDIA SCOUTS JAMBOREE/DELHI 1937”: Cover to Delhi flown by Rocket 
No. 135 ”Dr. Max Kronstein” bearing Rocket vignette in red and India KGV. 9p. green, with 
Rocket Despatch ”2. FEB. 1937” datestamp in violet and special Jamboree Delhi d/s of 2nd 
Feb.(with year stamped inverted + regular). One of only 176 covers flown. In addition a 
vignette signed by Stephen H. Smith on back.

Hopferwieser 
SS-37 b/ (*) 300,- 

P 2237 • 1937 (3 Feb.) ”ALL INDIA SCOUTS JAMBOREE/DELHI 1937”: Cover to Calcutta flown by 
Rocket No. 139 ”Lord Baden-Powell” bearing Rocket vignette in blue and India KGV. 9p. 
green, with Rocket Despatch ”3. FEB. 1937” datestamp in violet and special Jamboree Delhi 
d/s of 4. Feb. One of only 162 covers flown. In addition a leaflet flown by Propaganda Rocket 
(No. 5 or 6) same day.

Hopferwieser 
SS-40 & SS-41a b/ (*) 500,- 

P 2238 • 1937 (2 March) ”GIRL GUIDES RALLY, BENGAL”: Cover to Calcutta flown by Propaganda 
Rocket No. 7 bearing overprinted Rocket vignette in orange and India KGV. 9p. green, with 
Rocket Despatch ”2-3-37” datestamp in violet and Calcutta d/s. One of only 35 covers flown. 
In addition a leaflet ”Greetings from Olave Baden-Powell” flown by Propaganda Rocket No. 
8 same day.

Hopferwieser 
SS-42a, SS-43b b 800,- 

Indien - Feudalstaaten - Alwar 
P 2239 • 1899-1901 Re-drawn ¼a. slate-blue, wide margins, horizontal pair showing variety ”IMPERF 

BETWEEN”, mounted mint with large part original gum, perforation trimmed at foot and left 
otherwise fine. A RARE VARIETY. B.P.A. certificate. SG 3a *    500,- 

P 2240 • 1899-1901 Re-drawn ¼a. emerald-green, narrow margins, horizontal pair showing variety 
”IMPERF BETWEEN”, mounted mint with large part original gum, lightly toned on back 
otherwise fine. A RARE VARIETY. B.P.A. certificate. SG 5a *    300,- 

Indien - Feudalstaaten - Hyderabad 
P 2241 • 1935 Official 1r. yellow, horizontal strip of five, MINT NEVER HINGED, fresh and fine. A 

scarce unmounted mint multiple. SG O53 (5) **   200,- 

Indien - Feudalstaaten - Indore 
P 2242 1904, Die proof of native and English text on white sunken cardbord paper, apparently 

typographed by Percins Bacon & Co. Not mentioned in Deschl. Very rare and attractive.
Deschl C3 
proof (*)  800,- 

Indien - Feudalstaaten - Travancore 
P 2243 1889 Postal stationery envelope 1ch. ultramarine (Deschl E4, Type III, embossing K3, 

embossing under back-flap, gap between outer native words at top right) used within 
Travancore, cancelled by native pmk in circle of bars, and with two circled native postmarks 
on the reverse. Envelope opened roughly at left and slightly stained, but a SCARCE postal 
stationery envelope. H&G B-1b GA 80,- 

Indonesien - Lokalausgaben 
P 2244 • 1946, Japanese occupation card 3 1/2 C. uprated DEI 4 C. pair (”NL-Indie” deleted by double 

penstroke) used Kediri August 1946 to Palang and forwarded to Jakarta. Red Cross delegation 
marks of Palang and Jakarta in red. Ak 150,- 

Irak - Dienstmarken 
2245 1958, ”Republique Iraq” surcharges, 10f. rose, vertical pair, lower stamp with overprint (this 

value wasn't issued with that overprint); 1f. slate block of four, both top stamps showing 
transposed lines of Arabic surcharge. All mint never hinged.

153 var., 195 
var. **   90,- 

Irak - Britische Besetzung von Bagdad 
2246 1917, ¼a. on 5pa. dull purple, well perforated, mint with parts of original gum (disturbed/

water stain), without signature. Certificate BPA. SG £450. SG 2 *    Gebot
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P 2247 1917, 2a. on 1pi. bright blue, fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge 
remnant, faint vertical crease at left, signature. Certificate BPA. SG £600. SG 6 *    150,- 

2248 1917, 2a. on 1pi. bright blue, fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge 
remnants, vertical creases, without signature. Certificate BPA. SG £600. SG 6 *    120,- 

P 2249 1917, 2a. on 1pi. black/violet, fresh colour and well perforated, mint original gum with 
hinge remnants, small thin spot/brown ink mark on reverse, signature. Certificate BPA. SG 
£475. SG 11b *    100,- 

P 2250 1917, ½a. on 10pa. green, fresh colour and well perforated, mint original gum previously 
hinged/slight adhesion, signature. Certificate BPA. SG £425. SG 13 *    120,- 

2251 1917, 2a. on 1pi. ultramarine, fresh colour and well perforated, mint original gum previously 
hinged, slight corner creases and larger toning spot, signature. Certificate BPA. SG £475. SG 17 *    Gebot

P 2252 1917, ½a. on 10pa. grey-green, fresh colour and well perforated, mint original gum with 
hinge remnants, signature. Certificate BPA. SG £475. SG 19 *    150,- 

P 2253 1917, 1a. on 20pa. rose, fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge 
remnants, signatures. Certificate BPA. SG £450. SG 21 *    120,- 

P 2254 1917, 2a. on 1pi. ultramarine, fresh colour and well perforated, mint original gum with 
hinge remnants, signatures. Certificate BPA. SG £600. SG 24 *    150,- 

Iran  
see also 3118

P 2255 1875-76 Set of five used stamps, with 1ch. black, 2ch. blue, 4ch. vermilion, 8ch. green and 
1kr. rose, fine. The 1ch. and 4ch. signed on back. g 80,- 

2256 • 1876/1878 5 Kr. gold bronze in the colour of olive-brown, type A (Persiphila No. 31), used 
with a blue c.d.s., with a creased top right corner, plus 'block of four issue' 1ch. greyish 
black, type A, (Persiphila 13), unused (no gum), both with Iran Phil. Study Group certificate. 28+14 g/ (*) 80,- 

2257 • 1938 '60th Birthday of Riza Shah Pahlavi: Four imperf souvenir sheets of four (5d., 10d., 
30d. and 60d.) used on front and reverse of registered cover from Teheran to Baghdad, Iraq 
and cancelled by special Birthday datestamps at April 18th, 1938. The envelope was folded 
two times (between the souvenir sheets) and opened three side, and the 10d. sheet with 
minor imperfections, otherwise fine. A scarce use of these souvenir sheets on cover. (M) Bl. 1B-4B b 200,- 

Japan  
see also 2047, 2121, 2392, 2395, 2787, 2793, 3136, 4075

P 2258 1868, BPO Yokohama: blue Anglo-French accountancy marking ”GB/ 1Fr. 26c” on folded 
letter from ”YOKOHAMA DE 2 68” endorsed ”Via Marseilles” to Rheims/France, transits 
blue ”Hong Kong C DE 2 68”, red entry mark ”poss. an. via Suez 22 Janv 69”, arrival Reims 24 
Janv. 69. - Blue senders merchant co. mark ”Carst Lels. & Co. / Yokohama Japan”. b 300,- 

2259 • 1871, dragons 48 mon dark brown pl. I pos. 29, on native wove paper, top left loupe margin, 
otherwise full to large margins, unused no gum as issued (Michel €500) 1Ix (*)  50,- 

2260 • 1871, dragons 48 mon dark brown pl. I pos. 12, on thin native wove paper, bottom right 
loupe margin, otherwise full to large margins, cancelled by large kensazumi (Michel €500) 1Ix g 80,- 

2261 • 1871, dragons 48 mon brown plate I position 1, on native laid paper, four margins, cancelled 
by bottom portion of fancy mark ”...zumi”, tiny violet ink blur, part of paper fibre gone 
(Michel €450) 1Iy g 80,- 

2262 • 1871, dragons 48 mon dark brown pl. II pos. 15, on native laid paper, top right loupe-, 
otherwise full margins, unused no gum as issued (Michel €550) 1IIy (*)  60,- 

2263 • 1871, dragons 100 mon plate I on native wove paper, four margins, cancelled by seal-style 
marking and also struck by vermilion dater, two point-size rubbings (Michel €600) 2Ix g 90,- 

2264 • 1871, dragons 100 mon plate I position 39, on native laid paper, top full- otherwise large 
margins, unused no gum as issued, violet ink blur or mark (Michel €350) 2Iy (*)  80,- 

P 2265 1871, dragons 100 mon plate I on native laid paper, bottom loupe margin to slightly touched, 
otherwise full to large margins at right with part of neighbour stamp (Michel €350) 2Iy (*)  70,- 

2266 • 1871, dragons 200 mon vermilion plate 1 on native laid paper, top part loupe- to full margin, 
otherwise full- to large margins, unused no gum as issued (Michel €600). 3Iy *    60,- 

P 2267 1871, dragons 500 mon bluish green, early colour of middle period printing, canc. large 
kensazumi, all sides full margins, small thin in top right margin (Michel €800) 4Iby g 160,- 

2268 • 1872, dragons 1/2 S. brown plate II on brittle laid paper, cancelled negative (intaglio) 
marking, three sides full framelines, good centering for this issue. 5IIy g 80,- 

2269 • 1872, dragons 2 Sen vermilion, brittle paper canc. framed ”ken”, usual centering, center 3 
mm broken (JHES y120.000) 7y g 120,- 

2270 • 1872, dragons 2 Sen vermilion, brittle paper canc. large ”..yama ken(sazumi)”, usual 
centering, scissor separation at left (JHES y150.000) 7y g 160,- 

Lot

 146

Cat-No. Start

ASIEN – Asia



2271 • 1872/83, attractive group with native paper 2 sen rose ovpt. ”mihon” (specimen, JHES 
y20.000, no gum), 4 sen pale rose nativ wove paper large Osaka bota, 10 sen ultra syll. 4 
canc. negative-kiban ”ta-ichi” of Kyoto (JHES y23.000), 10 S. ultra syll. 4 ovpt. ”mihon” 
(specimen, JHES y25.000, full gum), UPU koban 1 S. tied duplex large Bota + N3B3 ”Yamaguchi 
18.11.21” to piece. 11/57-ex

SPEC/ 
g/ x 130,- 

2272 1874, cherry blossoms 1/2 Sen brown syllabic 1 tied small bota of Kyoto, uprating 5 R. card 
canc. small bota+DN3B2 14.9.8” (8 September 1881) to Osaka with same day arrival. Card 
top left filing hole and slight toning. 18 (1) GA 80,- 

2273 1875, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 10 tied duplex with KB1 ”Kyoto -.9.14” (1876) to 
cover (backed) with vertical s. l. ”insufficient postage” alongside, w. on reverse 1 Sen brown 
ribbon, a horizontal strip-4 (part scissor separation) canc. vermilion brush crosses as 
prescribed for postage due. Cover was franked by sender as Kyoto city drop mail rate of 1 
Sen, but in fact destination was outside of Kyoto city drop rate circuit and even outside of a 
p. o. delivery circuit, with a required postage of 3 Sen.

29 syll. 10, 
37 (4) b 60,- 

2274 • 1876/83, group of Kobans with old 5 R. and 50 S. (3mm tear), resp. UPU-Koban 1 s. (2), 2 S., 
5 S., unused mounted mint (Michel €550)

40a, 56, 57 (2), 
58, 59 *    80,- 

2275 • 1876/88, Old Koban 5 R. (2), 1 S. black (2), 5 S., 8 S., 15 S., 30 S.; UPU Koban 2 S. (3), 5 S. (2); 
New Koban 4 S. (3), 10 S. (4), 50 S., all regummed, as is (Michel €1865) 40a/67-ex (*)  200,- 

2276 • 1877, Koban 45 Sen rose-red canc. foreign mail type intaglio cross of Yokohama Nishino-
type YH81B of 1881, bottom right corner slight rubbing on reverse (Michel cat. 1200.-) 52 g 110,- 

P 2277 • 1888, New Koban 15 Sen vertical pair tied bisected circle ”Ishikari.Sapporo 27.2.26” via 
”TOKIO 2 III 1894” to triple weight cover to Freising/Bavaria, on reverse Yokohama transit 
March 3 and arrival ”FREISING 7 APR”. Double oval framed senders mark ”Dainippon 
Hokkaido Ishikarinokuni Sapporo / Max Pohlmann”. - Brewmaster Pohlmann from the Berlin 
Tivoli brewery worked for Sapporo Beer as an ”oyatoi” 1887/94. See article in ”Japanese 
Philately” Vol. 74 No. 3. 64 (2) b 180,- 

P 2278 • 1904/05, Russo-Japanese war, stampless ppc ”siege guns firing on the enemy at Port Arthur” 
endorsed red Sdpdg and Japanese ”furyoyubin” (POW mail), to Japanese POW G. Kobayashi. 
Used faint ”(TOKIO) 14 FEB (0)5” to St. Petersburg with greenish blue arrival ”6-III-1905. 
Mail to Japanese POW in Russia are very scarce. Ak 120,- 

2279 • 1905, 10 S. blue tied ”Tokyo 38-4-11” to cover from Japanese Red Cross Society (imprint) to 
Dresden/Germany, to Saxonian Society of Wounded Soldiers Welfare Society, Russo-
Japanese war related. 82 b 60,- 

P 2280 1913, Tazawa unwatermarked 1/2 Sen-25 Sen (no 1 1/2s Sen), unused mounted mint, 20 
Sen small thin, 25 Sen thin, both on reverse (Michel ca. €1450)

99, 100, 
102/108 *    180,- 

P 2281 1914, Tazawa wmkd. granite paper set 1/2s-1y plus 3s coil stamp and 1919 supplementary 
values 6s-50s, unused mounted mint, 5s no gum, 8s small thin on reverse, 30s RC, 1y thins 
on reverse (Michel €1095)

110/120, 
136/139 *    150,- 

2282 • 1914, empress Jingu 5 Y. green, regummed, as is (Michel €1100) 121 (*)  120,- 
P 2283 1914, Empress Jingu 5 Y., 10 Y., unused mounted mint (Michel €2900) 121/122 *    600,- 

2284 • 1914, empress Jingu 5 Y. green resp. 10 Y. dark violet, regummed, as is (Michel €2900) 121/122 (*)  300,- 
2285 • 1914, empress Jingu 5 Y. green and 10 Y. dark violet (slight crease), regummed, as is (Michel 

€2900) 121/122 (*)  280,- 
P 2286 • 1916, heir apparent 10 S. tied large commemorative dater ”Man.Mukden 5.11.3” 

(Manchuria) to piece, first day usage. 129 d 160,- 
P 2287 1919, first postal flight set, corner cancels of large commemorative dater in red (Michel 

€950) 134/135 g 180,- 
2288 1919, first postal flight 3 sen, unused mounted mint, clean condition, ex-Gustav T. Siemssen 

jr. (Michel €1100) 135 *    180,- 
2289 • 1923, earthquakes cpl. set with three margin copies, unused no gum as issued, 3 sen with 

private roulette (Michel cat. €410) 161/169 (*)  60,- 
P 2290 1923, cpl. set unused no gum as issued, plus used set with 8 S., 10 S., 20 S. each two copies 

(Michel ca. €638) 161/169 (*)/ g 100,- 
2291 • 1924, Empress Jingu 5 Y. deep bluish green resp. yellowish green (2), regummed, as is 

(Michel €1350) 170 (3) (*)  160,- 
P 2292 1924, empress Jingu 5 Y. and 10 Y., unused mounted mint (Michel €1200) 170/171 *    240,- 

2293 • 1924, Empress Jingu 5 Y. green and 10 Y. violet, the 10 Y. small thin on reverse, regummed, 
as is (Michel €1200) 170/171 (*)  120,- 

2294 • 1929/34, Lake Ashi airmail set 8 1/2 S.-33 S. (4) and extra 8 1/2 S., mint never hinged MNH 
(Michel €1150)

195/198, 204, 
195 **   160,- 

P 2295 1934, communications s/s, unused mounted mint first hinge LH (Michel €2000) Bl. 1 *    400,- 
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P 2296 • 1934, communications exhibition s/s, unmounted mint with hinges expertly removed, fresh 
appearance. Bl. 1 *    300,- 

2297 1935, new year stamp mini-sheet of 20, mount remainder in top left margin, stamps mint 
never hinged MNH (Michel €1400) 217 Klbg */ ** 180,- 

P 2298 1936, Kuantung administration 30 years set, unused mounted mint first mount LH (Michel 
€360) 222/224 *    80,- 

P 2299 1937/38, Tazawa white paper wmkd. 3 complete set, 1/2 Sen-10 Yen plus 3 S. coil, unused 
mounted mint first mount LH, 10 S. round corner; plus 1937 UPU colours set on granite 
paper, unused mounted mint first mount LH (Michel €2585)

237/252; 
230/232 *    500,- 

2300 • 1937, Empress Jingu 10 Y. violet, white paper with Wmk. 3, regummed, as is (Michel €900) 252 (*)  100,- 
2301 1940, Tokyo-Hanoi FFC by JPSA, both directions: 70 sen frank ”TOKYO 14.7.40” to Hanoi” 

resp. 60 C. frank ”HANOI 21.7.40” to Tokyo. Two covers. 268A ec. e Gebot
2302 1938/39, Nikko-, Daisen/Setonaikai- and Aso-Kuju National Park s/s, each mint never hinged 

in original folder. The Aso-Kuju s/s with light corner crease/wave at top left, but still a fine 
trio (Michel €450). Bl. 2-4 **   60,- 

P 2303 1938/40, five different National Parks NP souvenir sheets s/s used: Nikko, Daisen-Setonaikai 
and Aso with landscape marks of Kobe CPO (2) and Tokyo CPO; Daisetsuzan and Aso with 
regular comb type inland daters of Kobe CPO and Sannomiya. Daisen, Daisetsuza and 
Kirishima with small thins from removed mounts (Michel €1480)   
1938/40, fünf Nationalpark blocks gestempelt: Nikko, Daisen-Setonaikai und Aso mit 
Landschaftspoststempel von Kobe CPO (2) and Tokyo CPO; Daisetsuzan mit regulärem 
Kammtype-Inlandsstempel. Daisen und Daisetsuzan rückseitig mit einigen falzhellen Stellchen 
(Michel €1480) Bl. 2/6 g 250,- 

2304 • 1946, 15 S. Maejima wmkd. sideways resp. mirror offset on reverse, two blocks of four, 
unused no gum as issued. Plus 5 Y. goldfish, a bottom imprint margin block of four, mint 
never hinged MNH.   
1946, 15 S. Maejima mit liegendem Wz. bzw. spiegelbildlichem Abklatsch rückwärts, je im 4er 
Block, ungebraucht o.G. wie verausgabt. Dazu Goldfische 5 Y. im Unterrand-Vierblock mit 
Druckvermerk, postfrisch. 

351Y (4) / 
Sakura 281f; 
357

(*)/ **/ 
v 60,- 

2305 • 1949, vocational series 500y vertical pair, 100y horizontal pair etc. 1275y franking tied 
”TOKYO 24.10.50” to registered cover to International Red Cross HQ, Geneva, Switzerland. 
Sender delegate Fred Bieri with on reverse purple double circle ”Delegation in Korea / 
International Committee of the Red Cross” and arrival ”Geneve 30.X.50”. (T)

363 (2), 462 
(2) ec. e 240,- 

2306 • 1950/52, personalities of culture, 15 out of 18 issues, all overprinted ”mihon” (specimen) in 
red or black, mounted mint resp. two no gum, on reverse traces of formerly having been 
affixed to notifications. Also 1948 ”election label” mounted mint. 477/93-ex SPEC 90,- 

2307 • 1950, pheasant airmails, complete set, plus extra copy of the 16y, all mint never hinged 
MNH (Michel €470) 494/98 **   80,- 

2308 • 1951, Horyuji pagoda airmails, with zeroes: complete set, 30y sen with bottom imprint, 
mint never hinged MNH. Plus 15y, 20y and 40y each in margin block-8 (2x4), 20y and 40y 
part toned gum, also MNH. And 1953 Great Buddha airmail set in margin blocks of four, 80y 
and 145y with imprint, MNH (Michel €804)

550/54, 
615/18 **/ v 90,- 

2309 • 1952, Tateyama airmails, no zeroes, complete set mounted mint 2nd mount, very fresh 
appearance (Michel for MNH €500). 576/81 *    50,- 

2310 • 1952/61, group of airmail stamps, mint never hinged MNH: Tateyama no zeroes 85y , 125y 
and 160y in margin blocks-4, the 85y with imprint; Horyuji pagoda set 15y-40y (3, inc. early 
printing) and coil 30y (4), also Great 1953 Buddha set (Michel €856)

597/600 (3), 
599C (4), 
615/18 **   120,- 

Japan - Militärpostmarken  
see also 2333

P 2311 1910/24, the four regularly issued overprints, in both unused mounted mint and used 
condition, among the unused 1908 thins and 1913 unwmkd. one thin on reverse (Michel 
€1670) 1-3, 5 */ g 250,- 

Japanische Post in China 
P 2312 1900, Japanese Post office in China. Michel # 2/6 on post card from Shanghai to Ay, France 

(Via Hong Kong) 2/6 b 200,- 
P 2313 1906, 1 1/2 S. violet tied ”Tsingtao Field Post Office 5.11.11” (11 Nov. 1916) to embossed 

ppc (German Kiaochow Leasehold stamps, ed. Max Grill Tsingtau) to Peking, boxed 
”censorship passed” of Tsingtao FPO. 17 Ak 80,- 

P 2314 • 1914, Tazawa 4 S. tied ”LIAOYANG 17.9.18” to image side of picture post card (YSB Dairen 
branch) to Holland-on-sea, England. Rare roman letter marking from Manchuria, few 
recorded. Ak 240,- 
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2315 • 1926, landscape 2 S. dark green tied ”CHANGCHUN 8.1.29 I. (J.P.)O.” to name card size 
unsealed envelope (printed matter rate) to YSB London, new year's greetings name card of 
Changchun YSB branch staff still included. Japan 177 b 50,- 

Japanische Post in Korea  
see also 2357, 2358, 2364

P 2316 • 1888, incoming card 1 s. blue from ”Tokyo 28.9.11” to Seoul/Korea with arrivals ”SEOUL 19 
SEP 95 I.J.P.O. and native style Japanese delivery ”Choson Seoul 28.9.19”. Sent to Mr. H. N. 
Allen US Legation, Maruya booksellers stating that ”all sold out of Mark Twains Innocents 
abroad” signed by Z. P. Maruya himself. PC GA 200,- 

P 2317 • 1899, Kiku 1 S., 3 S. tied Japanese native style type ”Korea.Eunsan 39.2.3” (March 2, 1906) 
to ppc (Korean large ceramics transporter, ”colporteur de vases...dit les Poussangs”) to 
London, transit ”MOJI 9 FEB 06”. - The Korean postal agency at Eunsan (Gwendoline) had 
been taken over by the Japanese effective June 9, 1905. Japan 76, 78 Ak 150,- 

P 2318 • 1899/1906, Kiku 1/2 S., 1 S., 1 1/2 S., 2 S., 5 S. tied three strikes ”CHEMULPO COREA 8.5.08” 
to cover ”via Siberia” to Hamburg/Germany, sender E. Meyer & Col, on reverse transit 
”CHANG-CHUN S 11.5.08” and Hamburg arrival May 25. 2 S. pulled perf. and 5 S. corner 
crease. Cover two bends not affecting stamps, stamp part had been cut out but was neatly 
reattached, opened out for display.

Japan 76/94-
ex b 200,- 

P 2319 • 1899, Kiku 2 Sen (19) tied ”Korea.Pildong 39.3.25” (March 25, 1906) to right half of postal 
savings book stationery 2 Sen. The large violet marking is by Japanese Postal Savings Center 
p.o. to ensure complete cancellation of stamps. Rare usage after taking over of posts by 
Japanese. Japan 77 d 200,- 

P 2320 1899, Kiku 4 S. carmine tied ”Saedaemun 41.11.25” (Great West Gate, Seoul branch p.o.) to 
ppc (OSK river steamer Daichi Maru) via ”Changchun-S 1.12.08. I.J.P.O.” to Osnabrück/
Germany b 70,- 

P 2321 • 1900, ”GENSAN 20 MAY 00 I.J.P.O.” on Russia, UPU card 4 K. from Vladivostok to Kyoto/
Japan, boxed ”PAQUEBOT” alongside, Kyoto May 26 vernacular arrival mark. GA 200,- 

P 2322 • 1900, set complete with 5 R., 1 S. first mount LH, 4 S. mounted mint, otherwise used with 1 
1/2 S. signed Mayer BPP resp. 8 S. signed Krüger BPP, 20 S. with full strike of Inchon pmk. 
and 25 S. with clean perforation. PIn addition the commemorative, unused mounted mint, 
thins on reverse (Michel cat. €1255) 1/15 */ g 250,- 

Japanische Besetzung  WK II - Hongkong 
2323 • 1942/45, revenues (fiscals): 10 S. light green, unused partial gum; resp. 1 Y./10 S. unused no 

gum, part thin on reverse. Two items. */ (*) 60,- 
P 2324 • 1945, 1.50Y./1 S. and 3 Y./2 S., each in right margin block of 20 (5x4) cto ”Kowloon Yau-Mati 

20.8.15” (15 August 1945), Michel ca. €1260 1 (24), 2 (24) x 200,- 
P 2325 • 1945, 3 Y. on 2 S. carmine, sheet of 100, folded two times, mint never hinged MNH (Michel 

cat. 2200.-). 2 (100) **   400,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya 
2326 • 1943, definitive issue, five covers: 2 C. (4) tied ”Ulk Langat 2603 9 26” to reverse, to KL; 2 C. 

(4) tied ”Malacca 6 1 2603” to FDC addressed local; 4 C. pair tied ”Malacca 4 21 2604” to KL; 
8 C. tied ”Kajang Selangor 2604 8 29” to KL; 8 C. (3) tied ”Ipoh 2605 2 27” to registered cover 
to Penang.

SG J298/301-
ex b 60,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Navy-District / Dutch 
East Indies 

2327 • Borneo, 1944, South East Borneo, Dai Nippon/Anchor 10 C. pair resp. 15 c. pair on two 
inland transfers (Poswisel) form W” for 20 Rp. resp. 38 Rp., from ”BANJDERMASIN” Nov./
Dec. 1944 with backstamps of ”KLOEA” or ”ALABIOE”. b 70,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Sumatra / Dutch East 
Indies 

2328 • 1942, boxed ”Dai Nippon” ovpt. on three inland transfer forms: dancer 5 C., 7 1/2 C. (pair, 
one overlapping and backed) ”Medan 19.8.12” to Perlanaan; definitive issue 5 C. with 
dancer 7 1/2 C. (pair) ”Medan 19.8.19” to Lonmaweh/Atje; queen 10 C. (pair) tied 
”Palembang 19.3.6” to Tjilimoe. Three items. b 90,- 

2329 • 1944, uniform ovpt. on four inland transfer forms: 30 C. brown yellow with anchor 5 C. pair 
ovpt. boxed ”Dai Nippon” tied ”Medan 19.8.19” for 100 Rp. amount to Baliger/Tapanuli; 
and 10 C. two or pair (3) on revised style bilingual malayan/japanese forms of ”Soematora 
Yusei” all with blue ”PALEMBANG” datestamps of March 1944.

JSCA 11S20, 
1S69 ec. b 90,- 

2330 • 1943, Malaya occupation issues used in Sumatra: ”Dai Nippon 2602 Malai” ovpt. on 10 C. 
Perak (vertical pair) tied ”Sungei Rampah 19.8.12 Sumatra East Coast” (Aug. 12, 1944) to 
inland transfer to Perlanaan. JSCA 12S10 b Gebot
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Japan - Ganzsachen  
see also 2120, 2123

P 2331 • 1898, UPU card 4 S. canc. ”Tokyo Hongo 36-11-5” via ”TOKIO 5 NOV 03”, ”NAGASAKI 11 NOV 
03”, Russian TPO ”Post. Vagon (2)66 1 XI ...3”, to Russia w. blue arrival ”ST.PETERSBURG 18 
11 03”. Early Siberian TPO usage on Japan. GA 120,- 

P 2332 • 1899, Kiku 1 S., 3 S. canc. ”SANNOMIYA KOBE 1 DEC 03” via ”NAGASAKI 4 DEC 03”, Russian 
TPO ”Post. Vagon 266 8.XII 1903”, to Finland with Helsingfors arrival 6.I.04. Early Siberian 
TPO usage on Japan. Ak 120,- 

P 2333 • 1904, official business stationery card blue, used as military mail to Shanghai/China with 4 
S. Kiku (small tear) tied ”No. 1 Army No. 12 FPO 38-2-2” (Feb. 2, 1905), ”Shangh(ai IJPO)” 
arrival, circular framed ”censorship passed” of HQ 1st army, corner crease backed. - Mail 
from military p.o. to foreign invariably was subject to postage. Sender Bela von Dani, military 
observer and Austria-Hungary officer during the Russo-Japanese war. JSCA OS1 GA 100,- 

Japan - Incoming Mail  
see also 2002A, 2104

P 2334 1863/74, France, two covers: Napoleon 80 C. pmkd. GC ”2240” on folded envelope from 
Rosenburger & Cie/Marseilles to Kniffler &Co. /Yokohama with 26 Sept. 1863 note inside; 
Ceres 80 C. (pair) and 40 C. at 2 Fr. rate with GC ”720” from ”Cannes 16 Mars 74” to Basil 
Chamberlain c/o British Consul Yokohama, on reverse transits ”Marseille 17 Mars 74” and 
arrival ”Yokohama Bau Francis 6 Mai 74”. b 200,- 

Japan - Fremde Postämter in Japan 
P 2335 1892, 1894. Russian stamps in Japan. Russia - Japan (Via Yokohama, Nagasaki) Two covers 

from Japan (to S. Petersburg and Hannover). Scarce. b 1.000,- 

Lagerpost Tsingtau 
P 2336 Aonogahara, 1917 (ca.) cover with large blue camp seal and han of censor in vermilion to 

Chicago/USA. - And 1916 POW card from Germany ”Fallersleben 21.6.16” to Siberia POW 
camp Nikolsk-Ussuriisk near Vladivostok with boxed three-line russian censormark. - A 
fraudulently mounted US due stamp was removed. - Two items. Ak/ b 100,- 

2337 Matsuyama, 1915, blue camp printed card from ”Matsuyama 4.8.28” (Aug. 28, 1915) to 
Berlin/Germany. With oval green camp seal and boxed green ”Germany” (direction mark), 
also vermilion han of censor ”Motomiya” and red SDPDG. GA 60,- 

P 2338 • Nagoya, 1915, ppc from ”Nagoya Akazuka 4.12.21” (Dec. 21, 1915) to POW at Matsuyama 
camp, large red camp seal, framed han of censor and stamped-in X-mas greetings ”Herzliche 
Weihnachtsgruesse”. All very clear markings. Intercamp usage, scarce.   
Zwischenlagerpost Nagoya-Matsuyama, eingestempelter Text ”Herzliche Weihnachtsgruesse”, 
Kabinettstück. Ak 100,- 

2339 • Narashino, 1920: ppc ”Tsingtau botanical garden” endorsed Sdpdg from ”TSINGTAU I.J.P.O. 
5.1.20” to Franz Knappe at Narashino camp w. ms. entry mark Jan. 14. Ak 50,- 

P 2340 • Ninoshima, 1918, camp printed envelope pmkd. ”Ninoshima 7.4.21” (April 21, 1918) to 
Germany with boxed red ”to Germany”, oval red ”censorship passed” and two vermilion 
circular framed han of censors. British censor tape on reverse. GA 100,- 

Japan - Besonderheiten  
see also 2040, 2119, 2321, 2337, 2351, 2352, 2460, 4050, 4073

2341 1931, First Trans-Pacific Non-Stop Flight Tokio to Seattle, special cachet on airmail-cover 
from ”TOKIO 8.9.” with 2 s. green to Seattle with arrival mark on 5 c. airmail stamp plus 
signatures of pilots Don Moyle and Cecil A. Allen e 50,- 

2342 • 1941, March-September, three airmail covers from Hanoi (2) or Hue to Yokohama/Japan, 
Jacques Got correspondence, envelopes slight faults/stains. b 90,- 

Jemen 
P 2343 1926 First issue complete set of three, each stamp tied by native postmarks to small piece, 

fine. All signed ”HUNKLER”. 1-3 d 80,- 

Jemen - Königreich 
2344 1963, Consular official stamp 10b. red/black with red handstamp ”YEMEN”, marginal copy 

from the lower left corner of the sheet, mint never hinged (some dull gum points and lower 
section of stamp is ungummed, both apparently due to production process). Mi. 1.000,- €+. 57 a **   100,- 

P 2345 • 1967 Registered cover to London franked by Surcharged ”For Poison Gas Victims” Airmail 
1964 imperforate 24b. + 12b. (from souvenir sheet) and 1965 'Co-operation year' 4b.+2b. 
and reverse with ½b.+1b., all tied violet ”CAMP MANSUR - QARA/12.10.67” datestamp, 
with registration cachet and various handstamps alongside and on the reverse. Cover 
opened three sides for presentation. 322 et al. b 100,- 

Lot

 150

Cat-No. Start

ASIEN – Asia



Kambodscha 
P 2346 1965 ‚Intern. Cooperation‘: Set of three UNISSUED values (3r., 6r. and 9r.) each in cpl. 

sheet of 25, mint never hinged, very lightly toned but still fine. A RARE SET OF SHEETS. 
(Mi. from €7500) (M) I-III (25) **   1.000,- 

P 2347 1975 ‚Musical Instruments‘: Unissued set of 8 in sheets of 25 each, WITHOUT overprint, 
mint never hinged, more or less toned/stained as usual (Phol Pot era). A VERY RARE SET 
OF SHEETS. (Mi. €37,500) (M)

A432-G432 
I (25) **   2.000,- 

P 2348 1975 ‚Musical Instruments‘: Complete set of 8 unissued stamps overprinted ”REPUBLIQUE 
KMERE + new value”, each in sheet of 25, mint never hinged, more or less toned/stained 
as usual (Phol Pot era). A VERY RARE SET OF SHEETS. (Mi. €25,000) (M)

A432-G432 
II (25) **   1.500,- 

P 2349 1989 'Angkor Vat' complete set used, fresh and fine. H. Osper certificate. A SCARCE SET. 1063-1066 g 80,- 

Korea 
P 2350 • 1884, 10 mun light blue canc. ”Kyong -.10.10” (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few 

trivial perf. irregularities, nevertheless an exceptionally fine copy of a used example of 
Korea No. 2. Ex-Mizuhara collection. As is. - Auction record: Spink Jan. 2013 #1803. 2 g 4.000,- 

P 2351 • 1894, A scene of the 1st Sino-Japanese war, a ”war print”, vertical oban triptych ”Our Army's 
Great Victory at Pyongyang”, printed and published Meiji 27 (1894) by Morita Hikojiro, 
Kyobashi district (Tokyo). Each part 25x37.5 cm. - The battle of Pyongyang took place 15 
September 1894. (MS) 100,- 

P 2352 • 1894, A scene of the 1st Sino-Japanese war, a ”war print”, vertical oban triptych (each part 
25x37.5 cm) ” Japanese forces conquer Kiuliencheng”, by Yōsai Nobushige (known active 
1894-97). - This print is portraying a fictional battle for the fortress Kiuliencheng in 
Manchuria, which in fact was entered without opposition by the Japanese 1st army by 26 
October 1894. The Chinese had retreated the night before after being attacked nearby 
24/25 October. (MS) 100,- 

P 2353 1900, Korea. Cover sent from Gensan (Korea, russian franking), via Nagasaki to New York. 
Very scarce! b 900,- 

P 2354 • 1900, Ewha 2 Ch. old design (2) tied ”Changwon Kwangmu 5.10.10” via ”Busan Kwangmu 
5.10.10” and brown Japanese ”Korea. Fusan 34.10.10” to ppc (Peking walls with 
watchtowers) via ”KOBE 12 OCT 01” to Weissenburg/Elsass, Germany w. Nov. 21 arrival. 
Sender german staff aboard cruiser ”S.M.S. Kaiserin Augusta”. Card two corner creases not 
affecting stamps. - A very unusual multiple usage of the first design Plum Blossom 2 Ch. 15A (2) Ak 1.500,- 

P 2355 • 1900, Ewha 4 Ch. tied ”Seoul Todong / Kwangmu 7.9.10” (Seoul No. 2 native style dater) 
to ppc (”Street Scene Seoul”) to Paris/France, transits Chemulpo 10 Sept. and Shanghai 
french p.o.19 Sept. Card and stamp partially toned in margins. - Only a handfull entires of 
Seoul Todong are reported. 17 Ak 1.600,- 

P 2356 • 1900, Ewha 4 Ch. tied blue ”GWENDOLINE 28 OCT 0.” with another strike alongside, via 
Chemulpo and Shanghai French office to London with ”Highgate De 5 03” arrival. Has 
”Gwendoline 28/10/03” dateline on reverse. From the Unsan gold mine area. 17 Ak 800,- 

P 2357 • 1900, Ewha 4 Ch. tied Japanese native style type ”Korea.Eunsan 38.6.28” (June 28, 1905) to 
ppc to London, transit ”MOJI 3 JUL 05”. On reverse dateline ”Gwendoline, Korea 27/6/05”. 
- The Korean postal agency at Eunsan had been taken over by the Japanese effective June 9. 17 Ak 600,- 

P 2358 • 1900, Ewha 4 C. red tied ”SEOUL 21 MAI 05” to ppc (”(21) Korean buddhist temple and 
priests”) via ”MOJI 25 MAY 05” to Paris/France Dated by Sender Seoul 20 May 1905 on 
reverse. - Korean Seoul p.o. had been closed 18 May 1905 and taken over by the Japanese. 
The continued usage of the Korean posts foreign type postmark on 21 May is remarkable. 17 Ak 300,- 

2359 • 1900, Ewha 4 Ch., 5 Ch (left margin copy) tied ”CHEMULPO 25 AVRIL 00” to registered cover 
front to Seoul, vertical crease and bends not affecting stamps. Correct rate for 3 Ch. cover 
and 6 Ch. registration. 17, 18 d 300,- 

P 2360 • 1900/01, Ewha 4 Ch. and 10 Ch. tied ”SEOUL 12 DEC 02” to ppc (Independent Memorial 
Gate) to Lyons/Fance, transits Chemulpo, Shanghai french office, french mail steamer 
”LIGNE N 24 DEC 02” and arrival ”LYON 27-I 03”. Both stamps paying correct rate of 4 Ch. 
card and 10 Ch. international registration fee. 17, 20 Ak 450,- 

2361 1900, Ewha 6 Ch. blue canc. ”Busan / No. 1 Kwangmu 9.....2” (Kwangmu 9th year = 1905), 
good strike of the rare branch office with no cover recorded, opinion Eichhorn BPP (2021) 19 g 150,- 

P 2362 • 1902, stampless official mails ppc”The Director General and the staff of the Posts and 
Telegraphs of the Korean Empire / Seoul 1 January 1902”, with SEOUL daters of 3 / 4 January 
1902, new year greetings sent by Director Clemencet to the the director of Great Northern 
Telegraph Co. in Peking /China with French ”Pekin” office transit and bilingual oval arrival, 
resp. to Hungarian Director of Posts with arrival dater and framed ”T” mark (deleted), very 
unusual official mail. Ak 800,- 
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P 2363 • 1904, falcon 6 Ch. violet tied ”SEOUL 3 NOV 3” to reverse of ppc ”ferry boat / marble tower” 
to France via Port Arthur and Siberia (1903/04, possible 6 months only), transits Chemulpo 
8 nov. and arrival ”Montrouge 4 DEC 03”, sender French consul F. Bertaux with signed 
message. 38 Ak 500,- 

2364 • 1907, cover sent to Emilie C. Waeber (1850-1921), wife of former Russian legate Carl v. 
Waeber (1841-1910), in Korea 1885/98 and 1902/03, a good friend of King/Emperor Kojong: 
Japan 1899 issue 10 S. tied small size Korea-type ”SEOUL 18.12.07” to cover to St. Petersburg, 
on reverse transit ”CHANGCHUN-S 26.12.07” and arrival of 27.12. (old style). Japan 82 b 130,- 

Korea - Ganzsachen 
P 2365 • 1900, card 1 Ch. uprated plum blossoms 1 Ch. tied ”Oguku/Kwangmu 6.1.2” (Kunsan) via 

”Muan/ Kwangmu 6.1.5” (Mokpo) and Japanese ”Mokpo 38.1.5” to Tokyo/Japan w. 
arrival ”Tokyo 35-1-11” (Jan. 1, 1902). The special foreign tariff to Japan as of 1 Oct. 1901. 
- On reverse, printed new year greetings of a staff of I.J. consulate Kunsan. Card stains. KPSC 2 GA 1.400,- 

2366 • 1901, UPU card 4 Ch. brown canc. ”SEOUL 24 SEPT 01” to navy Generaloberarzt (physician-
general, rank Lt. Colonel ) Dr. Weiß MD aboard German Far East Squadron flagship ”SMS 
Fürst Bismarck”, Chemulpo with same day arrival of Chemulpo on reverse. PC4 GA 130,- 

P 2367 • 1903, French printing UPU card 4 Ch. canc. ”CHEMULPO 25 OCT (04)” via ”SHANG-HAI 28 
OCT 04” (French office in China) to Lübeck/Germany with Dec. 4 arrival. KPSC 7 GA 300,- 

Korea-Nord  
see also 2393

P 2368 • 1947, used in occupied South Korea: land reform 1 W. blue imperforate single frank tied 
”Gyeoungsan Changwon 50.8.6” to inland cover, four weeks+ in transmission probably due 
war. Transit ”Kangwon Cheorwon 50.9.3”, on reverse paper tag marked ”Cheorwon 50.9.5” 
forwarding note Pukham/ (...), which probably points to North Hamgyong province. An 
interesting usage. 10 b 200,- 

P 2369 • 1950, addressed in hanja to ”Inchon Liberated Area”: 1947, land reform 1 W. blue tied 
”Pyongyang 50.7.10” to cover to Inchon. The city had fallen to North Korea July 4. - Envelope 
unenvenly opened. 10 b 500,- 

P 2370 • 1947/50, land reform 1 W. blue perf. 11:imperforate (5, single copy and block of four) with 
1950 order of merit 1 W. olive tied ”San..seong 50.9.14” to registered inland cover. Arrival 
mark ”Hamheung 50.9.29” ties olive stamp. Time in transmission two weeks. Correct 6 W. 
rate for registered letter. - The block creased, as formerly pasted around the edge, cover 
opened out for display. 10A, 26 b 200,- 

P 2371 • 1948, telegraph original form with datestamp ”Pyongyang Central / 48.10.26 / telegraph 
office”, text with thanks to Russian Red Army withdrawal. - Use-up of old Japanese ”form 
No. 23” with imprint of ”Govt. General of Choson”. b 100,- 

2372 • 1948, telegraph original form with datestamp ”Pyongyang Central / 48.12.10 / telegraph 
office”, thanks text to Soviet Army withdrawal. b 80,- 

P 2373 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied ”Hung?dong 50.1.18” to registered inland cover 
to North Pyongan province Kanggye district. Includes letter and person registration record 
sent by staff c/o register office. Stamp torn on top. (T) 19A b 200,- 

P 2374 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied ”Hoeryong 50.9.22” to registered inland cover to 
North Pyongan province Kanggye district. Includes letter and person registered record sent 
by staff c/o register office. 19A b 200,- 

P 2375 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied ”Hamheung 50.6.30” to registered inland cover 
to Pyongan province. Unusual, large size registration mark. Vertical bend not affecting 
stamp. 19A b 200,- 

P 2376 • 1949, general elections 6 W. rouletted tied clear ”Hambuk.Hong... 50.3.3” to registered 
inland cover (corner fault) to South Hamgyong province Bukchon district. 1950.3.10 private 
entry note. 19A b 200,- 

P 2377 • 1949, general elections 6 W. dark blue/red rouletted tied bit faint ”Pyongan.Chasong 
50.9.13” to registered inland cover with ”Hamgyong. 50.9.15” backstamp. 19b b 200,- 

P 2378 • 1949, general elections 6 W. dark blue/red rouletted, a bottom left corner copy tied 
”Hamgyong.Namyang 50.9.26” to registered inland cover. 19b b 200,- 

P 2379 • 1950, conquest of Seoul 1 W. postmarked ”...50.9.2.1” on inland cover, with on reverse 
senders dateline ”Ujeong 1950-9-21”, envelope vertical crease and trace of staple not 
affecting stamp. 37 b 200,- 

P 2380 • 1951, two PR China covers with framed blue 30x60mm slogan mark ”the people vs. USA 
assist North Korea”, Tien An Men $400 (pulled perf.) used Shanghai local 51.9.2 resp. $800 
(bottom margin copy) used Namtung 51.12.11 to Hangchow. PRC 63, 65 b 150,- 

P 2381 • 1952/60, four registered covers to state banks in Bulgaria, Hungary and Czechoslovakia (2) 
at various rates (M) 52 ec. b 200,- 
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P 2382 • 1952, two PR China People's Bank or Farmers Bank checks/forms (one with fiscal) to 
members of China volunteer corps issued Aug./Dec. 1952, with two different ”support 
Korea vs. USA” slogan marks, vertical two line in red or blue. 150,- 

2383 • 1952, PR China five different bank receipts all with fiscals, with framed blue or green blue 
slogan mark ”defeat. USA assist North Korea” (T) 100,- 

P 2384 • 1955/58, the 1957 40 W. greyish green imperf. horizontal strip-3 ec. and other on two 
registered air mail covers from Phyongyang 1958/59 to Budapest/Hungary, 1.45 rates, 
envelopes small tears and wrinklings. (T)

93, 118B, 
121 ec. b 100,- 

P 2385 • 1958/60, Geophysical year, Lenin ec. on two registered covers (one also by air mail) from 
”PHYONGYANG” to Budapest/Hungary at 1.34 and 2.85 rates. (T) 141/223-ex b 100,- 

P 2386 • 1956, 10 years DPRK and other on two registered air mail covers from ”Kusung” 1958/59 to 
Budapest/Hungary, 1.45 and 1.90 rates. (T) 155, 157 ec. b 100,- 

P 2387 1966, 'Resistance' Unissued set of 3, mint never hinged. (Michel see after #489: €3,000, 
Scott $3,500) 498 **   250,- 

P 2388 • 1968, 5 Ch. reddish brown country folk dancing, unissued, but corner cancel. Some pieces 
were sold by p.o. in in Hamkyong-bukdo. Several creases. g 100,- 

Korea-Nord - Ganzsachen 
P 2389 • 1957/58, illustrated stationery envelopes (2) with monument imprint, both by air mail to 

Brno/Czechoslovakia w. transit Phyongyang on reverse: 10 W. light blue uprated 1952, 20 W. 
peace propaganda imperf. (4) and 1958, 5 W. light green octogonal pagoda used ”58.8.17” 
. And 10 W. deep rose uprated total 75 W. used ”57.12.6”, tear on top and closed tears at 
right. Two stationery envelopes. GA 100,- 

Korea-Süd  
see also 2305

2390 • 1946, USAMGIK surcharged issue, 5 Ch./14 S., 10 Ch./40 S., 20 Ch./6 S. and 30 Ch./27 S. 
each in a top/left/right margin block of 30 (10x3) first day cto ”Kanghwamun 46.2.1” (Michel 
€540) (M) 2/5 (30) x 60,- 

2391 • 1948, new constitution, two FDC with 4 W. margin-strip-3 and 10 W. single, both pmkd. 
”Kanghwamun 48.8.2/branch”, each FDC with pictorial bilingual marking ”Enactment of 
Korean Constituion/1948.8.1” (Michel €450) (M) 37 (3), 38 FDC 80,- 

P 2392 • 1949, Red Cross delegation head Fred Bieri cover: Japan vocational series 500y, 100y, 50y 
Noh mask perforated etc. 771y franking tied ”IMPERIAL HOTEL P.O./TOKYO 25.4.51” to 
registered cover to Madame Bieri, Bern, Switzerland. On reverse arrivals of Bern May1/2. . 
(T) (T)

Japan 462, 
463 ec. b 300,- 

P 2393 • 1950, last day of South-/North Mail Exchange and delivery on Korea war opening day: 
1949, South Korea 15 W. red (pair) tied ”Jinju 83.6.7” to North Korea, Pyongnam province, 
Pyongwon district, Sukchon town major. North Korean backstamp ”Sukchon 50.6.25”. 1st 
day of the war. - This cover was part of the last mail exchange between South and North 
by 19 June 1950 (another date published for the June mail exchange is the 22nd). By 25 
June 1950, North Korea troops invaded the South. Probably unique cover. 58 b 6.000,- 

2395 • 1952, Korean War, IRC delegate Fred Bieri (1889-1871): 1948/52, group of mostly airmail 
issues/definitives of Japan total 423 Yen with the scarce 14.oo Himeji castle tied ”IMPERIAL 
HOTEL P.O. 1.3.52” to both sides of registered air mail cover to Switzerland. Sender Fred 
Bieri, to his wife. Bieri was IRC delegate for Korea July 1st 1950 to June 30, 1952. Tasks were 
inspection of POW camps ec. Cover opened out for display. Japan 534 ec. b 180,- 

Korea - Incoming Mail  
see also 2316

2396 • 1914, Germany, 10 Pf. carmine pair tied ”WISMAR 10.4.14” to cover via Siberia to German 
Consul General Dr. Krüger, Seoul. On reverse clear arrival mark, large type violet ”KEIJO 
(SEOUL) 23 4.14 CHOSEN”. b 60,- 

Kuwait 
2397 1931, KGV 1½a. brown, horizontal pair on commercial cover from ”KUWAIT 15 JAN 31” to 

Berne/Switzerland with bilingual transit mark ”BASSRAH 17 JAN 31” on reverse, envelope 
faint vertical crease and tiny tear at left. Attractive multiple franking! SG 3 (2) b 100,- 

Laos 
P 2398 1950 Rare double circle postmark ”POSTE AURALE/KENGKOK/PROVINCE DE 

SAVANNAKHET” in red used as obliterator on cover to Paris by ship, franked by Indochina 
2p. red and 20c. pair, handstamped ”MARITIME”, backstamped Saigon ‚13.11.1950‘, and 
on front with boxed ‚AFFRANCHISSEMENT INSUFFICIENT”. The cover slightly reduced at 
right otherwise fine. A VERY RARE ”POSTE AURALE” HANDSTAMP. b 2.000,- 

 153

Lot Cat-No. Start

ASIEN – Asia



P 2399 + 1962 'Vientiane' Stamp Exhibition souvenir sheets perf. as well as imperf. (= 4 souvenir 
sheets), mint never hinged, in presentation folder. (Mi. €640) Bl. 29-30 A+B **   100,- 

P 2400 1976 '1st Anniv. of Dem. Republic' cpl. set of five in top right corner blocks of 12, IMPERF, 
with usual light stains on back otherwise fine. (Mi. €1,200) 437-441 B (12) **   120,- 

P 2401 1982 Complete set of 23 from 1k. to 250k. optd. ”1982” (including red and black overprints), 
mint never hinged, some stamps with slightly stained gum otherwise fine. A SCARCE 
COMPLETE SET. H. Osper certificate. 599-617 **   800,- 

P 2402 1982 2k. bottom left corner block of four with OVERPRINT ”1982” DOUBLE, cancelled as a 
proof, mint never hinged with lightly stained gum, fine, and VERY RARE. H. Osper certificate. 601 DD (Proof) v/ ** 150,- 

2403 1982 2k. overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, mint never hinged, slightly 
toned perfs on back otherwise fine. H. Osper certificate. 601b K **   80,- 

P 2404 1982 5k. horizontal pair with OVERPRINT ”1982” DOUBLE, fine used. H. Osper point out in 
his certificate that this is THE ONLY PAIR he recorded to date. 602 DD p/ g 180,- 

P 2405 1982 5k. bottom right corner block of four with OVERPRINT ”1982” DOUBLE, cancelled as a 
proof, mint never hinged with lightly stained gum, fine, and VERY RARE. H. Osper certificate. 604 DD (Proof) v/ ** 400,- 

P 2406 1982 Complete sheet (4x5) of 1979 10k. with DOUBLE OVPT ”1982” (one inverted), with ”8” 
of ”1982” upright or inverted, plus black bars optd., mint never hinged, stained. In addition 
a proof sheet of similar double overprint on glassine paper. (M)

606b var. + 
proofs **   500,- 

2407 1982 70k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, lightly stained otherwise fine. H. Osper certificate (erroneously described 
as similar 10k. but with correct photograph). 607aK **   80,- 

P 2408 1982 10k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, lightly stained otherwise fine. H. Osper certificate. 607bK **   80,- 

2409 1982 10k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, lightly toned otherwise fine. H. Osper certificate. 607bK **   80,- 

P 2410 1982 5k. horizontal pair, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982” (left stamp), 
mint never hinged, slightly stained gum as usual, otherwise fine. H. Osper certificate. 612+612K p/ ** 80,- 

P 2411 1982 80k. with sheet margin at top, overprinted ”1982” with variety ”inverted ”8” in 1982”, 
mint never hinged, fresh and very fine. H. Osper certificate. 614K **   80,- 

2412 1982 100k. horizontal pair overprinted ”1982”, with variety ”inverted ”8” in 1982” on right 
stamp, mint never hinged, stained gum otherwise fine. H. Osper certificate. 615+615K p/ ** 80,- 

P 2413 1982 200k. vertical block of six with sheet margin at foot, OVERPRINT ”1982” DOUBLE, 
cancelled as a proof, mint never hinged with slightly stained/toned gum. A VERY RARE 
MULTIPLE. H. Osper certificate. 616 DD (Proof) **   180,- 

P 2414 1983 5k. and 10k. (previous issues) overprinted ”1983” in red, mint never hinged, few 
maulty stains otherwise fine. A RARE SET. H. Osper certificate (only a few examples of the 
5k. are known to him). A687 + B687 **   350,- 

P 2415 1983 Provisional 10k. optd. ”1983” in red, BLOCK OF SIX, mint never hinged with stained 
gum as usual (for 1983 opts. the older stock of stamps (1976) was used). H. Osper stated in 
his certificate ”The largest multiple I recorded to date.” B687 (6) **   300,- 

P 2416 1985 Complete set of 12 from 40k. to 300k. optd. ”1985”, mint never hinged, few stamps 
very lightly stained otherwise fine. A SCARCE COMPLETE SET. H. Osper certificate. 801-812 **   800,- 

P 2417 1985 Short set of 8 used stamps optd. ”1985” in red, with 40k. to 100k., 250k. and 300k.(on 
piece), good to very fine. (Mi. €1,020)

801-05, 807 + 
811-12 g 120,- 

P 2418 1985 'Crafts' 50k. horizontal pair, the left stamp with ovpt. ERROR ”1895”, the other stamp 
with correct ovpt. ”1985”, fine used. H. Osper point out in his certificate that this is THE 
ONLY PAIR he recorded to date. 802+802I p/ g 300,- 

P 2419 1985 Provisional 250k., top right corner block of 8, optd. ”1985” in red, mint never hinged, 
stained gum as usual (for this 1985 opts. the older stock of stamps (1978) was used). A RARE 
MULTIPLE. H. Osper certificate. (Mi. from €2000) 810 (8) **   200,- 

P 2420 1985 Provisional 250k., lower part sheet of 12, optd. ”1985” in red, mint never hinged, 
stained gum as usual (for this 1985 opts. the older stock of stamps (1979) was used). H. 
Osper stated in his certificate ”The largest multiple I recorded to date.” (Mi. from €3360) 811 (12) **   300,- 

Libanon 
P 2421 1924, Olympic Games Paris, 2.50pi. on 50c. blue with inverted overprint, mint never hinged, 

without signature. Certificate Scheller. Yvert 21b, Maury 21c, 525,- € for mint hinged, 
unpriced for never hinged. 25 var. **   180,- 

2422 1926, ”Republique Libanaise” overprints, 4.50pi. on 0.75pi. brown-orange, right marginal 
vertical pair, top stamp showing transposed figures ”4 P. 05”, mint never hinged, normal 
stamp slight toning spot at base, signed Brun. Maury 90e. 98 var. **   160,- 
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2423 1928, ”Republique Libanaise” overprints, Airmail 3pi. brown, erroneously overprinted 
Syrian stamp, mint original (disturbed) gum previously hinged, signed Roumet. Maury 
PA30B. 154 var. *    70,- 

P 2424 1928, Airmail 15pi. on 25pi. ultramarine, type II ”Small figure”, next to 2pi. green on 
philatelic commemorative cover ”JOURNEES MEDICALES DE BEYROUTH 9-13 MAI 1938”, 
oblit. by related blingual special event postmark 9.V.38. Signed Calves, Scheller, and 
certificate Scheller. Yvert 36A, Maury 36II, 1.540,- € for single used stamp. Only 100 
surcharged. 157 II b 450,- 

2425 1936, Tourism (designs ”Skiing” and ”Coastline”), 0.50pi. to 25pi., complete set of eight 
values imperforate with right margin, mint never hinged, partly some slight fingerprints. 
Maury PA49/58, 1.430,- €+. Only 150 imperforate sets issued. 196/203 U **   300,- 

2426 1938, 10pia. Airmail ”10th Anniversary Marseille-Beyrouth”, imperforate horizontal pair, 
mint original gum with yellowish hinge remnant, signed (Maury PA 79 nd). 242 U (2) *    100,- 

2427 1943, Anniversary of Independence, Airmail stamp 50pi. green showing mirror-inverted 
impression of design, mint never hinged. Attractive variety - unlisted. 259 var. **   180,- 

2428 1943, 2nd Anniversary of Independence, 25pi. to 500pi., complete set of ten values 
imperforate with right margin. Maury 183/186 nd, PA82/87 nd, 765,- €. 267/276 U **   160,- 

2429 • 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in top marginal imprint blocks 
of four, mint never hinged. **   180,- 

2430 • 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 
blocks of four, mint never hinged. **   180,- 

2431 • 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 
blocks of four, mint never hinged. **   180,- 

Libanon - Portomarken 
2432 1945, National Museum, 2pi.-50pi., complete set in imperforate blocks of four, mint never 

hinged. Maury 37/40 nd (4), 600,- €. 37/40 U (4) **   130,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements  
see also 2226, 2627

P 2433 1870, 24c. blue-green (faults) with wing margin and chop mark, single franking on cover 
from ”PENANG MY 8 70” to Niederuzwyl/Switzerland with transit and arrival marks 12.6.70 
on reverse, usual slight postal wear. SG 16 b 200,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Ganzsachen 
2434 1895/1898, three used stationery cards: QV 2d. red uprated by 1c. used ”SINGAPORE MR 7 

98” with comprehensive message to Bangkok with arrival mark 12.3.98 alongside // QV 
2d.+2d. red double card, message part uprated by 1c. used ”SINGAPORE MR 14 95” with 
short message to Bremen/Germany with arrival mark 6.4.95 alongside // QV 3d.+3d. red 
double card, message part used with short message from ”SINGAPORE AP 29 98” to 
Wilhelmshaven/Germany with arrival mark 21.5.93 alongside.

H&G P11, P12, 
P14 GA 80,- 

Malaiischer Staatenbund 
P 2435 • 1900 Complete set of eight stamps from Negri Sembilan plus 5c. and 10c. from Perak all 

optd. ”FEDERATED/MALAY STATES”, mint (lightly) hinged, fresh and fine. (SG about £750) SG 1-10 *    150,- 
P 2436 • 1900 'Elephants' $3 from Perak optd. ”FEDERATED/MALAY STATES”, mint (lightly) hinged, 

fresh and fine. (SG £550) 13 *    100,- 

Malaiische Staaten - Kedah 
P 2437 1912, Definitives, 1 c - 5 $, 14 values, mint, never hinged but with gum imperfections at 

some stamps like tonings. Michel 330 € for *. 1 - 14 */ ** 250,- 
P 2438 1937, Sultan Abdul Hamid Halim Shah definitives, 9 values, 10 c - 5$, mint never hinged, the 

12 c and the 30 c with small gum imperfections. Michel 260 € for *. 46 - 54 **/ * 180,- 

Malaiische Staaten - Penang 
2439 • 1882, violet K1 ”N.I. EXP. KANT PENNANG 24.8” as arrival on DUTCH postal stationery card 

2½ c uprated with 5 c blue, tied by double circle ”BOSKOOP 26 JUL 82” with instructional 
”NED.INDIE OVER BRINDISI” alongside. GA 90,- 

Malaiische Staaten - Sarawak 
P 2440 1945/1947: Sarawak definitives overprinted BMA (1945, 20 values) and with the monogram 

of KGVI (1947, 15 values), complete mint never hinged sets. Michel 558 €.
126-145, 
150-164 **   240,- 
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Mandschuko (Manchuko)  
see also 2042, 2286, 2314

P 2441 • 1935, Hsinking-Tokyo 1 day connection flight, registered FFC from ”Hsinking 2.5.1” (1 May 
1935) to Tokyo w. backstamp ”Koishikawa 10.5.3” (May 3, 1935). rich franking, Manchuko 
registration receipt included. 14/60-ex e 200,- 

2442 • 1934, unissued: 8 f. yellowish brown, unused with hinge removed/part regummed. - The 
status of the stamp is unclear. While it is claimed that it was on counter sale at Moukden 
p.o. from 1 November to 31 December of 1934, only philatelic covers are reported (Michel 
180.-). A46 */ (*) 60,- 

P 2443 • 1941, registered air mail cover Hsinking-Tokyo w. 19f. airmail stamp ec. tied pictorial 
commemorative dater ”Scheduled direct flights between Hsingking and Tokyo/Hsinking 
8.4.3 (3 April 1941). To staff of Ministry of Communications. 91 ec. e 150,- 

Mongolei 
P 2444 • 1912 (Apr 2) Registered cover sent from URGA to Skog per Arvika in SWEDEN, franked by 

seven Russian adhesives 4k.(5) and 10k.(2), all tied by Russian ”URGA .../2 4 12” double 
circled d/s, reg. label alongside, despatch, St. Petersburg and Stockholm transit datestamps 
on the reverse, fine. AN EARLY COVER FROM URGA, AND A RARE DESTINATION. Russia b 1.500,- 

P 2445 • 1926 Registered cover to Ulan Bator franked on the reverse by first issue 50c. vertical strip 
of three (each with indistinct boxed native handstamp in violet) in combination with 
Provisional 10c. optd. ”Postage”, all tied ”TSETSERLIG/MANDAL/25-8-26/MONGOLIA” 
datestamp, with arrival cds alongside. Envelope laterally reduced otherwise fine. 6(3), 11 b 1.000,- 

P 2446 1926, Scare mixed franking of Provisionals 2c.(2) and 20c. with un-overprinted revenue 
stamp 1c. blue on back of cover to Moscow, cancelled boxed ”TSETSERLIG MANDAL” 
datestamp. The cover is roughly opened, but still very rare combination of issues. 9b, 12a b 350,- 

P 2447 • 1931 Registered red band cover from Ulan Bator to China, franked by 1931 Provisionals 
1c., 2c.(2) and 10c.(2) for inland postage, all optd. ”Postag” and tied by Ulanbator ‚23.
IX.31‘ cds, with Chinese postage due stamps 20c. and 30c. tied by Kalgan cds, and with 
”KALGAN/17.10.31” transit dater. Cover folded but still good.

35, 36, 38 + 
China dues b 1.000,- 

P 2448 + 1939, Peking/Mongolia interrupted mail: cover from US ”North Chicago Nov. 3 1939” to 
Urga Outer Mongolia, on reverse transit ”Bombay 16 Dec...,” with vertical two line Chinese 
”mail route broken/return to sender”, red handwriting ”Route Interrupted”, vermilion 
”REBUTS” and on reverse vermilion ”Peking 29.1.31” (Jan. 31, 1940), then on front pictorial 
finger instructional ”Return to Sender/Unclaimed /From San Francisco Calif. P.O.”.and ”San 
Francisco Mar 3 1939”. A well travelled cover. (T) b 100,- 

2449 • 1959 'Mongolists' Congress' complete set of five marginal blocks of 8, the 60m. multiple 
with one stamp showing the variety ”O” of ”OF” open at left (like reversed C), and some 
further plate flaws and flukes, all mint never hinged, with little traces of ageing but still fine. 
(Mi. about €1000)

163-67 (8) incl. 
166I **   80,- 

Nepal - Ganzsachen 
2450 1959 (15. Apr.), two postal stationery aerograms 8p. of first issue (without corner 

ornaments), one with ”ROHTAS BOND” wmk and uprated 8p., the other without watermark, 
both c-t-o by first day cds and special UPU datestamp, the watermarked one with a fold at 
left otherwise fine. H&G 1 GA 60,- 

Niederländisch-Indien  
see also 2439, 3181

P 2451 1837/1853 Two folded covers, one used from Batavia to London by forwarder ”THORMANN 
u. Co. ROTTERDAM” (boxed h/s on front, and 1853 cover to Bordeaux bearing oval h/s 
”SAMARANG/FRANCO” in green, with all respective postmarks. The early cover with part of 
back-flap missing (wax seal removed) and vertical fold at left. b 120,- 

2452 1847/1848, stampless letter with comprehensive message dated ”Buitenzorg 26 Nov 1847” 
(Bogor) to Rotterdam, endorsed ”Per landmail via Marseille” and ms. ratings alongside, 
rimless c.d.s. ”ALEXANDRIA JA 7 1848”, Malta disinfection mark, faint French receiver 24 
Janv and Rotterdam arrival 26/1. (T) b 200,- 

Nordborneo 
P 2453 1891 10c. blue used on printed envelope ”Borneo Tobacco Company” from Kudat to 

Munich, Germany, tied by ”KUDAT/5/JAN/96” c.d.s., with Labuan and München backstamps. 
Cover reduced at left otherwise fine. SG 44 b 60,- 

P 2454 • 1899 Provisional short set of six optd. ”4/CENTS” (on 5c. to 24c.), perf 14½-15 except 4c. on 
6c. and 4c. on 18c. (perf. 13½-14), all used on registered cover from Sandakan to Kenzingen, 
Germany, all tied ”SANDAKAN/17/APL/1900” c.d.s., with reg. handstamp on face, and with 
'1.6.00' arrival backstamp. Minor imperfections (4c. on 6c. with few perfs shortened, and 
few light stains) but still good, attractive and scarce. SG 112-117 b 150,- 
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Oman 
P 2455 1978, Overprints on 1975 ”National Holiday” issue, 40b. on 150b., 50b. on 150b. and 75b. 

on 250b., complete set of three values with selvedge, mint never hinged (50b. slight 
wrinkle). 190/192 **   800,- 

2456 1978 'National Day' surcharged set of three, used, lightly creased top value (75b. on 100b.) 
otherwise fine. (Mi. 1300 €, SG £1100)

190-92, (SG 
212-14) g Gebot

Palästina  
see also 3184

P 2457 1918, 5m. on 1pi. ultramarine on ppc with c.d.s. ”ARMY POST OFFICE SZ 45 18 AP” to Cario, 
red censor mark no. 1 alongside, some slight imperfections. SG 4 Ak 80,- 

P 2458 1929 First Flight GAZA-LONDON cover franked 28m. (rate for single weight cover Palestine-
England by Imperial Airways) tied ”GAZA/A/4 AP 29” and ”LIVERPOOL/APR 15/1929” 
datestamps, fine. b 80,- 

Philippinen  
see also 5777, 5778

P 2459 1883/84 Two receipts ”Importe del P. Espedido Núm”, one from Manila to Hongkong in 
1883 bearing 19 overprinted Povisionals 2c., the other from Manila to London in 1884 with 
26 postal and telegraph stamps cancelled ”YTG”, all stamps with punch holes. b 80,- 

2460 1931, FFC Manila-Katsuura/Japan, Chichester flight with text handstamp, No. 205, original 
signature by Francis C. Chichester, Katsuura backstamp. Chichesters plane crashed finally at 
Katsuura. 298 e 60,- 

P 2461 1932 (Jan 25) First Flight Baguio-Manila cover used registered to Berlin, Germany and 
franked by 1928 Air 20c., 6c. and 2c. in combination with 1926 'Palace of the Legislature' 
24c., all tied ”BAGUIO-MOUNTAIN/JAN 25/1932” c.d.s., with special FF cachet and reg. h/s 
on front, resp. Air, transit and arrival datestamps on the reverse, fine.

319, 314, 312, 
310 b 100,- 

2462 1950s, Internal Revenue 1c.-20.000 pesos, set of 18 recess-printed imperforate proofs, 
mainly on cardboard, two with empty value field (few imperfections are characteristic for 
proof-status and not a fault in the common sense). (*)  200,- 

Philippinen - Ganzsachen  
see also 2102

2463 1890 Postal stationery double card 3+3c. used from Manila to Erfurt, Germany in 1890, with 
'...9 MAY 90' despatch cds and '25.6.90' arrival datestamp, no text on the reverse. (For this 
card see also Peterson 2010 page 71, but showing variety 'top address line on message card 
is 71 mm instead of 79 mm; UPSS 5a). H&G 5 GA 80,- 

P 2464 1897/98 Two postal stationery cards used to Max Brunner, Schaffhausen, Switzerland, with 
1896 'King Alfonso XIII as child' card 3c. brown and 1898 'King Alfonso XIII as boy' card 2c. 
uprated similar 1c., both with arrival datestamps, with traces of usage but still good. H&G 11+14 GA 100,- 

2465 1900, stationery envelope 2c. carmine uprated by two copies 2c. red used from 
”ZAMBOANGA 28 DEC 1900” to Dresden/Germany with transit marks Manila 5.1., Hongkong 
8.1. and arrival mark 6.2. on reverse, insufficiently paid and charged. Sc. U8+214 (2) GA 60,- 

Portugiesisch-Indien 
P 2466 1887, 1 T. rose, a horizontal strip of three tied two clear strikes ”NOVA.GOA 29 MR” to 

reverse of cover via ”BOMBAY MAR 31 87” and SEA POST OFFICE E 1 APR.87” via Brindisi to 
Munich/Bavaria (arrival ties pos. 3). Signed Holcombe (pencil) and Carl H. Lange. 144 (3) b 800,- 

Saudi-Arabien - Hedschas - Portomarken 
2467 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, pair with red overprint type 7, variety 

”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not valued, but 
should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as previous lot 
with RPSL cert.) SG D33b (2) p/ ** 60,- 

2468 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, strip of three with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (3) **   90,- 

2469 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, three singles with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (3) **   80,- 

2470 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, block of four (pos. 12-13/17-18) with 
red overprint type 7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned 
gum, fine. (SG not valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). RPSL 
certificate. SG D33b (4) v/ ** 130,- 
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2471 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, block of four with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (4) v/ ** 130,- 

2472 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, block of four with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, perf separated 
partially at left, fine. (SG not valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). 
(From the same sheet as previous lot with RPSL cert.) SG D33b (4) v/ ** 110,- 

2473 • 1921 Hejaz postage due 1pi. blue, zig-zag roulette 13, strip of four with red overprint type 
7, variety ”OVERPRINT DOUBLE”, mint never hinged with lightly toned gum, fine. (SG not 
valued, but should be £200-250 each as comparable varieties). (From the same sheet as 
previous lot with RPSL cert.) SG D33b (4) **   130,- 

Saudi-Arabien 
2474 1935/1937, two commercial registered covers from DJEDDAH (different registration labels) 

to Amsterdam resp. to Egypt (presumably), both showing postal wear/faults/partly missing 
adhesives/on cover shortened. (M)

15/21 ex, 
charity tax 
1, 2 b Gebot

Syrien 
2475 1919, T.E.O. Overprints on France, 3m. on 3c. orange, pos. 23, fresh colour and well 

perforated, mint never hinged, signed ”KA”. Certificate Scheller. Maury 3, 375,- € for mint 
hinged, unpriced for never hinged. Only 900 surcharged. 94 **   180,- 

P 2476 1920, 20pi. on 5fr. blue/cream, Gedeon printing in thin letters, mint never hinged, signature. 
Certificate Scheller. Maury 24, 675,- € for mint hinged, no price given for never hinged. 116 Ia **   300,- 

P 2477 1921, 1pi. on 5c. green (type II, 2nd print run) and horizontal pair 5pi. on 15c. olive (type I, 
1st print run) on airmail cover from ”ALEP 10.4.21” to Alexandrette with flight cachet 
alongside and next-day arrival mark on reverse. The pair shows different types of figure ”5” 
and a slightly shifted setting. Double signed Champion. Maury 38 II, 42 I pair/types.

120 a, 124 
types b 180,- 

P 2478 1920, 50pi. on 1fr. carmine/olive, surcharge type III, previous bottom marginal horizontal 
pair (separated and re-joined with hinge; pos. 24+25), right stamp showing variety 
”PIASRTES”, mint original gum hinged, without signature. Certificate Scheller. Maury 45IIIb, 
2.650,- €++. Less than 50 can exist. 127 var. *    800,- 

P 2479 1920, 100pi. on 5fr. blue/cream, black overprint in type III, mint never hinged, without 
signature. Certificate Scheller. Maury 47 III, 375,- € for mint hinged, no price given for never 
hinged. 128 a **   200,- 

2480 1920, Airmail handstamps, complete set of three values, mint original gum (1pi. on 5c. 
adhesion marks), signed Scheller (and 5pi. and 10pi. additionally Bühler and Brun). Maury 
PA1/3II, 1.405,- €. 132/134 *    300,- 

2481 1920, Airmail handstamps, 1pi. on 5c. green vertical pair, 5pi. on 15c. olive green and 10pi. 
on 40c. red/blue, four values (all type II, 2nd Gideon printing) on cover from ”ALEXANDRETTE 
9.5.21” to Aleppo with arrival mark 17.5.21 on reverse, signed Scheller, stamps and envelope 
some imperfections. Maury PA1II (2), PA2II, PA3II.

132 (2), 133, 
134 b 220,- 

2482 1920, Airmail handstamps, 5pi. on 15c. olive-green and 10pi. on 40c. red/blue (both type III, 
3rd printing) on large fragment of airmail cover from ”HALEP 17.9.21” and backstamped 
23.9.21, some toning. Signed Scheller. Maury PA2III, PA3III, 325,- € for used singles. 133, 134 d 100,- 

2483 1920/1921, Fleurons d'Alep, 25pi. on 50c. brown/blue showing DOUBLE OVERPRINT of 
fleurons in BLACK and in RED, fresh colour, well perforated (faint indication of corner 
crease), mint original gum previously hinged, signed and certificate Scheller. Yvert 54D, 
Maury 54Ab, 800,- €+. 141 var. *    220,- 

2484 1921, Ain-Tab issue, 1pi. on 10pa. on 20pa. red, 1pi. on 20pa. red and 2pi. on 1pi. blue, three 
values with black overprint, on stationery card 1pi. on 20pa. red, neatly postmarked with 
bilingual ”AINTAB 1” (without date), signed Scheller. The card with gluing marks on reverse, 
otherwise fresh and very fine. Rare stamps, only 3500/3881/3409 stamps were surcharged 
respectively (both colours of surcharge together).

Maury 67N, 
68N, 70N; 
H&G P6 GA 180,- 

2485 1921, Airmail handstamps, 1pi. on 20c. purple-brown horizontal pair, 1fr. red/green and 2fr. 
orange/green, four values on large fragment of cover clearly oblit. ”HALEP 5.10.21” and 
backstamped ”ALEXANDRETTE 18.10.21”, signed Scheller. Maury PA4 (2), PA5, PA6, 600,- €+ 
for used singles, Michel 1.050,- €. Rare issue, only 2500/1500/1500 stamps were surcharged 
respectively.

170 (2), 171, 
172 d 220,- 

P 2486 1924, Pierre de Ronsard 4pi. on 75c. blue with inverted surcharge, horizontal pair, mint 
original gum with hinge remnant, left stamp with thin spot, signed and certificate Scheller. 
Yvert 153a. 262 K (2) *    100,- 
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2487 1926, Airmails, 2pi.-10pi., complete set of four values with inverted overprint in blocks of 
four, mint never hinged (one stamp 5pi. with adhesion mark, 10pi. altered gum structure), 
without signature. Certificate Scheller. Yv. 30/33a, Maury PA34b, PA35a, PA36b, PA37b, 
1.200,- €+. 280/283 K (4) **   250,- 

P 2488 1926, Refugee's Relief, 0.50pi. on 1.25pi. green with additional airmail surcharge, not 
issued, mint original gum with hinge remnant (thin spots), signed Sanabria. Certificate 
Scheller. Maury refers to 176. refers to 285 *    150,- 

P 2489 1926, Refugee's Relief, 1pi. on 5pi. violet with additional airmail surcharge, not issued, mint 
original gum with hinge remnant, signed Sanabria. Certificate Scheller. Maury refers to 181. refers to 293 *    150,- 

P 2490 1926, Refugee's Relief, 5pi. on 25pi. ultramarine with additional airmail surcharge, not 
issued, mint original gum with hinge remnants, signed Sanabria. Certificate Scheller. Maury 
refers to 183. refers to 295 *    150,- 

P 2491 1926 Refugee Relief, Airmail stamp 2pi.+1pi. sepia with black surcharge of value (essay), 
mint original gum strongly hinged, signature. Maury PA30a, 650,- €. 296 essay *    100,- 

P 2492 1926, Refugee Relief, Airmail stamps 3pi. brown showing variety ”2 missing” and 10pi. lilac-
brown showing variety ”au instead of aux”, both in vertical pairs with normal stamp, mint 
never hinged, without signature. Certificate Scheller. Mauy PA31a (less than 1352 can exist), 
PA33d. 515,- €+.

297 var., 299 
var. **   150,- 

P 2493 1926, Revaluation surcharges, 4.50pi.on 0.75pi. brown-orange, bottom marginal block of 
four, upper right stamp showing variety ”4P.05” instead of ”4P.50”, mint never hinged, 
without signature. Certificate Scheller. Maury 186d, Yvert 181ba. Maury 525,- €+. 303 var. **   150,- 

P 2494 1926, Revaluation surcharges, 7.50pi.on 2.50pi. greenish-blue, block of four, upper right 
stamp showing variety ”750” instead of ”7P.50”, mint never hinged, both left stamps with 
vertical crease, without signature. Certificate Scheller. Maury 188 var., Yvert 182 var. 305 var. **   100,- 

2495 1929, Airmail 0.50pi. yellow-green with double surcharge, marginal block of four from the 
upper right corner of the sheet (faint horizontal perf. fold/slightly separated), mint never 
hinged, lower right stamp toning spot, without signature. Certificate Scheller. Maury PA38a 
(4), 360,- €+. 313 var. **   80,- 

P 2496 1929, Airmail 0.50pi. yellow-green with inverted surcharge, marginal block of four from the 
upper right corner of the sheet, mint never hinged, without signature. Certificate Scheller. 
Maury PA38d (4), 400,- €+. 313 var. **   100,- 

2497 1934, 10th Anniversary of Republic, surface mail stamps 0.10pi.-100pi., complete set of 19 
stamps in IMPERFORATE PAIRS (0.10pi.-0.75pi. vertical, others horizontal), mint never 
hinged. Maury 226/244 nd (2), 4.500,- €+. 367/385 U (2) **/ p 700,- 

2498 1934, 10th Anniversary of Republic, Saladin 100pi. red, imperforate horizontal pair (right 
stamp slight tear at base), used on piece with Damascus c.d.s. Imperforate stamps which 
have been genuinely used are very rare! Maury 244 nd. 385 U (2) d/ p 130,- 

2499 1934, 10th Anniversary of Republic, airmail stamp 100pi. brown imperforate, used on piece 
with Damascus c.d.s. Imperforate stamps which have been genuinely used are very rare! 
Maury PA70 nd. 395 U d 100,- 

P 2500 1938, 10th Anniversary of First Flight, souvenir sheet IMPERFORATE, mint never hinged 
with natural gum creasing. Very rare item! Maury BF1 nd, 2.250,- €+ (T) Bl. 1 B **   1.200,- 

P 2501 1944, president Schuri el-Kuwatli air mails, 200 P brown and 500 P blue as souvenir sheets, 
mint never hinged. Block 6,7 **   300,- 

2502 1945, President, 4pi. to 200pi., set of 13 mini sheets of four stamps each (issued imperforate), 
unused, mainly mint never hinged, 15pi. and 20pi. no gum, partly some faults (15pi. creased, 
100pi. slightly shortened). Maury BF5/9A, BF10/16 - 9.150,- € (for never hinged). Major 
Rarity! Only 250 issued! (T) Bl. 8/20

**/ */ 
(*) 900,- 

P 2503 1955 two Rotary issues, with 12 stamps, perf. and imperf. sets, set in unissued colours, also 
6 proof sheets. Scarce. 653/656 **   250,- 

Tannu-Tuwa 
P 2504 1934 Air set to 2t., complete but 75k., used on front resp. on back of cover addressed to 

Denver, Col., U.S.A., all tied by ”KIZIL a/2.9.34” double circle d/s in violet, no backstamp, 
fine. 49-54, 56-57 b 60,- 

Thailand 
P 2505 • 1883 First issue 1 solot deep blue from plate III, top right marginal corner block of four, mint 

never hinged (bottom pair) resp. hinged (top pair), central vertical perforation between 
partial separated, fresh and fine. H. Osper certificate. 1 (4)

v/ **/ 
* 200,- 

P 2506 1892 Provisional 4a. on 24a. purple & blue, bottom right CORNER BLOCK OF 10 (sheet pos. 
I 8-12/J 8-12), MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. A RARE MULTIPLE IN THIS 
CONDITION. ”Befund” (opinion) M. Gmähle (1997)

19 I, (Siriwong 
32)(10) **   1.000,- 
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P 2507 1894 Provisional 1a. on 64a. purple & brown, PART SHEET OF 110, with several plate flaws 
and varieties like ”inverted ”s”” (pos. A5 and B5; Siriwong 43c), or ”inverted stop” (B6; 
Siriwong 43d) and many others, MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. A RARE MULTIPLE 
IN THIS CONDITION. ”Befund” M. Gmähle (1997) (M)

22 III, 
(Siriwong 43) 
(110) **   750,- 

P 2508 1898 Provisional 4a. on 12a. block of four, variety ”large oval stop” on top right stamp, fine 
used. H. Osper certificate.

24 var., (Som-
chai 56+56b) v/ g 80,- 

P 2509 1898 Provisional 4a. on 12a. block of four, variety ”first ”t” in roman” on top right stamp, 
fine used. H. Osper certificate.

24 var. (Som-
chai 60+60b) v/ g 80,- 

P 2510 1897 Provisional 4a. on 12a. purple & carmine, horizontal pair, variety ”both t's antique 
(R.7/8)” on left stamp, used with several strikes of c.d.s., fine. A scarce ”type” pair. H. Osper 
certificate.

25II var., (SG 
52+52i) p/ g 100,- 

2511 • 1905 Picture postcard ”Royal rest house Ban Pa In” used from Bangkok to Germany, franked 
1899-1904 1a. (bottom sheet margin) and 2a. vertical pair for complete 5 Atts rate, all tied 
by Bangkok native cds, and with Karlsruhe '... 1906' arrival cds alongside, fine. 28, 29(2) b 100,- 

2512 • 1907 used picture postcard ”Wat Cheng Bangkok” to Germany, franked 1904 1a. green and 
1905 4a. pale red & sepia, tied bilingual ”Bangkok 1/9.-5. 07” cds, despatch and Barr '5.6.07' 
arrival cds alongside, with a very few light stains, still good. 28II, 52 b 100,- 

2513 • 1902 Picture postcard ”Bullok Cart” (Photo by J. Antonio) used from Bangkok to Germany, 
franked by 1899 2a. green vertical pair with sheet margin at left, tied by ”BANGKOK/7-12. 
1902” cds, fine. 29(2) b 120,- 

2514 1899-1904 'King Chulalongkorn' 14a. blue, left-hand marginal block of four, MINT NEVER 
HINGED, with lightly toned gum, as usual, and an internal vertical gum crease near the sheet 
selvage, fine. H. Osper cert. 39 (SG 78)(4) v/ ** 60,- 

2515 1899-1904 'King Chulalongkorn' 14a. blue, bottom left corner block of eight, MINT NEVER 
HINGED, with lightly toned gum, as usual, and an internal vertical gum crease near the sheet 
selvage at left, fine. H. Osper cert. 39 (8) **   80,- 

P 2516 • 1905 Provisionals 2a. on 28a. with variety ”Antique first ”t” (R.7/4)” used along with normal 
2a. on 28a. and 1a. on 14a. on picture postcard ”Siamese Actors” used from Bangkok to 
Brussels, Belgium and tied by ”Bangkok 1/5.-4. 05” cds in blue, with Bangkok despatch dater 
in black and arrival cds alongside, fine and scarce.

46 var., 45, (SG 
91d, 91, 90) b 250,- 

2517 • 1907 used Penang picture postcard to Germany, insufficiently franked 1905 4a. pale red & 
sepia only (rate 5 Atts., the new 4 Atts. rate came into use on 15th August 1907), tied by 
bilingual ”Bangkok 1/6.-8. 07” cds, despatch and Barr '5.9.07' arrival cds alongside, and with 
”T” triangle due handstamp, ”2 Cts.” and German ”5” in m/s, fine. 52 b 120,- 

P 2518 1907 Provisional 1a. on 24a. purple & blue, BLOCK OF 24, with two times the variety 
”dropped stop” (3rd stamp both 3rd and 4th row), MINT NEVER HINGED, fresh and very 
fine. A RARE MULTIPLE IN THIS CONDITION. ”Befund” M. Gmähle (1997)

64 (24), 
(Siriwong 
111(22)
+111d(2)) **   300,- 

P 2519 1887/1908 Provisional 2a. on 24a. as proof with sheet margin at top, variety ”light double 
print”, mounted mint, fine. H. Osper certificate. 65 DD (Proof) *    100,- 

P 2520 1908 Provisional 2a. on 24a. horizontal pair, variety ”ovpt. shifted upwards & first ”t” as 
antique on right stamp”, mint never hinged, fine. H. Osper certificate. 65 var. p/ ** 100,- 

P 2521 1908 King Rama V. provisional 2a. on 24a. horizontal pair, variety ”KISSED PRINTED 
SURCHARGE”, mint hinged, fine. A SCARCE UNLISTED VARIETY. Phil. Ass. of Thailand 
certificate.

65 var., (Siri-
wong 112) *    280,- 

P 2522 1899/1908 Provisional 9a. on 10a. ultramarine, showing a light double print, fine used. H. 
Osper certificate.

67 var. (Som-
chai 119b) g 80,- 

2523 1908 Provisional 9a. on 10a. ultramarine, overprint variety ”HATTS” for ATTS (Siamese 
ovpt.) (Row 7/Stamp 6), mint lightly hinged with lightly toned original gum, fine. H. Osper 
cert. (SG £250)

67 FI, (SG 
112c) *    80,- 

P 2524 1908 'Jubilee' 1a. green & yellow with Jubilee ovpt. The stamp is somewhat wider than 
usual and showing a light double print, fine used. H. Osper certificate. 68 DD g 80,- 

P 2525 1910 Provisionals: Set of 16 different stamps including new values from 2s. on 1a. to 14a. on 
14a., plus colour shades including 2s. on 2a. pale green and 6s. on 4a. pale scarlet, both 
shades not listed by Michel, all MINT NEVER HINGED, with usually toned gum, fine. A very 
scarce set in this quality. H. Osper certificate.

80/93 + 2 
Farben **   750,- 

P 2526 1910 Provisionals: Set of 15 different stamps from 2s. on 1a. to 14a. on 14a. including two 
colour shades of 6s. on 6a., all used with datestamps from various P.O.s, fine. H. Osper 
certificate. 80/93 g 230,- 

P 2527 1909 Provisional 2a. on 1a. green & yellow, two BLOCKS OF NINE on part cover, clearly 
cancelled by six strikes of bilingual ”Patriew” datestamp, fine. H. Osper cert.

80, (SG 125) 
(18) d 80,- 
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P 2528 1909 Provisionals: Three blocks of four showing varieties and better postmarks, i.e. 2s. on 
2a. used with Pitsanuloke c.d.s. with ”perforation shifted to the right”, 3s. on 3a. used with 
Patriew c.d.s. showing ”part at the right shifted downwards”, and 14s. on 9a. used with Nan 
c.d.s. and showing ”right part displaced”, as described in H. Osper's certificates.

82, 84, 90 (4) 
var. v/ g 100,- 

P 2529 1909 Provisional 6s. on 4a. scarlet, vertical pair, bottom stamp with variety ”large 6”, used 
with bilingual ”Chiengmai/25.8.10” c.d.s., fine. H. Osper certificate.

86+86I, (SG 
132+132c) p/ g 120,- 

2530 1909 Provisional 14s. on 14a. blue, variety ”Short Tail” (above last character of Siamese 
ovpt.), mint lightly hinged, fresh and fine. A scarce variety. H. Osper cert.

93 (SG 140) 
Var., Hobby 
147a *    80,- 

P 2531 1912 King Vajiravudh complete set of 12, fine used. H. Osper certificate. 100-111 g 100,- 
P 2532 1914-15 Provisionals complete set of four values each in block of four, used, fine, attractive 

and scarce. 112-115 (4) v/ g 80,- 
P 2533 1914 Provisional 5s. on 6s. rose-carmine, BLOCK OF 12, MINT NEVER HINGED, with a few 

little brownish dots on original gum otherwise fine. 113 (12) **   100,- 
2534 • 1921 Cover to Soerabaya, Dutch Indies franked by 1914 10s. on 12s. and 1920 5s. carmine 

tied by partially unclear (Bangkok) '9.3.21' cds, and on the reverse with special ”Ned. 
Indische Jaarbeurs Bandoeng Soerabaja 21.3.21” datestamp as well as arrival cds., fine. 114, 167 b 80,- 

P 2535 1917 Censored cover from Bangkok to England franked by 1917 definitive 15s. blue tied 
”BANGKOK/18.10.17” c.d.s., with British censor stripe ”OPENED BY/CENSOR./1338”. Cover 
opened three sides. 123 b 100,- 

P 2536 1923 Special Air Mail Roi-Ed to Bangkok: P/s card 3s. green uprated similar 3s. green and 
tied by special ”ROI-ED/2.9.23” airmail c.d.s., with two Bangkok arrival datestamps 
alongside.

H&G 48 + 
Mi.165 GA 80,- 

P 2537 1923 Special Air Mail Roi-Ed to Bangkok: P/s card 3s. green uprated similar 3s. green and 
tied by special ”ROI-ED/2.9.23” airmail c.d.s., with two Bangkok arrival datestamps 
alongside.

H&G 48 + Mi. 
165 GA 80,- 

P 2538 1923 Special Air Mail from Korat to Roi-Ed: P/s card 3s. green uprated similar 3s. green and 
tied by special ”KORAT/18.6.23” airmail c.d.s., with Roi-Ed arrival datestamp alongside.

H&G 48 + Mi. 
165 GA 80,- 

P 2539 1923 Special Air Mail Roi-Ed to Bangkok: P/s card 3s. green uprated similar 3s. green, 
cancelled by two strikes of special ”ROI-ED/8.5.23” airmail c.d.s., with two Bangkok arrival 
datestamps alongside.

H&G 48 + Mi. 
165 GA 80,- 

P 2540 1924 Special Air Mail Uttara to Bangkok: Cover franked 1920 3s. red-brown horiz. pair tied 
by special ”UTTARA/9.12.24” airmail c.d.s., with Bangkok '12.12.24' arrival backstamp. 166 (2) b 80,- 

P 2541 1924 Special Air Mail Ubol to Bangkok: Cover franked 1920 3s. red-brown horiz. pair tied by 
special ”UBOL/9.12.24” airmail c.d.s. at top, with weak strike of Bangkok '12.12.24' arrival 
backstamp. 166 (2) b 80,- 

P 2542 1924 Special Air Mail Ubol to Bangkok: Cover franked 1920 3s. red-brown horiz. pair tied by 
special ”UBOL/9.12.24” airmail c.d.s., with Bangkok '12.12.24' arrival backstamp. 166 (2) b 80,- 

P 2543 1924 Special Air Mail Uttara to Bangkok: Cover franked 1920 3s. red-brown horiz. pair tied 
by special ”UTTARA/9.12.24” airmail c.d.s., with Bangkok '12.12.24' arrival backstamp. 166 (2) b 70,- 

2544 1923 Inland Air Mail cover flown from Ubon to Bangkok, franked by 1920 King Vajiravudh 
10s. tied by Ubon cds (date in Siamese), and on the reverse with special 'airplane' datestamp 
Bangkok (with date inverted) and Bangkok '13.1.23' arrival c.d.s., fine. 170 b 80,- 

P 2545 1923 Special Air Mail Roi-Ed to Bangkok: Cover franked 1920 10s. tied by special ”ROI-
ED/14.3.23” airmail c.d.s., with Bangkok '17.3.23' arrival backstamps. 170 b 80,- 

2546 • 1921 Cover from Puket to Kedah via Penang, franked by pair of 1920 King Vajiravudh 15s. 
blue tied ”Bhuket/19.7.21” c.d.s., with Penang transit dater and Alor Star arrival cds on the 
reverse, toned as usual otherwise fine. 171A (2) b 80,- 

2547 1926 'King Vajiravudh Rama VI' 15st. dark blue/bluish, Perf 12½, very scarce PROOF in horiz. 
pair with proof punch holes, mint never hinged, fresh and very fine. H. Osper cert. 171C Proof  (2) p/ ** 100,- 

P 2548 1926 'King Vajiravudh Rama VI' 15st. and 50st., Perf 12½, each as PROOF in horiz. pair with 
proof punch holes, mint never hinged, fresh, fine and scarce. H. Osper cert.

171C, 175C 
Proofs (2) **   140,- 

2549 1926 'King Vajiravudh' 50s. black & ochre-brown, PERF. 12½, mint with remnant of hinge on 
original gum, fine. A scarce stamp. H. Osper cert. 175 C **   100,- 

P 2550 1925-37 Air, complete set of 8 perf. 14-15, mint very lightly hinged, plus cpl. set of 6 perf. 
12½ including four top corner marginal stamps, mint never hinged, all fine. Two H. Osper 
certificates. 183-90 A+C *    200,- 

P 2551 1925 First Flight Bangkok-Nong-Khây: P/s card 3s. green franked 1925 Air 3s. and 5s. tied by 
”BANGKOK 2.B/27.2.25” c.d.s., with Bangkok transit cds and special Nong-Khây airplane 
arrival datestamp alongside. 184-85 GA 80,- 
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P 2552 1925 Special Air Mail Ubol to Bangkok: Cover franked 1925 Air 3s., 5s. and 15s. tied by 
special ”UBOL/17.3.23” airmail c.d.s. (error in year), with Bangkok '20.3.25' arrival 
backstamp. 187, 184, 185 b 80,- 

P 2553 1929 Destination DENMARK: Cover sent from Bandon, Southern Siam to Slagelse in 
Denmark via Penang, franked by 1929 5s. and 10s. tied by bilingual ”BANDON” c.d.s., and 
on the reverse with indistinct Siam transit and Penang transit datestamps. The adhesives 
with minor imperfections at top otherwise fine. A scarce cover from Bandon, and a scarce 
destination. 201+202 b 100,- 

P 2554 1928 Official envelope used registered from Bangkok to London, franked by three 'King 
Prajadhipok' 15s. blue (pair and single) tied ”BANGKOK/22.10.28” c.d.s., with reg. label on 
front, and with London '17 NO 28' arrival backstamps. Cover with a tear at lower right 
otherwise fine. A good multiple franking. 203(3) b 100,- 

P 2555 1932 'Kings' 15s. blue used on back of cover from Renong to Kulim, Kedah via Penang 
(endorsed in m/s), tied by bilingual ”Ranong/6.11.33” c.d.s., and with Kulim arrival c.d.s. 
alongside. Cover slightly reduced at the right, still fine. 220 b 100,- 

2556 • 1933 Airmail cover from the Bank of Indochina in Bangkok to same in Paris, franked 1932 
1b. and 15s. pair in combination with 1928 50s., all tied ”BANGKOK/27.5.33” cds, with 
unusual ”BY AIR MAIL/PAR AVION/VIA A R ORIENT” label alongside, and with Paris arrival 
backstamp.

223, 205, 
220(2) b 80,- 

P 2557 1939 '1st National Day' 15s. blue used on censored cover from Puket to Penang by air, tied 
by bilingual ”PHUKET” c.d.s., with air mail label and boxed ”PASSED BY ... CENSOR” h/s 
alongside. 231 b 100,- 

P 2558 1939 'National Day' 15s. blue four singles used as multiple franking on airmail cover from 
Bangkok to Switzerland by Imperial Airways, cancelled by bilingual ”BANGKOK 5. 9. 39” 
c.d.s., fine. 231 (4) b 100,- 

P 2559 1940 COLOUR ERROR 'Chakri Palace' 5s. GREEN (instead of violet), mint never hinged, lightly 
toned gum as usual, fine. H. Osper certificate. 234 F **   150,- 

P 2560 1940 Censored cover from Bangkok to Syracuse, U.S.A. franked 1940 '2nd National Day' 15s. 
tied by bilingual Bangkok c.d.s., with circled censor h/s ”6” and censor strip ”OPENED BY 
CENSOR” tied boxed ”15”, partially toned. 236 b 100,- 

2561 • 1941 Cover from Bangkok to New York via Hongkong, franked 1940 15s. blue tied ”BANGKOK 
G.P.O./8.4.41”, with ”G R/OPENED BY CENSOR/HONG KONG” label tied by boxed ”26” in 
violet to the back. The cover opened three sides and with minor imperfections, still good. 236 b 100,- 

2562 1941 Censored cover from Bangkok to Syracuse, U.S.A. via Hongkong, franked 1940 15s. 
blue tied ”BANGKOK G.P.O.B/5.3.41” c.d.s., with circular ”3” censor h/s, censor label 'Crown/
Opened by Censor/Hong Kong' and boxed ”26” censor mark in violet. 236 b 80,- 

P 2563 1948 Censored cover from Ban Din Lan to Penang, Malaya via Hat Yai, franked 1940 '2nd 
National Day' 15s. tied by bilingual ”BAN DIN LAN” c.d.s. in VIOLET, Penang triangle h/s 
alongside, and on the reverse with ”HAADYAI/4.9.48” transit c.d.s. 236 b 100,- 

P 2564 1941 First Flight Huey Mood to Penang: Registered and censored cover to Penang via 
Tungson by first flight, franked by 1940 'Chakri-Palace' 15s. pair tied by ”HUEY MOOD/23.7.41” 
c.d.s., boxed ”R” h/s and Penang triangle censor h/s alongside, transit and arrival backstamp, 
and with two different vignettes ”RE-PO Auto Polish” on front resp. on back. 236(2) b 100,- 

P 2565 1941 Censored cover from Bangkok to New York franked 1941 Definitive 15s. tied by 
'17.10.41' c.d.s., with circled censor h/s ”6” and censor strip ”EXAMINED BY/C. 284”. 241 b 100,- 

2566 • 1941, 1.85 B. franking tied ”BANGKOK G.P.O. 1.11.41” with circular ”6” censor cachet in 
violet and boxed ”Thailand/Implore / For / World Peace”, via Singapore with censor tape ted 
by ”Passed by / Censor 70/A” with circular ”C” and ”17” censor cachet. Lovely item of air 
mail via US-clipper over the Pacific. 244 ec. e 240,- 

P 2567 1948 Airmail envelope used from Bangkok to Heidelberg in Germany by KLM, franked by 
1941 1b. pair, 1943 10s. strip of three and 1947 50s. green, all tied ”BANGKOK G.P.O./22.7.48”. 
Envelope slightly reduced at the left and the 50s. adhesive with a little corner defect at top 
right otherwise fine.

244(2), 259(3), 
263 b 100,- 

P 2568 1943 'Bangkaen Monument' 2s. and 10s. each in four corner blocks of four, with various 
marginal inscriptions, sheet numbers etc., each cancelled by bilingual ”BANGKOK G.P.O.” 
c.d.s. dated '2.12.43' resp. '30.12.43'. (M)

258/259 (16 
each) v/ g 100,- 

2569 1947 King Bhumibol set of five, unused w/o gum as issued, plus 1948 10s. sage-green mint 
lightly hinged, fresh and fine. H. Osper cert.

260-63 + 
A261 (*)/ * 80,- 

P 2570 1947 Special edition King Bhumibol, complete set of five incl. three marginal stamps, all fine 
used. A scarce set. H. Osper certificate.

260-263 + 
A261 g 100,- 

2571 1947 (5.12.) 'Coming of Age of King Bhumibol' set of four on blank First Day Cover, tied by 
bilingual ”BANGKOK G.P.O./5.12.47” c.d.s., with a few perf tips toned, fine. 260-63 FDC 80,- 
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2572 • 1947 ”Officially paid” envelope used registered from Bangkok to Los Angeles, Cal., U.S.A., 
with Bangkok cds, reg. label, and on the reverse with New York transit as well as arrival 
datestamps - unusual. b 80,- 

P 2573 1949 Money Order for 7½ Baht paying the rent of a land for three months, sent from 
Banglumpoo P.O., Bangkok, accompanied by translation in English. b 100,- 

2574 • 1950 ca.: Registered cover from PRACHIN to Bangkok franked 1947-48 1b., 20s. and 5s. on 
back, all tied by bilingual ”PRACHIN ...” cds, with Bangkok arrival dater alongside, and on 
front with bilingual Prachin registration label and further Bangkok arrival dater. Envelope 
slightly reduced at right otherwise fine. A scarce cover from Prachin. 264, 266, 268 b 100,- 

P 2575 1951 Cover to Baltimore, Maryland, U.S.A. franked 1948 definitive 1b. tied by foreign US 
datestamp ”WASHINGTON D.C./JAN 3/9:30PM/1951”, with handstamp ”This article 
originally mailed/in country indicated by postage”, and with arrival backstamp. An unusual 
cover. 268 b 100,- 

P 2576 1951 Cover from Phrae to Bangkok franked by four adhesives for 25s. in total, cancelled 
”PHRAE/8 4 51” bilingual cds, and with arrival backstamp. 275, 264(3) b 100,- 

2577 1951 Registered airmail cover from Bangkok to Chicago, franked by 1950 'Coronation' 3b. 
along with four definitives for 3.80b. in total, all tied by Bangkok cds, reg. h/s and label 
alongside, San Francisco transit dater as well as arrival cds on the reverse, minor marginal 
imperfections. 281 et al. b 80,- 

2578 • 1951 King Bhumibol complete set of 14 in USED BLOCKS OF FOUR (resp. two in blocks of 
six), cancelled by various datestamps from Phuket, Bangkok and other P.O.s, fine. A RARE 
SET IN BLOCKS OF FOUR. 282A-295A (4) v/ g 320,- 

P 2579 1953 Red Cross complete set on illustrated FDC sent registered to New York (25+25s. stamp 
with a fault at top) plus two airmail covers (to Germany resp. USA) franked by Red Cross 
stamps plus 1952 air stamps 2b. and others. 302-04 et al. FDC/ b 150,- 

P 2580 1950 'Coronation' complete set of 8, mint never hinged with white original gum, very fine. 
H. Osper certificate. 344-51 **   180,- 

P 2581 1961 King Bhumibol definitives complete set of 18, mint never hinged, fresh and fine. A 
scarce set in this quality. 358-374 **   340,- 

2582 1962 Definitive 3b. used as single franking on special airmail cover from the Military Attaché 
of the German Embassy in Bangkok to the Military Attaché of the German Embassy in 
Teheran, IRAN. 392 b 80,- 

P 2583 1963/71 King Bhumibol definitives complete set of 18 + 1971 75s., all mint never hinged, 
fresh and fine. A scarce set in this quality.

411-427 + 
616 **   340,- 

2584 • 1955/1968, 400th birthday and fishes (II), two complete sets each, mint never hinged MNH 
(Michel €670)

411/15 (2), 
517/24 (2) **   130,- 

P 2585 1972/2007 King Bhumibol definitives complete set from 10s. to 100b. including the different 
perforations and the three overprinted values of 2006/07 (24 stamps in total), mint never 
hinged, fine. A scarce set in this quality. ex 622/2510 **   200,- 

2586 1973 Thai Handicrafts 5b. block of four, IMPERFORATE, mint never hinged, fresh and fine. H. 
Osper cert.

669U, (SG 759 
Var.)(4) v/ ** 200,- 

P 2587 1980/2006 King Bhumibol Aduljadeh definitives complete set from 25s. to 100b. including 
the different watermarks and printings, and the overprinted values (38 stamps in total), 
mint never hinged, fine. A scarce set in this quality. ex 955/2466 **   100,- 

P 2588 1987 King Bhumibol's 60th Birthday 100b. as a final proof in original colours + embossing on 
watermarked paper, with a colour proof rectangle above the stamps, IMPERF, mint never 
hinged, fresh and fine. A VERY RARE PROOF. (M) (1221B) Proof **   900,- 

P 2589 1987 King Bhumibol‘s 60th Birthday 100b. souvenir sheet as a final proof in original 
colours + embossing but without serial number, IMPERF, mint never hinged, fresh and 
fine. A VERY RARE PROOF. (M) (Bl. A18) Proof **   1.500,- 

2590 1988/1993 King Bhumibol definitives complete set from 25s. to 100b. including the different 
printings and watermarks (30 stamps in total), mint never hinged, fine. ex 1264/1562 **   80,- 

P 2591 1992 Queen Sirikit's Birthday 100b. souvenir sheet as a final proof in original colours + 
embossing in reduced size (108x94.5 mm instead of 175x160 mm), IMPERF, mint never 
hinged, fresh and fine. A RARE PROOF. (1514) Proof **   500,- 

P 2592 1992 Queen Sirikit's Birthday 100b., miniature sheet of 10 as final proof with original colours 
and embossing, also with coloured bar at top, cut marks at right but without serial number, 
mint never hinged, fresh and very fine. A RARE PROOF. (M) 1514 KB Proof **   300,- 

P 2593 1992 Queen Sirikit‘s Birthday 100b. IMPERF, miniature sheet of 10 as final proof with 
original colours and embossing, also with coloured bars at top, lateral cut marks, without 
serial number, mint never hinged, fresh and very fine. A VERY RARE PROOF. (M)

1514B KB 
Proof **   1.200,- 
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2594 1993 Bangkok Stamp Exhibition souvenir sheet as PROOF with number ”000000”, mint 
never hinged, fresh and fine. Proofs are very rare. H. Osper certificate. Bl. 51A Proof **   200,- 

P 2595 1996 King Bhumibol's 50th Accession 100b. miniature sheet of 10 as a final proof in original 
colours with serial number, cut marks and coloured margin at right, mint never hinged, 
fresh and fine. A RARE PROOF. (M)

(1699) KB 
Proof **   200,- 

P 2596 1996 King Bhumibol's 50th Accession 100b. miniature sheet of 10 as a final proof in original 
colours without serial number, with cut marks and coloured margin at right, mint never 
hinged, fresh and fine. A RARE PROOF. (M) 1699 KB Proof **   250,- 

2597 1972/2011 King Bhumibol definitives complete set from 50s. to 500b. including the different 
printings, watermarks, perforations etc. and the two overprinted values of 2007 and 2011 
(38 stamps in total), mint never hinged, fine. ex 1742/3004 **   100,- 

2598 1999/2013 King Chulalongkorn's 150th and King Bhumibol's 72th Birthday: Two miniature 
sheets of 10, both WITHOUT serial number, mint never hinged, fresh and fine.

1969A + 
2199A KB **   100,- 

2599 2010 ff. King Bhumibol definitives complete set from 1b. to 500b. including the different 
perforations (24 stamps in total), mint never hinged, fine. 2963/2976 **   80,- 

P 2600 2011 King Bhumibol's 84th Birthday miniature sheet IMPERF, mint never hinged, fresh, fine 
and scarce. (Mi. €250) (M) 3153-3159B **   100,- 

P 2601 2011 King Bhumibol's 84th Birthday souvenir sheet 'Medals', IMPERF, mint never hinged, 
fresh, fine and scarce. (Mi. €500) (M) Bl. 272 II B **   150,- 

P 2602 2012 Queen Sirkit miniature sheet with stamps showing the young Queen, with additional 
imprint and logo of the National Blood Donation, mint never hinged in original slightly 
creased folder. (Mi. €2000) (T) Bl. 284 III **   350,- 

P 2603 2012 Both Queen Sirkit miniature sheets with additional imprint and logo of the National 
Blood Donation, mint never hinged in original folders, very fine. (Mi. €4000) (T)

Bl. 284III + 
285III **   800,- 

P 2604 2012 Queen Sirikit's Birthday souvenir sheet with additional imprint and logo of the National 
Blood Donation, mint never hinged, fresh and very fine, in original folder. A RARE SOUVENIR 
SHEET. (Mi. €2000) (M) Bl. 285 III **   200,- 

P 2605 2012 Queen Sirikit's Birthday souvenir sheet with additional imprint and logo of the National 
Blood Donation, used along with normal souvenir sheet (on back) and se-tenant block of 
four of related stamps on large-size registered airmail cover from Cha-Am to Germany. The 
normal s/s (on back) with marginal folds/tear and envelope with imperfections but the 'Red 
Cross' souvenir sheet and stamps are fine. A RARE SOUVENIR SHEET. (Mi. from €2000) (M)

Bl. 285III + 
Bl. 285 et al. b 200,- 

P 2606 2014 'Lang Taolit Amulet' souvenir sheet IMPERF, No. ”0887”, mint never hinged, fine. (Mi. 
€500) (M) Bl. 328 **   120,- 

P 2607 2016 'Phra-Kring-Chinabanchorn Amulet' complete sheets of 20 of the 9b. stamp perf and 
imperf, all with No. ”456”, mint never hinged, fine. (Mi. about €1,016) (M) 3623 A+B **   200,- 

P 2608 2017 'Khru-Ba-Siwichai Amulet' souvenir sheet imperf + complete sheets of 20 of the 9b. 
stamp perf and imperf, all with No. ”456”, mint never hinged, fine. (Mi. about €1,500) (M)

Bl. 364 + 
3684 A+B **   300,- 

P 2609 2018 'Phra-Achan-Fan-Acharo Amulet' souvenir sheet imperf + complete sheets of 20 of the 
9b. stamp perf and imperf, all with No. ”456”, mint never hinged, fine. (M)

Bl. + 3751 
A+B **   300,- 

P 2610 2023 'UNESCO' Special edition souvenir sheet, IMPERF, only 500 were issued, mint never 
hinged, fresh and fine. A modern rarity. **   300,- 

Thailand - Ganzsachen  
see also 2536, 2537, 2538, 2539

P 2611 1887 Postal stationery double card 4+4a. red used from Bangkok to Trier, Germany in 1897, 
cancelled by ”BANGKOK/24.12.97” c.d.s., and with Trier '30.1.38' arrival c.d.s. alongside, 
fine. H&G 4 GA 100,- 

P 2612 1902 Postal stationery card 1½a. on 1a. red used to Germany, uprated 1899-1904 4a. red 
tied bilingual ”Bangkok 1/28.11.04” c.d.s. in greyish BLUE, and with Bangkok c.d.s. in black 
alongside, fine.

H&G 8 + 
Mi. 33 GA 120,- 

P 2613 1906 Postal stationery card 4a. on 1½a. (ovpt. Fig.17) used from Bangkok to Munich, 
Germany in 1908, cancelled by bilingual ”Bangkok.1/25.3.08” c.d.s. in black, similar 
”Bangkok.2” c.d.s. in BLUE and München arrival c.d.s. alongside, fine. H&G 11b GA 100,- 

P 2614 1933 Postal stationery card 3s. green used from Bejraburi to Bangkok in 1938, cancelled by 
bilingual ”BEJRABURI” c.d.s., Bangkok arrival c.d.s. alongside, very slightly stained, fine. H&G 60 GA 120,- 

2615 1933 Postal stationery card 3s. green used with ”NORTH EXPRESS” c.d.s. to Bangkok in 
1937, with small arrival c.d.s. alongside, fine. H&G 60 GA 80,- 

P 2616 1901 Postal stationery letter card 10a. brown on blue used from Bangkok to Switzerland, 
uprated 1899 2a. green tied ”BANGKOK/30.12.1901” c.d.s., and with Bern arrival backstamp. 
The letter card lightly stained as usual but complete with all margins.

H&G A-3, 
Mi. 29 GA 100,- 
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P 2617 1928 Postal stationery envelope 15s. blue used from Ayudhya to The Hague, HOLLAND via 
Bangkok in 1938, cancelled by bilingual ”AYUDHYA” c.d.s., and with Bangkok transit 
backstamp, fine. H&G B-1 GA 100,- 

P 2618 1941 Postal stationery envelope 10s. red used from Puket to Penang, uprated similar 5s. 
violet tied ”PHUKET” c.d.s.. The envelope with minor marginal defects at top and on the 
right but, nevertheless, a scarce envelope used.

H&G B-5 + 
Mi. 201 GA 100,- 

Thailand - Stempel 
P 2619 1887/1894 Provisional 1a. on 12a. used with superb strike of ”CHANTABOON/11. 6. 01” 

c.d.s., fine. H. Osper certificate. 21 I g 80,- 
P 2620 1887 Four stamps with scarce postmarks, i.e. 2a. with LAMPHUN native cds, 2a. cancelled 

SAMUT PRAKAN native cds, 4a. used with Chiangmai native cds, and 12a. bearing LAMPANG 
cds, fine. Each stamp with H. Osper certificate. 8/12 g 120,- 

P 2621 1887 4a. and 8a. both used with NAKONSAWAN native c.d.s., fine and scarce. H. Osper 
certificate. 10+11 g 100,- 

P 2622 1887 8a. yellow & green used with superb strike of PITSANULOK native c.d.s., fine. A VERY 
RARE POSTMARK. H. Osper certificate. 11 g 80,- 

P 2623 1887 8a. two single, each used with RAHENG c.d.s. in 1894 resp. 1896, fine and scarce. H. 
Osper certificate. 11 (2) g 80,- 

Thailand - Incoming Mail 
P 2624 1886 Cover from Cobenhagen, DENMARK to Bangkok, franked by 20 øre blue, a second 

stamp dropped (resp. note in Danish), cancelled ”KØBNHAVEN 29/7”, and on the reverse 
with Brindisi transit dater and scarce ”BANGKOK PAID 5 9 86” c.d.s. Cover opened roughly 
at top and with a small corner defect at bottom right otherwise fine. b 100,- 

P 2625 1893 Austrian postal stationery card 5h. used from Vienna to Bangkok, cancelled ”WIEN 
1/5.2.93”, and with '13.3.93' arrival b/s, lightly creased (upper left/lower right) but scarce. GA 80,- 

P 2626 1901 Picture postcard from Ostend, Belgium to Bangkok, franked 5c. definitive tied 
”OSTENDE/8 SEPT 1901”, and with two different arrival datestamps alongside. b 80,- 

P 2627 1906 Singapore picture postcard (Hindu Temple, South Bridge Road) used to Bangkok, 
franked by KEVII. 3c purple tied ”SINGAPORE/JA 16/1906”, and with Bangkok arrival cds 
alongside. SG 128 b 80,- 

P 2628 1915 Cover from Grays in Essex, England to Bangsue, Bangkok franked KGV. ½d. and 1d. pair 
tied ”GRAYS/6 DE 15” cds, and with Bangkok arrival backstamp. b 100,- 

P 2629 1916 Censored cover from Ceylon to Bangkok franked by three KGV. 5c. tied ”COLOMBO/2 
AUG 16” machine dater, handstamped ”OPENED BY THE CENSOR” and boxed ”CENSOR/2 
AUG 1916/COLOMBO”, with Bangkok arrival b/s, fine. b 80,- 

P 2630 1916 Censored cover from Ceylon to Bangkok franked by KGV. 15c. tied ”COLOMBO/10 JAN 
16” machine dater, handstamped ”OPENED BY THE CENSOR” and boxed ”CENSOR/11 JAN 
1916/COLOMBO”, with Bangkok arrival b/s, fine. b 80,- 

P 2631 1952 Cover from Birmingham to Bangkok, insufficiently franked by 2½d. only, tied by 
”BIRMINGHAM/5 SEP/1952”-”POSTAGE ON LETTERS/for/EUROPE 4D” slogan dater, with 
small hexagonal ”T/15 C / F.S.” Fed. Malay States and ”T” in triangle Thai tax handstamps 
along with endorsed ”60” on front, Bangkok arrival cds on the reverse. SG 507 b 80,- 

Tibet 
P 2632 1912-1930's ca.: Two sets of five from 1/6 t. to 1 t. including colour shades, all used, hinged 

to an old album page. (M) 1-5 g 80,- 
P 2633 1933 ff. Third issue 2/3 t. deep blue (cliché 6 from 3rd setting), imperf, tied by LHASA c.d.s. 

to cover. Envelope slightly reduced at the left otherwise fine. (Ex-G.J. Carlsen collection) 10B b 100,- 
P 2634 1933 ff. Third issue 2t. scarlet and a second example vertically bisected, imperf, tied by 

PHARI c.d.s. to airmail envelope, almost fine. (Ex-G.J. Carlsen collection) 12B b 150,- 
P 2635 1933 ff. Third issue 4t. greyish green, imperf, tied by SHIGATSE c.d.s. to back of cover to 

Lhasa, fine. (Ex-G.J. Carlsen collection) 13B b 100,- 
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Thematik: Alkohol / alcohol  
see also 2704, 2706, 2707

2700 INTEMPERANCE IS THE BANE OF SOCIETY, British cartoon envelope in style of Mulready, 
depicting the contrast of an excessive life in general and alcohol in particular to the ideal of 
harmonic family life, unused, extremely fine and fresh. b 80,- 

Thematik: Alkohol-Wein / alcohol-wine 
P 2701 1908, Deutsches Reich, 3 Pfg Germania Privatganzsachenumschlag mit Eindruck ”Fritz A 

Hohmann. Malaga-Südwein-Import Hamburg” und Abbildung einer Weintraube. 
Bedarfsgebraucht mit Hamburger Maschinenstempel. PU GA 100,- 

Thematik: Antarktis / antarctic 
P 2702 1899, ”VII. INTERNATION. GEOGRAPH. KONGRESS BERLIN 28/9 99”, special event postmark, 

clear strike in 5pfg. stationery card used to Kiel with next-day arrival mark alongside. This 
Congress resolved the 1st German South Polar Expedition, and three further. GA 80,- 

Thematik: Anzeigenganzsachen / advertising postal stationery  
see also 2738, 3522, 3780, 4199, 5394

2703 1873, ADVERTISING POSTCARD FORERUNNER: 10 C brown on rose Ceres on unused official 
postcard form with textual advertisement (B.S.G.D.G., serie 1075) for the lease by auction 
of Packham Mills. VF condition. R! Yv. 58 b 60,- 

2704 1887, France, 15 C blue Sage, advertising letter card (edition #7, December 30, 1887), with 
illustrated adverts for pipes (GBD), liquor (Gauloise), rum (La Negrita), wine, fertilizers and 
safes, further adverts for remedies, various foods, pianos, shirts etc., some toning, overall 
fine unused condition. GA 50,- 

2705 1892/1897, Ungarn, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte, komplette Serie mit 6 verschiedenen 
Postkarten, jeweils rückseitig mit sechs verschiedenen Anzeigen, dabei eine Karte mit 
illustrierter Anzeige der Fabrik Roesseman & Kühnemann (Abb. Kohlewagen) und von A. 
Sternberg & Bros. Musikinstrumente (Abb. Geige), weiterhin zahlreiche Textanzeigen, u.a. 
für Bekleidung, Fahrräder, Thermalbäder, Mineralwasser, Versicherungen etc. Alle Karten 
gebraucht, zumeist gute und saubere Bedarfserhaltung. Selten als komplette Serie 
angeboten! GA 130,- 

2706 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 11a + Serie 13a), vorderseitig jeweils gleiche Textanzeige für Gehrs Magen-Arznei, 
rückseitig weitgehend gleiche Anzeigen für Pantoffeln, Zahnbehandlung, Likör, Automobil-
Reparaturen, Kosmetik, Papierwaren etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 5 B 3 / 01 
+ 03 GA 60,- 

2707 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Privat-Anzeigenumschlag (Berlin, Serie 14a), vorderseitig 
illustrierte Anzeige von Emil Hagen (Abb. Regenschirme) und Textanzeige für Gehrs Magen-
Arznei, rückseitig illustr. Anzeige für Hamann Pantoffel (Abb. Frau hält Pantoffel) und 
Textanzeigen für Automobil-Reparatur-Werkstatt, Institut für Zahnleidende, Kunststopferei, 
Glombeck Lotterie - Dem Muthigen gehört das Geld usw. Gute ungebrauchte Erhaltung. PAU 5 B 3 / 04 GA Gebot

2708 1902, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania, zwei verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 16a + Serie 19a), vorderseitig jeweils gleiche Textanzeigen für Photographie, Gemälde 
u.- Bilderrahmen sowie für Dampfwäscherei, rs. meist identische Anzeigen für Thermal-
Bade-Kabinett (Abb. Frau vor geöffnetem Dampfbad), Damenheim Schöneberg, Zahnatelier 
Gössel, Zigarren, Reklamecouvert, Fussbodenöl, Konfektion, Firmenschilder, Papier- u. 
Zeichenmaterialien etc. Gute ungebrauchte Erhaltung.

PAU 5 B 3 / 06 
+ 09 GA 60,- 

2709 1902, Dt. Reich, 10 Pf rot Germania Privat-Anzeigenumschlag (Berlin, Serie A.3), rückseitig 
illustrierte Anzeige für Jackel's Patentsofa ”UNICUM” (Abb. Mann auf Sofa) sowie 
Textanzeigen Haasenstein & Vogler Courier-Couverts, Berliner Briefmarken-Centrale, 
Buchhandlung Feldkamp ”Der Meister im Billardspiel” und Charivari-Cigaretten. Gute 
ungebrauchte Erhaltung. PAU 6 B 1 / 02 GA Gebot

Thematik Einzellose 2.700 - 2.834
Mittwoch, 18. Oktober 2023, Beginn der Versteigerung 14.00 Uhr

Thematics single lots 2.700 - 2.834
Wednesday, 18 October 2023, the auction starts at 2.00 pm
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2710 1902, Dt. Reich, 10 Pf rot Germania, vier verschiedene Privat-Anzeigenumschläge (Berlin, 
Serie 11b, 12b, 13b und 14b), alle vier Umschläge mit nahezu identischen Anzeigen, 
vorderseitig jeweils illustrierte Anzeige von Fr. Rahn Contor- und Bureau-Möbel (Abb. 
Schreibtisch), beim Umschlag Serie 14b vorderseitig zusätzlich Textanzeige für E. J. Lange 
Cigarren-Import; rückseitig jeweils illustrierte Anzeigen für Hamann & Co. Pantoffel-Fabrik 
(Abb. Frau hält Pantoffel) und H. Simons Institut für Schönheitspflege (Abb. drei Frauenköpfe), 
dazu Textanzeigen für Grützmacher Auskunftei, Steiner orientalisches Kraftpulver, Gehrs 
Medizin gegen Magenleiden und Heinze Lotterie. Alle vier Umschläge in guter ungebrauchter 
Erhaltung.

PAU 6 B 2 / 02 
+ 03 + 04 GA 90,- 

2711 1906, Dt. Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Bremen Serie I), mit Text-
Anzeigen für Christ Pelzwaren, Bronzen u. Nippes, Amateurphotographie, Aussteuer-
Geschäft, Schirmfabrik, Restaurants etc., inliegend ein Löschblatt mit weiterer Werbung 
(geteilt), u.a. Ühlekes-Handelsakademie (Abb. Hand mit Füllfederhalter), C. Frese Cigarren-
Fabriken (Abb. Firmenlogo) usw. Ungebraucht mit Knittern und einigen Flecken. PAK 1 F 4 / 01 GA Gebot

2712 1907, Dt.Reich, 5 Pf grün Germania Anzeigen-Kartenbrief (Strassburg, Serie I), mit 
illustrierten Anzeigen für Koffer- und Lederwaren (Abb. Medaillen), Autotypie & Zirkographie 
(Abb. Drucker bei der Arbeit), Tabakgeschäft (Abb. Zigarre) und Hutmanufaktur (Abb. 
Zylinder), dazu zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Schuhwaren und Reparatur, Tanz-Unterricht, 
Nähmaschinen, Fahrräder, Restaurants, Photographie, Glas und Porzellan, Drogerien und 
Apotheken etc., innen eingelegt ein Löschblatt mit Werbung für Cafés, Hotels usw. Gute 
ungebrauchte Erhaltung.

PAK 1 F 32 
/ 01 GA 90,- 

2713 1921, Dt.Reich, 30 Pf blau Germania Privat-Anzeigenpostkarte mit illustrierten Anzeigen für 
Imperator-Metallwarenfabrik G.m.b.H. (Abb. Feuerzeug ”MOKO”) und Schigur-Schuhe 
(Abb. Mann im Sessel bei der Schuhanprobe), dazu mehrere Textanzeigen, u.a. für Garten- 
und Korbmöbel, Kautschuk, Briefmarken An- und Verkauf, Weinkühler, Kaffeelöffel, 
Trauringe etc. Gebraucht mit Zfr. 10 Pf orange Germania vom Seebad Bansin, 11.5.21, nach 
Berlin-Grunewald. Gute Bedarfserhaltung. PP 37 G 1 / 02 GA 50,- 

Thematik: Arktis / arctic  
see also 2928, 2929, 2930, 2931, 2932, 2933, 2934, 2935, 2936, 2937, 2938, 3111, 3779

P 2714 1898, Norway. Colour picture postcard (litho) 'Spitsbergen - Advent-Bay - the northernmost 
hotel in the world' with 10 ore Norway (15.VII.98) and 20 ore private stamp of Vesteraalens 
Dampskibselskab 'Hunter with polar bear' (Advent-Bay 15.VII.98) to Braunlage/Harz (arrival 
postmark 25.7.98). Forwarding to Berlin. b 250,- 

2715 1898/1903, Norway. Set with one picture postcard 'North Cape', used on '12.VII.03' to 
Hungary (small corner crease), and with one postcard 5 ore (and additional franking 5 ore) 
via 'Tromsö 15.VII.98' to Germany (arrival postmark 22.7.989). On the front top left rare 
blue K1 'NORDCAP'. Both cards used as needed. b/ GA 120,- 

P 2716 1900, Alaska/Canada Winter Mail, cover bearing Washington 2c. carmine from ”PORTLAND, 
OREGON MAR 18 1900” to Nome, Alaska, on reverse transit marks ”SEATTLE TRANSIT MAR 
21 1900” and ”SKAGWAY, ALASKA MAR 30 1900”, by train to Lake Bennet, from there with 
Yukon Dog Sled, last stage by boat, with arrival mark ”NOME JUN 12 1900”, some 
imperfections/postal wear. (T) b 200,- 

P 2717 1900, Norway. Picture postcard 'Nordlandfahrt der Hamburg-Amerika-Linie / Bellsund' with 
10 ore Norway and red vignette 10 ore (cancelled with violet K1 'S.S. Auguste Victoria 16.Juli 
1900 Spitzbergen' from 'Digermulen 18.VII.00' to Berlin (arrival postmark 24.7.00). b 200,- 

P 2718 1902, Alaska Winter Mail, official cover from ”EAGLE ALASKA FEB 24 1902” to Rampart, 
Alaska with arrival mark ”13? MAR” on reverse, envelope some faults. Transported by Yukon 
River Mail with Dog Sled. b 80,- 

P 2719 1902, Alaska/Canada Winter Mail, cover bearing Washington 2c. carmine from ”FORT 
YUKON DEC 29 1902” to Plattsburg, N.Y., transported with Yukon Dog Sled to Dawson and 
Whitehorse, by train to Skagway with arrival mark 26.1.1903, from there by ship, with 
Plattsburg arrival. b 80,- 

P 2720 1902, Nome/Alaska, Winter Mail, cover bearing 2c. carmine/black used from ”NOME 
21.2.1902” to St.Louis, transported by Dog Sled southwards to Kodiak Harbour and then by 
ship, postal wear/roughly opened. Enclosed 8-page letter ”I won't have long now before the 
winter mail stops and it goes out tomorrow morning”. USA 133 b 80,- 

P 2721 1903/1908, Alaska Winter Mail, two covers bearing Washington 2c. carmine from NOME, 
both transported by Dog Sled to Kodiak Harbour and form there by ship: 3 Jan 1903 to 
Seattle with arrival mark 22.3.1903 // 11 Febr. 1908 to Mountain View, California with 
arrival mark 6.4.1908. (T) b 120,- 

P 2722 1903, Alaska/Canada Winter Mail, cover bearing Washington 2c. carmine from ”EAGLE JAN 
16 1903” to Jersey City, N.J., transported with Yukon Dog Sled to Whitehorse, by train to 
Skagway with arrival mark 3.2.1903, from there by ship, with Plattsburg arrival mark 
14.2.1903. (T) b 80,- 
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P 2723 1904, ppc ”ARRIVAL OF A WINTER MAIL AT NOME, ALASKA” depicting Dog Sled and naming 
most of the pictured Gentlemen in ms., used from ”NOME JUL 7 1904” to Mahamba/
Swaziland via Piet Retief, South Africa with ”Pretoria” and ”Sulphur Springs” receiving 
marks, some wrinkling/postal wear. Interesting and unusual. Ak 70,- 

P 2724 1906, Norway. Picture postcard 'Overvimringshuetten, Spitzbergen' with 10 ore Norway 
from 'Digermulen 17.7.06' to Hamburg (arrival postmark 23.7.06). Green vignette 5 ore (III. 
edition, #12) cancelled with violet K1 'Spitzbergen - Digermulen 18.7.06' on front. b 200,- 

P 2725 1910, Alaska Winter Mail, ppc ”Northern Commercial Co.'s Plant, St.Michael, Alaska” 
bearing Franklin 1c. green used from ”TANANARA NOV 25 1910” to Little Rock, Arkansas 
with arrival mark 27.12. 1910 and redirected to Pasco, Wash. Transported with Dog Sled to 
Fairbanks, by train to Seawood, from there by ship. USA 138 D Ak 80,- 

P 2726 1910, Norway/Austria. Picture postcard 'Isefjord, Spitsbergen', franked with 2 times 5 ore. 
Machine cancel without date. Steamer 'Thalia' on vignette of 'Österreichischer Lloyd', 
without denomination, orange-red, large size. On the vignette cancel of London 'E.C. 
7.1.1910'. b 200,- 

P 2727 1913, Norway. Picture postcard 'Bellsund, Spitsbergen' with 10 ore red and brown 
Spitsbergen vignette 5 ore 'Two polar bears in front of sailing ship' (#27), cancelled with 
violet postmark 'Cross Bay 20.7.13' from 'Hammerfest 22.VII.13' to Dresden. b 120,- 

P 2728 1924, Norway. Polar post 4 stamps 10 (ore) blue on 4 different papers (white, red, rose, 
yellow). Special postal service organised from Swedish companies in Norway. Rouletted. On 
ungummed paper. One stamp trimmed at top. RARE SET. Polar post (*)  120,- 

2729 1933, Soviet Union, Novaya Zemlya Expedition (leader Sheverlev), two-page-telegram from 
Murmansk to four addressees (e.g. High Commissioner for Supply, Mikojan), ”I will arrive 
together with crew members on 20 April...will hibernate, sledge dogs and handlers will be 
transported by special courier to Arkhangelsk...Krylov requests Krassin to show up at 
Malygin command..”. With boxed cachet of Head Office of Northern Route Administration 
at upper right. (T) b 80,- 

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and 
Labels  

see also 3481
P 2730 1889, Wien 19.9.89, 10 Kr. ultramarin/schwarz im waagerechtem 3er-Streifen (etwas 

angetrennt/rechte Marke Eckfehler) auf Einschreibebrief ”WIEN 19.9.89” nach St.
Petersburg, dort unbekannt/unzustellbar und retour mit russischem R-Stempel nach Wien 
25.9.89, rs. sechs verschiedene Poststempel. Signiert Dr.Ferchenbauer.

Österreich 
47 (3) b 350,- 

2731 1922, ”Vom Ausland über Bahnpost Nr. 19”, R-Zettel auf eingehendem R-Brief ab Peking via 
”SHANGHAI 23 JAN 22” und ”FRANKFURT 6.3.22”, Kuvert mit zwei senkrechten stärkeren 
Faltungen (gestützt). (T) China 162 b 60,- 

2732 1950, ”Rhein-Ruhr Bank Köln Unter Sachsenhausen 5/7”, R-Zettel auf großformatigem 
Bankbrief mit Freistempler 110 Pfg. nach Amsterdam mit nebengesetztem Firmen-
Eingangsstempel, Umschlag (unsanft) dreiseitig geöffnet. (T) b 60,- 

Thematik: Eisenbahn / railway  
see also 2893, 4763, 5229

P 2733 1980, Zaire. Lot contains 2 progressives for each stamp of the 8 stamp series 'Locomotives'. 
Mint, nh. In all 16 proof stamps.

622/29 
progressive **   160,- 

Thematik: Esperanto 
2734 1953, Yugoslavian commemorative for the Esperanto Congress in Zagreb, overprinted STT 

VUJNA, ”the better colour”, mnh with a small stain, certificate Martinas VP.
104b, Sassone 
A20a **   80,- 

Thematik: Fahrrad / bicycle  
see also 2705, 2712, 4199, 6544

P 2735 1891, CIRCOLO VELOCIPEDISTI NAPOLI, 25 C blue on beautifully illustrated envelope with 
depiction of a high wheel ”penny-farthing” bicycle, sent from Napoli/Ferrovia, 4.11.91, to 
Falkenau/Eger in Austria. F/VF

Italy Sassone 
40 b 60,- 

Thematik: Flora-Orchideen / flora-orchids 
2736 1972/1973, Burundi, Orchids, six combined progressive proof sheets of eight designs each. 

(M)
refers to 
881/891 **   100,- 

Thematik: I.A.S. / intern. reply coupons 
2737 1922, 4 Internationale Antwortscheine, alle mit Stempel diverser Berliner Postämter vom 

28.2.22 (Letzttag Tarifperiode) bzw. einmal 27.2.22 mit korrigiertem Wert 900 Pf auf 25 Pf, 
zweimal 35 Pf und einmal ohne Wertaufdruck. Schöne Dokumentation für Spezialsammlung, 
teils Bedarfserhaltung. g 120,- 
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Thematik: Landwirtschaft / agriculture  
see also 2826, 3522

2738 1892, Hungary, 2 Kr blue advertising postcard with 6 different adverts on reverse, i.a. 
illustrated adverts from Roessmann & Kuhnemann manufacturing plant for railways for 
agriculture (railway trolley) and from Armin Sternberg & Bros. musical instruments (violin), 
furthermore textual adverts for photographic articles, electrical appliance, clothing and 
Császár thermal bath (spa). VF unused condition. GA Gebot

Thematik: Leipziger Messe / Leipzig fair  
see also 6430

P 2739 1949, Frühjahrsmesse 30+15 Pfg. dunkelorangerot im senkrechten Randpaar als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf Drucksache der 5.Gewichtsstufe des Messeamtes 
von ”LEIPZIG C2 8.9.50” nach Freiburg/Brsg. Der Versandumschlag ist gefertigt aus einem 
Druckbogen der Messe-Sonderkarte 1947 und weist größen- und umständehalber deutliche 
Beförderungsspuren auf. (M) SBZ 230 (2) b 250,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health  
see also 2424, 2705, 2708, 2710, 2907, 4199

P 2740 1909, ”2me CONFERENCE INTERNAT.SCIEN CONTRE LA LEPRE / BERGEN / 16-19 AOUT 09 / 
NORVEGE” clear strike of special event c.d.s. on express card (corner crease at lower right) 
to Dresden/Germany, bearing Norway 30ö. grey oblit. by violet field post c.d.s. (which was 
temporarily in charge to provide postal services for conference members). At 1909 Leprosy 
Conference, Hansen's merits in identifying leprosy bacterium were fully acknowledged. 
Very rare, less than twelve entires are stated to be known. Ak 800,- 

2741 1949, Italy, 2nd U.N. World Health Assembly Rome, commemorative issue (incl. block of 
four) on cacheted f.d.c. (slight imperfections), plus strip of five on reverse of registered 
cover (opened at two sides) with special event c.d.s. and provisional registration label. (M)

Italy Sass. 
607+579

FDC/ 
b/ d 150,- 

Thematik: Messen, Ausstellungen / Fairs, Exhibitions  
see also 3366, 3492

2742 1862, ”International Exhibition in London”, printed matter with higher weight from the 
Italian Royal Central Comitee for the Exposition in London posted in Florence without 
franking addressed for Osimo (Province Ancona, one of the former Papal State provinces), 
where it was taxed with 4 decimes. The preprinted replay form for contributors to the 
Italian participation is still present. An amazing document both for the Italian Risorgimento 
as for the EXPO history. (T) b 80,- 

Thematik: Nahrung-Kaffee / food-coffee  
see also 2713

2743 1917, Dt. Reich, 5 Pf Germania Privatpostkarte mit illustrierter Werbung Kaffee-Rösterei 
Rauer & Co. (Abb. 3 Kaffee-Packungen), gebraucht mit Zusatzfrankatur 2 ½ Pf Germania von 
Berlin-Steglitz, 26.4.17, nach Charlottenburg. Gute Erhaltung. PP 27 B 15 GA 50,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games  
see also 2421, 2880, 2882, 3157, 3171, 3173, 3181, 3372, 3939, 4029, 6901

2744 1894, World Exhibition Lyon/Olympic Congress Paris, Sage 15c. blue, printed-to-order 
lettercard uprated by 21x1c. and single 4c. on front/on reverse (incl. block of twelve), 
registered mail with special event c.d.s. ”LYON EXPOSITION 31 MAI 94” and addressed 
locally, adhesives partly some slight faults. Only 6000 stationeries printed. Rare and 
attractive. (M) Storch J39 GA 100,- 

P 2745 1896, Greece, commemorative issue 1lep.-25lep., attractive franking on registered cover 
from ”ATHENS 24 MAIO 1896” to Munich/Germany with arrival mark 9.6.96 on reverse. Greece 96/101 b 350,- 

2746 1896, Olympic Games Athens, two uprated stationery cards with 1lep. brown+pair 2lep. 
rose resp. 5lep. lilac, each sent to Hemer/Germany with arrival mark alongside. Both cards 
referring to Greek commemorative issues (low values only), and both cards addressed to a 
different person (in Hemer). Greece 96/98 GA 70,- 

2747 1896, Olympic Games Athens, three entires (1897/1898) bearing 10lep. grey: two ppc with 
single franking each to Germany resp. to England; cover with block of three (slightly attached 
over edge) to Germany. Greece 99 Ak/ b 70,- 

2748 1902/1904. USA, St. Louis Olympics (for the World's Fair). Lot containing 2 different picture 
postcards for the exhibition. Used with 2 different machine advertising postmarks 'World's 
Fair St. Louis' (#6 and #7) each to Germany. b 80,- 

2749 1906, Intermediate Olympic Games, 1lep. 2lep., 3lep. 5lep. (pair each) plus single stamps 
10lep. and 20lep., attractive six-colour-franking on reverse of commercial registered cover 
from ”ATHENS” to Burgstädt/Germany, some slight imperfections/envelope insignificantly 
shortened/openend at three sides. Unusual.

Greece 
144/149 b 70,- 
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P 2750 1906, Intermediate Olympic Games, 1lep. brown on ppc ”Athenes Le STADE Jeux Olympiques 
1906” clearly postmarked by ”ATHENS STADION” special event c.d.s. Greece 144 Ak 140,- 

2751 1908. London Olympics 1908. Lot containing 5 different picture postcards of the 'Franco-
British-Exhibition', 4 of them colour cards and 1 b/w card of the Olympic Stadium. Used or 
unused. (The Olympic event was part of the 1908 exhibition). b 80,- 

2752 1912, Olympic Games Stockholm, three cards showing bilingual machine slogan mark 
29.4./7.6./ 8.6. each sent to Germany. Ak/ GA 70,- 

P 2753 1912, Olympic Games Stockholm, ”STOCKHOLM STADION LBR 8.7.12”, two clear strikes on 
ppc ”Denmark's football team, price” sent to Belgrade with arrival mark 28.6.12 (Julian 
calendar) alongside. Ak 220,- 

P 2754 1912, Olympic Games Stockholm, ”V. OLYMPIADEN / OLYMPISKA SPELEN I STOCKHOLM 
1912 / ORGANISATIONSKOMMITTEN”, envelope with sender's imprint used to the General 
Secretary of the Bohemian Olympic Committee (envelope insignificantly shortened at left), 
on reverse related vignette. b 350,- 

P 2755 1913, Dt.Reich Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Germania ”DEUTSCHES STADION BERLIN-
GRUNEWALD” ungebraucht mit beigeklebter farbiger Vignette ”Stadion-Weihe durch Se.
Maj. Wilhelm II. 8.Juni 1913”, kl. unauffällige Beanstandungen. Sehr selten! PP27 C179/01 GA 300,- 

2756 1916. Berlin Olympics (cancelled due to World War I). Lot with 1 picture postcard '12th 
German Gymnastics Festival Leipzig 1913', pasted with an advertising vignette 'Olympic 
Games Berlin 1916' and 4 different picture postcards 'German Stadium Berlin-Grunewald'. 
All cards used. b 80,- 

2757 1920, ”BERLIN-GRUNEWALD DEUTSCHES STADION”, zwei Abschläge 21.8.20 des SST von 
1913 auf Echtfotokarte ”Deutsches Stadion, Staffettenwechsel”, frankiert mit MiNr. 110, 
nach Dresden mit Grußnachricht. Ak 140,- 

2758 1920. Olympics Antwerp 1920. Lot containing 7 different items: Olympia set (Mi. #159/61) 
on picture postcard front, Olympia overprint set (Mi. #162/64) with further franking on 
registered letter to Hungary, picture postcard from the Olympia festival procession, and four 
postcards with various Olympia advertising cancels. All pieces used and in reasonable 
preservations. b 80,- 

P 2759 1924, Olympic Games Chamonix, machine slogan mark ”SPORTS d'HIVER / CHAMONIX-
MONT BLANC / JANVIER 1924” used 11.1. on ppc ”Match de Hockey - Surprise du Gaole” to 
Le Grand-Bornand/Haute-Savoie with arrival mark 13.1. Ak 220,- 

P 2760 1924, Olympic Games Chamonix, machine slogan mark ”SPORTS d'HIVER / CHAMONIX-
MONT BLANC / JANVIER 1924”, very clear strike 3.II.24 on cover bearing Semeuse 25c. blue 
to Paris with arrival mark 4.II.24 on reverse. b 500,- 

2761 1924, France. Paris Olympics 1924. Lot with 3 different advertising cancels 'Jeux Olympiques 
Paris Mai-Juin-Juillet 1924'. Once on cover to Berlin, once on picture postcard (Notre-Dame) 
and once on piece. Clear cancel impressions. b/ d 80,- 

2762 1924, Olympic Games Paris, two used ppc showing related machine slogan marks: ”27E 
CONCOURS DE TIR REIMS 7-22 JUIN 1924” (Qualifying round for Shooting competition); and 
”5EME FETE FEDERALE FEMININE DE GYMNASTIQUE RENNES 26-27 ET 28 JUILLET 1924”. Ak 50,- 

2763 1924, Olympic Games Paris, 50fr. ”Arena of Nimes”, not issued, single die proof in blue on 
ungummed paper. Rare and attractive! Maury 186A (*)  170,- 

2764 1924, Olympic Games Paris, two entires bearing commemorative stamps: 10c.(2)+Semeuse 
25c. on ppc to Belgian military address; 10c.+20c.+others on cover from Strasbourg to 
Leipzig.

France 169, 
170 b 80,- 

2765 1924, Olympic Games Paris, commemorative stamps 10c. (2), 25c. and 30c., attractive 
franking on cover from ”LYON-BROTTEAUX 12.6.24” to Basel/Switzerland.

France 169 (2), 
170, 171 b 100,- 

2766 1924, Olympic Games Paris, four receipts for registered mail, each bearing franking of 
commemorative stamps (all four values!), usual slight postal wear as to be expected.

France 
169/172 b 170,- 

2767 1924, Olympic Games Paris, commemorative stamp 25c. (slight surface rub) and complete 
set of six airmail vignettes on flight cover (small tear at top) from ”VINCENNES 8.6.24” to 
Luxembourg with Bourget receiver 8.6. and Luxembourg arrival 9.6. on reverse. On 9 June 
1924, the day of the Olympic Football final, a special flight was conducted, this cover one 
day ahead of schedule. Unusual. France 170 b 80,- 

2768 1924, Olympic Games Paris, 30c. and 50c. commemorative issue used on airmail card from 
”GRENOBLE 5.6.24” to Chiasso/Switzerland with endorsement ”via Lyon Geneve Lausanne 
Zurich” and transit marks ”GENEVE 7.VI.24” and ”LAUSANNE 9.VI.24” alongside.

France  171, 
172 Ak 60,- 

P 2769 1924, Olympic Games Paris, 30c. ”Milo of Croton” (Ringer), single die proof in issued colour 
on coated paper, some colourless spots at top (due to production process, and not a fault). 
Rare and attractive!

refers to 
France 171 (*)  220,- 
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2770 1924, Olympic Games Paris, Football Competition, 50c. blue single franking on ppc ”JEUX 
OLYMPIQUES DE 1924 FOOTBALL / EQUIPE DE SUISSE” from ”PARIS 6.VI.24” to Geneve, 
message referring to Switzerland's semi-final's victory against Sweden on 5 June, with 
signatures (presumably not of Swiss players). France 172 Ak 80,- 

P 2771 1924, Olympic Games Paris, printed-to-order stationery card 15c. Pasteur ”Rugby”, uprated 
by 25c. commemorative stamp and 30c. Pasteur, by airmail from ”PARIS 18.8.24” to London. Storch B1 f GA 350,- 

2772 1928, Olympic Games Amsterdam, cacheted envelope ”IXe OLYMPIADE AMSTERDAM 1928 
/ NEDERLANSCH OLYMPISCH COMITE” locally used as printed matter with meter mark 
”001½ - 28.6.28”, very fine. b 220,- 

P 2773 1930, Olympischer Kongress Berlin 1930”, three clear strikes of special event postmark on 
cacheted card (coloured Olympic rings/Brandenburg Gate) bearing 10, 15 and 20pfg. 
airmail stamps, sent via pneumatic mail+airmail from ”BERLIN/27.5.30 12:30/ 
Zentralflughafen” to Amsterdam, with delivery mark alongside. Very attractive and rare!   
1930, ”Olympischer Kongress Berlin 1930”, drei klare Abschläge des SST auf illustrierter 
Sonderkarte (farbige Olympia-Ringe/Brandenburger Tor) frankiert mit 10, 15 und 20 Pf. 
Flugpost-Marken vom Dt. Reich, gelaufen per Rohrpost-Luftpost ab ”BERLIN/27.5.30 12:30/ 
Zentralflughafen” nach Amsterdam, mit nebengesetztem Briefträgerstempel. In dieser Form 
sehr attraktiv und selten! 

Dt.Reich  379, 
A379, 380 b 2.200,- 

2774 • 1932, Los Angeles, Japan Mail Ship s/s co. folder with sailing schedules and dates dated Dec. 
1931; also folder and four ppc with Japanese inscriptions and embossed pictures showing 
flag raising, victorious athlete with laurels, runners and Olympic Stadium. (T) Ak 150,- 

2775 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 4 (pfg.) ”Berlin SW 68 19.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” on long-size 
printed matter (31:13 cm) with Lufthansa sender's imprint on reverse, addressed to Leipzig, 
due to size vertical center folds. (M)   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 4 (Pfg.) ”Berlin SW 68 19.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” auf langformatiger 
Drucksache (31:13 cm) mit rs. Absendereindruck der Deutschen Lufthansa, adressiert nach 
Leipzig, größenbedingt senkrechte Mittelbüge. (M) b 170,- 

2776 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 8 (pfg.) ”Berlin SW 68 13.7.36 - Fliegt zu den 
Olympischen Spielen nach Berlin Deutsche Lufthansa” on window envelope with Lufthansa 
sender's imprint, slightly shortened at top/vertical fold. (T)   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 8 (Pfg.) ”Berlin SW 68 13.7.36 - Fliegt zu den 
Olympischen Spielen nach Berlin Deutsche Lufthansa” auf Fensterumschlag mit 
Absendereindruck der Deutschen Lufthansa, oben minim verkürzt/Mittelbug. (T) b 100,- 

2777 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 15 (pfg.) ”Berlin SW 68 11.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” on window 
envelope with Lufthansa sender's imprint, some imperfections/slightly shortened/vertical 
center fold. (T)   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 15 (Pfg.) ”Berlin SW 68 11.5.36 - Fliegt nach 
Deutschland dem Land der Olympischen Spiele 1936 Deutsche Lufthansa” auf Fensterumschlag 
mit Absendereindruck der Deutschen Lufthansa, etwas Beanstandungen/minim verkürzt/
Mittelbug. (T) b 100,- 

P 2778 1936, Olympic Games Berlin, meter mark 12 (pfg.) ”Mannheim 2 21.7.36 - Ausstellung 
DEUTSCHLAND Berlin 1936 18.7.-16.8. Am Kaiserdamm”, clear strike on window envelope 
with sender's imprint ”Reichsbank” (Fed.Reserve). Very rare!   
1936, Olympische Spiele Berlin, Freistempler 12 (Pfg.) ”Mannheim 2 21.7.36 - Ausstellung 
DEUTSCHLAND Berlin 1936 18.7.-16.8. Am Kaiserdamm”, klarer Abschlag auf Fensterumschlag 
der Reichsbank. Sehr selten! b 550,- 

P 2779 1936, Schmuckblatt-Telegramm der Deutschen Reichspost zu den Olympischen Spielen in 
Berlin als Stempelvorlage mit innseitig abgeschlagenen 16 verschiedenen Olympia-SST und 
sechs verschiedenen Olympia-Maschinenstempeln, nur minime Spuren. (M) 250,- 

2780 1936, Olympische Spiele Berlin, Dt. Reich/Griechenland, Olympia-Fackellauf, R-Brief ab 
”OLYMPIA 20.7.36” mit sechs Olympia-SST und Ank.-SST ”BERLIN OLYMPIASTADION 1.8.36” 
via Falkensee 22.7.36 und Olympisches Dorf 23.7. (T) b 60,- 

2781 1936. Berlin Olympics. Lot with 10 different plostoreoscope cards, publisher Dreyer Berlin, 
plus the corresponding glasses for the 3 D effect of the cards. The cards are unused and in 
very good condition. 80,- 

2782 1936. Berlin Olympics. Service cover from the Olympic Village with illustration 'Site Plan 
Olympic Village'. Mailed from 'Elsgrund (via Döberitz training ground) 12.12.36 to Leipzig. 
On the left front service cancel '3. Schützenkompanie Inftr.-Lehrrgt. Döberitz-Elsgrund 
Olymp. Dorf'. Vertical crease. A very rare cover for the use of the Olympic Village following 
the 1936 Olympics! (T) b 90,- 
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P 2783 • 1940, Tokyo, real used card with 5 Olympic rings and Olympic fire on reverse, used from 
Shizuoka 1 Jan. 1937. Ak 100,- 

2784 • 1940, Tokyo, real used card with 5 Olympic rings and Olympic fire on reverse, also new year 
greetings calligraphy used from Yotsuya (Tokyo) 8 Jan. 1937 to Shizuoka prefecture. Ak 100,- 

P 2785 • 1940, Tokyo, real used card showing long jump athlete in front of large olympic flag, 
postmarked Hongo (Tokyo) Jan. 1, 1937 to Shizuoka prefecture. Ak 100,- 

P 2786 • 1940, Tokyo, three unused picture post cards showing athlete with Olympic rings, Olympic 
rings/laurels resp. Olympic rings over globe with map of Japan and Japanese national flag. Ak 180,- 

2787 1940, Olympic Games Tokyo (cancelled), ppc ”IMPERIAL HOTEL, TOKYO, JAPAN” with imprint 
”XII Olympiad Tokyo 1940” on address side, used 13.5.37 with comprehensive message to 
Germany. Ak 100,- 

P 2788 • 1940, Tokyo, blue Olympic rings vignette issued by Japan post office for affixing to postal 
savings books, correctly used on postal savings book used June 1937 to March 1943, very 
rare thus. File hole not affecting stamp. b 300,- 

P 2789 • 1940, Tokyo, NYK shipping company official ppc (liner ”Tatuta Maru”) inscribed ”XII Olympiad 
- Tokyo 1940”, real used and correctly franked 4 S. and 6 S. tied ”TATUTA MARU SEAPOST 
6.1.38” to Vienna/Austria. Correct 10 S. UPU card rate. Ak 150,- 

P 2790 • Tokyo, 1940, ”Olympic Preparations for the celebration of the XIIth Olympiad Tokyo 1940”, 
brochure ed. The Organizing Committee, 31 pp, 180x200mm, with numerous fig. and maps, 
Tokyo (Bunshodo) 1938, official. Front cover some stains, otherwise good copy. (M) 300,- 

P 2791 • 1940, Tokyo: bus ticket of Kobe bus co. also including entrance card to Olympic movie 
shown at Kobe City Matsutake threatre, price 1 Y., handstamped ”valid only Showa 15.9.11” 
(11 Sept. 1940) and ”specimen”; two tram (electric train) pro- and thro tickets issued by 
Tokyo city electric office showing olympic stadium, price 14 sen each, issued ”in 
commemoration of 12th Olympic Games”. Three tickets. 200,- 

P 2792 • 1940, Tokyo, two gummed vignettes issued by Japan post office for affixing to postal savings 
books, vertical in green and standard stamp size in blue, inscribed ”2600” (= 1940), unused 
mounted mint, rounded corner resp. 1mm tear, very rare. *    300,- 

P 2793 • 1940, Tokyo, preprinted envelope ”The Organizing Committee of the XIIth Olympiad Tokyo 
1940” with five rings and two-line ”Tokyo / Olympic News” with red Tokyo T.P. marking to 
Pasadena/USA, reduced right by opening. (M) b 250,- 

2794 1940, Olympic Games Helsinki (cancelled), Obligation about 200 Finmark, issued to finance 
the Olympic Games, with fiscal stamp. (M) b 80,- 

2795 1940, Olympic Games Helsinki (cancelled), cacheted envelope ”XII OLYMPIA HELSINKI 1940 
/ PÄÄSYLIPPUJAOSTO” (ticket office) used with machine slogan mark ”Helsinki 21.8.39 / XII 
OLYMPIA 1940” to Jaakkima, some slight wrinkling/postal wear. (T) b 220,- 

2796 1944. Olympics (cancelled). Woldenberg. Lot of 4 Olympia stamps (camp mail) in blue, 
purple, brown and green. As issued without gum. (*)  140,- 

2797 1953, France. Olympic winners / sports on 6 maximum cards each with first day special 
cancel 'Paris 28 Nov. 53'. 978/83 b 60,- 

2798 1956. Stockholm Equestrian Olympics. Cover from the organization office. Franking: 20 ore 
coil stamp as a strip of four from the end of the roll with attached blank field. Cancelled with 
3 times special cancel 'Stockholm Ryttartävlingar 11.6.56'. Very rare! (T) b 60,- 

2799 1956. Melbourne Olympics. Lot includes an entry ticket dated 23.11.59 with attractive card 
cover and a registered printing postcard with GDR Olympics franking (Mi. #539/40) with 
#539 plate error 'Broken Flame' (plate errors on cover very rare!). b 80,- 

P 2800 1988, Olympic Year, GDR printed-to-order stationery card 10pfg. ”Small Buildings”, two 
pieces, one showing impression of light blue colour only, other only impression of lilac, 
c.t.o. with related special event postmark. Both pictures combined, would be issued design.   
1988, Olympisches Jahr, DDR-Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Kleine Bauwerke, zwei Stück, 
einmal nur mit Druck der hellblauen Farbe, einmal nur mit Druck der lila Farbe, gestempelt 
mit entsprechendem SST. Übereinander gelegt ergäben die beiden Bilder die korrekte 
Ausführung. PP18 C1/011 GA 100,- 

2801 1996, Cook Islands, six original drawings for the ”Olympic Summer Games” series. (M) 1446 - 1451 300,- 

Thematik: Pfadfinder / boy scouts  
see also 2234, 2235

2802 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on front of registered airmail cover oblit. 
by special event postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 5. AUG 1933” and flight cachet 
alongside.

Hungary 
511/520 d 80,- 
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2803 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, three airmail cards 2.+12.+14.August each bearing 
related vignette in green resp. brown resp. blue, arrival marks and flight cachet alongside, 
one with comprehensive message. b 150,- 

P 2804 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, airmail card from ”BOLZANO 14.VIII 33” to Gödöllö with 
transit marks TPO Blozano-Milano 14.8., Venezia 15.8., Vienna 15.8. on reverse and arrival 
mark Matyasföld 15.8. and flight cachet on front, slight toning marks. b 300,- 

2805 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on registered cover oblit. by special event 
postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 7. AUG 1933” to Lucerne/Switzerland with next-day 
arrival mark on reverse.

Hungary 
511/515 b 80,- 

2806 1933, Hungary, Gödöllö Jamboree, complete set on stationery card oblit. by special event 
postmark ”GÖDÖLLÖ IV.JAMBOREE 8. AUG 1933” to Szombathely.

Hungary 
511/515 GA 80,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics 
2807 1939/1941. Lot with 2 rare booklets 'WELTRAUM - Mitteilungsblatt der Gesellschaft für 

Weltraumforschung', one from December 1939 (Professor Robert A. Goddard; very good 
condition) and one from January 1941 (Weltraumschiff 1 startet; small defects on the staple 
binding). Each about A5 size and 20 pages each. Interesting and exciting. (T) b Gebot

2808 1978, USSR. Soyuz-28 board cover with Soviet on-board postmark -8 -3 78. Signatures by 
Gubarev, Remek, Romanenko, Grechko. From the property of Luisa Lasreva, wife of Vasily 
Lazarev. (Hopferwieser catalogue 1.200,- Euro) S6-1h b 150,- 

2809 2013, USSR. Cover with contents from Romanenko to Skwortsov. Biberpost stamp. Flown 
with Soyuz TMA-06M to ISS. Confirmation by Romanenko. (Hopferwieser catalogue 900,- 
Euro) IS-38c b 80,- 

P 2810 2021 (22.12.), DRAGON CRS-24, 7 OU Dragon Crew-3 + Soyuz MS-19 landing crew.   
2021 (22.12.), DRAGON CRS-24, 7 OU Dragon Crew-3 + Sojus MS-19 Lande-Mannschaft. b 120,- 

P 2811 2022 (18.03.), Soyuz MS-21 launch BAIKONUR + docking ISS. The Baikonur sidelight is 
normally only released after a successful launch. (T)   
2022 (18.03.), Sojus MS-21 Start BAIKONUR + Koppelung ISS. Der Nebenstempel Baikonur 
wird normalerweise erst nach erfolgreichem Start freigegeben. (T) b 80,- 

P 2812 2022 (18.03.), Dragon Crew-5 + Crew-6 signatures + Soyuz MS-22.   
2022 (18.03.), Dragon Crew-5 + Crew-6 Unterschriften + Sojus MS-22. b 160,- 

P 2813 2022 (06.10.), Progress MS-21, OU crew-s + Soyuz MS-22 crews, edition of 3.   
2022 (06.10.), Progress MS-21, OU Crews + Sojus MS-22 Mannschaften, Auflage 3 Stück. b 120,- 

P 2814 2022 (26.10.), ISS-67: Dragon Gun-4 + Soyuz MS-21 crews, stamp lower right with canine 
flaw.   
2022 (26.10.), ISS-67: Dragon Gun-4 + Sojus MS-21 Mannschaften, Marke rechts unten mit 
Eckzahnfehler. b 130,- 

P 2815 2022 (09.11.), Cygnus NG-18, 9 signatures Dragon Crew 6 without Warren Hoburg (is 
currently still on the ISS), Soyuz MS-21 + 23, edition: 7 pieces, cover with diagonal bow.   
2022 (09.11.), Cygnus NG-18, 9 Unterschriften Dragon Crew 6 ohne Warren Hoburg (ist zur 
Zeit noch auf der ISS), Sojus MS-21 + 23, Auflage: 7 Stück, Umschlag mit diagonalem Bug. b 140,- 

Thematik: Rotes Kreuz / red cross  
see also 2279, 2305, 2579, 2602, 2603, 2605, 3287, 3347, 3531, 3754, 6110, 6173, 6176

P 2816 1866, ”PREUSS.CENTRAL VEREIN Z. PFLEGE IM FELDE / VERWUNDETER U. ERKRANKTER 
KRIEGER / DEPOT CASSE”, two clear strikes of double circular mark in blue on front/on 
reverse of cover with blue boxed despatch mark ”BERLIN POST-EXP.7. 26 7 66*1-2N.” to 
Grabow, endorsed ”Portofrei für ausgerückte Truppen” in manuscript alongside (envelope 
had been roughly opened at base - unobtrusive and irrelevant). Very rare and attractive! b 1.000,- 

2817 1951, Jugoslavian obligatory tax stamp for the red cross, 0.50 Din green/red, overprinted 
”STT VUJA”, mnh, signed, certificate Martinas VP. 3, Sassone 40 **   70,- 

Thematik: Spiele-Schach / games-chess  
see also 2883

2817A Cuba 1951, 30th anniversary of the winning of the Chess World Championchip by Jose 
Raul Capablanca, complete set of 7 values, imperforate, mint never hinged pairs. 
Extremely rare. 294 U - 300 U **/ p 1.200,- 
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Thematik: Sport-Boxen / sport-boxing 
2818 1942, Boxländerkampf Deutschland - Kroatien, Sonderstempel von Posen vom 16.8.1942 

auf adressiertem Umschlag mit 3 Pfg. Deutsches Reich (Mi. Nr. 768) sowie zusätzlichem 
Abschlag links unten, Umschlag oberhalb der Marke waagerecht gefaltet und Zahnspitzen 
bräunlich, sonst tadellos, ein seltener Sonderstempel! DR 768 b Gebot

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football  
see also 2770, 2882, 3203

2819 1924, ”MONTEVIDEO-RECOMENDADAS / 31 JUL 1924” / ”URUGUAY / CAMPEON MUNDIAL 
/ DE FOOTBALL”, clear strike of slogan mark on cover bearing complete set, several foldings/
backflap separated (enclosed loose). 285/287 b 100,- 

Thematik: Sport-Turnen / sport-gymnastics 
2820 1909, ”Luxembourg-Ville IVe Tournoi International de Gymnastique 2 Aout 1909”, clear 

strike of special event postmark on mourning cover to Lausanne and redirected to Mollie-
Margot with arrival marks on reverse, surface rubs on front/on reverse. b 60,- 

Thematik: Technik-Telekommunikation / technique-telecommu-
nication  

see also 5545
2821 1960s, entire ”RCA” RADIOGRAM with background theme ”GOD BLESS AMERCIA” and 

delivering Christmas message, with corresponding envelope addressed to USA. (M)
Argentinia 
704, 765 b 60,- 

Thematik: Tiere, Fauna / animals, fauna  
see also 2886, 2913, 2914, 2915, 2916, 2917

P 2822 1982, Burundi, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 
1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   150,- 

2823 1982, Burundi, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 
1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   150,- 

2824 1982, Burundi, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 
1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   150,- 

Thematik: Tiere-Insekten / animals-insects  
see also 2879

2825 1970, Burundi. Stephanorrhina guttata. Lot with 5 stage proofs in brown for the 50f 
denomination, for checking the different colour components, 5 proof stamps. (Yvert 362a) 550 Proof **   90,- 

Thematik: Tiere-Nutztiere / animals-farm animals 
2826 1917/1919, 2 interessante Belege zum Thema Schlachten von Nutztieren: Feldpost-

Ansichtskarte von ”Schlächtenhaus” Amt Schopfheim Stempel 27.1.17 nach Mainz. Das 
dortige Kloster betrieb früher ein Schlachthaus. Größerformatiger Eil-Wert-Geschäftsbrief, 
Marken mit R3 Köln-/Schlacht-/Hof und mit entsprechendem Wert-Zettel ”Köln-Schlachthof” 
15.4.29 nach Magdeburg (M) b Gebot

Thematik: Tiere-Schmetterlinge / animals-butterflies 
2827 1984, Burundi. Butterflies (Papilio zalmoxis, Cymothoe coccinata). Lot with 6 progressive 

plate proofs in horizontal pairs for the two different 5f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 890/91)

1630/31 
progressive **   160,- 

2828 1984, Burundi. Butterflies (Asterope pechueli, Papilio antimachus). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 10f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 892/93)

1632/33 
progressive **   160,- 

2829 1984, Burundi. Butterflies (Papilio antimachus, Asterope pechueli). Lot with 2 progressive 
plate proofs for the two different 10f denominations, one item with the colored butterflies, 
the other one only with the black overlay (deficient; seems like a vertical brushstroke went 
over this item). In all 4 stamps. (Yvert 890/891)

1632/33 
progressive **   80,- 

2830 1984, Burundi. Butterflies (Papilio hesperus, Bebearia mardania). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 30f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 894/95)

1634/35 
progressive **   160,- 

2831 1984, Burundi. Butterflies (Papilio hesperus, Bebearia mardania). Lot with 2 progressive 
plate proofs for the two different 30f denominations. One item with the colored butterflies, 
the other one only with the black overlay, margined at the top. In all 4 stamps. (Yvert 
894/895)

1634/35 
progressive **   80,- 

2832 1984, Burundi. Butterflies (Euphaedra perseis, Euphaedra neophron). Lot with 6 progressive 
plate proofs in horizontal pairs for the two different 35f denominations. In all 12 proof 
stamps. (Yvert 896/97)

1636/37 
progressive **   160,- 
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Thematik: Tiere-Tauben / animals-pigeons 
2833 + 1982 ”Dove” 2s., six different progressive proofs imperf, each in right hand marginal block 

of four with watermark, fine and attractive. 331 II Y **   60,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin  
see also 3151

2834 1933, 144 Cinderelles for the Italy Zeppelin flight. Six different coloured sheets with 16 
motives each. The margins partly folded, very few perforations slightly separated. In 
appealing quality.   
1933, 144 Vignetten (16 verschiedene Motive in 6 Farben) anläßlich der Italien-Rundfahrt, 
auf weißem, gekreideten, ungummierten Papier, in sechs Kleinbögen. Die Ränder teils 
umgefaltet, ein/zwei Zähnungen angetrennt, alles in allem in beeindruckender Erhaltung. 200,- 
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Ägypten - Vorphilatelie 
P 2850 1863 Entire letter from El-Mansura to Alexandria with double oval datestamp ”POSTA 

EUROPEA MANSURA/11 DEC_BRE 63” in green on front and back, and with arrival 
backstamp. In addition an imperf proof of first 1866 issue 5pa. greenish grey (no wmk). b 80,- 

Ägypten  
see also 4957

2851 • 1866, First issue 10pia. slate blue, bottom marginal proof block of four (imperforate 
horizontally), with marginal imprint ”I”, unused no gum, tiny crease and few toned spots, 
signed Diena.

7 var., (Sc. 
6b) (4) v/ (*) 200,- 

2852 • 1901, 2 Mill green, vertical pair, tied by bilingual double circle ”LUXOR XII 01” to picture post 
card addressed for Shanghai with SINGAPORT TO HONG KONG transit mark on front. Scarce 
destination from Egypt. 37 Ak 60,- 

P 2853 1953 Nefertiti £1 IMPERF, with sheet margin at top, mint never hinged (with a little gumless 
spot on back of sheet margin), fine. 411 U **   300,- 

2854 1958 'Human Rights' 10m. and 35m. with sheet margin at right, both IMPERF, mint never 
hinged, fine. 552-553 U **   80,- 

2855 1959 'Children Help' 10+5m. and 35+10m. with sheet margin at top, both IMPERF, mint 
never hinged, fine. 593+594 **   80,- 

Ägypten - Ganzsachen 
P 2856 1894: Postal stationery card 3m. on 5m. uprated 3m. and used from Alexandria to Chemnitz, 

Germany and returned as ”Addressee left for America” (noted in German on top), cancelled 
”ALEXANDRIA/6.II.94”, Chemnitz arrival cds and boxed ”BUREAU DES REBUTS/21.II.94/
EGYPT” in red alongside - lightly stained but unusual. GA 80,- 

Äthiopien  
see also 5203

2857 1947, ”Reopening of airmail service” complete set of three used on special printed airmail 
envelope registered from ”ADDIS ABARA 24 MAR 47” to Boston via New York (resp. 
backstamps), fine. (Ex W. Schneider coll.) 222-224 b 60,- 

Angola 
2858 1904/1913, three used ppc: ”Luanda/Fortress of São Miguel”, ”Luanda/native people” and 

”Porto Alexandre/general view”, all sent to Germany, slight marks as to be expected. 76, 79, 80, 104 Ak 100,- 
P 2859 2004 Unissued souvenir sheet ”Birds”, mint never hinged, fine. A scarce souvenir sheet. 

Only about 50 examples shall exist. (Mi. €1000) Bl. I **   100,- 

Antigua 
P 2860 1932, Treventenary, 10 values, mint, complete set. Michel 260 € 61 - 70, SG 

81 - 90 *    120,- 

Antigua - Ganzsachen 
2861 1905/1908, Coat of Arms, three used stationeries: (1) card ½d. green uprated by ½d. used 

23.6.08 to Salzburg/Austria, with message // (2) card 1d. carmine used with comprehensive 
message 20.9.05 to New York and redirected (repainted surface rub on front) // (3) envelope 
2½d. ultramarine used 20.3.08 to Hildesheim/Germany. H&G P6, P7, B2 GA 70,- 

Argentinien  
see also 4054, 4954

2862 1864 and later: Group of 36 reimpressions of Rivadavia 5c, 10c and 15c in blocks of four, 
with a set of blocks in red (5c), green (10c) and blue (15c) on thin paper, and two different 
sets of blocks in black, with resp. notes (sheet positions etc.) and signature on back, fine and 
attractive. (11-13) (*)  80,- 

Übersee Einzellose 2.850 - 3.096
Dienstag, 17. Oktober 2023

Overseas single lots 2.850 - 3.096
Tuesday, 17 October 2023
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2863 + 1892 Rivadavia PROOFS: Sunken proof of four times 2c deep grey green numbered ”R.A.-6.” 
plus single die proof of 5c in reddish brown. The first proof with few light stains otherwise 
fine. (T)

(85), (87) 
proofs (*)  80,- 

Argentinien - Ganzsachen 
P 2864 1887 Postal stationery envelope 8c. red used registered from Buenos Aires to Paris, uprated 

16c. (defect) and 12c. tied by boxed ”RECOMMANDE/31 ENER 87/BUENOS-AIRES”, with reg. 
h/s and red Paris arrival datestamps on front, three wax seals and Paris distribution d/s on 
the reverse - attractive.

H&G B-2a + 
33, 49 GA 100,- 

Argentinien - Besonderheiten  
see also 2821

2865 + 1949 POSTAL PHONE/FONOPOSTAL black cardboard Decelitti disc, and an original mail 
protection refund, with stamp $1.32 from the 1939 Fonopostal series tied by 'Fonopost 
Buenos Aires 1949' c.d.s. Pua format Number 1014, type A, engraved both sides of disc. Few 
minor imperfections but still fine. A scarce postal phone item. (M) b 150,- 

Neusüdwales  
see also 3071

P 2866 1875 Cover from Sydney to Dublin, Ireland via Galle franked by 1862 1s. rose-carmine and 
1871 1d. dull red with wing margin at left, both tied by ”MR 20/75/SYDNEY”-”NSW” duplex 
datestamp, and with cds ”H&K PACT/A/MY 18/5/1875” of the 'Holyhead & Kingstown 
Service' (City of Dublin Steam Packet Co.) on the reverse. The stamps with usual rough 
perforation and cover with light traces of usage, but still a fine cover.

30+41BR, (SG 
168+207) b 150,- 

Tasmanien  
see also 3335

P 2867 1853, Courier 1d. blue on thin hard white paper with good to wide margins, used with part 
of barred numeral h/s, lightly stained but still good. A scarce stamp (SG £1300) SG 4 g 200,- 

P 2868 1853, Courier 4d. red-orange, cut square with good margins around, used with barred 
numeral ”59” of Gormanston, and with small part of foreign c.d.s. in red, very fine. (SG 
£475) 7 g 100,- 

Victoria  
see also 5043

P 2869 1854 1s. blue used on small cover from Melbourne to Adelaide, tied by ”1/V” in oval of bars, 
with oval despatch dater ”MELBOURNE/.../1854” and circled ”G.P.O. ADELAIDE S.A./SE 
3/1854” arrival datestamp. The stamp cut square with almost all outer framelines (slightly 
touched at right), with a corner crease at lower left otherwise fine. SG 25 b 60,- 

Victoria - Ganzsachen 
P 2870 1890 Postal stationery envelope 1d. uprated by two p/s cut-outs ½d. and used from 

Melbourne to Yarram Yarram (Victoria), all tied by duplex ”MELBOURNE/FE 26 
90”-”VICTORIA”, and with oval datestamp ”POST AND TELEGRAPH OFFICE YARRAM 
YARRAM/FE 27/1890” on the reverse. GA 100,- 

Westaustralien 
P 2871 1854 Swan 1d. black, imperf, used with oval of bars, complete to wide margins, fresh and 

fine. Signed ”Thier” on back. (SG £350) 1 g 80,- 
2872 1907, 1 d rose, tied by bilingual ”PORT SAIF 19 . IX.07”, framed PAQUEBOT alongside, to 

picture post card addressed for Jersey, Chanel Islands. The card shows Porta Capuana in 
Naples, the short text mentions two times the words ”sea sick”. 62 b 50,- 

Australien - Ganzsachen 
P 2873 1924, ONE/PENNY on 1 ½d red-brown KGV postcard with surcharge misplaced and placed 

diagonally downwards, used locally in Melbourne, short message on reverse, some toning, 
otherwise fine. Only very few solely mint examples are recorded. R! P 58 ca GA 100,- 

Australien - Besonderheiten  
see also 5043

2874 1938/1939, Germany, 15 Pf Hindenburg postal stationery reply-card, lot of three reply parts 
returned from Australia to Germany, one card by surface-mail from Sydney to Heidelberg, 
the second card with supplementary franking Australia 1d QM and 1s lyrebird by airmail 
from Sydney to Berlin and the third card pre-franked with Germany 50 Pf Zeppelin stamp 
from Adelaide with supplementary franking Australia 1d QM, 4d Koala and 6d Kookaburra 
in Parkside by airmail ”Australia-Italy” to Karlsruhe. Very unusual! GA 100,- 
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Belgisch-Kongo - Ganzsachen 
2875 1895/1896, two uprated cards form Boma to Anvers: 10c. carmine on yellow uprated by 

pictorials 5c. red-brown/black from ”BOMA 30 OCT 95” to Anvers with arrival mark 
27.11.1895 alongside // 5c. green on grey (message part of double card) uprated by 
pictorials 10c. greenish-blue/black (toning) from ”BOMA 30 MAI 96” to Anvers with arrival 
mark alongside. Both cards with full message and slight postal wear. H&G P10, P12 GA 100,- 

Benin 
2876 1985. Complete sheet of 25 stamps '40th Anniversary of the End of WW II'. Mint, nh. (Michel 

2,000 Euro in all) (M) A 398 (25) **   270,- 
2877 2000. Block of 4 of the stamp '135F on 400' showing 'Cattleya sp'. Mint, nh. (Michel in all 

800 Euro) 1251 (4) **   110,- 
P 2878 2005/2006. Complete sheet of 40 stamps ‚175F on 270F‘ (original stamp #960, showing 

Parus cristatus). Mint, nh. Sheet folded once. Rare! (Michel 10,000 Euro in all) (M) 1378 (40) **   1.100,- 
2879 2005/2006. Lot with 2 partial sheets of 25 stamps ‚175F on 270F‘ (on Benin D 1232 

showing ‚Goliathus druryi‘). The two partial sheets differ in the position of the overprint 
‚175‘: once ‚top right‘ and once ‚bottom right‘, furthermore in the type of bar overprint. 
Mint, nh. RARE. (Michel 7,000 Euro in all) (M) 1394 (50) **   1.000,- 

2880 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '175F on 150F' (on Dahomey #486 showing 'Shot 
put (olympic Games'). Mint, nh. (Michel 2,750 Euro in all) (M) 1433 (25) **   270,- 

2881 2007/2008. Horizontal strip of 4 of the stamp '250F' (Dahomey #589 showing the painting 
'The girl with the falcon'). Overprint bar shifted downwards. Mint, nh. (Michel for 4 regular 
stamps 520 Euro) 1440 (4) var. **   170,- 

2882 2007/2008. Vertical strip of 5 of the stamp '250F Olympic Games Montreal showing soccer 
player' (Dahomey #641) with double and shifted overprints. Mint, nh. (Michel for 5 regular 
stamps 800 Euro) 1442 (5) var. **   310,- 

2883 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 200F' (on Dahomey #562 showing 
'Chess'). Mint, nh. Slightly separated in both portrait margins of the sheet (Michel 5,750 
Euro in all) (M) 1444 (25) **   670,- 

2884 2007/2008. Overprint stamp '300F' (on Dahomey #649 'The virgin with the blue tiara') in a 
complete sheet of 10 stamps. Mint, nh. RARE. (Michel 2,800 Euro in all) (T) 1448 (10) **   360,- 

2885 2008. Postage stamp ' National Coat of Arms' overprinted '200F on 250F' in a complete 
sheet of 25 stamps. Mint, nh. (Michel 2,000 Euro in all) (M) 1462 (25) **   250,- 

2886 2008/2009. Vertical pair '25F on 10F' (Dahomey #492 showing 'The hare and the tortoise'). 
On one stamp both 'N' of 'Benin' are inverted. Mint, nh. (Michel for 2 regular stamps 400 
Euro) 1475 var. **   110,- 

2887 2008/2009. Block of 4 '25F on 10F'. Overprints completely inverted. Mint, nh. (Michel for 4 
regular stamps 680 Euro) 1476 (4) var. **   250,- 

2888 2008/2009. Horizontal pair '25F on 10F', one stamp without BENIN overprint. Mint, nh. 
(Michel for 2 regular stamps 340 Euro) 1477 var. **   140,- 

2889 2008/2009. Vertical pair '25F', one stamp with inverted BENIN imprint. Mint, nh. (Michel for 
2 regular stamps 300 Euro) 1484 var. **   130,- 

2890 2008/2009. Block of 4 '200F on 60F' (original stamp Dahomey #645, showing Phaeomeria 
magnifica). Overprints completely inverted. Mint, nh. One stamp creased. (Michel for 4 
regular stamps 480 Euro) 1496 (4) var. **   220,- 

2891 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 50F' (on Dahomey #555 showing 'Boxer'). 
Mint, nh. (Michel 2,750 Euro in all) (M) 1508 (25) **   360,- 

2892 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 100F' (on Dahomey #556 showing 
'Greyhound'). Mint, nh. (Michel 3,000 Euro in all) (M) 1514 (25) **   400,- 

2893 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '300F on 100F' (on Dahomey #592 showing 
'Crampton locomotive'). Mint, nh. Slightly separated in the right margin of the sheet (Michel 
3,000 Euro in all) (M) 1515 (25) **   400,- 

2894 2008/2009. Sheet of 25 overprint stamps '200F on 65F' (on Dahomey #577 showing 
'Concorde over African settlement'). Mint, nh. (Michel 3,750 Euro in all) (M) 1526 (25) **   480,- 

Benin- Paketmarken 
2895 2002. Parcel stamps 'Corn 60F on 150F' and 'Hurdles 60F on 150F' each in a complete sheet 

of 25 stamps. On both sheets 2 different font types of the imprint 'Colis Postaux'. Mint, nh. 
(Michel 1,125 Euro in all) (M) 44 (25), 45 (25) **   180,- 

2896 2002. Parcel stamp 200F in a complete sheet of 25 stamps. 2 different font types of the 
imprint 'Colis Postaux'. Mint, nh. (Michel 625 Euro in all) (M) 48 (25) **   100,- 
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2897 2002. Parcel stamps 'Adenauer 250F' and 'Adenauer 5000F on 250F' each in a complete 
sheet of 25 stamps (both sheets folded once). On both sheets 2 different font types of the 
imprint 'Colis Postaux'. Mint, nh. (Michel 1,625 Euro in all) (M) 49 (25), 51 (25) **   270,- 

2898 2004. Parcel stamp 5F (Michel #13) with overprinted inscription 'POPULAIRE' in a complete 
sheet of 25 stamps. Mint, nh. (Michel 2,000 Euro in all) (M) 52 (25) **   270,- 

Benin - Portomarken 
2899 1990. Complete set overprint postage due stamps (4 values) in complete sheets of 25. Mint, 

nh. RARE. (Michel 5,000 Euro in all). (M) 11/14 (25) **   580,- 

Bermuda-Inseln 
2900 1878, QV 6d. dull mauve and 1s. green, both fresh colours and except a few short perfs well 

perforated (6d. unobtrusive vertical file fold), on lettersheet from ”HAMILTON JY 25 78” to 
London with arrival mark ”10 AU 78” alongside. Addressee's name was overwritten with file 
notes, nevertheless fine and attractive. SG 7, 8 b 100,- 

Bolivien 
P 2901 1867-68 Set of eight mint/unused stamps of all denominations including 1868 colours 

changed, with 5c. green and 5c. violet unused without gum, mint lightly hinged else, 5c. 
green, 10c. and 50c. blue signed 'Calves'. 1-7 */ (*) 200,- 

Bolivien - Ganzsachen 
2902 1893/1898, two used envelopes: 5c. blue used from ”LA PAZ 31 AGO 1893” to Arica/Chile 

with arrival mark 5.9. on reverse // 20c. brown on buff uprated by 10c. violet oblit. by violet 
oval ”Ambulant” postmark to Hamburg/Germany, with sender's mark ”ORURO 10/6 98” 
and endorsement ”Via Antofagasta - Panama / Royal Mail Steamer”, arrival mark 4.8.98 on 
reverse. B1, B6 GA 60,- 

Brasilien - Vorphila / Stampless Covers 
2903 PERNAMBUCO, boxed hexagonal straight line (sepia) on undated lettersheet to Rio de 

Janeiro. RHM P-PE-04, $5,000. b 200,- 

Brasilien  
see also 3183, 4053

P 2904 1879, Dom Pedro ”perce” 200r. black, single franking on cover from Rio de Janeiro to Napoli 
with arrival mark 17.8.79 on reverse. 35 b 80,- 

P 2905 1931, SELO DE ”CONTRIBUICAO CIVICA”, 5 Reis blue, together with Brazil 200 Reis rose-red 
definitive and 1000 Reis orange-brown airmail stamp (Scott C21), mixed franking on 
airmail cover from RIO DE JANEIRO, 9.III.31, to Porto Alegre, on reverse arrival mark 
SYNDICATO CONDOR LTD / PORTO ALEGRE, 11 MAR.31. UNIQUE combination franking of 
Syndicato Condor with Civic Contribution stamp. Great Rarity of Brazilian Philately! e 1.100,- 

2906 1940, Heavy weight registered cover of ”COMPANHIA TELEPHONICA BRASILEIRA” bearing 
50$200r. meters (25x2$000r.+200r.) from ”RIO DE JANEIRO 25.IV 40” to Cristobal/Panama 
with arrival mark 30.4.1940 on reverse, envelope due to size and weight showing inevitable 
postal wear. Very rare and attractive! (M) b 100,- 

Brasilien - Ganzsachen 
2907 1927, 200 Reis advertising letter-card with multiple illustrated adverts, i.a. for ”CAX AMBU 

Fonte D.Pedro” at face together with printed emblem ”Servicos Rowland Hill”, at interior 
adverts for ”The Hotel Gloria”, furthermore adverts for 'Comac' soap, perfumes, ”Antalgina” 
analgesic, jewels and pearls etc., perforation partly severed, otherwise fine unused 
condition. H&G unlisted. H&G K B 1 var GA 130,- 

Brasilien - Zeppelinpost 
2908 1932 ”1./9. Südamerikafahrt”: Printed ”Condor” envelope used to Germany by Zeppelin's 

1st South America flight, and commercial cover to Hamburg by Zeppelin's 9th South America 
flight bearing meter stamps in combination with 1929 Air stamps (scarce franking), both 
with respective cachtes and datestamps. (Ex W. Schneider coll.) b 80,- 

Britisch-Guyana 
P 2909 1852 1c. black/magenta, unused without gum, close to wide margins all round, fresh 

colour without the usual abrasions, fine, signed ”Calves”. A RARITY OF BRITISH 
COMMONWEALTH & WORLDWIDE PHILATELY. (SG for mint £16,000) 5, (SG 9) (*)  1.000,- 

2910 1854, stampless lettersheet (not fully complete inside) with c.d.s. ”PARAMARIBO 21/4 
1854” and two markings on front per West Indian Mail via ”DEMERARA AP 24 1854” and 
London (11 MA 1854) to Königsberg, Prussia with red ”SEEBRIEF PER ENGLAND UND 
AACHEN 18 5” and arrival 20.5.54 b 100,- 
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Britisch-Ostafrika und Uganda 
P 2911 1896/1897: QV, ½ a - 2 R, 17 used values including the large 1 R in two color shades. SG 65/79, 

92,92a,93 g 180,- 

Britisch-Zentralafrika 
P 2912 1895, 4 d registration postal stationary with additional franking of 5 values from the 1895 

BCA definitives (1 d black to 1 s black/rose), the stamps tied by illegible killer, cds ”ZOMBA 
AP 24 96 B.C.A” alongside, ”CHINDE MY 4 96 N.C.A”, ”ADEN REG JA 10 96” transits and 
HANNOVER 22/6 96” arrival on reverse. Stains.

H&G 7, SG 
21 - 25 GA 100,- 

Burundi  
see also 2822, 2823, 2824

2913 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged (partly few flat 
perfs). Mi. 1.000,- € (COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   100,- 

P 2914 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., IMPERFORATE, complete set of 13, mint never hinged 
(COB 892/904). 1596/1608 **   600,- 

2915 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 1.000,- € 
(COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   150,- 

2916 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 1.000,- € 
(COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   150,- 

2917 1982, African Wildlife/WWF 2fr.-85fr., complete set of 13, mint never hinged. Mi. 1.000,- € 
(COB 892/904, 1.000,-€.) 1596/1608 **   150,- 

Canada - Vorphila / Stampless Covers  
see also 4972, 4973

P 2918 1822, Drummond Island, folded favour letter dated 7 March 1822 from W.Simpson (Hudson 
Bay Factor) referring to an account of postage for £1.6.2 to W.Hands at Sandwich. Drummond 
Island, at the narrows of Lake Huron, contained since the British-American War of 1812 a 
British Military Settlement, although it was an enclave in U.S. territory. Only favour mail 
exists, and is very rare. In 1828 the island was ceded to the USA. Ex Charles P. de Volpi. (M) b 200,- 

P 2919 1844, entire letter from Admirality, London to Sault St.Marie, Lake Superior Upper Canada. 
Written 16 October 1844 with full message to Lieutenant George Wilson who was granted 
leave to become tax collector, red Admirality crowned free frank ”4 NO 1844” on front and 
intact red Admirality wax seal on reverse, transported by closed bag to Windsor, CW with 
straigth line ”WINDSOR C.W. / 5 DEC 1844” on reverse, via ”AMHERSTBURG DEC 5 1844” and 
”DETROIT DEC 7” and from there by Dog Sled to destination, no receiving mark as this cover 
predates P.O. opening by two years (opened Oct 1846). Rare and attractive early letter to 
Canada, very fine. (T) b 400,- 

Canada - Colony of Canada 
P 2920 1852-57 Beaver 3d. brown-red and 6d. slate-violet, both imperf and used with 6-ring resp. 

7-ring handstamp, the 3d. fine, the 6d. with a closed tear through lower part otherwise fine. 
(SG £1375) SG 8+9 g 100,- 

Neufundland 
P 2920A 1873, Winter Mail, Victoria 6d. rose on cover from ”FOGO FE 26 1873” to Poole/England, 

endorsed ”per Overland Mail”, transit mark ”ST.JOHNS AP 18 1873”, ”LIVERPOOL 17 MY 73” 
and Poole arrival 18.5.73. Being transported on the Great Northern Mail Route presumably 
by Dog Sled - rare and interesting. (T) SG 39 b 250,- 

Neufundland - Flugpost 
2921 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet used on flown 

Alcock cover to London, tied by ”ST. JOHN'S/JUN 15/1919” datestamp, on the reverse with 
London '17 JU 19' arrival c.d.s., with a vertical fold and minor imperfection but still good. 
RPSL certificate. (SG £3000) SG 143 b 300,- 

2922 1919 Air ”Trans-Atlantic/AIR POST/1919/ONE DOLLAR” on 15c. bright scarlet used on flown 
Alcock cover (June 14) to Warwick, England, tied by ”ST. JOHN'S/JUN 13/1919” datestamp, 
on the reverse with London '19 JU 19' arrival c.d.s., with a light vertical fold but still fine. (SG 
£3000) SG 143 b 300,- 

2923 1933 (July 17) First Flight St. John's-Seven Islands-Wabush-Katsao: Two registered covers to 
London franked by complete set of 1933 Air stamps (one with 5c, 10c and 30c, the other by 
60c and 75c) all tied ”ST. JOHN'S/11 JUL/33” cds, FF cachet alongside, transit and arrival 
datestamps on the reverse, fine. (Ex W. Schneider coll.) SG 230-234 b 60,- 

P 2924 1933, 11 July, First Flight to Wabush-Katsao/Labrador via Seven Islands/Quebec, two flight 
covers with all related cachets/postmarks on front/on reverse. (T)

SG 230 (2), 
231, 233 (2) b 100,- 
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Canada / Kanada 
2925 • 1870, 2 C., 3 C. tied ”Hamilton SP 4 76” to envelope to Galashiels, Scotland. Clear vermilion 

”PAID/LIVERPOOL/US PACKET/17 SP 76/3A alongside, Galashiels SP 18 backstamp. Went by 
Allan Line str. ”Moravian”. 3 C. bottom closed small tear. Mounted on exhibition page with 
description. (M) b 130,- 

2926 • 1870, 5 C. tied ”Hamilton NO 20 76” to envelope to Galashiels, Scotland. Marked s. l. 
”INSUFFICIENTLY PAID” and also ”OVER 1/2 OZ.”, rated a further 7 1/2d. Went by Allan Line 
str. ”Moravian, departing Quebec Nov. 20 and arriving Liverpool Nov. 30. Mounted on 
exhibition page with description. (M) 29 b 130,- 

P 2927 1897, Diamond crone jubilee of Queen Victoria, 2 Dollars, commercially used from 
MONTREAL, fine perforation, rare. 50 g 240,- 

P 2928 1898, Dawson, Yukon Territory, Gold Rush/Winter Mail, registered cover bearing 3x3c. 
carmine from ”DAWSON N.W.T. DE 6 98” (postmark still with ”N.W.T.”, Yukon Territory was 
installed 13 June 1898) to Battle Creek/Mich/USA, on reverse transit marks ”VICTORIA B.C. 
JA 20 99”, ”WINNIPEG JA 24 99” and ”ST.PAUL MINN JAN 26 1899”, ms. ”received the 28 day 
of Jan 99” on front. Entire/postage showing some inevitable postal wear/faults. (T) SG 145 (3) b 120,- 

P 2929 1899, Dawson, Yukon Territory, Gold Rush/Winter Mail, cover bearing 2x1c. blue-green 
from ”DAWSON Y.T. DE 23 99” to Woodstock/Ontario and redirected to St.Thomas/Ontario 
with transit marks ”VICTORIA B.C. JA 16 00”, ”WOODSTOCK ONT. JA 22 00” and ”JA 24 00” 
and arrival mark ”ST.THOMAS ONT. JA 25 00”, some faults/envelope shortened at right. (T) SG 151 (2) b 100,- 

P 2930 1900, Atlin B.C., Gold Rush/Winter Mail, Bank cover bearing 2c. violet from ”ATLIN B.C. JA 23 
00” to Halifax, Victoria with arrival mark 4.2.00 on reverse, transported by Dog Sled until 
Log Cabin, by train to Skagway and by ship to Victoria. (T) SG 154 b 100,- 

P 2931 1900, Atlin B.C., Gold Rush/Winter Mail, Bank cover bearing 2c. violet from ”ATLIN B.C. FE 3 
00” to Halifax, Victoria with arrival mark 14.2.00 on reverse, transported by Dog Sled until 
Log Cabin, by train to Skagway and by ship to Victoria. (T) SG 154 b 100,- 

P 2932 1900, Dawson, Yukon Territory, Gold Rush/Winter Mail, cover bearing 2c. carmine from 
”DAWSON Y.T. MR 21 00” to Skagway/Alaska with arrival mark 27.3.1900 on reverse. Carried 
by Dog Sled to Lake Bennet, and further by WP&Yukon Railway. (T) SG 155 b 100,- 

P 2933 1902, Five Fingers Coal Mine, Yukon Territory, two incoming covers from ”CARBONDALE 
MAR 11 1902” (USA) resp. from ”VANCOUVER B.C. MA 23 02”, each with ”WHITE HORSE 
Y.T.” receiving mark on reverse, last stage transported by Dog Sled, usual postal wear as to 
be expected. (T) SG 155 etc. b 150,- 

P 2934 1899, Dawson, Yukon Territory, Gold Rush/Winter Mail, cover bearing Imperial Penny Post 
2c. from ”DAWSON Y.T. AP 6 99” to Dayton/Washington, on reverse transit marks ”SKAGWAY 
24.4.99”, ”SEATTLE 30.4.99”, upon arrival in Dayton redirected to Wallawalla with May 
arrival marks. Stated to be the first known strike of an ”YUKON” postmark. (T) SG 167 b 150,- 

P 2935 1930/1931, 25 June 1930-24 March 1931, registered airmail cover (opened at three sides) 
”via Aklavik First Flight” from ”EDMONTON, ALTA. JUN 25 30” to Herschel Island, not called 
for and returned to USA, presumably transported by RCMD Dog Sled. On reverse ten (!) 
postmarks (incl. ”HERSCHEL ISLAND” N.W.T. and YUKON) plus Herschel registration mark. (T) SG 274, 281 b 100,- 

P 2936 1933, BACHE PENINSULA N.W.T., Canadian Arctic, cover bearing UPU Congress 5c. blue 
obliterated by killer mark and c.d.s. ”AP 12 33” alongside to Winnipeg, Manitoba, transported 
with RCMP Dog Sled to Craig Harbour/Ellesmere Island, further by S.S. ”NASCOPIE” with 
boxed cachet mark ”SEP 7 1933” and St.Johns 28.9.33 receiver on reverse; envelope opened 
at two sides/roughly at top. BACHE PENINSULA Arctic station had no other purpose than to 
confirm Canada's claims on this Arctic area, and in the six years of its existence it was 
reached only three times by supply missions; mail is extremely rare. (N.B.: the used stamp 
was issued on 18 May 1933 which raises the question where and when it was applied) (T) SG 329 b 250,- 

P 2937 1938/1940, Northwest Passage, airmail cover from ”COPPERMINE JUL 23 38” addressed to 
Edmonton with several endorsements referring to journey stages alongside, on reverse 
”FORT ROSS SP 12 40”, ship cachet ”EASTERN ARCTIC MAIL R.M.S. 'NASCOPIE' SEP 12 1940”, 
Greenland ”IVIGTUT 4.10.1940” and Edmonton arrival 17.10.40. Stated to 50 covers being 
transported. (T) SG 359 b 150,- 

P 2938 1960, Herschel Island, official RCMP cover with enclosed letter dated 28 Nov 1960, by Dog 
Sled to Inuvik N.W.T., bearing QEII 5c. bright-blue and postmarked 15.12.60, via Edmonton, 
Alberta to England. (M) SG 467 b 80,- 

Canada - Ganzsachen 
2939 1899 Postal stationery letter card 2c. on 3c. used from Berlin, Ont. to Bern, Switzerland in 

1900, uprated two different QV ²dc. plus 2c., all tied by ”BERLIN ONT./AP 9 00” duplex 
datestamps, and backstamped Bern '20.IV.00' arrival c.d.s. H&G A-10 GA Gebot
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Cuba - Vorphila 
2940 1841, Crowned-circle ”PAID AT HAVANNA” on lettersheet to the French Consul in Mexico, 

ms. 1/- rating and backstamped ”HAVANNA JY 10...” (illegible year date). SG CC1 b 300,- 

Cuba - Spanische Kolonie (1873-98) 
2941 1877, 50 C black on cover via New York to Schombach (Germany) with framed German 

seapost cancellation ”AUS WESTINDIEN, ÜBER NEW YORK” (engl. FROM WEST INDIA, VIA 
NEW YORK), cds ”NEW YORK, JAN 27” and different tax marks. This letter taxed with postage 
due because at that time Cuba was not a member of the UPU and the usage of a Cuban 
stamp outside the country was not accepted. On the back of the envelope German arrival 
postmark ”SCHÖNBACH, BEI LÖBAU IN SACHSEN, 11 2 77”. Certification Eichele: ”A rare 
cover of the Central America Line of the North German Lloyd.”. Pure Cuban postal history. 19 b 300,- 

Cuba  
see also 2817A

2942 1902, Surcharge 1c. on 3c. violet, bottom marginal block of ten, with part imprint and 
surcharge also had been applied on selvedge (partly missing due to foldover), mint original 
gum, several faults. 7 (10) *    60,- 

Cyrenaica - Portomarken 
2943 1950, postage due stamps, cpl.set on cover, cancelled by BERENICE 4 G.P.O., mute 

cancellation from the transition period to the Government of King Idris. (T) 1/7 d 340,- 
2944 1950, 16. January, postage dues, all 7 values, tied by clear bilingual ”BENGAHZI 2 

REGISTRATION” on first day of usage to blank cardboard. 1 - 7 FDC 250,- 

Dänisch-Westindien  
see also 3237

2945 1916, Christian 25bit black blue/blue, single franking on cover (vertical fold at left) from 
”CHRISTIANSTED 18/7 1916” to Skælskør/Denmark with arrival mark 25.8.16 on reverse. 53 b 60,- 

Ecuador  
see also 3122

P 2946 1865 Set of five stamps from first issue, with ½r. 1r. green and 1r. ochre (signed Calves) all 
unused w/o gum, two examples (diff. colour shades) of ½r. used, and 1r. ochre pair used on 
entire from Quito to Lima in 1868. 1-3

(*)/ g/ 
b 150,- 

Elfenbeinküste 
P 2947 1920's ca.- Stamp Emergency Money: Three stamps of 1913 issue affixed on perforate 

stamp-like pieces (with sheet margin) and overprinted ”Valeur d'échange” and new value, 
partially with offset on back, fine and scarce. (Pick: Postage Stamp Issue 4-6 = $225 each) (*)  100,- 

2948 1939. Part of sheet with 25 stamps '90c - 100th anniversary of the death of René Caillié'. 
WITHOUT COUNTRY NAME. Mint, never hinged. (Yvert for unused already 25 times 60 Euro 
equals 1,500 Euro) (M)

Yvert 141a 
(25) **   250,- 

Falklandinseln 
P 2949 1938, KGVI, 2/6 Sh - 1 £, four highest values of the set, mint. 90/93, SG 

160/163 *    120,- 

Falklandinseln - Abhängige Gebiete - Allgemeine Ausgabe 
2950 1946, KGVI ”Map of Falklands”, 2 d carmine/black, the Map slightly shifted to the left and 6 

d orange/black, the Map with the Missing I variety (SG 275 £).
3, 6; SG G 3, 
G 6 b **   90,- 

Fezzan  
see also 2991, 3016, 3124

2951 1944, Algerian 80 c green tied by ”POSTE MILITAIRE N°560 19-4-44” to cover addressed for 
Oran. Two strikes of ”MISSION SCIENTIFIQUE FRANCAISE DU FEZZAN 18 FEVRIER 23 AVRIL 
1944” alongside. Algerien 185 b 240,- 

2952 1944, Algerian 2 F on unissued 5 Fr orange red, block of 6 with upper sheet margin, tied by 
cds ”POSTE MILITAIRE N° 560 1.7. 44” to cover addressed for Alger showing extreme rare 
cachet ”TERRITORIUM du FEZZAN-GHADAMES - Subdivision de MOURZOUK”, m/s endorsed 
”Par mehariste special/ Mourzouk -Sabha/ Par Avion/ Sebha-Alger via Tunis”. Mehariste are 
camel mounted military units. Algerien 195 b 250,- 

2953 1946, Algerian 1,5 F red, tied by hexagonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 23 4 46” to picture 
post card (showing the fort of Murzuk) addressed for Alger, cachet ”TERRITOIRE DU FEZZAN-
GHADAMES - LE GOUVERNEUR MILITAIRE” on front. Subtile water stains. Algerien 187 b 130,- 

2954 1946, ”FEZZAN-GHADAMES - Territoire Militare”, 10 c - 50 f, complete set of 15 values as 
Epreuves de Luxe.

16 - 30, Sasso-
en 1 - 15 250,- 
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2955 1947, 1 Fr brown, 1,50 F green and 2 F blue ”Fort Sheba” definitives tied by hexagonal 
”GHADAMES SUD TRIPOLITAIN 26 1 47”, senders cachet ”COMPAGNIE SAHARIENNE DU SUD 
TRIPOLITAIN - PELOTON MEHARISTE DE SINAOUEN” on front. Aged cover with a few fox 
spots.

18 - 20, Sasso-
ne 3 - 5 b 250,- 

2956 1947, 2 F blue ”Fort Sebha” and 2.50 F violet, 3 F red and 5 F brown ”Mursuk” tied by 
hexagonal ”SEBHA SUD TRIPOLITAIN 24 5 47” to cover addressed for Munich, Bavaria. US 
censor seal affecting three of the stamps and ”US CENSORSHIP passed 10858 GERMANY” 
on front.

20  - 23, 
Sassone 5 - 8 b 340,- 

P 2957 1948, airmails, 100 Fr red and 200 Fr blue as Epreuves de Luxe from the Atellier de 
Fabrication des Timbres-Poste PARIS. Complete with the pergamin protective sheets. 
Slightly aged.

31, 32, Sasso-
ne A1/A2 (*)  150,- 

2958 1951, 1 f black, 2 f rose and 12 f green tied by cds ”SEBHA 9 3 1951” to cover addressed for 
Paris. In Tariff.

33, 34, 39, 
Sassone 16, 
17, 22 b 130,- 

P 2959 1949, 8 Fr blue and 12 Fr green tied by cds ”SEBHA 25 6 1961 FEZZAN” to air mail cover 
addressed for Paris, France.

37, 39, Sasso-
ne 20,22 b 160,- 

P 2960 1949 (ca), Algerian 4 Fr definitive tied by RARE large, violet double circle ”R.F. SEBHA / 
FESSAN” to preprinted Italian Colonies postal envelope (intended for the exchange of 
money orders between post offices) addressed to the post office in Ubari. Violet senders 
cachet from the ”Gouvernement General die l'Algerie, Territoire du Sud, Territoire Militaire 
Du Fezzan-Ghadames” on front. An unusual usage of the form and a very rare cancel. Algerien b 400,- 

P 2961 1950, registered, free of charge cover from cds ”SEBHA 21 12 1950 FEZZAN” with registration 
label and blue cachet from the French ”MILITARY GOUVENEUR” on front addressed for 
Algier. b 200,- 

P 2962 1950: 25 f + 5 f blue tied by first day cds ”SEBHA 20 7 1950 FEZZAN” to a ppc showing a 
woman with child. A rare maximum card of this uncommon stamp. In addition a maximum 
card of the 8 f value from the 1949 definitives series.

37,59, Sasso-
ne 20,28 Mk 120,- 

2963 1950/1951, 15+5 reddish brown and 25+5 blue, semi postals ”Oeuvres de Beinfasance” as 
Epreuve de Luxe. A fine set.   
1951, Set mit zwei Epreuves de luxe für die Fürsorge-Ausgabe: 15+5 Fr Familie (braun) und 
25+5 Fr Mutter und Kind (blau). 

58/59, Sasso-
ne 27/28 100,- 

P 2964 1951, semi postals, complete set, 2 values, both tied by cds ”SEBHA R 25 6 1951 FEZZAN” to 
cover addressed for France, backstamped by the same cds with senders address in Alger.

58, 59 Sassone 
27/27 b 120,- 

2965 1951, Algerian 15+5 Fr commemorative for the 10th anniversary of the death of Jean 
Colonna d'Ornano, tied by ALGER special cancel to commemorative cover addressed 
MOURZOUK (FEZZAN), same day SEBHA/FEZZAN transit and framed ”INCONNU” and 
”RETOUR A L'ENVOYER” on front. Algerien 297 b 130,- 

2966 1955, French ”F.M.” military stamp, tied by large blue ”COMPAGNIE SAHARIENNE 
D'INFANTERIE DU FEZZAN 7 LE VAGUEMESTRE” to cover addressed for Maroc, violet ”BASES 
FRANCAISE DU FEZZAN/LE VAGREMESTRE” alongside as well as TUNIS continuous machine 
cancel as transit. Scarce, possible unique.

Franreich 
FM 12 b 250,- 

Fezzan - Portomarken 
2967 1950, 1 Fr - 20 Fr, postage dues, 6 values as single ”épreuve de luxe”, scarce. 6 - 11, Sasso-

ne 1 - 6 170,- 

Französisch-Kongo 
P 2968 1891 Parcel stamp 10c. black on greenish blue, Type I, used with ”LIBREVILLE/... MAR ...” 

c.d.s., with a light thin (due to removed hinge) otherwise fine. (Yvert €300) Yvert 1I g 80,- 

Französisch-Westafrika 
2969 1947. Airmail stamp '100F' in a block of 4 with blue colour bar across the block (defout 

d'essurgege). Without gum. (Yvert PA13) 55 (4) var. (*)  90,- 

Ghadames 
2970 1949, DIFFERENT COLOUR, 100 F air mail grey / red brown instead of the issued grey/brown 

violett, mnh, signed Diena, Vignati, certificate Raybaudi.
10 var, Sasso-
ne A6C **   420,- 

2971 1949, DIFFERENT COLOUR, 100 F air mail violett/ lila instead of the issued grey/brown 
violett, mnh, with large upper sheet margin, signed (in the margin) Vignati, certificate 
Raybaudi.

10 var, Sasso-
ne A6D **   420,- 
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Guadeloupe 
2972 1895/1897, three used stationeries: card 10c. black on green commercially used with 

comprehensive message from ”BASSE-TERRE 5 JANV 97” to Paris with arrival mark 23.1.97 
(slight toning/soiling) // 10c. black on light blue reply part of double card domestic use 
26.2.96 // envelope 15c. blue on bluish green domestic use 19 AVRIL 95.

H&G P6, P7 
reply, B2a GA 120,- 

Guatemala 
2973 1881, stampless cover imprinted ”J. RUFINO BARRIOS, JENRAL PRESIDENTE DEL REPUBLICA..” 

with respective embossed red paper seal on reverse, canc. ”GUATEMALA JUN 13 1881” to 
Bordeaux/France with July 12 backstamp, taxed ”6”. Free-of-postage presidential cover sent 
by Barrios, famous president of Guatemala 1873-85, some postal wear/imperfections. b Gebot

2974 1934, COMMERCIAL CATAPULT MAIL: Airmail cover from Guatemala (8.9.) carried by 
steamer ”Bremen” to Southampton, thence by CATAPULT FLIGHT (16.9.) and by express 
train to a German publishing company in Hamburg (16.9.). Usually catapult flight covers 
were ”produced” for collectors. This is probably the only know commercial cover. Sender 
was the ”Mision Adventista del Septimo Dia de Guatemala”.

267/69, 271 
etc. b 250,- 

Haiti 
2975 1898/1905, three used stationery cards: 2c. orange on pink uprated by 1c. blue used from 

”PORT-AU-PRINCE 29 MAI 01” to Hamburg/Germany with arrival mark 20.6.01 // 3c. light 
green on cream used from ”PORT-AU-PRINCE 7 NOV 98” to Miesbach/Germany with arrival 
mark 26.NOV 98 (slight imperfections at left) // 1c. blue on grey reply part of double card 
P4, uprated with 2c. red-brown, used with Dutch ship mark 17.12.05 to Amsterdam with 
New York transit 18.12. and arrival mark 29 DEC 05 (stronger corner crease at upper left). 
All cards with message.

H&G P2, P3, P4 
reply GA 80,- 

2976 1898/1907, three commercially used stationery cards: 2c. orange on pink uprated by 1c. 
blue used from ”CAP HATIEN 7.12.05” to Hamburg/Germany with New York transit mark 
18.12. and arrival mark 30.12. (corner crease at lower left) // 3c. light green on green used 
from ”CAP HATIEN 14 DEC 99” to Hamburg with arrival mark 5.1.00 // 2c. vermillion on blue 
reply part of double card P16 used from ”GONAIVES 19 NOV 07” to Munich/Germany with 
arrival mark 8 DEZ 07. All cards with (comprehensive) message.

H&G P2, P3, 
P16 reply GA 100,- 

2977 1898/1902, three used stationery cards: 3c. light green on cream used from ”GAYES 9 DEC 
98” to Hamburg/Germany with New York transit mark 28.12. (tear at top) // double card 1c. 
blue on grey uprated with 2c. brown-carmine used from ”PORT-AU-PRINCE 29.3.02” to 
Salzburg/Austria with arrival mark 17.4. (reply part unused) // 3c. green on lilac message of 
part of double card P6 used 5.12.98 to Berlin with arrival mark 22.12.

H&G P3, P4, P6 
message GA 100,- 

2978 1901/1916, two commercially used stationery cards: 3c. light green on cream used from 
”JACMEL 8 MAI 1901” to Dresden/Germany // 2c. orange on pale lilac (reply part of double 
card) used from ”JEREMIE 6 MAI 16” to St.Avold/Lorraine/Germany (slight postal wear/
marks at left). Both cards with comprehensive message.

H&G P3, P5 
reply GA 60,- 

2979 1903, three double cards used from ”PORT-AU-PRINCE 10 MARS 03” to Hamburg/Germany 
with arrival mark 27.3.03 alongside, 1c. and 2c. cards uprated, reply part unused (despite 
one had been obliterated upon despatch). All cards with message, nice group. H&G P4, P5, P6 GA 120,- 

P 2980 1934, ”SERVICE/OFFICIEL” overprint on reply part of stationery card 2c. orange on pale lilac 
(P5) used from ”PORT-AU-PRINCE 1 DEC 1934” to Berlin/Germany.

H&G official 
P3a GA 80,- 

Hawaii - Ganzsachen 
P 2981 1884 postal stationery envelope 10c. black used from Lihue to Germany via Honolulu in 

1890, cancelled by blue c.d.s. ”LIHUE KAUAI/DEC/6/1890”, with Honolulu transit duplex on 
face, San Francisco transit dater and Hannover arrival c.d.s. on the reverse, with minor 
traces of usage/ageing but still good. GA 100,- 

Italienisch-Eritrea 
P 2982 1908, Italian definitives overprinted ”Colonia Eritrea”, 5 c green, horizontal pair, the left 

stamp without the overprint. the pair comes with a gutter margin at the left, which shows 
parts of the overprint, so it is clear that the missing overprint is due to a shift to the right. 
MNH, signed A. Diena. Rare and bellissimo.

33 var, Sasso-
ne 31b **   400,- 

2983 1930, attractive franking at 1.25 lire rate on Sudan stationery envelope 5m. red (not included 
in postage, used as form) sent from ”AGORDAT 9.4.30” to Whiteway near Stroud, 
Gloucestershire, with censor tape at left, slight postal wear/marks. Rare and unusual - 
remote area in Africa to remote area in England.

Sass. 35, 37, 
93, 152, 153 b 150,- 

2984 1942, Britisch 2½ d ultramarine overprinted ”M.E.F.” (Nairobi setting), mint block of 16, 
hinge reminders, some perforation separated, the right column is fragile, upper two rows 
with round dots in the overprint, the lower two rows with square dots.

Sassone 3/, 
3/II *    250,- 
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2985 1949 British 2 Sh/6 d green overprinted ”B.M.A. SOMALIA 1 Sh .50 CTS” resp. ”B.M.A. 
ERITREA 1 Sh .50 CTS”, both with the ”misplaced spot” variety. A nice couple. The Eritra 
value signed A. Diena. SG 310 £

Sassone 11 a, 
19 a; SG: E 10 
a, S 19 a **   100,- 

P 2986 1951, British Administration, entire telegram bearing 1950 overprints 50c., 2sh.50c. (slight 
surface rub at upper right), 5sh. and 10sh. (all stamps with usual additional annulment by 
perforation), used from ”ASMARA 3.10.51” to Bradford/England. Rare and attractive 18sh. 
franking, especially the 10sh. value is very rarely seen commercially used! SG E19, E23/25; 
Sass. 20, 24/26. (M)

Brit.Occ. 20, 
24/26 b 500,- 

Italienisch-Eritrea - Paketmarken 
P 2987 Eritrea, Sassone #7/8 (Pacchi Postali), 3l. and 4l., MNH, c.v. €5,200. Scarce, certificate ”G. 

Colla” Sassone #7/8 **   600,- 

Italienisch-Eritrea - Portomarken 
2988 1950, British Occupation of Italian Colonies, British postage due stamps with overprint 

”B.M.A ERITREA” and new value, 10 cents on 1 d and 20 cents on 2 d, both values in MNH 
horizontal pairs with upper sheet margin, the left stamp of both pairs with the plate flaw 
”missing dot after B”. A decorative couple.

Sassone 2 a, 
3a, SG ED2a, 
ED3a **   120,- 

Italienisch-Libyen 
P 2989 1921, ”Pittorica” 1 c black and brown (”Roman Legionnaire”), vertical block of 6, the 

perforation between the second and third line missing resulting in two vertical pairs with 
missing central perforation. Sassone ha a remark at this variety, that only 10 of these vertical 
pairs with missing perforation at center exist. Signed Alberto Diena.

24 var, Sasso-
ne 21 l **   700,- 

P 2990 1924, ”Libyan Sibyl” (after a painting by Michaelangelo), 60 c blue, with left margin, missing 
perforation at the left, mnh.

51 var, Sasso-
ne 42 n **   110,- 

P 2991 1936/1937, three ppc, two franked with 10 c ”Artemis from Ephesos” (”less than 5 words 
rate”) the other with the 25 c of the same design posted in FEZZAN (1x SEBHA, GADHAMES 
and MORZUK) b 180,- 

Italienisch-Somaliland  
see also 2985

P 2992 1934, Somalia Italiana. Sassone #2/6 All MNH, signed ”Sanabria”, but some brownish gum. 
Sassone for MNH € 5.500, for hinged € 2.000 Sassone #2/6 **   400,- 

P 2993 1932 Somalia Italiana. Mint set of 18 (5c. to 25l., mostly cheapest perforation, all NH). 
Sassone #213/219, 221, 223, 227, 174, 176, 178/180, 182/184. € 4.075

Sassone 
#213/219, 
221, 223, 
227, 174, 
176, 178/180, 
182/184 *    450,- 

Italienisch-Tripolitanien  
see also 3177, 3178, 3179, 3180

2994 1933 Air 19.75 l. and 44.75 l. both used and cancelled by ”FIERA CAMPIONARIA 
TRIPOLI/27.3.35” c.d.s., with small ”CARL H. LANGE” h/s in red on the reverse, fine. (Mi. 600 
€) (Ex W. Schneider coll.) 196-197 g 60,- 

2995 1933 Air 19.75 l. and 44.75 l. both used and cancelled by Tripoli airmail datestamps, fine. 
(Mi. 600 €) (Ex W. Schneider coll.) 196-97 g 60,- 

Jungferninseln / Virgin Islands 
2996 1962/1964, Definitives ”Pictorials” in US currency, two sets on four registered covers from 

ROAD TOWN TORTOLA OC 6 resp. DE 8 64 to London (T)
SG 162/173, 
178/192 b 60,- 

Jungfernsinseln - Ganzsachen 
P 2997 1901, envelope 2½d. light blue used to Dresden/Germany with transit mark ”ST.THOMAS 

3/8 1901” and arrival mark 22.8.01 on reverse. H&G B2b GA 80,- 

Kamerun  
see also 3067

P 2998 1940, War Fund ovp. ”+ 5 Frs. SPITFIRE”, complete set in combination with six other 
overprint stamps on registered cover ”DOUALA 8.DEC 40”, addressed locally (few tiny 
unobtrusive imperfections). Very rare overprints, especially on cover! (Maury 194/97, 
161/63, 191/93) (T)

211/214, 
205/210 b 400,- 

P 2999 1941, War Fund ovp. ”SPITFIRE 10 Fr. General de GAULLE”, both values in vertical pairs, in 
combination with five other overprint stamps on registered cover ”DOUALA 25 FEV 1941”, 
addressed locally, censor mark on reverse (few tiny unobtrusive imperfections). Very rare 
overprints, especially on cover! (Maury 198/99 (2), 161/63, 172, 174) (T)

220/221 (2), 
189, 191, 
205/207 b 400,- 
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P 3000 1941, War Fund ovp. ”SPITFIRE 10 fr. General de GAULLE” and ”+ 10 Frs. AMBULANCE LA 
QUINTINIE”, both sets in combination with eight other overprint stamps on registered cover 
from ”ESEKA 4 JUIL 41”, addressed locally. Very rare overprints, especially on cover! (Maury 
198/201, 161/63, 172, 174, 191/93) (T)

220/223, 189, 
191, 205/207 b 300,- 

Kolumbien 
P 3001 1859 First issue: Group of 14 stamps, from 2½c. to 1p., used except one 20c. mint lightly 

hinged, with colour shades (incl. a 10c. essay in green), various cancellations etc. One 5c. in 
blue showing a thin, otherwise fine. 1-5 g/ * 200,- 

P 3002 1876, Coat of Arms 5c. orange and 10c. violet on cover from Medellin to Bordeaux, clearly 
postmarked with high-contrast red oval ”MEDELLIN” and faint blue c.d.s. 9 Oct alongside, 
via British P.O. ”SAVANILA OC 16 76” and steamer ”Para”, London 13 Nov transit mark on 
reverse and same-day French entry marking ”CALAIS” which also ties 5c. orange, several 
postage due and accountancy markings on front. Some toning on reverse/envelope 
opened at two sides is mentioned for accuracy only. Rare and attractive combination, 
stated to be the only mixed franking of this issue. Sc. 62, 69 b 2.000,- 

3003 1897, 5c. brown on cream (two shades), 10c. brown on rose (2), 20c. brown on blue and 
registration stamp 10c. brown on cream, attractive franking (partly some slight faults) on 
front of registered letter from ”IBAGUE 1.1.1897” to Louvain/Belgium with transit mark 
”BARANQUILA 22.1.1897” alongside.

111 (2), 112, 
119, 120 (2) d 60,- 

Kolumbien - Ausgaben der Compania Colombiana de Navega-
cion Aérea 

3004 1920, CCNA 2nd issue 10 C. green: block of four and single, unused no gum as issued; and 
single on piece with clear violet marking of CCNA Cartagena agency.

10 (5); Scott 
C11 (5)

(*)/ g/ 
v 60,- 

Kolumbien - Departamentos: Bolivar 
P 3005 1863 Coat of Arms 10c. green mint lightly hinged, and 10c. red used with manuscript 

cancellation, fine. (Mi. €1535) 1I+2I */ g 200,- 

Liberia  
see also 3123

3006 1923/1948 Two registered covers to Switzerland, with 1923 cover franked 1903 registration 
stamp 10c. and 1920 5c.(2) from Harper to Neuville, and 1948 airmail cover from Harper to 
Lausanne franked 1947 Independence 5c. pair and 25c. (airmail stamp). The early cover 
with imperfections (folds, opened roughly at left) otherwise fine. (T)

85, 192, 399, 
401 b 80,- 

3007 1941 Air 50c on 2c showing OVERPRINT INVERTED, mint never hinged, fresh and fine. Only 
43 such stamps were produced. Signed Sanabria, Stolov and others. (Sanabria No.32a) (Ex 
W. Schneider coll.) 328 Var. **   60,- 

3008 1942 ”First Flight Liberia-U.S.”: 1941 Airmail stamps 50c on 2c and 50c used on registered 
cover from Monrovia to Orlando, Florida, U.S.A. prepared for the first official flight Liberia-
U.S. but sent by surface mail due to wartime limitations, with large FF cachet and related 
datestamps, back-flap of cover missing. Two scarce 1941 Air stamps on cover. (Ex W. 
Schneider coll.) 328, 335 b 150,- 

3009 1942 ”First Flight Liberia-U.S.”: 1941 Airmail stamps 50c on 4c, 50c on 10c, the scarce 50c on 
20c, 50c on 30c, 50c and $1 used on 1942 registered cover from Monrovia to New York 
prepared for the first official flight Liberia-U.S. but sent by surface mail due to wartime 
limitations, with large FF cachet, related datestamps, and returned to sender, with minor 
imperfections at top, two stamps uncancelled ($1 and 50c on 20c). (Ex W. Schneider coll.) 330, 332-336 b 150,- 

P 3010 1941 Air 50c and 50c on 10c used on registered cover from Monrovia to Nashville Tenn., 
U.S.A., despatched in 1942 but delivered in 1946, both stamps tied ”MONROVIA/30 VI 42”, 
cover ”HELD BY BRITISH CENSOR...JAN.1946” (h/s and label), sent to Nashville via New York 
and returned to Monrovia (29.IV.46 arrival dater) at least. A scarce stamp on a scarce and 
unusual cover. (Ex W. Schneider coll.) 335, 332 b 200,- 

3011 1941 Air $1, two singles showing varieties, one with OVERPRINT INVERTED, mint lightly 
hinged, signed Sanabria et al., the other with unknown additional overprint ”50c” and lines 
through old value, mint never hinged, not listed by Sanabria and other catalogues. (Ex W. 
Schneider coll.) 336 Var. **/ * 80,- 

3012 1942 ”First Flight Liberia-U.S.”: Airmail stamp $1 of 1941 used along with 1942 Air 50c on 
registered cover from Monrovia to New York prepared for the first official flight Liberia-U.S. 
but sent by surface mail due to wartime limitations, with large FF cachet, related datestamps, 
and returned to sender. (Ex W. Schneider coll.) 336, 345 b 80,- 
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Libyen 
P 3013 1951, Independent Libyan Kingdom, cover from SHAHA (Cyrenaica) addressed for Genua 

(Italy) with a three currencies mixed franking with the 2 and 3 M values (for Cyrenaica), the 
12 Francs for Fezzan and the 4 MAL for Tripolitania. A nice cover with high catalogue value 
to demonstrate the different currencies used in the freshly reunited Libya. 2, 3,18,26 b 250,- 

P 3014 1951, Cyrenaican 5 m definitive overprinted bilingual ”LIBYA” to mark the independence of 
the new kingdom, two stamps on cover addressed for Bengasi, the right stamp with a clear 
DOUBLE OVERPRINT. Sassone mentioned that only two sheets were double overprinted, 
stamps from this series used on cover are rare.

5 DD + 5; 
Sassone 5b 
+ 5 b 250,- 

P 3015 1951, ”Senussi Camel Warrior”, issue for Cyrenaica 500 m surcharged 240 MAL for the 
usage in Tripolitania, corner block of four, cancelled TRIPOLI 28.7.52. Signed Gulio Bolaffi.

33,  Sassone 
33 a v/ g 120,- 

P 3016 1952/1954, four covers franked with values from the 1952 definitives with bilingual FEZZAN 
cancels from SEBHA, GHADAMES, MURZUK and OUBARI. Unusual. 34 - 39 b 200,- 

3017 1952/1956, four registered covers from Tripoli addressed for Zagreb (Croatia, then 
Jugoslavia), all with Belgrad Transits and Zagreb arrivals. The 1956 Iman as-Senussi set as 
FDC. ex 34 - 74 b/ FDC 120,- 

3018 1958/1967, six unfolded Aerogrammes, all CTO, one set H&G 1+2 with cds first day cancel 
from Tripolis, the other cancellations on two sets of H/G 1 + 3 are cachets from philatelic 
events. So: 3x H&G 1 with three different cancels, H&G 2 with first day cancel and 2x H&G 
3 with two different cachets. (M) H&G F 1 - 3 GA 140,- 

Madagaskar 
P 3019 1915, registered cover (three sides open) with pair Madagascar-Moheli 35 C black/red on 

yellow and pair Grande Comore 15 C. blue/red overprint ”05”(one stamp stuck slightly over 
the edge), on reverse 4x Madagascar red cross 10+5 C. pink/brown from Madagascar to 
Romanshorn, Switzerland, three-country-franking, scarce.

103, 139, 
Moheli 9(2) b 140,- 

Marokko - Scherifische Post 
P 3020 + 1900 Mogador-Agadir: Complete set of all values in multiples, with 5c. (vertical strip of 5), 

10c. (block of 12), 20c. (interpannu block of 24), 25c. (interpannu block of 24), 40c. (block 
of 12), 50c. (two vert. pairs) and 1p. (block of 6), all with sheet margins or gutter stamps 
one or more sides, mint never hinged, two stamps 25c. with defects and the usual minor 
imperfections as part separation, creases, toned gum or few short perfs, good to fine. An 
attractive group of VERY SCARCE MULTIPLES. (Yvert from about 9,000-10,000 € for 
mounted mint, about 18,000-20,000 € for unmounted mint) Yvert 76-82 **   1.000,- 

Mauritius 
P 3021 1848 ”Post Paid” 2d. blue on grey paper, INTERMEDIATE IMPRESSION, Pos.4, used with 

numeral ”14” of Rivière du Rempart, fresh colour, good to wide margins (shortly touched 
design at bottom left) and natural paper defect below ”T” of ”POSTAGE” otherwise a fine 
stamp. B.P.A. certificate (2012). (SG £4500) SG 14 g 500,- 

P 3022 1848-59 Latest impression 1d. red on bluish paper, used with oval of bars, complete to wide 
margins all round, fresh and fine, signed ”Calves”. (SG £800) 23 g 100,- 

Mayotte 
P 3023 1876, 75c. carmine on pale rose, marginal block of four from the lower right corner of the 

sheet, fresh colour and full margins all around, neatly oblit. by BLUE c.d.s. ”D'ZAOUDZI 1 
NOV 91”. Maury (35), 3.000,- € ++ (price for four single stamps). Extremely rare and 
attractive! Fr.Col. 34a (4) g 800,- 

P 3024 1878, 75c. currant red on cream (”groseille sur creme”), block of four, fresh colour and full 
margins all around, neatly oblit. by BLUE c.d.s. ”MAYOTTE ET DEP 31 JANV 89”. Maury (35), 
1.600,- € ++ (price for four single stamps). Extremely rare and attractive! Fr.Col. 34b (4) g 400,- 

Mexiko 
P 3025 1856 First issue: Complete set of five from ½r. to 8r. used, all with district surcharge, 4r. mint 

and 8r. unused (no gum) without district name, plus ½r. strip of three with ”CHYAPAS” 
surcharge used. 1-5 g 100,- 

P 3026 1857 ca.: Folded cover and entire letter to Durango, with letter from Aquascalientes franked 
by first issue two singles of ½r. blue plus 1r. orange all with district surcharge ”ZACATECAS” 
and tied by boxed ”AQUASCALIENTES/OCTUBRE 10” (signed Roumet, Paris), and folded 
cover franked by a quarter of 8r. red lilac tied boxed ”ZACATECAS/AGOSTO 27” dater (signed 
”G. Lamy” and ”Calves”, and Mexico EPSI certificate). 1, 2 + 5(¼) b 150,- 

P 3027 1856 Hidalgo 2r. yellow-green horizontal pair w/o district name, variety ”PRINTED BOTH 
SIDES”, mint lightly hinged, fresh, fine and spectacular. 3IIa p/ * 260,- 
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P 3028 1871 Hidalgo 12c. black on green horizontal pair with surcharge error ”18-71 ORIZAVA” 
used on cover to Veracruz, cancelled by oval h/s ”FRANCO EN CORDOVA”, MEPSI certificate. 
In addition a similar cover from same correspondence franked by pair with correct surcharge 
”20-71”. 50 (4) b 180,- 

Mocambique - Provinzausgaben: Portugiesische Nyassage-
sellschaft (Nyassa) 

P 3029 1901, Set of 13 stamps from 2½r. to 300r., all with ”INVERTED CENTER”. Lightly hinged, tiny 
brownish spots as often in tropical countries, also few stamps lightly creased, still very good 
appearance. *    350,- 

Neue Hebriden 
P 3030 1938, definitives, 5 c - 10 Fr, 2x 12 values, mnh, one set with English ”NEW HEBRIDES” 

inscription, the other with French ”NOUVELLES HEBRIDES”.
97 - 108 + 
109 - 120 **   260,- 

Neuguinea 
P 3031 1939 Ray Parer's flight from Australia to New Guinea on 31st July 1939: Cover posted at 

WAU after arrival, franked by two air stamps 1d. tied ”WAU NEW GUINEA/2 AUG 39” and 
with note in m/s at left ”Ray Parer Boing 40 VH-ADX Cooktown to P. Morseby 31/7/39”. One 
of only two covers Ray posted on 2nd August 1939 when he arrived Wau - A RARITY OF NEW 
GUINEA AIRMAIL. (Ex W. Schneider coll.) SG 213(2) b 150,- 

Neukaledonien  
see also 3120

3032 1951, CAPORN local stamp ”Timbre Prime 20 C/mes” used 1951 on a cover with Australia 
KGV 3 P. from GLADESVILLE (postmark ties the local Cinderalla stamp). The cover was sent 
to Mr. James Caporn at Rochester and resent to Ryde. The cover misses a label at upper left 
corner and has a tax-cancel ”6”. The Caporn-stamp has not paid any postage, but this is, 
beside unused items and one on a piece, the only known cover with a CAPORN-stamp. b 50,- 

Neuseeland - Ganzsachen 
3033 1979, International Year of the Child, envelope QEII 10c. red with surcharge ”ADDITIONAL 4c 

POSTAGE PAID”, two pieces, unused and c.t.o. ”CHRISTCHURCH 13 NO 79”. This surcharge 
was necessary due to rate increases in August. Stated to 268 pieces existent, of which 56 
were postmarked on 13 Nov which is the first day of issue. GA 80,- 

Nevis 
P 3034 • 1867-76 1s. yellow-green on vertically LAID PAPER, no Wmk, Perf 15, used and cancelled 

with ”A09” numeral h/s of Charlestown, fine. A GREAT RARITY OF NEVIS AND BRITISH 
COMMONWEALTH PHILATELY. R.P.S.L. (1971) and B.P.A. (2018) certificates. (SG £5000) SG 14a g 2.000,- 

Papua 
P 3035 1908 Picture postcard (East Cape Natives) used from Sydney to Germany, franked by 

”Papua” optd. 6d. and 2½d. in combination with 1907 ½d. (Wmk Crown over A) and New 
South Wales 1d., all except 2½d. tied ”SYDNEY/4 MY 08” c.d.s., with a few little stains 
otherwise fine.

SG 43, 41, 47 
+ NSW b 100,- 

Papua Neuguinea 
3036 1995 Birds 90t surcharged ”21t” (fat overprint) with date ”1992”, used along with similar 

stamp (thin ovpt, year 1993), the 1994 Provisional 1k on 70t and two other adhesives on 
registered airmail cover from Wewak to Australia in 1997, fine and scarce. (Mi. for used 
stamp: €300) (Ex W. Schneider coll.) 743 III et al. b 60,- 

Papua Neuguinea - Portomarken 
3037 1960 Postage Due 6d. on 7½d. with optd. old value and ”POSTAGE”, used with small part 

c.d.s., fine, plus a similar stamp 6d. on 7½d. (no ovpt. on old value etc.) for comparison. (Mi. 
€800+) (Ex W. Schneider coll.) 3 g 100,- 

Paraguay  
see also 3176

3038 1931 Zeppelin stamp 4p with optd. variety ”Zeppeiin” for ”Zeppelin” (Sieger 2c) and Zeppelin 
stamp 3p on 4p plus seven other adhesives (front and back) used on registered Zeppelin 
postcard from Asuncion to Braunschweig, Germany via Berlin, all tied by special Zeppelin 
triangle h/s in green, and with resp. transit and arrival datestamps as well as reg. label (on 
front or back). (Ex W. Schneider coll.) 393 Var., 392 b 60,- 

Peru 
P 3039 1858 1d. blue vert. pair plus 1p. red used on letter from Jaena to Cochabamba, and 1860 1d. 

and 1p. used. 6-9 b/ g 100,- 
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Reunion 
P 3040 1830, entire letter written ”St-Denis, Ile de Bourbon, le 27 mai 1830” with full 8-page 

message (age wear/partly heavy ink corrosion) and related lettersheet (with continuance of 
message; both pieces numbered ”47”), addressed to Toulouse with receiving marks ”PAYS 
D'OUTREMER / PAR LE HAVRE” and circular daters ”14 SEPT 1830” and ”19 SEPT 1830” on 
front/on reverse. (M) b 80,- 

P 3041 1937, ”ROLAND GARROS” flight, 50c. red vertical pair showing variety ”LOWER STAMP 
WITHOUT OVERPRINT” in combination with 75c. on registered flight cover, the pair oblit. 
”SAINT DENIS 21.1.37” (two days prior to stated first day of issue) resp. 25.1.37 (75c. and 
repeated alongside), flight cachet ”Premiere liaison aeropostale / Reunion-France / (sans 
surtaxe) / Equipage Laurent Touge-Lenier” on front, addressed to La Demi-Lune/Rhone. 
The plane ”Roland Garros” with team Laurent/Touge/Lenier on board left Reunion on 26 
Jan 1937 and flew via Madagascar, Mocambique, Djibouti, Port Sudan, Cairo, Damascus, 
Tripoli, Rhodes, Athens, Naples to Marseille which was reached on 10 Feb 1937, Lyon 
transit mark 12.2.37 and La Demi-Lune arrival mark 13.2.37 on reverse. Envelope some 
postal wear and few faint tonings as to be expected, lower stamps of pair some slight 
round corner (irrelevant). Attractive airmail rarity of French area, signed Roumet. Maury 
PA1b, 3.750,- €++. 161 var. b 1.500,- 

3042 1937 ”Roland Garros” 50c. red along with three further adhesives on registered first flight 
cover Reunion-France to Berne, Switzerland, all tied ”SAINT-DENIS/25-1/37”, FF cachet 
alongside, Bern transit and arrival datestamps on the reverse, and with THREE DIFFERENT 
SIGNATURES on front (from the crew Laurent, Touge & Lénier?), fine. A very unusual cover 
with signatures, and a scarce destination. (Ex W. Schneider coll.) 161 et al. b 200,- 

Ruanda-Urundi 
P 3043 1944, issue by the Belgian exile administration in London for the Revue ”Message”, four 

Blocks 25 c - 5 Fr, mnh. Block 1 - 4 **   500,- 

St. Christopher 
P 3044 1885, Halfpenny on 1d. carmine-rose, vertical pair, mint original gum, top stamp with hinge 

remnants, lower stamp never hinged. SG 23 (2) **/ * 100,- 

St. Helena 
P 3045 1856 QV 1d. blue, Wmk Large STar, imperf, mint lightly hinged with large part gum, with 

complete margins all round, fresh and fine, signed by A. Brun and Emilio Diena. (Mi. €750) SG 1 *    150,- 

St. Pierre und Miquelon 
P 3046 1886, local provisionals ”PD + value”, on small pieces cancelled ”5 AGO (18)93”, years after 

the usage period. 11 - 13 x 160,- 
3047 1938, Definitives Views, 5c. carmine, 10c. bistre and 30c. lilac, correct 45c. rate on printed 

matter from ”ST.PIERRE ET MIQUELON 1.3.39” to Oberwil/Switzerland with arrival mark 
27.3.29 on reverse. Maury 178, 179, 183. 173, 174, 178 b 60,- 

3048 1938, Definitives Views, 5c. carmine, 10c. bistre and 30c. lilac, correct 45c. rate on printed 
matter from ”ST.PIERRE ET MIQUELON 1.3.39” to Longirod/Switzerland with arrival mark 
25.3.29 on reverse. Maury 178, 179, 183. 173, 174, 178 b 60,- 

P 3049 1942, FRANCE LIBRE overprints, five values on cover from ”ST.PIERRE ET MIQUELON 
13.2.42” to Montreal with censor mark on front/on reverse. Maury 258, 261, 267, 282, 283. 
(65c. value was surcharged in a quantity of 14606 stamps of which 4875 were destroyed).

253, 256/258, 
265 b 120,- 

3050 1942, FRANCE LIBRE overprints, 2.25fr. blue and 30 on 10c. bistre, two values on local cover 
from ”ST.PIERRE ET MIQUELON 6.3.42”. Maury 277, 283. (2.25fr. value was surcharged in a 
quantity of 17350 stamps of which 7175 were destroyed). 258, 276 b 80,- 

P 3051 1971, Ships, two issues mint never hinged. 469/473 **   100,- 

St. Vincent 
P 3052 1885, 1d. rose-red bearing sole centric strike of French instruction mark ”GB/40c”. Unusual. SG 48 g 100,- 

Samoa  
see also 5163

P 3053 1914/1924, New Zealand Stamp Duty, overprinted ”SAMOA” in red or blue, 2 Sh - 1 £, the 
five ”high values”, the 2 S 6 D value with good perforation, the others with perforation 
irregularities, mint (previous hinged). A decorative set.

ex SG 122 
- 133 *    130,- 

P 3054 1922 US postal stationery envelope 2c. red used from Apia to Cincinnati, USA by airmail, 
franked by 1921 2d. yellow tied ”APIA/3.8.22” and by USA 1916 1c. imperf block of 8 (for 
prepaid US inland air rate) tied by San Francisco 'SEP 22' duplex, and with Chicago as well as 
Cincinnati backstamps, fresh and fine.

59 + USA 
223B + p/s GA 100,- 

 189

Lot Cat-No. Start

ÜBERSEE – Overseas



SCADTA - Allgemeine Auslandsausgabe 
3055 1929, 10 C. and 15 C. with Colombia 3 C. tied ”MANIZALES 4.VII.30” to air mail cover to 

London, with Channel Zone ”Air Mail/20 C.” tied ”CRISTOBAL C.Z. JUL 11 1930” by air up to 
New York and then violet bars applied. Commercial usage from Royal Bank of Canada, 
Manizales/Colombia branch, to London branch. 2, 3 e 60,- 

3056 1929, 10 C. and 15 C. with Colombia 1 C. (3). tied Scadta ”CARTAGENA 13.VIII.1929” to small 
size air mail cover to Canada, with Channel Zone ”Air Mail/20 C.” tied ”CRISTOBAL C.Z. AUG 
15 1929”. On reverse private datestamp of 'Tropical Oil Company, Cartagena, Mail dept* of 
Aug. 13 1929. Backflap torn. Unusual. 2, 3 e 60,- 

SCADTA - Länder-Aufdrucke 
P 3057 1923 Switzerland: Registered cover from Zürich to Bogota and back to Switzerland, franked 

by Swiss 50c. airmail stamp tied ”SCHWEIZERISCHE LUFTPOST/27.VII.23” and with scarce 
usage of SCADTA Swiss Consular hand overprinted ”S” in violet on 1921 5c. and 15c. tied in 
red on arrival in Barranquilla, and with Genova transit dater, various datestamps on the 
reverse. There are two further adhesives (SCADTA 30c. and Swiss 50c.) missing, nevertheless 
A VERY RARE COVER. (Explicitly described in the Swiss airmail handbook (page 610, No. 2h, 
priced SFr.5000))

LA 184+186 
et al. b 400,- 

P 3058 1923 Switzerland: SCADTA stamp 30c (1921) handstamped ”S” in violet, used along with 
two Swiss stamps on piece, Swiss stamps tied ”BERN/20.VII.23”, SCADTA stamp ”SERVICIO 
POSTAL AEREO SCADTA/BARRANQUILLA/20.VII.1923” in red, and with ”PAR AVION/
Barranquilla-Neiva” air label alongside, fine and scarce. (Swiss air handbook: Similar to 
No.2b) LA 188 a.o. d 80,- 

P 3059 1924 Switzerland: SCADTA 1921 60c. handstamped ”S” in violet used along with two Swiss 
definitives on piece of cover from Laufenburg (12.IV.24), cancelled Barranquilla 12.V.1924. 
(A piece bearing SCADTA 30c. and 60c. the Swiss airmail handbook priced SFr.3000) LA 190 d 80,- 

P 3060 1927, commercial cover with franking Germany 10pfg. violet and Scadta ”A” surcharges 10c. 
green (vertical pair), 15c. red (vertical pair) and 1p. grey from ”HAMBURG 25.5.27” (where 
also Scadta postage was obliterated) to Bogota, with endorsement ”via Southampton-New 
York per S.S. Berengaria” and Baranquila receivers 11.6./13.6., on reverse Bogota arrival 
mark 15.6. (M)

LA541 (2), 
LA542 (2), 
LA547 b 100,- 

3061 1926, registered commercial cover from ”HAMBURG 26.6.26” at 75pfg. rate to Bogota, 
Scadta ”A” surcharges 15c. red and 1p. grey (3) paying Scadta route, transit mark 
”BARRANQUILA 19.VII.1926” and Bogota arrival 21.7., boxed postage due marking for 
missing ”R” stamp, usual slight postal wear. (T)

LA 542, LA 
547 (3) b 80,- 

3062 1923, Great Britain, machine ovpt. G. B. in black on 1923, 30 C., a horizontal strip of three 
on triple weight cover with respective endorsement, with Colombia 3 C. blue (3, inc. pair) 
tied black ”S.C.A.D.T.A. BARRANQUILLA 13.X.1924 to Bogota with Oct. 15 backstamp, 
commercial usage, quite unusual.

LA617 (3); 
Scott CLGB55 
(3) e 60,- 

3063 1923, Panama, machine ovpt., 60 P., a full sheet of 25, unused mint with interleaving paper 
on reverse (M)

LA656 (25), 
Scott CLP162 
(25) **/ * Gebot

Senegal 
P 3064 1973, 50 Fr. 100 Jahre Weltorganisation für Meteorologie als postfrischer senkrechter 5-er 

Streifen im Farbprobedruck. 533 P **   100,- 

Sierra Leone - Ganzsachen 
3065 1899, registered envelope QV 2d. blue, large size 225:100 mm, uprated by 2x1d. used from 

”FREETOWN FE 8 99” to London with transit mark Liverpool 26 FE 99 and London arrival 27 
FE 99 alongside, some postal wear/horizontal crease. (T) H&G C1b GA 60,- 

Spanische Besitzungen im Golf von Guinea 
P 3066 1941 Air ”Una Peseta” on 17p., two blocks of four with different types of overprint, both 

mint never hinged, fresh and fine. 228 I+II (4) v/ ** 100,- 

Spanische Besitzungen im Golf von Guinea - Zwangszuschlag-
smarken 

P 3067 1936 Cover from Santa Isabel to the American Presbyterian Mission Grand Batanga, Bapuku, 
Post Kribi in Cameroon, franked by 1935 50c. blue and the Compulsory tax stamp ”FRANCO/
suscripción/nacional/0'10 Ptas.” on 2c. tied ”SANTA ISABEL FERNANDO POO/17 NOV 36” 
dater, with Spanish censor h/s ”ARRIBA ESPAN/CENSURAD” on face. 2 et al. b 80,- 

Kap der Guten Hoffnung 
P 3068 1853 Single and pair of both 1d. red and 4d. blue, all on blued paper, all used and cancelled 

by ”CGH” triangle h/s, all with complete to wide margins all round, the 4d. single with a thin 
on bottom otherwise fine. (SG from £1560) SG 3+4 g 200,- 
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P 3069 1855-63 6d. pale rose-lilac PAIR, mounted mint with large part original gum, large margin 
one side, close to cut margins else, faded colour, creased (near the wide margin) and 
stained. Nevertheless, a scarce pair of this stamp. R.P.S.L. certificate (1987) SG 7 (2) *    200,- 

Tonga 
P 3070 1897, Pictorials, five values incl. 1s. ”No hyphen before TAHA” as attractive franking on 

registered cover (strong vertical centre fold, slightly shortened at left) from ”NUKUALOFA 1 
JUL 99” to Karlsbad/Austria with N.Y. registration label alongside, transit marks San Francisco 
28.7.99, New York 4.8.99 and arrival mark 14.8.99 on reverse. (T)

SG 38, 39, 42, 
45, 50a b 100,- 

3071 1902, incoming commercial cover from Sydney bearing 5½d. NSW postage (four stamps, 
thereof three with matching perfin) to Nukualofa, postmarked upon arrival 16 July 1902. The 
adhesives with faults, showing clearly signs of a previous use. Interesting and unusual. (T) NSW b 60,- 

P 3072 1993, Revaluation surcharge, 20s. on 4s. Lionfish, single franking on O.H.M.S. cover 9.8.94 
to Nukualofa. Certificate RPS ”genuine, but not prepared to certify that the stamp originated 
on the OHMS cover”. Michel B 1271, 700,- € for MNH, no price given for used/on cover. (T) SG 1217a b 100,- 

Tonga - Ganzsachen 
P 3073 1910, registered envelope 4d. ”uprated” by Government free frank mark, used from 

”NUKUALOFA AP 16 10” to Paris with ”AUCKLAND 20 AP 10” transit mark on reverse. (T) H&G C8 GA 150,- 

Uruguay  
see also 2819

P 3074 1858 ”El Sol de Mayo” 120c. blue (2), 180c. green (2) and 240c., all used. The two 120c. with 
thins, others with minor imperfections, good to fine. (Mi. about €2000) 5-7 g 200,- 

Venezuela - Schiffspost 
P 3075 1865, 2r. yellow-green, single franking on entire letter with full message dated ”Caracas 24 

Fevr. 1865” to Bordeaux/France, clearly postmarked by Caracas double circle, endorsed 
”Paquet Anglais” and British boxed marking ”GB / 1F60c”, four British/French receivers 16.-
18.3. on front/on reverse. Some postal/age wear as to be expected, overall fresh and 
attractive. 18 a b 700,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorphila / Stampless Covers  
see also 2918

3076 1802, incoming lettersheet from Amsterdam 4 June, addressed to Philadelphia with oval 
”NEW-YORK AUG 12” on front, endorsed ”p Capt.Marschalk via New York” (Ship Orlando). 
Rated for a letter 90-150 miles at 12½c. x2 for double weight, originally 25c., then the 2c. 
ship letter charge was added and corrected into 27c., vertical file fold otherwise very fresh. b Gebot

Vereinigte Staaten von Amerika  
see also 2716, 2718, 2719, 2720, 2721, 2723, 2725, 3054

P 3077 1847 'Franklin' 5c. deep brown used on entire from Philadelphia to New York by Rail Road, 
tied by three strikes of ”PAID” h/s in blue, Rail Road c.d.s. ”NEW YORK & PHILA R.R./MAY 20” 
in blue alongside, dated inside '18 May 1848'. A fresh and fine stamp with even wide 
margins all round. 1 b 100,- 

P 3078 1847 'Franklin' 5c. red-brown tied by RED SQUARE GRID to entire letter from New York to 
Woodbury, New Haven, Conn., dated inside 'New York Sep 20/47', with ”NEW-YORK/
SEP/20” c.d.s. in red on front. A fine stamp and an attractive cancellation. Frajola, Mandel & 
Hahn certificate (1989) 1 b 100,- 

P 3079 1847, Franklin 5c. used on Boston-Augusta cover. 1 b 350,- 
P 3080 1850's: Embossed ornamented cover used from Wareham, Mass. to North Ferrisburgh, 

Vermont, franked by 1851-56 Washington 3c. imperf (Type I) tied by ”WAREHAM/APR/7” 
c.d.s., fine and attractive, signed ”Alcuri”. 4 b 100,- 

P 3081 1862, ”AMERICA/ ÜBER BREMEN/ FRANCO”, blauer L3 auf Brief mit fünfmal USA 2 C. 
(Mängel) nach Italien. b 180,- 

P 3082 1862, Washington 24c. grey-lilac, two copies applied as a pair on front of cover to London 
with red ”NEW YORK MAY 29” and very faint London receiving marks, few short perfs 
otherwise very fine. Signed and certificate Matl/Vienna. Sc. 78 (2) d 100,- 

P 3083 1 C. blau, 3 C. rosa, 5 C. braun und zweimal 12 C. schwarz als außergewöhnliche Vierfarben-
Frankatur auf schönem weißem Brief von New York nach Schweden mit div. Portovermerken 
bzw. Stempeln, befördert über Bremen (etwas gereinigt). 16,18,19, 21(2) b 800,- 

P 3084 1869 'Landscape' 2c. and 3c. each used as single franking on cover, i.e. 2c. brown on cover 
to Frankford, Philadelphia cancelled by VERY RARE ”CARRIER/JUL/10/5 DEL” c.d.s. and mute 
h/s, plus 3c. ultramarine on cover to Xenia, Ohio tied by four-ring h/s and ”CINCINNATI/
APR/10” c.d.s. both in blue. An almost fine cover pair.

27, 28, (Sc. 
113, 114) b 300,- 
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P 3085 + 1952 ”President Harry S. Truman”: Complete sheet of 100 of the 1952 NATO stamp 3c. 
with original signature of Harry S. Truman on sheet margin at the right, presented to Lord 
Hastings Lionel Ismay, NATO‘s first Secretary General on his visit to Washington 1952, in 
original folder. The sheet with margin missing at the left and slight traces of ageing, but 
very unusual as a present during a NATO meeting in Washington and signed by the 
President of the United States of America. (M)

627, (Scott 
#1008) **   1.000,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Lokalausgaben + Carriers 
Stamps  

see also 4955
P 3086 1845, USA. Local stamps. Boyd's City Express NY. Sc# 20L4 One cover and one front. Rare! Sc# 20L4 b/ d 100,- 
P 3087 1853/67, USA, Local stamps. Westtown (Pa) + USA # 9. Also 2 ¢ on large. part of cover. d 200,- 
P 3088 1859, USA. Local stamps. Boyd's City Express NY. Sc# 20L15 One cover and one front. Scare 

cover! Sc# 20L15 b/ d 100,- 
P 3089 1882, USA. Local Stamps, Boyd's Dispatch, NY un-tied on cover. Sc. # 20L56 (type III) Sc. # 20L56 b 100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen 
3090 1903, Envelope Franklin 1c. green with nearly completely missing green colour, only showing 

embossing, with imprint ”RETURN IN TEN DAYS TO / Crowell Campaign Headquarters, / 
Rochester, Minnesota” and portrait at left. Unused, slight imperfections on reverse. Sc. U379 var. GA 70,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Transatlantik-Mail  
see also 4647, 4651, 4734, 4970

P 3091 1866 15c. black, cork fancy cancellation, on cover from Baltimore via NYC (Paid 12) to 
Hannover. Blue ”America über Bremen Franco” upon arrival in Bremen. 22 b 250,- 

P 3092 1869 Michel #27, 30, ”cunard line” A cover sent from New Boston to Pakenham Suffolk, 
then re-adressed to Buro-St-Edmunds via Debenham, Stonham, carried by the ”City of 
Brussels” or ”Scotia”. Interesting cover. 27, 30 b 350,- 

P 3093 1875. Guion Line (see text): Cover franked 2x 3c. green paying the 6 cent under ½ oz rate to 
London, but to be more than ½ oz, ”6” applied an ”Insufficiently Paid”. 38 b 200,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Besonderheiten  
see also 2448, 3342, 3944

P 3094 1895 ”CLIPPERTON ISLAND”: COMPLETE set of ten from 1c. to $1 of Clipperton Island 
stamps (1c. on back) used in combination with US 1894 15c. indigo on illustrated envelope 
as registered mail to Hannover, Germany via Tacoma, Wash. and New York, all Clipperton 
Island stamps cancelled by ”W. FRESE & Co., Agents for O.P. Co., San Francisco” h/s in 
violet, the US adhesive tied by ”TACOMA” dater, with New York reg. label on face, Tacoma 
registration datestamp, New York transit dater, Hannover arrival cds and German post 
notes (various attempt of delivery) on the reverse. A VERY RARE COVER. We recorded 
only two other covers bearing a complete set of the Clipperton Island stamps which were 
issued for use on mail to San Francisco by the many (about 200) miners at this important 
source of guano fertilizer at that time. b 1.000,- 

Wallis- und Futuna-Inseln 
P 3095 1932/36 Three covers with attractive frankings, with two registered covers to France in 

1936, and an insufficiently franked cover from Cochinchina to Mata Utu (Wallis island) via 
Singapore & Sydney (endorsed), with scarce postmark ”POSTE AURALE PROVINCE CANTHO” 
in blue, tax h/s ”T” and franked by surcharged W&F adhesive for postage due, including 
gutter pair of 10c., tied by '31 DEC 32' datestamp. This cover with a repair on front (below 
tax ”T”) otherwise fine. b 200,- 

Zanzibar - Ganzsachen 
P 3096 1895 Indian postal stationery card 1a. on 1½a. blue surcharged ”Zanzibar” used to Karachi 

via Aden-Bombay Sea P.O., cancelled ”ZANZIBAR/15 AU 96” c.d.s., with Sea P.O. transit 
dater and Karachi arrival c.d.s. The card slightly stained otherwise fine. H&G 2 GA 80,- 
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Flugpost Deutschland  
see also 5080, 5123, 5170, 5172, 5214, 5403

P 3100 1912 Vier Karten mit Flugpost am Rhein & Main, frankiert mit 10 Pf., 20 Pf., 3x30 Pf. bzw. 
”Gelber Hund” und jeweils 5 Pf. Germania, geflogen von Offenbach, Frankfurt bzw. 
Darmstadt, in leicht unterschiedlicher Erhaltung. I-IV b 100,- 

P 3101 1912, 20 Pf E.EL.P., sehr gut gezähntes, postfrisches Luxus-Seitenrandstück mit Aufdruck-
Abart ”P” ohne Fuß links. VI **   240,- 

P 3101A 1912, Flugpost am Rhein und Main, beide Werte, 10 und 20 Pf mit Aufdruck ”E. EL. P.”, echt, 
postfrisch und einwandfrei, je mit Fotoattest Brettl, BPP(1988) bzw. Sieger (2006). In dieser 
Qualität selten angeboten! (Mi. 2.450,- €) DR V, VI **   500,- 

P 3102 1912, 5 Pf Germania Friedensdruck, zwei Werte auf zwei ”Offiziellen Luft-Post-Karten der 
Verkehrs-Vereine Mannheim und Heidelberg”, beide mit klarem K1 ”Flugpost MANNHEIM-
HEIDELBERG 19.5.122” bzw. ”Flugpost HEIDELBERG-MANNHEIM 19.5.12”, bedarfsgerecht 
gelaufen und je mit vs. Text, mit üblichen kleineren Gebrauchsspuren. 85 I(2) b 150,- 

3103 1919/1921, Luftpostaufgabestempel ”LUFTPOST/GELSENKIRCHEN” (Taube mit Brief) in 
violett auf R-Brief und Ra2 ”Luftpost/HANNOVER” auf größerem Eil-Brief, dieser mit FB 
Dr.Simon u. sign. Grabowski (M)

D 16 02 b D 
21 01 e 80,- 

P 3104 1919, 20.6., Erste Luftpost Berlin-Warschau, Germania-Ganzsache mit Germania-ZuF als 
R-Eil-Karte mit Luftpostbestätigungsstempel. Diese Karte wurde von einem polnischen 
Piloten befördert, der die Front in Polen, während dort noch gekämpft wurde, überfliegen 
musste und in ständiger Gefahr war von der polnischen und deutschen Seite angegriffen zu 
werden. Die Karte ist gelocht und mit einem Band und Siegel an einem großformatigen 
handschriftlichen Dokument befestigt, das die Beförderung bestätigt und das vom Luftpost-
General-Stab in Warschau unterzeichnet wurde. Sehr seltenes luftpostgeschichtliches 
Dokument. Auktionszuschlag 1985 Sfr.1800- (MS) e 300,- 

P 3105 1925/26, FREIBURG sehr seltener Luftpostbestätigungsstempel ”Mit Luftp./bef.Luft.
PA(handschriftlich)” und Zusatzstempel ”Freiburg(Breisgau)” sowie normaler MLb-Stempel 
von Freiburg auf 2 verschiedenen 15 Pf. Luftpost-Ganzsachen-Karten F38.03, 02 e 100,- 

P 3106 1926,6.4., Erstflug Erfurt-Zürich auf Brief mit Dewitz-Vignette und Rückflug 7.4.26 mit PTT 
Sonderpostabfertigung Zürich-Erfurt-Berlin auf 20 Rp. Tell Antwort-GA-Karte, Schweiz.LP-
Handbuch (SLH), Sfr.900.-

SLH RF 26.1,SF 
26.1 e 100,- 

P 3107 1926,20.4., Erstflug Düsseldorf-Basel auf Brief (oben etwas unsauber geöffnet) mit Dewitz-
Vignette und Rückflug Basel-Düsseldorf 15.5.26 auf Drucksache-Brief (kl. Fleck) mit Dewitz-
Vignette , Schweiz.LP-Handbuch (SLH), Sfr.1300.- RF 26.4 e 100,- 

3108 1926,4.5., Erstflug Frankfurt-Genf auf Drucksache-Brief mit Dewitz-Vignette. 95 beförderte 
Sendungen, SLH Sfr.600.- SLH 26.5 e 90,- 

P 3109 1928,14.5., 2 Erstflüge München-Basel auf Drucksache-Brief mit Dewitz-Vignette und Basel-
München auf Drucksache-Brief (leichter Fleck) mit Dewitz-Vignette, nur ca. 30 beförderte 
Sendungen, Schweiz.LP-Handbuch (SLH), Sfr.2700.- e 300,- 

P 3110 1938, 10.08, Erster Transatlantikflug Berlin-New-York und zurück mit Focke Wulf 200 
”Condor”. Souvenirumschlag mit den Unterschriften der 4 Besatzungsmitglieder. Dazu 2 
Fotokarten und Zeitungsbericht der Berliner illustrierten Nachtausgabe. Nr. 24 von 38 
beförderten Belegen. Selten! (T) e 400,- 

Flugpost Europa  
see also 2767, 2768, 2803, 2804, 3709, 4146, 4148, 4195, 4196, 5942

P 3111 1926, April, Amundsen-Ellsworth-Nobile Flight, cover (no. 105) from ”CIAMPINO 8.4.26” to 
NOME (Alaska) bearing official vignette with violet 'NORGE' overprint and Italy 1l.25c. 
Vittorio Emanuele, oval ”TRANSPOLARE 1926 / AMUNDSEN-ELLSWORTH-NOBILE” 
expedition cachet alongside, plus signatures of crew members. b 800,- 

P 3112 1926, 15.5., SCHWEIZ, Erstflug Basel-Dresden auf Brief mit 5 Rp. Tell (ZF) und 45 Rp. Flugpost, 
mit Dewitz-Vignette, nur 35 beförderte Sendungen, Schweiz.LP-Handbuch (SLH), Sfr.1300.- RF 26.2 e 150,- 

Flugpost / Schiffspost Einzellose 3.100 - 3.184
Dienstag, 17. Oktober 2023

Air Mail / Ship Mail single lots 3.100 - 3.184
Tuesday, 17 October 2023
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P 3113 1926, 15.5., SCHWEIZ, 2 Erstflüge Basel-Köln und Basel-Frankfurt auf 2 Briefen (1x mit 
Einriss) mit 5 Rp. Tell und 25 Rp. Flugpost, mit Dewitz-Vignetten, nur 35 bzw. 73 beförderte 
Sendungen, Schweiz.LP-Handbuch (SLH), Sfr.1400.- RF 26.4, 26.5 e 150,- 

3114 1930, 2 June, 1st Flight Prague-Zurich, cover bearing Czechoslovakia Air Surcharges 50h. 
and 100h., flight cachet, despatch+arrival mark alongside. Only 42 flown. b 80,- 

3115 1939, 21.12., SCHWEIZ, LATI-Erstflug Rom-Rio auf Brief mit u.a. 2x 2 Fr. Flugpost, Schweiz.
LP-Handbuch (SLH), Sfr.400.- FF39.14 c e 80,- 

P 3116 1940, FIRST DIRECT FLIGHT TALLINN - STOCKHOLM. Rare. Estland 116, 
124 b 100,- 

P 3117 1941. First flight cover Moscow-Minsk-Vilnius-Kaunas Riga. Scarce. ”Baltic occupation 
flight” b 150,- 

Flugpost Übersee  
see also 2204, 2301, 2341, 2458, 2460, 2461, 2477, 2935, 2937, 3008, 3009, 3010, 3012, 3031, 

3041, 3066, 3342, 4050
P 3118 1925/1926, Record Flight, cover from ”TEHERAN 21.XII.25” via Baghdad, Aleppo, 

Constantinople, Thessaloniki, Athens to France with six transit and arrival marks on front.
Iran 484 (3), 
487 b 150,- 

3119 1930, Algeria 15 May, airmail cover bearing related vignettes ”ALGER-TUNIS POSTE 
AERIENNE” 25c.-10fr. and Algerian postage 5c.+45c., clearly oblit. by red c.d.s. ”ALGER R.P. 5 
15.5.30”, via Tunis to Paris with transit and arrival marks on reverse. b 80,- 

P 3120 1932 New Caledonia ”First Flight Paris-Nouméa” air stamps 40c and 50c, both with sheet 
margin on top or bottom, stamps mint never hinged, parts of sheet margins without gum, 
fine, hand stamped ”A. Brunn” and another on back. (Mi. 2400 €)

New Cal. 
172-73 **   200,- 

3121 1934, Italian Somalia, 25 c from the Naples colonies series overprinted ”11 NOV. 1934 - XIII / 
SERVISIO AEREO / SPECIALE”, mint, hinged, signed STOLOW. Michel 3500 €, Sassone 3250 €

Ital. Somalia 
D2, Sassone 
SA 2 *    200,- 

3122 • 1936 (Oct. 5), 1st Airmail Service Panagra-Condor-Lufthansa, cover to Marseilles for airmail 
service Marseilles-Indochina to Hanoi, marked ”unknown” with mark ”Unknown when 
called for at the postal staff the office at Hanoi” and returned/Oct. 23 1938, detailed 
description included; unlisted in Mueller. e 60,- 

3123 1944 Liberia: Registered Air Mail envelope addressed to New York bearing 1942 Air ”First 
Flight Liberia-USA” 50c on 2c red-orange, 50c on 10c violet and $1 turquoise tied ”MONROVIA 
LIBERIA/10 I 1944” c.d.s. ($1) resp. ”AIR MAIL” h/s, with oval hand-struck 'R', routed via 
Miami, with New York arrival datestamps on reverse. Scarce stamps on cover. 338, 342, 346 b 80,- 

P 3124 1944, Algerian 2F on unissued 5 F orange, horizontal pair together with 2 single 2 F blue, all 
tied by cds ”POSTE MILITAIRE N° 560 9 - 2 44” to registered letter addressed to Cochran 
Army Air Field, Macon, Georgia. Framed ”PREMIER Service AVION TUNIS-SEBHA (FEZZAN)” 
on front, French censor seal and mark present on the left, on the right the censor's seal 
(US?) is removed, possible to enhance the visibility of the first flight cachet, among others 
New York transit and Cochran Field arrival on reverse. The cover is slightly aged

Algerien 188, 
195 b 550,- 

DO-X - Flugpost  
see also 2204

3125 1930 (13.11), Bedarfsbrief (senkrechte Faltung) zum DO-X-Flug Lissabon-Nordamerika nach 
Flint/ Michigan, Aufgabestempel Saarbrücken 11.11.30, Transitstempel Friedrichshafen 
13.11.30, roter Flugbestätigungsstempel, schwarzer Bordstempel vom 30.1.31, schwarzer 
brasilianischer Rauten-Stempel, rs. Ankunftsstempel.

Saar 103 (3), 
117, 121 b 100,- 

3126 1930 (13.11), Bedarfsbrief zum DO-X-Flug Lissabon-Nordamerika nach Friedrichsthal/ Saar, 
Aufgabestempel Saarbrücken 8.11.30, Transitstempel Friedrichshafen 13.XI.30, roter 
Flugbestätigungsstempel, schwarzer Bordstempel vom 30.1.31, schwarzer brasilianischer 
Rauten-Stempel, rs. Ankunftsstempel.

Saar 103 (3), 
121, 127 e 150,- 

P 3127 1931, Portugal 2x 10 $ on picture card (Cintra, Setiais Frontario deo Palacio) from ”LISBOA 
28.JAN.31” to Ferndale, USA with ”DOX PRIMEIRO VOO EUROPA-AMERICA DO SUL ESTADOS 
UNIDOS 1931” and red ”ERSTER ÜBERSEEFLUG EUROPA-AMERICA DES DORNIER-
FLUGSCHIFFES DO X”, transit mark ”RIO DE JANEIRO 22.VI.31” alongside. Harms 23 c b 200,- 

3128 1931, 2 RM Flugpost Steinadler und 4 RM Südamerikafahrt als attraktive, nicht häufige 
Frankatur auf DOX-Brief 30.JAN 31 mit beiden Cachetstempeln und rs. Ankunftsstempel 
”RIO DE JANEIRO 22.VI.31”. 383, 439 b 150,- 

P 3129 • 1933 (5. Sep.), DO-X Flugpostbrief von Passau in die Schweiz mit DO-X Cachetstempel und 
Zweizeiler ”Beförderung wegen Beschädigung des Flugschiffes DoX verzögert.”, mit 
attraktiver Frankatur inkl. Zusammendrucken, gestempelt ”PASSAU 5. SEP. 33” und mit 
Ankunftstempel Staad. Der Umschlag unten mit leichter, waag. Faltspur, soweit aber in 
guter und frischer Erhaltung. W26, W28 u.a. b 250,- 
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P 3130 1933, 25.7., Rußland Zuliefererpost mit Mischfrankatur 51 Pfg. Dt.Reich (dabei 
Zusammendrucke Fridericus) zum DOX-Sonderflug PASSAU-SCHWEIZ, Durchgangsstempel 
”PASSAU 2 5.SEP 33” über ”STAAD 5.IX.33” mit blauem Verzögerungsstempel nach Budapest 
adressiert, das Kuvert mit kl. Spuren/zweiseitig geöffnet, gesamthaft sehr sauber erhalten.

Harms 69e 
Ru/DR b 150,- 

Katapult- / Schleuderflugpost  
see also 2974

3131 1932 (28./29.6.), Mit Luftpost zum Dampfer ”EUROPA” / Deutscher Schleuderflug Dampfer 
”EUROPA” - NEW YORK, Karte mit Mischfrankatur MiNr. 96, 102 und 118 mit Aufgabestempel 
”SAARBRÜCKEN * k 23.6.32”, Transitstempel ”KÖLN FLUGHAFEN 24.6.32.-9”, roter 
Nachbringeflug-Bestätigungs-Stempel und violetter Vorausflug-Sonderstempel. Haberer 89 c b 140,- 

P 3132 1933, Dampfer Westfalen, Brief aus Bathurst/Gambia mit Mi-Nr.104,101,94 mit violettem 
Luftpoststempel ”D.Westfalen 6.Jun.1933” und R3 ”1.Flug vom/Katapultdampfer Westfalen/
nach Südamerika” nach Natal (leicht fleckig und minimaler Mittelbug), seltener Versuchsflug e 100,- 

P 3133 1933, Dampfer Westfalen, 15 Pf. Hindenburg GA-Karte mit violettem Luftpoststempel 
”D.Westfalen 6.Jun.1933” und R3 ”1.Flug vom/Katapultdampfer Westfalen/nach 
Südamerika” nach Natal, seltener Versuchsflug, angeblich nur 80 Stück befördert. e 100,- 

Raketenpost 
P 3134 1935, Österreich: Schmiedl, Notverordnungs-Rakete N1, drei verschiedene Privat-GA-

Umschläge, dabei zwei Stück mit Wertstempel 3 Gr rot Trachten und Zudruck einer Rakete 
in rot bzw. grün sowie ein Stück mit Wertstempel 5 Gr violett Trachten und Zudruck einer 
Rakete in schwarz. Alle drei Umschläge mit Aufgabestempel ”EDELSCHROTT 25.II.35”. Gute 
Erhaltung. Hopferwieser FS 35a, 35b u. 35c GA 150,- 

P 3135 1946 De Bruijn: Two rocket mail cards each with vignette in green, used 15th March 1946 
from Oostende and 19th March from Dinant, fine. Ak 120,- 

Zeppelinpost Deutschland  
see also 5163, 5185, 5189, 5190, 5191, 5192, 5193, 5194, 5195, 5196, 5197, 5198, 5199, 5200, 

5223, 5235, 5266
P 3136 1929, Versuchte Amerikafahrt, Karte mit Einzelfrankatur Alt-Köln 2 Mark blau mit 

Aufgabestempel ”FRIEDRICHSHAFEN 25 MAI 29”, adressiert an die Katholische Mission in 
Niigota/Japan, nebengesetzter roter Ausfallstempel, schließlich mit der Fahrt ab 1.August 
befördert mit leichten Beförderungsspuren. Sehr seltene Variante! Si. 26A b 100,- 

3137 1929/1931, drei Zeppelinbelege: Weltrundfahrt 1929, Landungsfahrt nach Karlsruhe, 
Ostseejahr-Rundfahrt 1931, je frankiert mit Zeppelinmarken.

Si. 30 Ac, 97 
Ba, 108 Cd b 80,- 

P 3138 1930, Südamerikafahrt, 2 RM Südamerikafahrt als EF auf Zeppelinbrief ab Bordpost nach 
Sevilla, roter Bestätigungsstempel, rs. Ankunftsstempel. 57 A b 100,- 

3139 1930, Südamerikafahrt, dekorativer Brief mit 10 Fr. Madonna und diversen Werten Luftpost 
und Landschaften von Friedrichshafen nach Rio de Janeiro, roter Sonderbestätigungsstempel. Si. 57 E b 100,- 

3140 1930, Südamerikafahrt, 4 RM Südamerikafahrt als EF auf Zeppelinbrief ab Bordpost nach 
Rio de Janeiro, und zurück nach Völklingen, sauber entwertet mit Bordpoststempel vom 
15.5.30, daneben roter Zeppelinstempel, und rückseitig mit Ankunftstempel Rio '25 MAI 
1930'. Ein frischer und attraktiver Zeppelinbeleg. Si. 57 E b 80,- 

P 3141 1930, Südamerikafahrt, Bordpostkarte 19.5. mit Doppelfrankatur 2 RM Südamerikafahrt 
und 2000 Rs.+3000 Rs. Condor mit rotem Bestätigungsstempel, Ankunftsstempel Rio 25.5. 
sowie Condor-Übernahme. Si. 57 EE b 150,- 

3142 1930 ”Südamerikafahrt”: Karte von Friedrichshafen mit LZ 127 nach Rio de Janeiro und mit 
Condor Luftpost nach Porto Alegre, frankiert mit entspr. Zeppelinmarke 2 RM sowie 
brasilianischer Condor-Marke zu 200 R., beide gest. ”FRIEDRICHSHAFEN 18.5.30”, mit 
Luftpost- und CONDOR-Aufklebern, Zeppelin Cachetstempel und zwei Stempel Rio vom 
25.5.30, sowie rückseitig mit Condor-Ankunftstempel Porto Alegre. Eine interessante Karte 
in guter Erhaltung. (Sieger 57. EE)

Si. 57 EE / 438 
+ Condor b 80,- 

3143 1930 (18.5.), Südamerikafahrt, Brief mit MiF von 7 Werten: 103, 119 (Eckfehler), 2x 121, 2x 
126 und 127 mit Aufgabestempel ”SAARBRÜCKEN 2 * (BHF.) l 13.5.30. 12”, roter 
Sonderbestätigungsstempel, rs. Ankunftsstempel. Si. 57 K b 80,- 

3144 1930 (12.5.), Weltrundfahrt, sehr seltener Brief Friedrichshafen-Friedrichshafen mit 
vorderseitig 7mal 10 Fr Madonna Blieskastel, dabei einmal PF II und rückseitig 4er-Block 40 
c Flugpostmarken, rs. Ankunftsstempel, signiert Ney BPP.

Si. 57P / Mi.: 
103 (6), b 400,- 

P 3145 1930, LIECHTENSTEIN, OSTSEEFAHRT 1½ Fr, 40 Rp und 80 Rp auf Abwurfbrief nach REVAL. 
Grünes Ostseefahrt Cachet vorderseitig und ”TALLIN 20 IX 30” rückseitig. Waagerechter Bug 
im unteren Bereich des Umschlags.

Si. 88B , Li 
57,59,71 b 150,- 

P 3146 1930, ”RUND UM DIE OSTSEE 1930”, zwei Abwurfkarten mit den grünen Cachet der 
Ostseefahrt, Abwurfstempeln von TALLIN (24.X.30) und rotem ”mit Luftpost befördert 
LUFTPOSTAMT BERLIN C2”.

Si. 88 Bc , DR 
386 u.a. GA/ b 150,- 
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P 3147 1930, ”RUND UM DIE OSTSEE 1930”, 2 RM Zeppelin mit Bordpoststempel entwertet, grünes 
Ostseefahrt Cachet nebengesetzt, rote Flugbestätigungsstempel von Berlin und Frankfurt 
vorderseitig, TALIN 24. IX 30 rückseitig.

Si. 88Bc , DR 
423 b 150,- 

3148 1931, Schwabenfahrt auf sauberem Brief mit eingedrucktem Zeppelinetikett mit 2 RM 
Südamerikafahrt Mi.-Nr.438X nach Friedrichshafen, Mi. 650.- Si.112 Ba b/ f 50,- 

P 3149 1931 ”POLARFAHRT”: 4 RM schwarzbraun verwendet auf unterem Teil eines Umschlages, 
adressiert nach Ägypten, gestempelt ”BERLIN 25.7.31”, daneben Zeppelin-
Bestätigungsstempel in rot und Landungsstempel Eisbrecher ”Malyguin” vom 27.VII.31. 
Teilumschlag min. fleckig, soweit aber gute Erhaltung.

Si. 119 A / 458 
Michel b 150,- 

3150 + 1932 Drei Belege zur 1., 6. bzw. 7. Südamerikafahrt, dabei AK Hugo Eckener mit Anschlussflug 
Berlin zur 1. Fahrt, Zeppelinumschlag zur 7. Fahrt (nach Uruguay, mit Argentinischem 
Zeppelinstempel) sowie Brief eines Schweizers ab Friedrichshafen mit 6. Fahrt nach 
Pernambuco, alle mit Zeppelinmarke zu 1 RM sowie Flugpostmarken. (T) Si. 138 etc. b 150,- 

P 3151 1932, LUPOSTA-Fahrt, großformatiger Umschlag mit vorder- und rückseitiger, bunter 
3-Länder-Frankatur adressiert nach Zürich, dabei Danzig MiNr. 202-206 sowie 231-235 mit 
Sonderstempel zur Internationalen Luftpost-Ausstellung, DR mit Zeppelin-Marken zu 1 M 
und 2 RM (MiNr. 423+455) sowie Flugpostmarken zu 10, 15 und 50 Pf (MiNr. 379, 379A, 
381) mit Bordpoststempel sowie Ankunftstempel Friedrichshafen vom 1.8.32, dazu 
Schweizer Markenausgaben ex MiNr. 179-184, 189-191, 213, 233-234, 245x, 258, 261. Mit 
blauviolettem Bestätigungsstempel sowie zusätzlich beidseitig mit Vignetten. Umschlag 
entsprechend der Größe mit normalen Gebrauchsspuren. Äußerst dekorativer und vielleicht 
auch einmaliger Beleg zur LUPOSTA-Fahrt! Spezialisten-Los (M) Si. 169 b 500,- 

3152 1933, Saargebietsfahrt, Rundfahrtkarte 25.6. frankiert mit 5 Fr. Flugpost und nebengesetztem 
grünem Bestätigungsstempel. Si. 218 A Ak 60,- 

P 3153 1933, Saargebietsfahrt, Rückfahrt ab Saarbrücken mit beiden Zeppelin-Stempeln auf 
illustrierter Zeppelin-Karte mit 5 Fr. Burg Kerpen (Mi.-Nr.167) als EF Si. 218 C e 150,- 

P 3154 1933, 5. Südamerikafahrt, ESTLAND, mit Berlin Transit und Pernambuco Ankunft rückseitig. Estland 
89,101, Si 226 
Aa, b 300,- 

3155 1933, Chicagofahrt bis Rio auf Zeppelin-Vordruck-Karte mit 1 RM Chicagofahrt und ZuF, Si. 
900.- Si.238 Aab b/ f 70,- 

P 3156 1933, 1 - 4 M. CHICAGOFAHRT mit Zusatzfrankatur Mi.Nr.: 379, 380 und 382, von PFORZHEIM 
10.10.33 per Einschreiben nach Friedrichshafen - Friedrichshafen und Ankunft in Pforzheim 
3.11.33. Attest Grabowski (1977) Si. 238 D b 300,- 

3157 1936, Olympiafahrt, Ganzsachenkarte 6 Pfg. mit Zusatzfrankatur von Olympiamarken als 
korrektes 50 Pfg.-Porto, adressiert nach Stuttgart. Si. 427 Ba GA 60,- 

Zeppelinpost Europa  
see also 3300, 3401, 3712, 4029

3158 1930, LIECHTENSTEIN, Vogtlandfahrt ab Triesenberg auf Karte mit Mi.Nr.108,110,113 nach 
Cottbus, Mi. 385.- Si. 90, LBK 37 b/ f 50,- 

3159 1931 Iceland - ”Islandfahrt”: Complete set of Zeppelin stamps used on registered cover 
from Reykjavik '30.VI.31' to Pforzheim, Germany, with registration label, air label and 
Zeppelin cachet on front, Friedrichshafen landing and Pforzheim arrival backstamps, very 
fine.

Si. 114 / Ice-
land 147-49 b 100,- 

P 3160 1931 Zeppelin-Islandfahrt: Cover from Reykjavik to Brussels carried by Zeppelin to 
Friedrichshafen, franked by Zeppelin stamp 2kr. tied by '30.VI.31' cds, with Zeppelin cachet 
on front, Landing c.d.s. on the reverse, fine. (Sieger 114C)

Sieger 114C / 
Iceland 149 b 120,- 

3161 1931, 1st+2nd South America Trip, Hungary, cover and card with flight cachets alongside 
and arrival mark on reverse. Si. 124, 129 b 60,- 

P 3162 1932, DÄNEMARK, 3.Südamerikafahrt auf Behrens-Karte (kl. Fleckchen) von Kobenhaven 
mit Anschlußflug Berlin-Friedrichshafen nach Bolivien Si.150 e 100,- 

P 3163 1932, SCHWEIZ, Lupostafahrt, Rundfahrt ab Danzig, Abgabe Danzig auf 40 Rp. 
Bundesfeierkarte 1929 mit ZuF, in Luxuserhaltung Si.170 e 100,- 

P 3164 1933, ÖSTERREICH, Romfahrt auf Karte (Frankatur teils rückseitig) ab Wien Si.207 e 100,- 
P 3165 1933, ITALIENFAHRT, ägäische Post, ab Rodi auf R-Karte mit 3 L. Zeppelinmarke und ZuF 

nach Friedrichshafen Si. 211 A e/ Ak 120,- 
P 3166 1933, SCHWEDEN, Chicagofahrt auf R-Karte ab Stockholm mit Anschlußflug ab Berlin nach 

Chicago Si. 238 e 150,- 
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P 3167 1933, Chicagofahrt, Schweizer Post, R-Brief mit besserer Frankatur, Aufgabestempel 
”ROMANSHORN 14.X.33”, Aufgabestempel ”FRIEDRICHSHAFEN 14.10.33” und roter 
Bestätigungsstempel vs., Abgabe Akron mit rs. Ankunft 25.10., N.Y. Transit 27.10., adressiert 
nach London mit rs. Ankunft ”HIGHBURY 4 NO”, Umschlag oben kl. Einriß (unerheblich), 
attraktiv und selten! Si. 238 Bba b 250,- 

P 3168 1933, ESTLAND, CHICAGOFAHRT zur Weltausstellung, Einschreibkarte aus TALLIN mit 
grossem rotem Flugcachet für den Anschlußflug Berlin-Friedrichshafen und dem dreieckigem 
Cachet zur Chicagofahrt

Sieger 238 E / 
80, 86, 351 b b 500,- 

P 3169 1934, ITALIEN, 1.Südamerikafahrt auf Karte ab Rom nach Pernambuco S.247 e 100,- 
P 3170 1936, 1st North America Trip, Czechoslovakian mail, card from ”PRAHA 4.V.36” with 

Frankfurt flight cachet ”c” to New York with arrival mark 9.5. on reverse. Si. 406 C b 100,- 
3171 1936, Olympiafahrt, Schweizer Post, Brief mit attraktiver Frankatur Flugpostmarken ab 

”BASEL 29.VII.36” mit vs. Aufgabestempel ”FRANKFURT 1.8.36” und Bestätigungsstempel, 
rs. Ankunftsstempel ”BERLIN ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36”, einige minime unauffällige 
Tönungspunkte. Si. 427 b 80,- 

3172 1936, Olympia Flight, Dutch mail, ppc from ”APELDOORN 30.VII 36” with despatch mark 
”BERLIN-ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36” and purple flight cachet alongside. Si. 427 Ak 80,- 

3173 1936, Olympic Games Trip, Dutch Mail, uprated stationery card from ”S'GRAVENHAGE 
29.7.36” with flight cachet and arrival mark ”BERLIN ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36” alongside. Si. 427 GA 60,- 

Zeppelinpost Übersee  
see also 3038

P 3174 1929 - 1932, Ein Brief und eine Postkarte mit 2 RM und 4 RM Zeppelin zur 1. Amerikafahrt 
in die USA blauem Bestätigungsstempel und mit rotem Verzögerungsstempel und 
Ankunftsstempeln New York sowie 1 RM und Zusatzfrankatur auf Ansichtskarte mit 
Abbildung Hugo Eckener zur 1. Südamerikafahrt und rotem Bestätigungsstempel.

Si. 27 A, 27 B, 
138 B b/ Ak 200,- 

3175 1932, Paraguayische Post, 2. Südamerikafahrt auf R-Brief mit u.a. 5x 4.Pes.Zeppelin-
Sondermarke mit grünem Postsonderstempel nach Lorch Si.148 b/ f Gebot

3176 1932 ”3. Südamerikafahrt” from Paraguay: Three postal stationery cards to Germany by 
Zeppelin from Recife franked by all the five Zeppelin stamps of Paraguay, with resp. cachets 
and datestamps. (Ex W. Schneider coll.)

Si. 151 /Para-
guay 398-402 GA 60,- 

3177 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Karte mit 3 L. Zeppelinmarke (Mi.-
Nr.190) und ZuF nach Friedrichshafen Si. 213 A e 160,- 

3178 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Brief mit 12 L. Zeppelinmarke (Mi.-
Nr. 193) und ZuF nach Friedrichshafen Si.213 D e 240,- 

3179 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Brief mit 15 L. Zeppelinmarke (Mi.
Nr. 194) und ZuF nach Friedrichshafen Si.213 E e 280,- 

P 3180 1933, ITALIENFAHRT, tripolitanische Post, ab Tripoli auf R-Brief mit 20 L. Zeppelinmarke (Mi.
Nr. 195) und ZuF nach Friedrichshafen Si.213 F e 300,- 

3181 1936, Olympic Games Trip, Dutch Indies Mail, cover from ”BATAVIA 24.7.36” with flight 
cachet alongside and arrival marks ”BERLIN ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36” and ”BATAVIA 
27.8.36” on reverse, faint toning/gum gluing marks. Si. 427 b 100,- 

Katastrophenpost 
P 3182 1934, Transatlantic airmail crash cover 1934. German Lufthansa seaplane ”TABAJOS” 

crashed in Rio Bay, killing pilot and mechanic. Large format (23x17,5) commercial letter with 
red machine cancel about RM 16,95 from Dortmund 24.4.34 to Rio. The salvaged mail 
bearing cachet applied at Rio ”CORRESPONDENCIA SALVA DO ACCIDENTE DO TABAJOS” (M) e 100,- 

3183 1936, cover from U.S.A to Brazil, sent by Brazilian Consulate in San Francisco, seaplane sunk 
in Port of Spain after trying to dodge a ship, with ''ACCIDENT D'AVIATION'' cachet in black, 
arrival mark 17/4, fine b 80,- 

3184 1937, 1.10., Absturz des Flugbootes ”COURTIER” der Imperial Airways über der Phaleron-
Bucht bei Athen. LP-Brief aus Tel Aviv/Palestina vom 30.9.37 nach Berlin mit rückseitigem L2 
”Aus verunglücktem Flugzeug / durchnässt geborgen.” In München am 12.10.37 mit Etikett 
versehen ”amtlich verschlossen!” e 60,- 
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Ägäische Inseln  
see also 3165

P 3200 1932, 2.25 L (+ 1) and 4.50 L (+ 1.5) Garibaldi semi postal air mails, tied by ”POSTA AEREA * 
RODI (EGEO) * 16.9.32” to registered airmail cover addressed for Rome. Brindisi transits and 
illegible Rome arrival on reverse. Signed Bolaffi.

103/104, 
Sassone  PA 
19/20 b 250,- 

P 3201 1932, Egeo Islands. Three sets of two stamps, MNH. Sassone # 19/20 € 900.- Lot 3 sets € 
2.700

Sassone # 
19/20 **   250,- 

P 3202 1933, Balbo Flights, Air mail set of two strips of three, mint never hinged. (Sassone # 28/29: 
€550)

Sassone # 
28/29 **   120,- 

3203 1934, Football World Championship, Airmail stamps 50c.-10l., four values in complete in 
blocks of four, two stamps previously hinged, others never hinged. Sass. A34/37 (4). 142/145 (4)

**/ */ 
v 80,- 

P 3204 1943, Egeo Islands. Sassone # E3/E4 four sets (strip of three plus single), MNH (€1,000 ( 4 
sets €4,000))

Sassone # 
E3/E4 **   400,- 

Albanien  
see also 5230

P 3205 1962, commemoratives ”Juri Gagarin” overprinted ”POSTA AJRORE” in BLACK, complete 
set of three values in complete sheets of 100, the sheets are folded between the fifth and 
sixth row and in good condition. Michel value 30,000 € (M) 647 b - 649 b **   2.000,- 

Albanien - Ganzsachen 
P 3206 • 1913 Postal stationery card 5q. green used registered from Vlone to Germany, uprated 1913 

'Independence' 2gr. and 'Skanderbeg' 2q., all tied ”VLONE/2.12.1913” c.d.s. in violet, and 
with Heidenheim arrival cds alongside. The card lightly stained but rare as registered 
commercial mail. P3, 28, 29 GA 200,- 

3207 1914, stationery card 10q. red commercially used with comprehensive message from 
”VLONE 11.2.14” to Berlin/Germany. P4 GA 60,- 

P 3208 1914, Prince William Surcharge, card 5q. green clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. P7 GA 200,- 

P 3209 1914, Prince William Surcharge, card 10q. red clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. P8 GA 200,- 

P 3210 1926/1937, three commercially used stationery cards with comprehensive message each: 
5q. green used from ”BERAT 30.11.26” to Shkoder // 15q. brown used from ”SHKODER 
1.4.31” to Dresden/Germany, refused and returned with instruction marks and charged 
postage dues // Surcharge 15q. brown (corner crease) used from ”SHKODER 10.III.37” to 
Munich/Germany. P25, P26, P30 GA 120,- 

P 3211 1920, Skanderberg 10q. red on cream, lettercard unused. K1 GA 200,- 

Andorra - Französische Post 
3212 1973, 5.70fr. rate on registered heavy weight letter (jiffy bag) from ”ANDORRA LA VIELLE 

19.4.73” to Honolulu/Hawaii with arrival marks 25./26.4.73 on reverse, multiple postal/age 
wear/faults but very rare, possibly unique. (M)

167 (2), 169, 
176, 241 (2) b 60,- 

Belgien  
see also 2626, 3135

P 3213 1875, Leopold 1fr. lilac, horizontal strips of four and of three paying 7fr. rate on lettersheet 
47gr. from ”ANVERS STATION 13 SEPT 1875” to Buenos Aires, boxed ”P.P.” and ms. ”6/2” 
alongside, on front/on reverse five transit/arrival marks (12 Oct). Some unobtrusive 
postal/age wear as to be expected, attractive and rarely seen high franking on entire. 33 (7) b 2.000,- 

P 3214 1878, Leopold 5fr. red-brown, fresh colour and well perforated, obliterated by roulette 
mark. 34 b g 100,- 

3215 1878, Leopold 5fr. red-brown, fresh colour, flat perfs at top otherwise well perforated, 
obliterated by roulette mark. 34 b g 80,- 

Europa Einzellose 3.200 - 4.203
Dienstag, 17. Oktober 2023

Europe single lots 3.200 - 4.203
Tuesday, 17 October 2023
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3216 + 1912-13 King Albert I. 25c. blue as vertical bottom right corner marginal pair, IMPERF on 
wove paper, mint never hinged, coarse printing with varieties - a proof? 102 Var.(2) **   50,- 

P 3217 1915, Definitives ”Views”, 5 FRANKEN perf. 14, fresh colour, flat perfs at base, right marginal 
copy, mint original gum with slight adhesion marks, without signature. 127 A *    100,- 

3218 1919/1920, Albert with Helmet, 2fr. lilac, fresh colour and well perforated, mint original 
gum with hinge remnant, toning spot on reverse. 156 *    80,- 

Belgien - Markenheftchen 
3219 1914, Booklet 2fr. complete, some toning at upper right. COB A10b b 60,- 

Belgien - Besonderheiten 
3220 1849/1863, Medallions, combined proof sheet of four values in similar design as issued and 

with blank value fields, bright vermillion, on handmade paper in size 21,9:16,4 cm. Possibly/
probably not contemporary but produced in later periods. Rare and attractive. (T) refers to 3/13 (*)  80,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918) 
3221 1893, 5kr. red, horizontal pair, correct 10kr. rate on reverse of cover from ”TREBINJE 19.8.93” 

to SAN JUAN/ARGENTINIA with arrival mark 17.9.93 alongside, treated upon arrival as 
registered mail with postage due marking ”A COBAR 025 CENTAVOS”, registration no. ”1146” 
and endorsement. Envelope slightly shortened and usual slight postal/age wear, fine. Most 
unusual destination! 4 (2) b 250,- 

P 3222 1900, 5 H grün und waager. Paar 10 H rot als Rückschein-Gebühr auf seltener Retour-
Recepisse mit Kastenstempel 'K. UND K. MILITÄRPOST XI / 24/8 01 / BANJALUKA” nach 
Derventa, rs. Ank.-Stpl. (26/8 01). Gute Bedarfserhaltung. 13, 15 (2) b 150,- 

3223 1917, 2 Kr. Kaiser Franz Joseph braunrot, im senkr. Paar auf echt gelaufenem 2 h. 
Geldbriefumschlag DV 1915.IX (mit rs. Siegel) von Sarajevo 16.11.17 nach Wien, seltene 
Bedarfspost !, Mi. -.- 113A(2) b 80,- 

Bosnien und Herzegowina - Stempel 
P 3224 1874, 1pi. yellow and due 20pa. brown/black-brown (rough perfs) on merchant's entire 

letter to Brood, oblit. by arabic double ring pmk SARAJEVO (Pulhan type IV1).
Turkey 15 
B+dues 11B b 150,- 

Bulgarien - Vorphila 
3225 1853, Cover from Veliko Tarnovo to Constantinople with clear strike of all Arabic negative 

'An Canib-i Posta-i Tırnova 1262' handstamp in blue (Coles & Walker fig. 77). Weight 3 
Dirhem / postal charge 2 piastre 10 paras at top in manuscript, certificate Arsman TFDF 1996 b Gebot

Bulgarien 
P 3226 1879, definitives, 5 c black/orange, mnh. 1 **   180,- 

3227 1879-1885 Group of 10 good stamps, mint or used, including first issue 5c mint, 10c, 50c 
and 1f used, 1881 set used (cpl. except 10st.), and 1884 15 on 25st. used. (Mi. about €900) ex 1/23

**/ */ 
g 80,- 

P 3228 1879 First issues complete set of five used, plus 1fr. unused (no gum) and three fiscal stamps 
of 1884. 1-5 + fiscals g/ (*) 100,- 

P 3229 1882/1887 definitives, 1 St - 50 st, 30 st and 1 L, 11 mnh values. 12 - 20, 27 **   200,- 
P 3230 1882, 25 St blue/light blue tied by blue bilingual ”ROUSTCHOUK 9 XI 84” to cover 

addressed for Bucarest, Romania with arrival on reverse. An unusal destination with only 
a few know covers. 18 b 1.000,- 

Dänemark  
see also 2624

P 3231 1851-54 First issue 4 R.B.S. brown, five used singles from various printings in various shades 
of brown, plus one example (Ferslew-2, chocolate-brown, Plate II, Pos. 62) used on entire 
from Kjøbenhavn to Helsingør in 1851 (Arctander certificate). 1 (6) g/ b 150,- 

P 3232 1853/54 Three folded covers franked by 4 R.B.S., with small entire from Copenhagen to 
Flensburg 1854, cover from Horsens cancelled by numeral ”30”, and cover from Aarhuus to 
Copenhagen franked by two singles of 4 R.B.S. tied by numeral ”5” - mixed condition. 1 b 100,- 

P 3233 1852 2 R.B.S. blue, Type 10 from Plate 1, Pos. 96, used with numeral ”1”, with a light vertical 
fold at left but still fine. Dr. Arno Debo cert. (1980) 2 II g 150,- 

P 3234 1864-70 'Large Oval type' 4sk. red, IMPERF, used on folded cover from Aalborg to Randers, 
tied by numeral ”4”, and with ”AALBORG 28/11 7-9½E” c.d.s. alongside, fine. 13 U b 100,- 

P 3235 1869, 2 Stück 4 S rot Kroninsignien klar und zentral abgeschlagen ”4” sowie beigesetzt K1 
AALBORG auf PRÄGE-ZIERBRIEF nach Hannover, Zähnung der rechten Marke durch 
Randklebung leicht beeinträchtigt, Umschlag geringe Gebrauchsspuren, ansonsten ein 
attraktiver und seltener Beleg! 13Aa (2) b 220,- 
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3236 1878, 20ö. carmine/grey, single franking on lettersheet from Copenhagen with blue sender's 
mark, oblit. by 181 TPO duplex mark 28.1.78 to Langnau/Switzerland with smudgy arrival 
mark on reverse. Facit 34. 28 b 80,- 

3237 • 1877, INCOMING MAIL: Denmark 4 x 20 Öre red and grey, tied by T.P.O. duplex SJAELL.P.B., 
29/11, on entire letter from Kopenhagen to St.Croix D.W.I, transit cds LONDON/PAD in red 
at face, receiver ST.THOMAS, 16/12 1877, on reverse, some minor traces of usage, stamps 
in mostly F/VF condition. Scarce double rate letter from Denmark to D.W.I. DK AFA 28 (4) b 160,- 

3238 1934, Airmails 10ö., 15ö. (2), 20ö., 50ö. in combination with Accounting stamps 10ö. orange 
(2) on registered airmail cover from ”KOBENHAVN 3.2.36” to Zurich with next-day arrival 
mark on reverse.

217, 218 (2), 
219, 220 etc. b 60,- 

P 3239 1938, Freedom Monument/Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in red on coated 
ungummed paper, size 7:11,3 cm, showing four essays 2x5ö. and 2x15ö., two of them 
referring to commemorative issues, others to definitives. Signed Osper BPP. Rare and 
attractive! (Facit refers to 285, 286/288 etc.)

refers to 242, 
247/249 etc. (*)  100,- 

3240 1938, Freedom Monument/Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in yellow-bistre on 
coated ungummed paper, size 8,2:12,5 cm, showing four essays 2x5ö. and 2x15ö., two of 
them referring to commemorative issues, others to definitives. Signed Osper BPP. Rare and 
attractive! (Facit refers to 285, 286/288 etc.)

refers to 242, 
247/249 (*)  100,- 

Dänemark - Portomarken 
3241 1921, 1ö. orange (2), 5ö. green and 20ö. blue on insufficiently paid incoming card from 

WIESAU 23.9.21 (Germany) to Rödding 26.9.21, refused and returned with instruction label 
and arrival mark 4.10.21, few slight marks. Interesting and attractive combination. 1 (2), 2, 5 60,- 

Dänemark - Färöer 
P 3242 1941, Cover from Midvaag (Faröe Islands) to Slagelse (Danmark) (via Thorshavn) US and 

German censorship. The stamp have variety of the surcharge: ”two middle bars are shorter.” 
Rare! 3 b 500,- 

P 3243 1941, picture postcard from Torshavn (30.08.41) to Australia, censored. Rare destination! Ak 450,- 
P 3244 1941, Censored letter from Thorshavn (20.10.41) to GB (Liverpool) b 250,- 
P 3245 1942. Cover from London to Thorshavn redirected to Reykyavik (Iceland) Censored and ”8c” 

Postage due. Scarce and probably unique! b 250,- 
P 3246 1943, Scarce letter from, Torshavn to Chicago (USA), censored by GB, also British Censors 

receipt ”... content missing!” Extremely rare and unusual. b 400,- 

Dänemark - Ganzsachen 
P 3247 1926 used postal stationery envelope ”7” on 5 øre green from Copenhagen to Gammel 

Skagen, uprated by three postal stationery cut-outs 3 øre (2) and 7 øre, fine. GA 100,- 
3248 1931, Postal Card of Copenhagen Library 4ö. blue, two pieces showing varieties: (1) weak 

impression of front side (2) additional inverted impression of reverse side message on front 
side. Both with very faint water stains. DPB12 var. (2) GA 80,- 

3249 1952/1955, Double Card Cypher 5ö. claret+Frederik 15ö. violet with rare printer's mark 
”174”, with imprint of Frederica C.I.D., unused. P240II GA 60,- 

3250 1965, Double Card Cypher 5ö. green+ Frederik 25ö. brown with printer's mark ”203”, 
unused. P263 GA 60,- 

Estland  
see also 3116, 3146, 3154, 3168

P 3251 1918/1919, definitives, 5 K - 70 (p), on three postcards with provisorial post marks. Two of 
them registered with matching receipts. 1 - 4 b 150,- 

P 3252 1919, 5 K orange and 15 K green blue, strip of three and single, tied by REVAL 15 4 19 to 
registred cover for Viljandi. 1, 2 (4) b 100,- 

P 3253 19195 K organge and vertical pair 15 K green blue, cancelled by violet one line ”NUIA” to 
dual used envelope addressed for Talinas. The second (first) usage has a damaged 35 k 
brown stamp tied by PERNAU 28.4.19 double circle. 1, 2 (2), 3 a b 100,- 

P 3254 1919, 15 k blue green, two pairs, on registered cover with provisory registration Mark 
”TALLIN N 367” ”From the field” to the war ministerium in Reval. 2 (4) b 120,- 

P 3255 1919, 15 K light blue, block of four, tied by ”TALINN-SADAM 27 4 19” to registered letter 
addressed to Amsterdam with Registration mark and Helsinki censor mark on front and 
Helsinki transits as Amsterdam arrival on reverse. 2 B v/ b 100,- 

P 3256 1919, 2x 15 K light blue and 2x 35 K olive brown (second printing) on registered printed 
matter from Rakwere / Wesenberg (Estland) to Basel, Switzerland with provisional R-label 
from the German Occupation on front and Helsinki transit and Basel arrival on reverse. 2 B (2), 3 (2) b 100,- 
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3257 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, with golden gleaming 
black frame, issued design, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:3. Certificate Löbbering BPP. 13 proof (*)  90,- 

3258 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, imperf. proof on white paper, double impression of 
black frame, issued design, slight creasing, signed Nemvalz. Hurt/Ojaste G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 13 proof (*)  90,- 

P 3259 1919, Viking ship, 5m. black/yellow, vertical pair, imperf. proof on white paper, double 
(shifted) impression of black frame, issued design. Hurt/Ojaste G:1. Certificate Löbbering 
BPP. 13 proof  (2) (*)  160,- 

3260 1920, Airmail 5m., tête-bêche gutter pair, mint original gum with hinge remnants, without 
usual folding in gutter. Rare. Certificate Löbbering BPP. 14 K *    90,- 

P 3261 1920, War Victims Relief, both values as cross gutter block of four, mint original gum with 
adhesions, usual folding in gutter, slight imperfections (surface rub at 1mk.). Very rare. 
Certificate Löbbering BPP. 25/26 *    400,- 

P 3262 1920/21, ”VENEMAALT” (From Russia), one post card with ”VENEMAALT III. 2.1” violett and 
one letter with ”VENEMAALT II.2 in red, first from Petrograd to Tartu, the other from 
Petrograd to Tallin. Unusal. b 100,- 

3263 1922, Weaver 2m. green, imperforate proof and 2½m. claret, both on satined horizontally 
ribbed paper (2nd printing), mint previously hinged (2m.) resp. mint never hinged (2½m.), 
signature. Hurt/Ojaste G:1 and 56 II, each with certificate Löbbering BPP.

33 U var., 35 
A var. **   80,- 

3264 1923, Airmail surcharges, five values in combination with 15m. Viking ship (slight tear) on 
registered airmail cover from ”TALLINN 30.5.24” to Riga with next day arrival mark on 
reverse. Certificate Löbbering BPP. Especially 45m. value with wide spacing is very rare on 
airmail cover. (T)

41, 42 b, 43 B, 
44 Ba, 45 B II, 
23 A b 300,- 

3265 1923, Airmail surcharges, five values in combination with definitives on front/on reverse of 
registered airmail cover from ”KURESSAAR 8.IX.24” to Vienna with German airmail receiver 
alongside. Slight postal wear/sender's name erased. Certificate Löbbering BPP. Especially 
45m. value with wide spacing is very rare on airmail cover. (T)

41, 42 b, 43 
B, 44 Bb, 45 B 
II, 32 A (6), 38 
A (3) b 300,- 

3266 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values unused, 2½m./3½m. mint 
original gum with hinge, 5m./7m. no gum. Certificate Löbbering BPP. No. 46 A showing 
paper fold at 2½ (Hurt/Ojaste E:3), 47 A misperforation (Hurt/Ojaste A:1) and colour 
”ultramarine” (Hurt/Ojaste B:2). 46/47 A */ (*) 80,- 

P 3267 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values showing variety ”Imperforate 
horizontally”, neatly postmarked, signed ”U.S.” (Uno Saidla). Very rare, only 840 resp. 830 
existent. Certificate Löbbering BPP. Mi. 3.000,- €. 46/47 A Uw g 500,- 

3268 1924, National Theatre Reval, 30m. imperforate proof in violet/black on thin ungummed 
paper, light brown burelage. Hurt/Ojaste 91 G:2. Certificate Löbbering BPP. 55 proof (*)  80,- 

3269 1924, National Theatre Reval, 30m. imperforate proof in carmine/black on thin ungummed 
paper, rose burelage. Hurt/Ojaste 91 G:10. Certificate Löbbering BPP. 55 proof (*)  80,- 

3270 1925, Definitives ”Smith”, 12m. red, imperforate proof in red on gummed paper, block of 
four. Hurt/Ojaste 94 G:1. Certificate Löbbering BPP. 57 proof **/ * 160,- 

3271 1925, Definitives ”Smith”, 15m. violet, imperforate proof in red on gummed paper, block of 
four. Hurt/Ojaste 95 G:1. Certificate Löbbering BPP. 58 proof **   160,- 

3272 1928, 10th Anniversary of Independence, 15s. on 15m. violet on thin paper (0,05mm, 3rd 
issue), showing variety ”Right S without dot”, mint original gum with hinge remnant/ 
adhesions/ creasing. Only a few sheets of thin paper were surcharged, and most of these 
stamps were used. Hurt/Ojaste C:2/E:12. Certificate Löbbering BPP. 71 *    80,- 

3273 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 1s. grey, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 
120 G:3. Certificate Löbbering BPP. 74 proof **   80,- 

3274 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 2s. green, imperforate top marginal proof block 
of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper. Hurt/Ojaste 
119 G:5. Certificate Löbbering BPP. 75 proof **/ * 80,- 

3275 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 4s. deep green, imperforate proof block of four 
in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 
123 G:2. Certificate Löbbering BPP. 76 proof **   160,- 

3276 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 5s. red, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper, slight paper wrinkling, 
signature. Hurt/Ojaste 115 G:1. Certificate Löbbering BPP. 77 proof **   160,- 

3277 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 8s. violet, imperforate proof block of four in 
issued design and colour with burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 124 I 
G:3. Certificate Löbbering BPP. 78 proof **   120,- 
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3278 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 8s. violet, imperforate bottom marginal proof 
pair in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, slight paper 
wrinkling. Hurt/Ojaste 124 G:2. Certificate Löbbering BPP. 78 proof **   80,- 

3279 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 10s. blue, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 
116 G:2. Certificate Löbbering BPP. 79 a proof **/ * 80,- 

3280 1928, Definitves ”Lion”, 10s. turquoise on thick paper without burelage, proof, block of four, 
mint never hinged. Hurt/Ojaste G:16. Certificate Löbbering BPP. 79 b (4) **   90,- 

3281 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 20s. greyish blue, imperforate left marginal 
proof block of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, 
slight wrinkling, signature. Hurt/Ojaste 118 G:1. Certificate Löbbering BPP. 82 proof **   120,- 

3282 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 25s. lilac, imperforate proof block of four in 
issued design and colour with burelage, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 125 G:1. 
Certificate Löbbering BPP. 83 proof **   120,- 

3283 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 25s. lilac, imperforate top marginal proof block 
of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. 
Hurt/Ojaste 125 G:2. Certificate Löbbering BPP. 83 proof **   120,- 

3284 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 40s. orange, imperforate proof block of four in 
issued design and colour but without burelage, on gummed paper. Hurt/Ojaste 126 G:1. 
Certificate Löbbering BPP. 84 proof **   80,- 

3285 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 60s. grey, imperforate right marginal proof 
block of four in issued design and colour but without burelage, on gummed paper, signature. 
Hurt/Ojaste 127 G:2. Certificate Löbbering BPP. 85 proof **   120,- 

3286 1928/1929, Definitives Coat of Arms ”Lion”, 80s. deep brown, imperforate proof block of 
four in issued design and colour with burelage, on gummed paper, signature (slight corner 
crease at lower right, pre-separation scissor's cut at left). Hurt/Ojaste 128 G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 86 proof **   120,- 

P 3287 1931, Red Cross, 5s.+3s. and 10s.+3s. ”Lighthouse”, two imperforate proof blocks of four in 
issued designs and colours, on gummed paper, signature (5s. slight dull gum point, 10s. 
crease affecting two stamps). Hurt/Ojaste 133/134 G:1. Only 200 printed. Certificate 
Löbbering BPP. 91, 92 proofs **   240,- 

3288 1932, Tartu University, 5s. and 10s., two imperforate proof blocks of four in issued designs 
and colours, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 136/137 G:1. Only 400 printed. 
Certificate Löbbering BPP. 94, 95 proofs **   120,- 

3289 1933, Tuberculosis Fighting, 12s.+3s. and 20s.+3s., two imperforate proof blocks of four in 
issued designs and colours, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 146/147 G:1. Only 
400 printed. Certificate Löbbering BPP. 104, 105 proof **   200,- 

3290 1936, Definitives President Päts, 5s. bluish green, imperforate top marginal proof block of 
four in issued design and colour, on gummed paper. Hurt/Ojaste 157 G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 115 proof **   120,- 

3291 1936, Definitives President Päts, 6s. lilac-carmine, imperforate top marginal proof block of 
four in issued design and colour, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 158 G:1. 
Certificate Löbbering BPP. 116 proof **   120,- 

3292 1936, Definitives President Päts, 20s. purple-violet, imperforate right marginal proof block 
of four in issued design and colour, on gummed paper. Hurt/Ojaste 160 G:1. Certificate 
Löbbering BPP. 118 proof **   120,- 

3293 1936, Definitives President Päts, 20s. purple-violet and 50s. light brown, two imperforate 
proof pairs in issued designs and colours, on gummed paper. Hurt/Ojaste 160, 161 G:1. 
Certificate Löbbering BPP.

118, 119 
proofs **   120,- 

3294 1936, Pirita Monastry, 5s. green, imperforate proof block of six in issued design and colour, 
on gummed paper. Hurt/Ojaste 162 G:1. Only 200 printed. Certificate Löbbering BPP. 120 proof **   120,- 

3295 1936, Pirita Monastry, 5s. and 25s., two imperforate proof blocks of four, 15s. three 
imperforate proofs (single stamp and pair), in issued designs and colours, on gummed 
paper. Hurt/Ojaste 162, 164, 165 G:1. Only 200 printed (no proofs were made for 10s. 
value). Certificate Löbbering BPP.

120, 122, 123 
proofs **   300,- 

3296 1936/1937, Definitives President Päts, 15s. red, imperforate bottom marginal proof block of 
four in issued design and colour, on gummed paper, signature. Hurt/Ojaste 172 G:1. 
Certificate Löbbering BPP. 125 proof **   120,- 

P 3297 1938, Centenary of Estonian Scientist's Society, 15s. and 25s., two imperforate proof blocks 
of four in issued designs and colours, on gummed paper, signature (25s. with horizontal pre-
separation scissor's cut). Hurt/Ojaste 182, 184 G:1. Only 200 printed. Certificate Löbbering 
BPP.

140, 141 
proofs **   200,- 
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Estland - Ganzsachen 
P 3298 1937, PARO advertisement letter card 10s. blue, series no. 25 ”O.KILGAS”/”M.J.SEPP”, 

unused, pristine. HK 1 GA 100,- 

Finnland  
see also 2795

P 3299 1856/1862 5k. blue as 1862 reprint (thin, signed Rudolph BPP), and two used singles of 10k. 
carmine on wove paper, one cancelled by boxed ”BJÖRNEBORG/11 NOV 1858” datestamp 
(little thin, light horiz. crease, signed by Brun), and one example cancelled by pen-cross 
(signed Rudolph BPP) 1 ND, 2x(2) (*)/ g 100,- 

P 3300 1933, Zeppelin '7th South American flight' with Berlin connection flight: Registered cover 
from Grankulla, Kauniainen to Recife. Scarce. 156 b 300,- 

Finnland - Ganzsachen 
3301 1877, Postal card 16p. brown commercially used from ”WIBORG 20 9 77” to Stockholm with 

arrival mark 24.9. alongside, comprehensive message on reverse. Only 25.000 printed. P13 GA 60,- 
P 3302 1889, Double card 10p.+10p. carmine used from ”LOJO 13 2” to Helsingfors and returned 

17.2.89, both parts with comprehensive message and arrival mark alongside, partly 
separated at lower left/tear at message card. Only 14800 printed. P21 GA 80,- 

P 3303 1889, Double card 10p.+10p. carmine used from ”LOJO” to Helsingfors and returned 
12.6.89, both parts with comprehensive message. Only 14000 printed. P22II GA 80,- 

3304 1890/1891, two registered stationery envelopes (penni and kopeck currency) to same 
address: 20p. bright yellow with sender's imprint, uprated by 5p. green and 20p. blue used 
from ”WIBORG 15.X.90” to Zurich/Switzerland with St.Petersburg transit mark 4.10. and 
Zurich arrival mark 19.10. on reverse // 20kop. blue used from ”WIBORG 29.IX.91” to Zurich/
Switzerland with St.Petersburg transit mark 18.9. and Zurich arrival mark 3.10. on reverse. 
Both covers sent from Joh.Michailoff, known stamp dealer based in Wiborg; addressee was 
Mr. A.Baumann-Loelinger who did move in 1890/1891 from one part of Zurich to another 
(Aussersihl to Riesbach). Both envelopes in very fine condition - a lovely pair. U32, U39A GA 200,- 

Fiume 
P 3305 1918, 10 (+2) Filler rose (instead of red or carmine), one of the recently discovered colours 

of this stamp (new listed in Sassone 2022 with 2200 €). Certificate Colla.
3 var, Sassone 
1 A aa g 250,- 

3306 1919, Hungarian 40 f olive green, machine overprinted ”FIUME”, mnh block of four with 
sheet margin at the left. Certifiacte Emoroso ” ... non comune (uncommon) ...”

17 I, Sassone 
13 **/ v 110,- 

P 3307 1919, 25 c blue, perforation 10 ½ (instead of 11½), upper perforation strongly shifted, paper 
A. Certificate Emoroso. Rare.

38 var, Sasso-
ne  A 38/I g 420,- 

P 3308 1919, 50 c yellowish green, ”allegory”, group of four mint never hinged values all on white, 
smooth, good quality paper (Paper ”C”) with four different perforation variants: 13, 
12½x13; base 12¾ and other three sides 12½, base 12¾ and other three sides 13 - see 
certificates for details. Two of the stamps with fox spots. A unique group, individual 
certificates Raybaudi. The Raybaudi certificates (2017) point out that these extremey rare 
perforations variants are not listed in the catalogues.

42, Sassone 
C 42 **   1.200,- 

Fiume - Portomarken 
3309 1918, 10 Filler, Hungarian postage due stamp machine overprinted ”FIUME”, mnh block of 

four, certificate Emoroso. 8 I Sassone 8 **/ v 90,- 

Fiume - Besetzung der Carnaro-Inseln 
3310 1920, VEGLIA, complete set of eight value, all tied by VEGLIA 1 XII 20 to small cut outs from 

the well know commemorative folder. 28 - 35 d 120,- 

Frankreich  
see also 2111, 2334, 2703, 2759, 2762, 2763, 2764, 2765, 2766, 2767, 2768, 2769, 2770

P 3311 1849 Two folded domestic letters franked by Ceres 20c. black, with 1) small letter from Void 
to Gondrecourt on 30 Dec. 1849, Prof. Dr. W. Schollmeyer BPP certificate, and 2) letter from 
Angers to Murnay on 9 June 1850, both fresh and fine. 3(2) b 100,- 

P 3312 1850: 30 C. Ceres black, horizontal strip of four with good margins on folded letter from 
CHANLON-S-SAONE 20 JANV 50 to Moutiers with arrival mark on reverse, signed Miro and 
certificate Pascal Scheller.   
1850: 30 C. Ceres schwarz auf gelblichem Papier, waagerechter Viererstreifen in gutem 
Schnitt auf naturbelassener Faltbriefhülle CHANLON-S-SAONE 20 JANV 50 nach Moutiers mit 
rückseitigem Ankunftsstempel, Pracht, signiert Miro sowie Fotoattest Pascal Scheller.   
1850, 20 c nouir sur jaune en bande de quarte oblitéré grille sur lettre de CHALON-S-SAONE 
20 JANV 50 a destination de la Savoie. Certificate Scheller. 3 y (4) b 1.500,- 
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P 3313 1852 Ceres 1fr., two singles of different colour shades, used along with Ceres 40c. on 
(double weight?) cover from Paris to Rome, Papal States by Italian ship, all tied by grid roller 
cancel in black, ”PARIS 16 MARS 52” despatch c.d.s., red boxed ”PD”, red transit dater and 
red ”VIA DI MARE” alongside, and with arrival backstamp. The two singles 1fr. with cut 
frame lines at the left, the 'corner' stamp with a corner defect at top right and faded colour, 
good to fine else, the 40c. very fine. An unusual franking. 7(2), 5 b 800,- 

P 3314 1849 Ceres 1fr. pair, 25c. pair and 10c. used on printed letter (Horticultural Establishment) 
from Orleans to New York in 1851, all tied by gril diamond, with ”ORLEANS 5 DEC 51” cds, 
boxed ”PD”, US ”5/CENTS” and ”BR. PACKET BOSTON 29 DEC 5” cds on front, and with Paris 
transit backstamp. The 1fr. pair with horizontal and vertical cover folds, the right-hand 
stamp cut-into at foot, the 25c. pair and the 10c. with mostly cut margins. A scarce 2f.60c. 
franking for a double-weight cover to New York. 7(2), 4(2), 1 b 800,- 

P 3315 1849 Ceres 1fr. carmine, two singles used with faults, one cancelled by roller h/s of dots, 
with good margins but diagonal crease at upper right and short tear at bottom, the other 
single with grid cancel shows three wide margins while incomplete outer frame line at the 
right. Nevertheless, two genuine examples of different colour shades. Two R. Goebel 
opinions. (Mi. €2000) 7a, (Yvert 6)(2) g 150,- 

P 3316 1849 Ceres 1fr. carmine horizontal pair, used on small part of cover (probably to Germany), 
tied by numeral ”818” (La Chatre), red boxed ”PD” alongside, red ”AUS FRANKREICH VIA 
AACHEN 15/3” transit datestamp on the reverse. The pair shows fresh colour, complete to 
wide margins three sides, partially cut-into at foot. Dr. R. Goebel certificate (2008). (Maury 
€2750) 7a, Yvert 6 (2) p/ d 300,- 

P 3317 1853, Napoleon III, 10 C. bzw. 40 C., letztere minimal berührt auf kleinformatigem 
Briefcouvert von Paris nach Wittingau, dort weitergeleitet nach Prag, unterfrankiert bzw. 
taxierter Abzugsbrief, mit Nachtaxe versehen, ein interessanter Beleg 12+15 b 300,- 

P 3318 1858/1871 Two covers to foreign countries, with 1) 1858 cover from Paris to Gotha, Saxonia 
franked Napoleon 10c. and 40c., and 1871 cover from Lille to Liege, Belgium franked 1870 
30c. of Bordeaux issue. 12, 15, 42 b 100,- 

P 3319 + 1860 Napoleon 10c. light brown STRIP OF FIVE used on cover from Paris to Turin, all tied by 
”D” in diamond of dots, Paris '30 Sep 1860' despatch cds on front, Torino arrival cds on back. 
The scarce strip slightly cut at top left otherwise complete to huge margins and fine. E. 
Diena certificate.

12II (Yv. 13A)
(5) b 140,- 

P 3320 1853 Napoleon 20c. blue, privately line rouletted 12½, used on small cover from Paris to La 
Ferté-Gaucher, tied by numeral ”BS 2” in diamond of dots, Paris '28 Jan 62' despatch cds 
alongside, further strike and arrival dater on the reverse, signed.

13I var., (Yv. 
14 P1) b 100,- 

P 3321 1853 Napoleon 1fr. carmine, horizontal pair, used and cancelled by ”DS2” in diamond of 
dots and by ”BOSTON/5/JUL/7” cds, white to wide margins, with two horizontal creases 
(center and near bottom) and a thin (between stamps). (Maury €10,000)

17, (Yvert 
18)(2) p/ g 1.000,- 

P 3322 1853 Napoleon 1fr. carmine, used and cancelled by ”DS2” in diamond of dots, partially cut 
outer frame lines at top and bottom, wide to huge margins laterally. R. Goebel certificate. 
(Mi. €4200) 17a, (Yvert 18) g 400,- 

P 3323 1853 Napoleon 1fr. carmine, used and cancelled by ”DS2” in diamond of dots, with wide 
margins three sides, repaired (added) margin at the right (outside design), fine appearance. 
Signed ”Georg Bühler” and with Eichele certificate. (Mi. €4200) 17a, (Yvert 18) g 400,- 

P 3324 1854 Napoleon 1 Fr. deep carmine, used with part of diamond of dots, even wide margins 
all round, with a little thin near top otherwise fine. A fresh and attractive example of this 
good colour shade. Signed ”PFENNINGER” and Raymond Goebel certificate (2014) (Mi. 
€5,000) 17b g 500,- 

P 3325 1862 5c. green on bluish paper, two singles, used along with two singles of 1867 30c. on 
printed bordereau from Aux Sables-d'Olonne to Paris in 1872, all tied by numeral ”3255”, 
with despatch cds alongside, transit and arrival dater on the reverse, fine. E. Diena 
certificate.

29(2), 19c(2), 
29(2) b 100,- 

P 3326 1870, Laure 40c. orange, horizontal strip of four on lettersheet from ”LE HAVRE 7 JANV 70” 
to Buenos Aires with transit mark ”LONDON 8 JA 70” and rating ”2/4” alongside. 30 (4) b 100,- 

P 3327 1870 Entire letter from Havre to TRINIDAD by French steamer ”Seine”, franked by 1868 
Napoleon 80c. rose tied by large numeral ”1769”, Le Havre '1 AVRIL 70' despatch cds and 
boxed ”PD” on front, and with Trinidad 'AP 21/1870' arrival backstamp. The letter with 
minor imperfections (horiz. fold and a paper hole near bottom) but still an attractive letter. 31 b 100,- 

P 3328 + 1869 Napoleon 5fr. pale grey-blue, used with large numeral ”3382” (Seppois-le-Bas or Saint-
Germain-des-Prés), well perforated, slightly toned but still good. (Mi. 1000,- €) 32 g 200,- 

P 3329 1869 5fr. grey-lilac, used and cancelled by numeral ”237”, light vertical crease and a slightly 
scratched spot on back otherwise fine. A good and fresh example of this difficult stamp. Dr. 
R. Goebel certificate. (Mi. €1000) 32, (Yvert 33) g 150,- 
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P 3330 • 1873 'Ceres' 10c. brown on rose, small numerals, TÊTE-BÊCHE pair, used and cancelled by 
large numeral ”1339” (Doue-la-Fontaine), one stamp with trace of a light vertical crease 
otherwise fresh and fine. A. von der Weid 1997 certificate.

49K, (Yvert 
58c) g 400,- 

P 3331 1872, 80 c Napoleon and 80 c Ceres together with 2x 40 c Ceres, overlapping and tied by 
numeral star cancel ”1” (Paris), double circle ”PARIS Pl. de la Bourse 25 OCT 72” alongside, 
addressed for New Orleans, endorsed ”Voie d'Angleterre”, red ”PD” and ”LONDON PAID” on 
front as well as red ”2 Cents”. Complete content, a little bit aged, but mixed frankings 
between of the 80 c Napoleon and Ceres are not common. 55, 35 (2),,31 b 500,- 

P 3332 1877, Sage type II ”N sous U”, 10c. green (2) and 5c. green, correct 25c. rate on cover from 
”LANGON 8 MARS 77” to Mas-d'Agenais with transit and arrival mark on reverse, envelope 
inaccurately opened/incomplete at top, not affecting stamps. Attractive franking with two 
copies of rare 10c. value! 60 II (2), 59 II b 100,- 

3333 1877, Sage 1fr. olive, two lettersheets to same address in Rio de Janeiro, each bearing single 
franking: 4 June 1877 from Paris via Bordeaux with five transit and arrival marks on reverse 
// 14 August 1877 from Cette ”via Marseille par Paquebot Savoie” with three transit and 
arrival marks on reverse. Both some slight age wear, fine. Attractive duo. 67 I (2) b 100,- 

3334 1894, 3 newspaper loops with the portrait of the Count of Chambord (called Henri V.) and 
the French President Sadi Carnot. Visit of the Russian squadron in Toulon. Kronstadt 1891 - 
Toulon 1893. Ribbons for newspapers. Numerous colours, different formats. Various single 
or multiple portraits without eagle. Very rare in excellent condition.   
1894, 3 Zeitungsschleifen mit dem Bildnis des Grafen von Chambord (genannt Henri V.) und 
des Französischen Präsidenten Sadi Carnot. Besuch des russischen Geschwaders in Toulon. 
Kronstadt 1891 - Toulon 1893. Streifbänder für Zeitungen. Zahlreiche Farbtöne, 
unterschiedliche Formate. Verschiedene ein- oder mehrfache Bildnisse mit ohne Adler. Sehr 
selten in hervorragendem Zustand. (*)  120,- 

3335 1901, ”Around the world for 5 c”, picture post card franked with 5 c green, tied by French cds 
”COMPIEGNE 19 SEPT 01”, addressed for Swakopmund, Deutsch Sud OST Afrika (correct 
had been Deutsch WEST Afrika) with ”ZANSIBAR 18 OCT 01”, a small cds ”LAUNCESTON DE 
13 1901 TASMANIA” and an instructional L2 ”MISSENT TO LAUNCESTON”, ”DURBAN JA 10 
1902 NATAL”, ”G.P.O CAPETOWN 15 JAN 02”, ”SWAKOPMUND 5/2 02” arrival and redirected 
to and ”KARIBIB DEUTSCHSÜDWESTAFRICA 8/2 02”. 90 b 50,- 

P 3336 1906, Merson 45c. green/blue, IMPERFORATE essay in issued design and colour on cream 
ungummed paper, block of five, slight natural paper creasing and few thin spots (most 
probably due to production process). Rare and attractive! Maury/Yvert refers to 143. refers to 122 (*)  400,- 

3337 1926, Pasteur 30c. green, vertical pair showing variety ”fixed paper web”, commercially 
used. Very rarely seen! 193 var. g 100,- 

P 3338 1929 - 1931, Mont-Saint-Michel 5 Fr in two issues and 20 Fr bridge over the Gard perforated 
K 13½.   
1929 - 1931, Mont-Saint-Michel 5 Fr in Type a und b und 20 Fr Brücke über den Gard gezähnt 
K 13½, alle mit Druckdatum und zwei Marken mit anhängendem Leerfeld. 240 a, b 242 **   100,- 

P 3339 1930, 100th Anniversary of French Algeria, 50c. blue/carmine-red, two epreuve de luxe on 
slightly differing papers (yellowish and white), one piece tiny unobtrusive marks. Rare and 
attractive! Maury 263. refers to 247 (*)  250,- 

P 3340 1936, 50 F violet & red Airmail ”Burelage”, mint never hinged with full original gum. VF 
condition. Yv.1.500.-€+ 321 **   200,- 

P 3341 1936, Flugpost: Flugzeug über Paris 50 F blau mit KOPFSTEHENDEM rosa Gitterunterdruck, 
Luxusunterrand-Eckstück, zentrisch gestempelt 321 g 150,- 

3342 1937 Four parts folded Air France letter sheet used from Paris (franked 1936 Air 10fr. pair 
and other tied 16.10.37 Exposition cds) to Natal, Brazil (franked by three Brazil stamps), sent 
to New York, franked by two US stamps and sent to Hong Kong, franked again and sent back 
to Paris by Air France. A very unusual airmail item.

France 327(2) 
and others b 80,- 

P 3343 1942/1943 Two complete se-tenant sheets, with 1943 'Pétain' (five se-tenant sets, fine) and 
1942 'Légion Tricolore' (10 each with central gutter, with few light stains on margin at right), 
both mint never hinged. (Mi. from €775) (M)

589-593, 
576-577 **   100,- 

P 3344 1947, UPU Congress Paris, 3,50 Fr ”Épreuves de Luxe” on cardboard. F/VF MNG as issued. 778 P (*)  100,- 
P 3345 1947 UPU-Congress AIR 500f. complete sheet of ten (five gutter pairs) with sheet number 

etc., mint never hinged. (Mi. €1,000) (M) 782 KB **   150,- 
P 3346 1950, Flugpostmarke 1000 Fr. grauschwarz auf bläulich im kompletten Kleinbogen mit 10 

Marken und Zwischensteg (Druckdatum '15.12.49'), postfrisch, Mi. € 1.800,-- (Maury PA 29, 
€ 2.000,--) (M) 865 KB **   300,- 

3347 1950 Red Cross complete set of six on locally addressed Paris FDC, all tied ”PARIS 84 RUE 
BALLU/10-7 1950” cds, fine. (Mi. 900,- €) 885-890 FDC 120,- 
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3348 1954, 100 Fr - 1000 Fr air mails, all four values on individual first day covers. 987 - 990 FDC 250,- 
3349 1957 Air 500fr. 'Caravelle': Seven different colour proofs, all imperforate and mint never 

hinged, fresh and fine. (Ex W. Schneider coll.) 1120 Proofs **   100,- 
P 3350 1957, 500 Fr air mail issue, imperforate, mint never hinged MNH 1120 P **   100,- 
P 3351 1964, 0.25+0.05 Fr. '24. Jahrestag des Aufrufs vom 18.6.1940' ”Épreuves de Luxe” ohne 

Gummi wie verausgabt. 1484 P (*)  100,- 

Frankreich - Automatenmarken 
P 3352 1985, Machine Number C00169264 Villefrance, 1.70 Fr - 5.00 Fr - four values. Yv 88 -91 **   200,- 

Frankreich - Lokalausgaben 
P 3353 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, top marginal 

set of six values from the corners of the sheet, mint never hinged, without signature. Mayer 
1/6, 860,- €+. 1/6 **   220,- 

3354 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, top marginal 
set of six values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   200,- 

P 3355 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, top marginal 
set of six values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   200,- 

P 3356 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, marginal set 
of six values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   180,- 

3357 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, set of six 
values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   180,- 

3358 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, overprints on 1pfg.-8pfg. Hitler, set of six 
values, mint never hinged, without signature. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   180,- 

P 3359 1944 Tours-Gare: 'Pétain' 1.50fr. optd. ”RF”, complete sheet of 100 with central gutter, mint 
never hinged. (Mayer 6, cv €800++) (MS) 6 (100) **   150,- 

Französische Post in China  
see also 2111, 2112

P 3360 1895, Sage 25c. black on rose, single franking on attractive Valentine's cover from ”SHANG-
HAI 28 SEPT 95” to Metz/Germany with transit mark ”LIGNE N PAQ.FR.No 6 28 SEPT. 95” 
and arrival mark 1.11.95 on reverse. Maury 5 b 120,- 

Französische Post in der Levante 
P 3361 1869 Cover sent from Constantinople to Tunis, Algeria via Bône, franked by 1862 Napoleon 

40c. tied by large numeral ”5083”, with Constantinople '2 JUIN 69' despatch cds, boxed ”PD” 
in red, boxed ”PAQUEBOTS/DE LA/MEDITERRANÉE” in red and boxed ”APRÈS/LE/DÈPART” 
in black on front, transit and arrival datestamps on the reverse. France 30 b 80,- 

P 3362 1905, Beyrouth surcharge 1pi. on 15c. vermillion (faintly toned perf. at base) on cover from 
”BEYROUTH 17 JANV 05” (first day) to Alexandrette with arrival mark 19.1.05 on reverse, 
signed Scheller. Maury 24. Only 1000 surcharged. 23 b 300,- 

Französische Postdampfer-Agenturen: Vathy 
P 3363 + 1893/1900 Set of eight overprinted stamps from 5c. to 20p. on 5f. used on registered cover 

to Paris and re-directed to Pordic, all tied ”VATHY SAMOS/30-7 08” c.d.s., with Smyrne 
transit c.d.s. aa well as Paris and Pordic datestamps on front or back. The cover with few 
light stains otherwise fine. 2-9 b 100,- 

Frankreich - Ganzsachen  
see also 2704, 2744, 2771

3364 1895, 5c. Sage printed-to-order envelope ”Casimir-Perier” used ”PARIS 1 JANV 95”. Only 
5000 printed. Storch D10d GA 60,- 

Frankreich - Stempel 
3365 1865, dotted star post mark, cancelled by ink cross, double circle ”PARIS 6 FEVR 62 Pl DE LA 

BOURSE” alongside on unfranked folded letter addressed for Amsterdam (arrival on 
reverse). b 80,- 

3366 1867, ”EXPOSITION UNIVERSELLE POSTES 17 AOUT 67”, clear strike of special event c.d.s. on 
cover ”COMMISSION IMPERIALE.-EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1867, A PARIS.” to Lyon with 
next-day arrival mark on reverse, on front blue straight line ”...Universelle / ...867 a Paris” 
alongside. Envelope incomplete/faults, nevertheless rare and attractive. b 200,- 

Frankreich - Ballonpost 
3367 1870, 29. Nov, ”Depeche-Ballon” - only the journal part, the addressed part with stamps 

and private message is missing. (T) Gebot
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Frankreich - Militärpost / Feldpost  
see also 2966

P 3368 1905,”COMPAGNIE SAHARIENNE du TOUAT”, violet L2, together with large circle ”DIVISION 
d' ALGIER - Annexe du Touat” on a ppc franked with 5c green tied by K2 ”ADRAR OASIS 
SAHARIENNES”. b 150,- 

Griechenland - Vorphila 
P 3369 1857, entire letter bearing blue strike of double ring ”ΛΕΩΝΙΔΙΟΝ” (Leonidi), full message 

inside. Rare! b 120,- 

Griechenland  
see also 2745, 2746, 2747, 2749, 2750, 4185, 4186, 4757

P 3370 1861 'Hermes' first issue printed in Paris, complete set of seven from 1l. to 80l., with 1l. and 
2l. mint, fine used else (2l., 10l. and 40l. signed Brun, Calves or Reine), plus marginal single 
of 1l. used on piece of 1862 newspaper, and a 1l. brown from first Athens printing (unused 
no gum, signed Brun). 1-7, 9

g/ */ 
(*)/ d 300,- 

P 3371 1863, INCOMING MAIL: Austria, entire letter from TRIEST, 7/3, to Syra, paid on arrival with 
overlapping horizontal 4-colour franking 5 L, 10 L, 20 L and 40 L (mostly full margins) in 
SYROS, 28.FEBR.63 (cds), all stamps carefully detached for inspection and reattached with 
hinges. VF condition 18 / 21 b 150,- 

P 3372 1896, Olympic Games, 5dr. green, fresh colour and well perforated, clearly oblit. by Athens 
c.d.s. 106 g 100,- 

P 3373 1927 Definitive 3dr. bottom left corner pair MISPERFORATED due to folded sheet corner, 
mint never hinged, fine - spectacular. 313 **   150,- 

3374 1951/54, Marshall-Plan und NATO in kompl. postfrischen Sätzen, (Mi. 360,00 €). 582/87, 
615/17 **   50,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Insel Lemnos 
3375 1912, attractive franking of 15 values on philatelic cover (vertical centre fold) from ”LEMNOS 

28 OKT 12” to Paris. 1/35 ex b 60,- 
3376 1912, attractive franking of 13 values on philatelic cover (vertical centre fold) from ”LEMNOS 

28 OKT 12” to Paris. 1/35 ex b 60,- 
3377 1912, attractive franking of twelve values on philatelic cover (vertical centre fold, slight 

toning) from ”LEMNOS 28 OKT 12” to Paris. 1/35 ex b 60,- 
3378 1912, attractive franking of ten values on philatelic cover (horizontal fold at base, slight 

toning) from ”LEMNOS 28 OKT 12” to Paris. 1/37 ex b 70,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei 
3379 1913, Hermes 50lep. purple-violet with red overprint, single franking on registered cover 

(envelope slight imperfections) from ”IKARIA 13.APR 13” to Paris with Athens transit mark 
16.4. and Paris arrival mark 5.5. on reverse. 30 I b 60,- 

Griechenland - Ganzsachen 
P 3380 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. orange-brown, printed as a stamp, proof sheet of 25 stamps 

with line perforation 11¼ (rough/uneven perfs at right) on gummed paper with watermark 
”honeycomb”, showing curiosity ”imperf. vertically between 2nd and 3rd column from left”. 
Most unusual and extremely rare, especially because a paper with that watermark wasn't 
used in Greek philately. (T)

proofs refer to 
S1-AP5 **   400,- 

3381 1900, ”Flying Mercury”, 5lep. orange-brown, printed as a stamp, proof sheet of 25 stamps 
with line perforation 11¼ (rough/uneven perfs at right) on gummed paper with watermark 
”honeycomb”, slight imperfections/faint adhesions on gum. Most unusual and extremely 
rare, especially because a paper with that watermark wasn't used in Greek philately. (T)

proofs refer to 
S1-AP5 **   300,- 

P 3382 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in violet (both 
issued designs) on thin transparent greyish paper without watermark, size 12,5:17,3 cm, 
pencil annotations, slight imperfections.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  150,- 

3383 1900, ”Flying Mercury”, combined proof sheet showing 5lep. and 10lep. in violet (both 
issued designs) on thin transparent greyish paper without watermark, size 11,8:16,2 cm, 
pencil annotations, slight imperfections.

proofs refer to 
S1-AP5 (*)  150,- 

Großbritannien - Vorphila  
see also 2919, 2940, 4968, 4969, 4971

3384 1872, unfrankierter Portobrief von London nach Bubna, weitergeleitet nach Bubenc bzw. 
Prag b 100,- 
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Großbritannien  
see also 2628, 2631, 3433, 4055, 4974

P 3385 • 1840 1d. grey-black, Plate 2, MARGINAL BLOCK OF FOUR (IA/JB) from the left of the sheet, 
part of marginal inscription ‚(towar)ds the RIGHT HAND SIDE of the Letter‘, unused no 
gum, clear to large margins except JB touched at the lower right corner, tiny split in the 
top margin well outside the frame line, the upper pair has a light diagonal crease, still 
fresh and attractive. A RARE MARGINAL UNUSED MULTIPLE WITH A FINE PROVENANCE 
(Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS16 (4) (*)  40.000,- 

P 3386 • 1840 1d. black, Plate 4, BLOCK OF NINE (GI/IK), mounted mint with almost full original 
gum, large margins, exceptional colour, lightly toned at the left, HI has a small natural 
paper impurity, still fine. AN IMPRESSIVE MINT BLOCK. ONE OF THE LARGEST MULTIPLES 
OF THIS PLATE. Two B.P.A. certificates (1956 and 1996) (Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS23 (9) *    100.000,- 

P 3387 • 1840 1d. black, Plate 8, horizontal MARGINAL BLOCK OF SIX from the top of the sheet (AC/
BE), part of marginal inscription ‚of 12. £1 ... Per Sheet. Place the Labels ABOVE the‘, 
mounted mint with FULL ORIGINAL GUM, good colour, clear impression, large margins 
apart from AE very close and BE touched, creasing through AC/BC otherwise fine. A FRESH 
AND VERY RARE MARGINAL MULTIPLE OF THIS PLATE (Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS46 (6) *    80.000,- 

P 3388 • 1840 1d. black, Plate 8, BLOCK OF NINE (NJ/PL), mounted mint with almost full original 
gum, good to large margins three sides, parts of three adjoining stamps, cut-into at the 
left, some gum toning, NL stained, OJ, OL, PJ and PL little surface defects, variously 
creased. THOUGHT TO BE THE LARGEST MULTIPLE OF THIS PLATE IN PRIVATE OWNERSHIP. 
B.P.A. certificate 1996 (Ex-Lord Steinberg collection). (T) SG AS46 (9) *    60.000,- 

P 3389 1840-41 Group of six imperf stamps of first issues, with two singles 1d. black and 1840 2d. 
blue, all cancelled by red MC, 1841 1d. red pair with numeral ”915” of Wotton-under-Edge 
in blue plus 2d. blue. In addition the first perforate stamp of the world (1854 1d. red, used). 1-4, 8 g 200,- 

P 3390 1840 1d. black, lettered D-L, tied by red MC to folded cover from Plymouth to London in 
1841, with despatch and arrival backstamps. 1 b 150,- 

P 3391 1840, 1d black, Plate 1a, lettered 'BB', three close to good margins, just touched along left 
margin, cancelled with beautifully centred red MX from Norwich, on EARLY DATE cover from 
NORWICH, 16th May 1840, to Durham. Fine and attractive! SG 2 b 100,- 

P 3392 1841, 1 d red-brown on blued paper with large part of the lower margin with inscription, 
tied by ”74” handstamp (Tottenham) to slightly worn cover addressed and redirected within 
London. Two different red marks on reverse. 3 b 100,- 

3393 1851, 2d. violet-blue, imperforate, large margins, on thicker, Lavender tinted paper, plate IV, 
RPS certificate. 4 var, SG 15 aa g 130,- 

P 3394 1855 (Sep 22), 10d brown, Die 2, cut square, full to wide margins at three sides, just touched 
at bottom frame line, tied by barred numeral ”466”, single franking on envelope from 
LIVERPOOL, OC 1 1852, to Paris, oval 'PD' in red and French transit cds in red at face, receiver 
(3.OCT.52) on reverse. Fine and scarce! SG 57 b 300,- 

P 3395 1870/1872, Manchester-Bogota, two fronts of covers to same address showing 2s. and 3s. 
rate, both carried on French steamer via St.Nazaire: 5 Febr 1870 2s. blue and 1s. green 
carried on the ”France” with ”SANTA MARTA / DEBE” in black and charged ”20” centavos 
due // 6 Jan 1872 single franking 2s. blue carried by French Ligne A Packet ”Floride” with 
”SANTA MARTA / DEBE” and charged ”30” centavos due. An attractive pair. SG 117, 118 (2) d 800,- 

3396 1867, 2s. blue, well perforated, single franking on entire lettersheet with comprehensive 
message dated 14 Sep 1869 to Patras/Greece with endorsement ”Via Italy & Corfu”, red 
”MANCHESTER 14 SEP 1869” alongside, on reverse Brindisi transit mark 18.9. and two 
Greek receivers. The adhesive heavily struck by duplex mark (which results in an insignificant 
creasing), lettersheet showing some unobtrusive postal wear, as to be expected. 
Nevertheless a rather rarely seen franking to a better destination. SG 118 b 150,- 

3397 1896-1900, zwei markenlose Lokal-Expressbriefe in guter Erhaltung, einmal entsprechendem 
Stempel, einmal mit Klebezettel b Gebot

P 3398 1902, Edward VII, 10 sh ultramarine, mint never hinged with sheet margin at the right, 
signed and certificate Raybaudi. 117, SG 265 **   500,- 

P 3399 1912/1922, ADVERTISEMENT TRIAL: 1d scarlet KGV, one horizontal pair and one single 
stamp, all three with different red advertisement ”THE/POST OFFICE/SAVINGS BANK /gives/
SECURITY”, ”Instal the Telephone.” and '”ROUTE CABLEGRAMS via IMPERIAL.” each printed 
on reverse and each with ovp SPECIMEN (type 23) at face. VF unmounted mint condition. 
(SG Spec. vol.2. page 120). R! SG 357 var (3) **   150,- 

P 3400 1912/1922, ADVERTISEMENT TRIAL: 1d scarlet KGV, horizontal pair, both stamps with red 
advertisement ”THE/POST OFFICE/SAVINGS BANK /gives/SECURITY” printed on reverse and 
with ovp SPECIMEN (type 23) at face. VF unmounted mint condition. (SG Spec. vol.2. page 
120). R! SG 357 var (2) **/ p 100,- 
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3401 1932, KGV 6d. purple horizontal pair on Zeppelin cover ”1st South America Trip/Connecting 
Flight”, printed matter from ”NORWICH 17 MCH 1932” to Valparaiso, both cachet marks on 
front, and on reverse Berlin despatch mark 19.3.32 and Valparaiso arrival 28.3.32.

SG 426a (2), 
Sieger 138 B b 100,- 

P 3402 1937 'KGVI.' ESSAY in violet & with no value expressed, right hand marginal block of four 
printed on perf. gummed paper, fresh and very fine. essay v/ ** 100,- 

Großbritannien - Markenheftchen 
P 3403 1924, 2/- stamp booklet with 4 booklet panes (6 x ½d, 6 x 1d, 6 x 1 ½d and 4 x 1 ½d plus two 

advertising labels), edition 7. Advert pane SG NB15a (82), booklet and panes with slight 
pencil markings, otherwise fresh and fine condition.

SG BB 12 
edition 7 **   100,- 

3404 1927, 2/- stamp booklet with 4 booklet panes (6 x ½d, 6 x 1d, 6 x 1 ½d and 4 x 1 ½d plus 2 
advertising labels), edition 59, all stamps AVC ”Cancelled” (type 28). VF condition.

SG BB 12 
edition 59 SPEC 100,- 

P 3405 1929, 2/- stamp booklet ”U.P.U.” with 4 booklet panes (6 x ½d, 6 x 1d, 6 x 1 ½d and 4 x 1 ½d 
plus two advertising labels), edition 103. Booklet and stamps as usual with minor traces of 
imperfection but overall in fresh & F/VF condition.

SG BB 13 
edition 103 **   80,- 

Großbritannien - Zusammendrucke 
P 3406 1924, booklet pane with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'Stamp Auctions 

Harmer, Rooke / Millenium Oat-Flakes', wmk royal cypher inverted, one stamp lightly 
hinged, otherwise VF mint with full original gum. SG NB9a (1) */ ** 100,- 

P 3407 1924, booklet pane with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'Millenium Oat-
Flakes / Stamp Auctions Harmer, Rooke', wmk royal cypher inverted. VF unmounted mint 
with excellent perfs. SG NB9a (2) **   200,- 

P 3408 1924, two booklet panes with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'TELEPHONE 
SERVICE /Cable via Imperial', one booklet pane with wmk cypher upright (VF MNH) and the 
second booklet pane with wmk cypher inverted (VF MLH).

SG NB15 (10), 
NB15a (10) */ ** 100,- 

P 3409 1924, two booklet panes with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'Cash's 
WASHING RIBBONS / J. & J. Cash Ltd.' with different wmk cypher upright resp. with wmk 
cypher inverted, both in F/VF MLH condition.

SG NB15 (12), 
NB15a (12) *    100,- 

P 3410 1924, two booklet panes with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'SOUTH 
AFRICA For Sunshine / Union Castle Line' with different wmk cypher upright resp. with wmk 
cypher inverted, both in VF MLH condition.

SG NB15 (30), 
NB15a (30) *    100,- 

P 3411 1924, two different booklet panes with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 
'Your 3 Weeks Holiday. A trip to New York. £38 / White Star Line and quite similar 'Your 3 
Weeks Holiday. Why not a trip? £38 / White Star Line, both booklet panes with wmk cypher 
upright. F/VF MLH condition.

SG NB15 (31), 
NB15 (32) *    100,- 

P 3412 1924, two booklet panes with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'John Knight 
Ltd. / Family Health and Hustler Too!' each, but with different wmk cypher upright resp. 
wmk cypher inverted. F/VF MH condition.

SG NB15 (51), 
NB15a (51) *    100,- 

P 3413 1924, part of booklet pane with 2 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'INDIA - 
RUBBER INLAID SPONGE / R.G. McKinlay' both in GREEN, along with left margin, upper 
stamp and label verly lightly hinged, lower stamp and label unmounted mint. Very scarce 
item in VF condition. SG CV for complete booklet pane 5.000.-£

ref. SG NB15 
(72) */ ** 150,- 

P 3414 1924, booklet pane with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'INDIA - RUBBER 
INLAID SPONGE / R.G. McKinlay' both in GREEN, used with oval pmk 'Registered / St.John's 
Wood..., 3.OCT.31'. Very scarce booklet pane in VF condition. SG NB15 (72) g 200,- 

P 3415 1924, booklet pane with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'Cruises (picture 
of sailor) / White Star Line', wmk cypher. VF mint lightly hinged condition. SG NB15 (98) *    100,- 

P 3416 1924, booklet pane with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'AIR MAILS 
(enquire) / Cable via Imperial', wmk cypher inverted (VF MNH) and a second booklet pane 
with text on both advertising labels inverted, wmk cypher upright (one stamp slight stains, 
otherwise VF MNH).

SG NB15a (1), 
NB15 (1a) */ ** 100,- 

P 3417 1929, three booklet-panes with 4 x 1 ½d purple-brown KGV 'UPU' each and different 
advertisement 'Cash's Washing Ribbons / Cash Ltd.' (wmk upright, MNH); 'Holiday Trips / 
Atlantic Transport Line' (wmk inverted, slightly stained, MNH) and 'Stamp Collectors / Virginia 
Cigarettes' (wmk inverted, except one stamp MNH). Fine and scarce. SG CV ca.1200.-£

SG NComB4 
(1), NComB4a 
(3 + 4) */ ** 150,- 

P 3418 1935, two booklet panes with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'For safety 
of Capital /National Fixed Trust' with different wmk cypher upright resp. with wmk cypher 
inverted, both in VF MLH condition.

SG NB25 (4), 
NB25a (4) *    200,- 

P 3419 1935, booklet pane with 4 x 1 ½d red-brown KGV plus 2 advertising labels 'Telephone 
Service / Air Mails, Letters & Parcels', wmk cypher upright. F/VF MLH condition. SG NB25 (6) *    100,- 
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Britische Post in der Türkei 
3420 1862, Incoming Mail, complete folded letter from Manchester 10.9. via London 11.9. to 

Constantinople with rimless arrival mark ”BRITISH POST OFFICE / CONSTANTINOPLE A / SP 
21 1862” on reverse, rated 4/- on front, usual postal wear, fine. b 60,- 

3421 1914, attractive franking of nine values on registered cover from ”BRITISH POST OFFICE 
SALONICA 23 SP 14” to Komarom/Hungary with London receiver ”4 OC 14” on reverse, due 
to WWI with straight line ”UNDELIVERBLE L.P.S.” on front, few marks/postal wear.

SG 24, 30, 
35/48, L4, L12, 
L13 b 80,- 

Britische Militärpost II. WK  
see also 2985

P 3422 1942 Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT: Four complete sheets of 60, even one of 
1d. scarlet, 2d. orange, 2½d. ultramarine and 3d. violet, each with bottom sheet margin (!) 
and with square stops (overprint) in rows 2, 3 and 7, with round stops else, each sheet mint 
never hinged and signed by M. Raybaudi and/or A. Diena, few stamps with little brownish 
dots on back otherwise fresh and fine. There are only two complete sheets of every value 
known to exist, and the sheets offered are THE ONLY SHEETS KNOWN WITH SHEET MARGIN 
AT BOTTOM. (The sheets were overprinted in Nairobi and carried by airplane to Asmara, 
Eritrea. For weight reasons the sheet margins were separated from the sheets, usually.) 
(The fifth value (5d.) is known in largest multiple of 30 = half a sheet). (M)

10II-13II, (SG 
M6-M9 a,b) **   12.000,- 

P 3422A 1942, 1 d NAIROBI overprint, block of four tied by ASMARA 21 7 42 cds to censored local 
letter with same day arrival.

Sassone 1/I (2) 
1/II (2) b/ v 250,- 

P 3423 1942, MIDDLE EAST FORCES, 1d and 2½ d NAIROBI overprint and 2d, 3 d and 5 d CAIRO 
OVERPRINT in blocks of four on a registered letter from ASMARA CENTRO with ASMARA 
FERROVIA transit on reverse.

Sasone 1/I 
(2),1/II (2), 
2(4), 3/II (4), 4 
(4) 5(4) b 800,- 

P 3424 1942, Middle East Forces - 1d, 2d and 3 d from the NAIROBI overprint together with 2½ d 
and 5 d from the CAIRO overprint tied by ASMARA CENTRO 19.3.42 to registered local letter 
with same day and next day arrivals on reverse.

SassoneI/
II,2/I, 3, 4/I 5 b 150,- 

P 3425 1942, Middle East Forces - 1d, 2½d and 3 d from the NAIROBI overprint together with the 
2d and 5 d from the CAIRO overprint tied by ASMARA CENTRO 18.3.42 to registered local 
with registration label an censor mark on front and two different arrivals (one same day, the 
other next day) on reverse.

Sassone I/II,2, 
3/II, 4/II, 5 b 200,- 

P 3426 1942, 2 MAR, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied”ASMARA 
CENTRO ACCET RACC 7.3.42” to local, registered envelope, censor mark on front, two 
different arrival dated ”9.3.42” on reverse, some stains from axing the registration label. 
Signed Raybaudi.

Sassone 1/I, 
2/II,3/I,4/
II, 5/I b 350,- 

P 3427 1942, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied by weak first day 
MASSAU 2.3.42 to four envelopes each addressed to the chief censor in ASMARA, circular 
”PASSED BY O.E.T.A. & CENSOR” on front. a nice set.

Sassone  
1/I,2/II,3/II, 4 
Iim 5/I b 200,- 

P 3428 1942, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied by first day ASMARA 
2.3.42 to local envelope. Signed by both Raybaudis and others.

Sassone  1/I, 
2/II, 3/I,4/
II 5/I FDC 300,- 

P 3429 1942, 2 MAR, Middle East Forces - NAIROBI OVERPRINT 1 d - 5 d, five values tied by RARE 
”NEFASIT 2 MAR 42” cds to local letter addressed for the chief medic. Two values show the 
”point after the F missing” variety.

Sassone 
1/I, 2/I, 3/I, 
4/I,5/II FDC 600,- 

P 3430 1942, MIDDLE EAST FORCES 1d, 2d,2½d and 3 D, NAIROBI overprint together with 5 d CAIRO 
overprint tied by ASMARA CENTRO 20.3.42 to the picture side showing an Eritrean beauty, 
send registered locally with censor marks on both side an registration label on address side.

Sassone 1/I, 
2/I, 3/I 4/i 5 Mk 150,- 

P 3431 1942, MIDDLE EAST FORCES, 2½d NAIROBI OVERPRINT, block of four with lower margin 
(with color bars), together with 2 d and 5 d CAIRO overprint and 2 d LONDON overprint on 
registered airmail letter from ASMARA CENTRO addressed for Rehovot Palestine with 
”REGISTERED LYDDA AIR PORT” and ”REGISTERED TEL AVIV” transits an ”REGISTERED 
REHOVOT” arrival on reverse.

Sassone 3/I 
(4), 2, 5, 7 b 800,- 

Großbritannien - Ganzsachen  
see also 2700

P 3432 1840 Mulready envelope 1d. black used from Preston to Wakefield in 1841, with black MC, 
Preston 'MY 21 1841' despatch c.d.s. in black and arrival c.d.s. in red, plus letter sheet 2d. 
blue unused. SG ME2+3 GA 150,- 

Großbritannien - Stempel 
P 3433 1863, Großbritannien, 1 P. red (F-E) with duplex ”LONDON-N X AU 25 63 =N22=” on superb 

cover addressed: ”To William Jones on Board H.M.S. Leander, Valparaiso South Pacific or 
elsewhere!”, letter was low franked and has a very rare red 3-line canc. ”RETURNED FOR 
POSTAGE THE AMOUNT DEFICIENT” and red cds ”63 AU 26 LONDON JJ”, an unique and 
superb exhibition item! 10 b 250,- 
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3434 1843, London, Number ”4” MALTESE CROSS: 1d red-brown (ND), Plate 30, four margins, 
cancelled by two strikes of the scarcest of London MX postmarks, stamp with two tiny 
pinholes otherwise F/VF condition. Very unusual! SG 8 g 80,- 

P 3435 1843, London, Number ”4” MALTESE CROSS: 1d red-brown (DK), Plate 35, slightly touched 
at upper left other margins good to wide, on folded letter sheet to KENDAL - cancelled by an 
excellent strike of the scarcest of London MX postmarks. Reverse with JU.30.1843 receiver 
cds. Cat. 1.600.-£ SG 8 b 250,- 

P 3436 1843, London, MALTESE CROSS with Number on 1d red brown, complete set with 12 
different MX postmarks from number 1-12, all numbers clearly identifiable, mostly F/VF 
condition. SG 8 (12) g 300,- 

P 3437 1843, London, MALTESE CROSS with Number on 2d blue, selection of 8 different MX 
postmarks, comprising number 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11 and 12, all numbers easily identifiable, 
mostly G/F/VF condition. SG CV ca.6500.-£ SG 14 (8) g 300,- 

P 3438 1905: ”SHIPLETTER LONDON/C/AU 21/05” c.d.s. (rare with letter ”C”) on picture postcard 
from Fernando Po to France via Las Palmas. b 80,- 

Ionische Inseln - Vorphila 
P 3439 1818 Double circle handstamp ”ISOLE IONIE” with ”18” in m/s on entire letter from Malta 

(dated ”14. Nov. 1818” inside) to CORFU. b 80,- 

Irland 
3440 1922, ”Saorstat” overprints, Thom printing, wide year date, 2s.6d. chocolate-brown, 5s. 

rose-carmine and 10s. dull grey-blue, complete set of three high values, fresh colour and 
well perforated, mint original gum with hinge remnants. Certificate Hamilton-Bowen BPP 
”immaculate”. Michel 37/39 I, Hibernian T59/61. SG 64/66 *    100,- 

3441 1925, ”Saorstat” overprints, Bradbury Wilkinson printing, narrow year date, 2s.6d. 
chocolate-brown, 5s. rose-carmine and 10s. dull grey-blue, complete set of three high 
values each with selvedge, fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge 
remnant. Certificate Hamilton-Bowen BPP ”immaculate”. Michel 37/39 II, Hibernian T66/68. SG 83/85 *    90,- 

Island - Markenheftchen 
3442 1939/1946, Definitves ”Atlantic Fish”, experimental (?) booklet with cover in pale orange, 

stitched, size 6,6:4,9 cm, all four pages blank, containing ”Cod” 5a. brown (pane of ten, one 
stamp corner fault), and ”Herring” 25a. red-brown (pane of six), without interleaves.

refers to Facit 
H4-H7 **   200,- 

Island - Ganzsachen 
P 3443 1916, Christian 8a. purple uprated by 3a. bistre commercially used from ”REYKJAVIK 14.

III.16” to Copenhagen with message on reverse. P33 GA 80,- 
3444 1909, Christian/Frederik 3a. bistre commercially used locally ”REYKJAVIK 20.1.09” with 

message on reverse. P42 GA 80,- 
3445 1909, Christian/Frederik 3a. bistre commercially used locally ”REYKJAVIK 17.11.09” with 

mimeographed message on reverse. P42 GA 80,- 

Italien - Vorphila  
see also 4066

P 3446 1599, folded letter from NARNI (near Terni, Umbria, Papal State) addressed to the prior of 
the Stroncone, an abbey south of Terni). Parts of a wax seal covered by paper showing a 
lion. The very nice watermark shows a bird. b 120,- 

P 3447 1858/1861, two unfranked folded letters with content from ODESSA to Livorno/Leghorn. 
The first arrived in Livorno in May 1858 has a Vienna transit mark, the second, Genova 
Transit from 14 APRIL 61, has the better black ”AUS RUSSLAND EISENB.POST BUR V” (JvdL 
No 321, PRUSSIAN TPO KATTOWITZ-BRESLAU) and a SWISS ”CHUR 12 APR 61” transit. 
Slightly mixed condition but nevertheless an attractive couple to illustrate the disturbing 
effects the Second Italian Independence War had on international mail. b 120,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat  
see also 3446, 4004, 4545

P 3448 1852, 1 b - 1 Sc, 11 values, mixed quality, the 50 baj. signed, the 1 scudo with certificate 
(slightly defect). In addition, two pairs and one strip of three. 1 - 11 g/ * 300,- 

3449 1852, four covers from the first issue: a) 5 baj rose with sheet margin at right on cover 
addressed for Naples with arrival marks. b) 1 baj green with sheet margin at bottom, tied by 
L1 TOSCANTELLA to the reverse of a letter addressed for Viterbo, c) 4 baj light brown tied by 
cursive line ”JESI” to letter addressed for Perugia (with arrival) and d) 1 baj green with the 
cross mark from COMACCIO (cursive line alongside) on a letter addressed for Ferrara (with 
arrival). 5, 6, 2(2) b 180,- 
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P 3450 1852, 4 baj yellow and 6 baj greyboth tied by mute Roman grill to ships letter from 
Civittavecchio to Livorno postes on 5 LULY 1865, m/s ”p Vapore” (per steamer) on front. 
Taxed on arrival and a pair of the Italian 10 c postage due stamp were applied - Italy and the 
Papal state had no postal treaty at that time and therefore it was not possible to pay the 
letter for the complete journey. And: Italy made the cancelling of the postage due stamps 
mandatory in 1869, up to then they normally are not cancelled. Signed and certificate Enzo 
Dienna. A nice example for the postal history of the Risorgimento.

5, 7, Italien 
P 1, Sassone 
5A, 7A b 100,- 

P 3451 1862, 4 Baj schwarz auf gelb zusammen mit einem senkrechten Zwischenstegpaar des 
Werte zu 8 Baj auf Faltbriefhülle aus dem Kirchenstaat am 7. Dezember 1862 über Marseille 
nach Bordeaux (Ankunftstempel vom 9. Dezember 1862). Die Briefhülle zeigt zwei stärkere 
senkrechte Faltungen und unten Spuren einer früheren Heftung. Die 4 Baj-Marke ist 
aufgrund der Randklebung oben etwas bügig. Das Zwischenstegpaar ist von einer Faltung 
tangiert und zeigt zwei weitere Knitterspuren. Trotz der Einschränkungen eine nicht häufige 
Markenkombination - zudem mit einem seltenen Zwischenstegpaar. Beachtenswert ist auch 
der Absender. Das rote Siegel ”JDS” deutet auf den Weinhändler und sehr erfolgreichen 
Amateurbariton Jule Diaz de Soria aus Bordeaux hin. Er tourte damals als Sänger durch 
zahllose europäische Städte und verschickte mehrere Briefe an seine Frau. 5,8(2) b 300,- 

P 3452 1867, 80c. black on rose, fresh colour, marginal block of eight from the lower left corner of 
the sheet, mint original gum, vertical fold between left and right block four, some gum 
toning at base, signed A.Diena. Rare and attractive multiple. Provenance: Kaufmann/
Robson Lowe, Basel 1971, lot 2173. 18 (8) */ ** 400,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Modena  
see also 3459

P 3453 1852, 10 c rose, wide margins, tied by six bar killer, double circle ”CARRARA 14 APR (56)” 
alongside, to a folded cover addressed for Reggio (in Lombardia). Mail from the Transappenin 
province of Modena is rare. Signed Alberto Diena, certificate Enzo Diena. In addition five 
values from the 1852 definitives. 2, Sassone 2 b/ g 180,- 

P 3454 1857, 15 c. black on yellow, tied by mute black six barred killer, two line ”REGGIO 5 FEB” 
alongside, greenish blue hooded circle ”MODENA 6 FEB 1857” as transit on front and cds 
”MANTOVA 8/2” as arrival. Refolded for presentation/storage. 3, Sassone 3 b 100,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel 
P 3455 1858, ½ gr rose, tied by framed ”ANNULLATO”, red ”PARTENZA DA NAPOLI 31 LUG 1858” 

alongside on newspaper wrapper. Signed e.g Hunkler. 1 b 120,- 
P 3456 1858, 10 gr rose, plate I, wide margins at three sides, tied by framed ”ANNULATO” to 

registered (Assicuratta = ”insured”) letter from TRANI to NAPLES. Red ”ARRIVO IN NAPOLI 18 
MAR 1859” on reverse. Signed Hunkler. In addition two ordinary letters franked with the 2 
gr, one from BARLETTA, one from Pontelandolfo. 6, 3 (2) b 150,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma 
P 3457 1852, 15 c black on rose, touched at right, but extra large margins at all other sides with 

parts of 4 other stamps tied to cover addressed to Carpineti with Reggio 1 LUG 58 transit on 
reverse. in addition single stamps and pieces e.g. a 40 c signed Hunkler. 1 - 5

b/ g/ 
(*)/ d 200,- 

3458 1853, 15 C vermilion from right margin, used with double circle BORGOTARO, 30.MAGGIO 
1855. VF/XF condition, signed Oliva. Sassone 7 g 60,- 

3459 1855, 25 c brown red, tied by L3 ”PARMA 10 LUGLIO” (10th July) to folded letter addressed 
for Verona (then Austrian), distribution mark on front as well as ”VERONA 12 7” on reverse. 
In addition a second letter to the same address, this franked with Modena 25 c (cut into at 
top), tied by green barred killer, ”MODENA 12 APR” alongside, Verona distribution on front 
and next day arrival on reverse. Both letters with stains and adhesives on the reverse.

Sassone 8, 
Sassone: 
Modena 4 b 120,- 

P 3460 1859, Provisional Government, 20c. blue and four copies 40c. vermillion, 1.80lire rate on 
heavy weight lettersheet from ”PARMA 8.1.60” to Vienna via ”MILANO 9.1.60” and Swiss 
railway transit ”CHUR-ST.GALLEN 10.1.1860”, with Vienna arrival mark 13.1. Adhesives of 
fresh colour, mainly with good margins, partly some slight imperfections, vertical fold 
through one 40c. value. Spectacular new discovery. 14, 15 (4) b 10.000,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Romagna 
P 3461 1859, ½ b - 20 baj, 9 values, complete set mint, hinged, wide margins, all but the 5 baj value 

signed by Macoveanu, Thiaude, E. Diena et. al.. In addition three pieces: 1 baj (signed 
Roumet, Hunkler), a pair of 2 baj (signed Raybaudi, Diena, Hunkler, certificate Raybaudi) 
and 4 baj (signed Roumet, Hunkler). And: a set of all 9 values of ”reimpressions privees” on 
ungummed paper. 1 - 9 */ d 200,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien 
P 3462 1851, VEII, 5 c black, 20 c blue and 40 c rose, complete used set, the 5 c signed Calves, the 

20 c signed Brun. All three stamps slightly touched.
1 - 3, Sassone 
1 - 3 g 120,- 
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P 3463 1851, 20 c blue, tied by mute Sardinian killer to complete folded letter from ”CHAMBERY 25 
NOV 52” to St. Piere d' Albigny. Letters within Savoyen in the Sardinian period are not 
common. Signed Hunkler. 2, Sassone 2 b 160,- 

P 3464 1854, Italy, Savoia, Sassone #4 (pair) (used stamps of Sardinien) + 6 on cover from Thonon 
to Paris. Cat. price (min. € 11.500-11.600 no premium for Savoia) 4 b 2.000,- 

P 3465 1853, Italy, Savoia, Sassone #5 (used stamps of Sardinien) Cat. price (min. € 1.200 no 
premium for Savoia) 5 g 350,- 

3466 1863, 10c. green, three copies of rich colour and mainly good margins (only right stamp 
touched at base) as attractive multiple franking on lettersheet from ”MILANO 28 AGO 63” 
to Genova with next-day arrival mark on reverse. 10 (3) b 80,- 

3467 1855-63, 80 C. yellow and 80 C. yellow-ocre, both mint hinged without the embossed center 
(king´s head), Bolaffi 14B+14D, good quality, both signed Dr. Avi (Scott 14var., 14b var.)   
1855-63, 80C. gelb und gelbocker jeweils * Prachtwerte ohne Mittelstück (Kopfprägung), 
beide signiert Dr. Avi. 

14a+b 
var, Bolaffi 
14B+14D *    50,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien 
P 3468 1859, ½ gr - 50 gr, 7 values, 3 values used, others mint, the used 20 gr signed Bourgey, the 5 

gr and the 50 gr mint with part of gum are signed Brun. In addition a 2 gr blue tied to cover 
from PARLEMO for Licata. 1 - 7

*/ g/ 
b/ (*) 250,- 

P 3469 1859, 1 gr olive brown used with large coloured spot on the forehead. 2 g 300,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana 
P 3470 1851, 2 s brick-red on blued paper, good margins at three sides, slightly cut in at the top 

right. Certificate David Brandon. 3x, Sassone 3 g 400,- 
P 3471 1851, 4 gr bluish green tied by mute lozenge killer, ”footed” cds ”PISA 9 LUG 1852” alongside 

on PD letter to Pontremoli, signed Hunkler. In addition 6 used ”Marzocci” and a 1 Quartrino 
without gum. 6 u.a.

b/ g/ 
(*) 300,- 

P 3472 1851, 60 cr brown red on blued paper, used, large margin at bottom, narrow to good 
margins at right, eft and top cut in, certificate Feldmann. Michel 20.000 € 9y, Sassone  9 g 500,- 

P 3473 1857, 2 cr greenish blue, two good margins, mint hinged, nearly white gum, red owners 
mark. 13, Sassone 13 */ (*) 160,- 

Italien  
see also 2735, 2741, 2742, 2804, 3111

P 3474 1864, Vittorio Emanuele 40c. carmine and 60c. violet on cover from ”MENAGGIO 6.9.64” to 
Buenos Aires with four Italian/French transit marks on front/on reverse, slight imperfections/
postal wear. 20, 21 b 100,- 

P 3475 1869, Vittorio Emanuele 60c. violet vertical pair and single 20c. blue on lettersheet from 
”GENOVA 12.5.69” to Lima/Peru with blue French transit mark on front and Lima receiver 
on reverse, postal/age wear. 21 (2), 26 b 120,- 

P 3476 1878, 2 c blue on 1.00 L dark lila, part of the overprint missing (parts of the waves and the 
C). Used, Signed.

33 var, Sasso-
ne 33 var g 2.000,- 

3477 1879, 25 C blue King Umberto mint never hinged, the stamp is well perforated and overall 
in perfect condition, signed and photo-certificate Oliva (Sassone 2.500.-)   
1879, 25 C blau König Umberto postfrisch, die Marke ist gut gezähnt und insgesamt in 
tadelloser Erhaltung, signiert und Fotoattest Oliva (Sassone 2.500.-) 40A, Sass. 40 **   120,- 

P 3478 1889 King Umberto I. 45c. grey-olive, unused without gum, fine. (Mi. for mint: €1800) 51 (*)  100,- 
3479 1889, 5 C dark green 'coat of arms', mint never hinged with original gum, VF centering 

(Sassone: discreta centratura). VF/XF condition. Sassone CV 2.750.-€ 55, Sass. 44 **   50,- 
3480 1890/1891, BISECTED STAMPS: 2 C on 10 C olive resp. 2 C on 50 C carmine, both stamps 

vertically bisected and used as '1 C' stamp together with 2 x 2 C on 5 C green each on two 
local covers from Roma/Succ.N.12, 30.11.91, one envelope expert signed 'Richter'. VF 
condition

Sassone 50 
var, 52 var, 
56 (4) b 80,- 

3481 1896, 3 x 25 C blue, multiple franking on registered cover with registration label ”ITALIA-
NAPOLI - MAGAZZINI ITALIANI / E. & A. MELE & Ci.” from Napoli, 29.GIU.96, to Potsdam in 
Germany, arrival mark (2.7.96) on reverse. Scarce registered mail in fine condition. Sass. 62 (3) b 60,- 

P 3482 1910, Garibaldi 4 Werte komplett postfrisch signiert Dr. Chiavarello. Die Mi.Nr. 98 hat 
zusätzlich Altsignaturen. Laut Fotoattest Dr. Chivarello sind die Marken echt, haben 
postfrische Originalgummierung und sind perfekt erhalten. Der Sassone-Wert für 
hervorragend zentrierte Stücke beträgt 6.000,- Euro.

95/98, Sasso-
ne 87/90 **   300,- 

P 3483 1923, 30 c ”Propagada fide”, horizontal pair with missing VERTICAL Perforation and sheet 
margin. Scarce. Sassone 2600 € ++

162 var, Sasso-
ne  132g **   150,- 
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3484 1924/1933, 3 three express covers addressed for Austria or Germany, each franked with a 
better ”Express” - stamp (e.g. the rare 2 Lire) and additional frankings. The covers with 
traces, but an interesting lot.

213. 131, 248, 
Sassone 5, 
13, 14 b 90,- 

P 3485 1928, ”Emanuelle Filiberti”, 20 c brown and ultramarin, horizontal strip of three with the 
RARE 13¾ line perforation, tied by ISSIME 24.8.29 AOSTE cds. Signed Raybaudi.

285 var, Sasso-
ne 230 d 240,- 

P 3486 1928, ”Emanuelle Filiberti”, 30 c green/brown, used with the line perforation 11 x 13¾. 
Certificate Raybaudi.

287 C, Sassone 
228b g 150,- 

P 3487 1928, ”Emanuelle Filiberti”, 1.25 L blue and black, with the RARE 13¾ line perforation, mint 
never hinged, certificate Raybaudi.

290 var, Sasso-
ne 235/I **   400,- 

3488 1942, ”Imperiale air mails” with propaganda appendix, prepared but not issued, three 
values, mnh.

328/P5, 330/
P6, 331/P7; 
Sassone 12 
A - 12 C **   250,- 

3489 1931, 75 c ”S. Antonio” perforation 12 (instead of 14), three items, all cancelled. Sassone 3x 
650 €.

366 B, Sassone 
299 g 110,- 

3490 1932, March to Rome, complete set of 20 values on six cards/cover to Switzerland, all clearly 
postmarked ”GENOVA 29.11.32”, partly some toning/soiling but all key stamps in good 
condition. Sass. 325/340, A42/43, E17/18, 1.100,- €. 415/434 b 100,- 

3491 1932, March to Rome, 2.75lire green and airmail stamp 75c. orange on large-size registered 
cover from ”ORENTANO 10.12.32” to Ann Arbour/USA with transit and arrival marks 22.12. 
on reverse, usual postal wear as to be expected. (M) 429, 432 b 80,- 

3492 1936, ”First International Aeronautical Exhibition in Milan”, complete set (the 50 c value in 
a pair) on registered envelope addressed for New York with wax seal and New York arrivals 
on reverse. Roughly opened and some wrinkle in the envelope but in overall an appealing 
state.

528/531, 
Sassone 
384/387 b 60,- 

P 3493 1944 (ca), ”Emergency money”, ”destroyed monuments”, 20 c, 25 c and 50 c encased in 
similiar coloured cardboard cases with ”Pelletteria Ciocatto” advertisement for umbrellas, 
trunks & suit cases. These stamps in cardboard enclosues were used as money due to lack 
of regular coins. Rare. 653, 654, 657 600,- 

P 3494 1945/1947 (ca), ”Democratica”, 3 L red and 10 L orange on advertisal cardboards for the 
”Posta Citta dei Ragazzi” (the post of the Children's city), used, rare. 692, 698 g 100,- 

P 3495 1951, Gymnastics Competition, complete set in corner marginal blocks of four, mint never 
hinged. 834/836 (4) **   100,- 

3496 1955, Italia turrita, Freimarkenausgabe 25 Lire violett als farbübersättigte Druckprobe auf 
Papier ohne Wasserzeichen, sauber gezähnt und tadellos postfrisch, laut Sassone vermutlich 
als Rollenend- bzw. Verbindungsstücke gedacht, Wert für die Katalognummer 769a dort 
4.000 €.

937 Probe-
druck **   180,- 

3497 1976, 150 L ”Italia Turita”, unperforated, strip of ten from the upper margin of the sheet. (T) 1522 U (Sas-
sone 1083A d) 
(10x) **   100,- 

P 3498 2006, set of two mini sheets ”18th Birthday” rose and blue, both with the original envelopes. 
MNH.   
2006, rosa/hellblaue Blockausgabe 18 Jahre/Volljährigkeit, beide Blocks postfrisch in 
Orginalumschlägen. 

Bl A36/B26, 
Sass. M43/44 300,- 

Italien - Gebührenmarken: Paketzustellung 
3499 1955, 75 L sepia and 110 L redish lila, stars watermark, the two key values of the ”Trasporti 

pacchi in concessione”, mint never hinged. Michel 800 €.
7/8, Sassone 
9,12 **   120,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde 
P 3500 1943, 2,50 L orange ”Espresso” (special delivery) stamp overprinted ”G.N.R.” in Type I 

from Brescia, mint never hinged. Michel 4000 €, Sassone 13.500 €. Certificate Colla.
34, Sassone 
20/I **   1.000,- 

Italien - Paketmarken  
see also 3521

3501 1946, 300 L lila brown, mint never hinged, watermark ”Flying Wheel”, Michel 2200 € 79, Sassone 79 **   300,- 
P 3502 1946/51: 300 L as undivided, fine used, well centered pair. 79, Sassone 79 g 300,- 

Italien - Portomarken  
see also 3450

P 3503 1890, 10c. orange/carmine, vertical strip of six from the lower right corner of the sheet 
showing variety ”Perforation at right shifted towards left” (due to inaccurate strike of 
perforation comb), mint never hinged. Sass. 21kb (6), 3.600,- € for mint hinged, unpriced for 
never hinged, estimated to 9.000,- € (accordingly) plus premium for the multiple. 6 var. (6) **   800,- 
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Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe 
3504 1919, Express stamp 25c. on 25c. rose showing variety ”Double overprint”, block of four, 

mint never hinged. Signed and certificate Sorani. Sass. 1a (4), 2.000,- €. 12 var. **   200,- 
3505 1919, Express stamp 30c. on 30c. blue/red, top marginal block of four, upper left stamp 

showing variety ”centesim” (last ”i” missing), mint never hinged, some gum toning 
(especially both right stamps). Sass. 2c, 1.000,- €. 13 var. **   120,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Julisch-Venetien 
P 3506 1918, 40h olive overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, block of Six and block 

of four, mnh, signed. 10, Sassone 10 **   680,- 
3507 1918, Austrian 2, 3 and 4 K overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, each 

multiple signatures, e.g. A. Diena, Certificate Raybaudi for the 4 K value.
15 - 17, Sasso-
ne 15 - 17 *    420,- 

3508 1918, Austrian 3 K red overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, tied to small 
piece, several signatures. 16, Sassone 16 d 170,- 

3509 1918, Austrian 4 K green overprinted ”Regno d' Italia / Venezia Giulia / 3 XI. 18”, mint never 
hinged, signed, certificate Raybaudi. 17 Sassone 17 **   600,- 

3510 1921, 25 c on 25 c Express stamp, DOUBLE overprint (one over the portrait of the King), 
mnh.

22 var, Sasso-
ne 1a **   110,- 

Italienische Besetzung 1918/23 - Trentino  
see also 5245

P 3511 1918, österreichische 10 h mit Überdruck ”Regno d'Italia Trentino 3 nov 1918”, entwertet 
”THIENE TELEGRAFO (VICENCA) 5.12.18” adresiert nach Genua, mit Zensurstempeln. Attest 
Dr. Avi: ”Die Verwendung der Trentino-Marken in anderen Gebieten Italiens war möglich, ist 
aber ungewöhnlich und selten.” 4 Ak 100,- 

P 3512 1918, Austrian 90 h lila red overprinted ”Regno d' Italia / Trentino / 3 Nov. 18”, mint, hinged, 
several signatures, certificate Raybaudi. 14, Sassone 14 *    550,- 

Italien - Lokalausgaben 1918 - Meran 
P 3513 1918, 5 h olive green, mint never hinged with lower margin certificate Raybaudi 2a, Sassoen 2 **   150,- 
P 3514 1918, 10 h ultramarin, mint never hinged, Certificate Raybaudi. 3a, Sassone 3 **   200,- 

Italienische Besetzung 1941/43 - Montenegro 
3515 1942. Montenegno Italian Occ. Sassone 10/17 var, ** Sassone € 1.000 Sassone 10/17 **   180,- 

P 3516 1942. Montenegno Italian Occ. Sassone 10/17 var, ** (10/11, 14/15, 12b/13b, 16b/17b) 
Signed A. Diena. Sassone € 3,800 Scarce varieties: ”missing ”O” in Governatorato” Sassone 10/17 **   500,- 

P 3517 1942. Montenegno Italian Occ. Sassone # 18/25 var (18/9 **, 20b**, 21b **, 24a **, 25a*) 
Some Signed ”A. Diena”. Just 5 copies of each variety known to exist! Very Rare! (Sassone 
€ 23.120) 18/25 **/ * 2.500,- 

Italienische Post in China 
3518 1917, ”TIENTSIN 6 CENTS” on 15c. slate, fresh colour and well perforated, mint original gum 

previously hinged with faint adhesion marks. Signed and certificate Colla. Sass. 3, 3.750,- €. 11 *    400,- 

Italienische Post in China - Portomarken 
3519 1918, dues 8 C./20 C., 12 C./30 C. and 16 C./40 C. tied ”R.R.POSTE ITALIANE / TIENTSIN-

CHINA 14.2.21” to three pieces, cert. Cilio (2020), Michel €505.-
13/15; Unifica-
to 6/8 d 100,- 

Italien - Ganzsachen 
P 3520 1872 (ca.), Essay Postal Card ”CORRISPONDENZA per la CITTA e SUBURBI”, (Giuseppe Re), 

size 11,6:7,7 cm, with undenominated value field ”Vitt.Emanuele” in violet at left. Rare and 
attractive! Filigrano 3 GA 100,- 

3521 1888, 1,25 L brown on light green postal stationery parcel card, with additional franking of 
a 50 c red ”Pacchi postali” parcel stamp (small corner fault), from ROMA (PACCHI POSTALI) 
20 4 88” addressed for Frankfurt/Main, with CHIASSO and BASEL transit marks on front. 
Frankfurt arrival on reverse. The reverse shows also a later affixed registration label which 
does not originally belong to this item.

PP 3, Filagrano 
P3 GA 100,- 

3522 1920, 15 C grey psc with advertisement 'FRATELLI GRILLI - STABILIMENTO D'AVICULTURA'; 
card with slight l.r. corner crease, overall fine unused condition. R!

Filagrano 
R3A/36 GA 60,- 

3523 1945, Parcel despatch form 40c. blue used from ”PEDEMONTE 22.1.45” to camp address in 
Germany, usual slight postal wear, fine. AP 72 GA 160,- 

3524 1944, Parcel despatch form 12.50lire brown used from ”MILANO 18.12.44” to camp address 
in Altenburg/Germany, usual slight postal wear, fine. AP 76 GA 160,- 
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3525 1944, Parcel despatch form 5lire olive used from ”LISSONE 24.11.44” to camp address in 
Altenburg/Germany, usual slight postal wear, fine. AP 93 GA 120,- 

3526 1945, Parcel despatch form 2.50lire grey used from ”SAN GIORGIO DI MANTOVA 3.1.45” to 
camp address in Germany, usual slight postal wear, fine. AP 95 GA 280,- 

Jugoslawien 
P 3527 1918, 5 on 6h. lilac, marginal block of six from the lower right corner of the sheet (tear in 

margin slightly affecting top right stamp), each stamp with clear double overprint 
(shifted=resulting in three rows of surcharge), mint never hinged, signed. Rare and 
attractive! 22 DD (6) **   200,- 

3528 1919, 15. Jan., 2 (Fil) newspaper stamp, 3 proofs in different colors and on different paper. 
Certificates Mario Huzanic BPP. 98 P (*)  100,- 

3529 1951 100 din airmail in sheets of 12 in both color shades, CTO. 652 Db (12), 
652 Da (12) g 70,- 

3530 1979, 100th birthday of Kosta Abrašević, a revolutionary, Serbian poet. Complete. mnh, 
imperforate sheet of 25, marginal faults in the sheet margins. (M)   
1979, 100. Geburtstag von Kosta Abrašević, revolutionärer, serbischer Dichter, vollständiger, 
ungezähnter postfrischer Bogen von 25 Marken, kleinste Randmängel. (M) 1794 U (25) **   100,- 

Jugoslawien - Zwangszuschlagsmarken 
3531 1939, 0.50din. ”Red Cross” 1938 issue in combination with King Peter definitives 20din. blue 

and 1din. carmine-brown on insured letter 10000din. from ”DUBROVNIK 20.IX.39” to Zagreb 
with arrival mark on reverse, some postal wear/roughly opened. This charity tax stamps 
was only used during two weeks in 1938 and 1939, rare on cover thus. (M) 3 b 100,- 

Karpaten-Ukraine 
P 3540 1939, First issue 3k. blue, 12 stamps along with blank stamps in (marginal) multiples, two 

with plate number ”1” resp. ”1A”, fine mint never hinged. Mi. from €570) 1, 1Lf **   200,- 
P 3541 1939, first issue 3k. blue, 40 unmounted mint stamps in multiples, some with blank stamps, 

several with sheet margin, plus two stamps with Chust postmarks on piece, and a receipt 
with Chust pmk from 1939.Carpatho Ukraine. (Mi. about €2000) (T) 1, 1Lf **   200,- 

Karpaten-Ukraine - Ausgabe Chust 
P 3542 1944 20f. brown pair and 30f. carmine-red, all with variety ”OVERPRINT INVERTED”, all with 

sheet margin at foot, the 20f. pair used on piece, the 30f. unmounted mint, signed Bulat. 12 K, 17 K **/ d 200,- 
P 3543 1944 Set of 28 mint stamps, from 1f. to 5p., never hinged mostly, signed Bulat. (Mi. €2,800). ex 1-29 **/ * 800,- 
P 3544 1945, Unissued 1943 Christmas 4f. of Hungary optd. ”Č S P/1944” (von Steiden, LH#1, €300), 

mint never hinged. A RARE STAMP as only 50 copies overprinted.
von Steiden, 
LH#1 **   200,- 

Karpaten-Ukraine - Ukrainischer Nationalrat (NRZU) 
P 3545 1945, Unissued 60 on 4f. Very rare! Signed and certificate by Von Steiden, MNH. Just few 

copies to exist. Unlisted in Michel. **   5.000,- 
P 3546 1945, 60 on 30f. carmine, var ”dot in ”Ч” in ”ПОЧТА”, MNH, signed Von Steiden € 400. 

Scarce. 5 **   150,- 
P 3547 1945, five singles 60 on 30f. brown-carmine, types Ib, II, III, IIIa and IV, MLH or MNH, (Von 

Steiden € 400). Signed Bulat (BPP) 6 **/ * 120,- 
P 3548 1945, 60 on 30f. brown-carmine, variety ”OVERPRINT INVERTED”, MNH, just 19 copies 

reported. Signed. (Von Steiden € 1,250). Signed Bulat. 6 K **   350,- 
P 3549 1945, 4.00 on 2p., MNH, signed Bulat, Blaha, Dr. Szöke. Natural gum wrinkles. Just 11 copies 

reported. von Steiden € 1.250 12 **   300,- 
P 3550 1945, 4.00 on 2p., type I, MNH, signed Dr. Szöke, just 22 copies reported. (Von Steiden € 

500) 12 I **   150,- 
P 3551 1945, 4.00 on 2p., type Ib, MNH. signed Bulat. A rare stamp. Just 11 copies reported of this 

type. von Steiden € 1.250, copy of a certificate: George von Steiden. 12 Ib **   300,- 
P 3552 1945, 4.00 on 2p., type II, MNH. signed Bulat. Rare stamp. Just 11 copies reported. von 

Steiden € 1.250. 12 II **   300,- 
P 3553 1945, 4.00 on 2p., type III, MNH, signed Dr. Szöke. Just 22 copies reported. von Steiden € 

750.- 12 III **   200,- 
P 3554 1945, 4.00 on 2p., type IIIa, MNH, also showing defective ”0” in 4.00”, signed Dr. Szöke, 

Bulat, etc. Just 11 copies reported. von Steiden € 1.250 12 III a **   300,- 
P 3555 1945, 4.00 on 2p., type IV, MNH, signed Bulat, Just 22 copies reported. von Steiden € 750.- 12 IV **   200,- 
P 3556 1945, 4.00 on 2p., type III, MNH, signed Bulat. Just 11 copies reported. von Steiden € 1.250 12 var III **   300,- 
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P 3557 1945, 4.00 on 2p., type IIIa, MNH, also showing defective ”0” in 4.00”, signed Dr. Szöke, 
Bulat, etc. Just 11 copies reported. von Steiden € 1.250 12 var IIIa **   300,- 

P 3558 1945, 10.00 on 5p, type III, MNH, signed von Steiden. Just 3 examples of this type recorded! 
von Steiden € 5.000. very rare stamp! 13 III **   1.200,- 

P 3559 1945, 10.00 on 5p, type II, MNH, signed Bulat. Just 3 examples of this type recorded! von 
Steiden € 5.000. A VERY RARE STAMP. 13 var II **   1.200,- 

P 3560 1945, 10.00 on 5p, type IIIa, MNH, signed Bulat. Just 3 copies of this type known only! von 
Steiden € 5.000 Certificate George von Steiden. 13 var IIIa **   1.200,- 

P 3560A 1945, 10.00 on 5p, MNH, Just 8 copies recorded. von Steiden € 5.000 Certificate George 
von Steiden. A 13 var **   1.000,- 

P 3561 1945, 40 on 10 F - 2.00 on 40 F, NH, € 1.700, signed Dr. Szöke. Scarce and popular set, of 
which just 64 known. 14/18 **   1.000,- 

P 3562 1945, Hungarian semi postals (1943), 20 on 1+1 F to 1,40 on 70 + 8 F, eight values, most 
values hinged, signed Bulat, the 40 on 20+2F value with damaged ”40” variety. 19-26 *    900,- 

P 3563 1945, 10 auf 2 F, INVERTED OVERPRINT, MNH, signed Bulat. Just 15 copies known, von 
Steiden € 1.500 32 K **   400,- 

P 3564 1945, 10 on 2 F, 40 on 5 F and 40 on 12 F, MNH, signed Bulat or von Steiden. Each stamp with 
”shifted third line of overprint”. Ex. von Steiden coll (see on page 44-46) € 750.- as regular 
stamp. Rare! 33,36,39var **   400,- 

P 3565 1945, 40 auf 2F, INVERTED OVERPRINT, MNH, signed Bulat. Just 10 copies recorded only! 
von Steiden € 2.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 35 K **   600,- 

P 3566 1945, 40 on 5f - 2.00 on 80 F, Selection of nine diff. surch. 36°-38° degree angles, also 3 
additional common overprints (28-30 degree angle), MNH, signed Bulat.

36, 40, 41, 42, 
44, 44b, 45, 
57, 58 **   500,- 

P 3567 1945, 40 on 8 F, lightly hinged or MNH, types I, II, III, IIIa, IV. signed Bulat. von Steiden € 965.- 37 */ ** 200,- 
P 3568 1945, 40 on 10 F, INVERTED OVERPRINT, lightly hinged, signed Bulat. Just 10 copies recorded, 

von Steiden € 2.000 Unlisted and unpriced in Michel. 38 K *    500,- 
P 3569 1945, 40 on 8 F, INVERTED OVERPRINT, lightly hinged, signed Bulat. Just 10 copies recorded, 

von Steiden € 2.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Buchsbayev 38 K *    600,- 
P 3570 1945, 40 on 12 F, INVERTED OVERPRINT, lightly hinged, signed Bulat. Just 13 copies recorded, 

von Steiden € 1.750 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Buchsbayev 39 K *    450,- 
P 3571 1945, 40 on 20 F, INVERTED OVERPRINT, lightly hinged, signed Bulat. Just 10 copies recorded, 

von Steiden € 2.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Buchsbayev 41 K *    500,- 
P 3572 1945, 60 on 1 F, 60 on 2 F and 60 on 10 F, on envelope, creases, but still interesting cover 

addressed for Usgorod. 42, 43, 59 b 150,- 
P 3573 1945, 60 on 1 F, INVERTED OVERPRINT lightly hinged. Just 10 copies reported,von Steiden € 

2.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 42 K *    500,- 
P 3574 1945, 60 on 2 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 10 copies reported, von Steiden € 2.000 

Unlisted and unpriced in Michel. 43 K **   600,- 
P 3575 1945, 60 on 3 F, RED OVERPRINT, MNH. € 850.- Just 20 copies reported. Signed Bulat BPP 44 a **   250,- 
P 3576 1945, 60 on 3 F, INVERTED BLACK OVERPRINT, MNH. Just 15 copies reported, von Steiden € 

1.250 Unlisted and unpriced in Michel. Corner crease, signed Bulat BPP. 44 b K **   400,- 
P 3577 1945, 60 on 4 F, DOUBLE OVERPRINT, MNH. Just 5 copies reported, ex. Von Steiden coll. 

Very rare stamp. Certificate: Georg von Steiden. Unlisted and unpriced in Michel. 45 DD **   1.500,- 
P 3578 1945, 60 on 4 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 15 copies recorded, von Steiden € 1.250 

Unlisted and unpriced in Michel. 45 K **   400,- 
P 3579 1945, 50 on 5 F red, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 15 copies reported, von Steiden € 

1.250 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 46 K **   400,- 
P 3580 1945, 60 on 6 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 15 copies reported, von Steiden € 1.250 

Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 47 K **   400,- 
3581 1945, 60 on 10 F, INVERTED OVERPRINT, lightly hinged. Just 15 copies recorded, von Steiden 

€ 1.250 Unlisted and unpriced in Michel. 49 K *    300,- 
P 3582 1945, 60 on 10 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 15 copies recorded, von Steiden € 1.250 

Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 49 K **   400,- 
P 3583 1945, 60 on 12 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 15 copies recorded, von Steiden € 1.250 

Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Buchsbayew 50 K **   400,- 
P 3584 1945, 60 on 18 F, MNH. € 850 Just 20 copies recorded. Signed Bulat and others. 51 **   250,- 
P 3585 1945, 60 on 18 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. € 850 Just 20 copies recorded. Signed Bulat. 51 K **   250,- 
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P 3586 1945, 60 on 18 F, INVERTED RED OVERPRINT, MNH. Just 12 copies recorded, von Steiden € 
1.250 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 52 K **   500,- 

P 3587 1945, 60 on 20 F, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 10 copies recorded, von Steiden € 2.000 
Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 53 K **   600,- 

P 3588 1945, 60 on 24 F purple, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 10 copies recorded, von Steiden 
€ 2.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 54 K **   600,- 

P 3589 1945, 2.00 on 50 F blue, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 10 copies recorded, von Steiden 
€ 2.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. 57 K **   600,- 

P 3590 1945, 2.00 on 1 P dark green, five stamps, one lightly hinged, the others MNH. Types II, III, 
IIIa, IV, also type III showing variety: ”broken ”П” of ”ПОЧТА”. von Steiden € 1.500 59 **/ * 300,- 

3591 1945, on Christmas Stamp 1943, 60 on 4 F - 60 on 30 F, three values, mint. 60/62 *    100,- 
P 3592 1945, on Christmas Stamp 1943, 60 on 4 F - 60 on 30 F, three values, MNH, signed BULAT 

BPP. 60/62 **   100,- 
P 3593 1945, Kossuth commemoratives, 40 on 4f mnh, 60 on 20 f mnh, but fingerprint on gum, 40 

on 30 f lightly hinged and 2.00 on 50 f mnh, each with a variety: ”dot in ”Ч” of ”ПОЧТА”. € 
800.- for regular. All signed Bulat BPP. 62/65, 67 var **/ * 300,- 

P 3594 1945, Kossuth commemoratives, 40 on 4f mnh, 60 on 20 f defective, 40 on 30 f mint and 
2.00 on 50 f mnh, € 800.-. All signed BULAT BPP. 63/65, 67 **/ * 200,- 

P 3595 1945, 40 on 4 f brown, type II, MNH. Just 18 copies of this type reported, von Steiden € 900.-
. Signed Bulat. 63 II **   250,- 

P 3596 1945, 40 on 4 f brown, type III, MNH. Just 18 copies of this type reported, von Steiden € 
900.- Short perf. in the upper left, signed Bulat BPP. 63 III **   250,- 

P 3597 1945, 40 on 4 f brown, type IIIa, mint. Tiny toning at right. Just 18 copies of this type 
reported, von Steiden € 900.-, Multiple signed e.g. Bulat. 63 IIIa *    200,- 

P 3598 1945, 40 on 4 f brown, type IIIa, MNH. Just 18 copies of this type reported, von Steiden € 
500.-. Signed Bulat BPP. 63  IIIa **   150,- 

P 3599 1945, 40 on 4 f brown, type IIIa, MNH. Just 18 copies of this type reported, von Steiden € 
900.-. Signed Bulat. 63 IIIa **   250,- 

P 3600 1945, 40 on 4 f brown, type IV, MNH. Just 5 copies recorded only. von Steiden € 5.000. 
Signed Bulat and others. 63  IV **   1.000,- 

P 3601 1945, 40 on 4 f brown, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 3 copies recorded, ex. Zelonka 
coll. von Steiden € 5.000 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Georg von Steiden. 63 K **   1.500,- 

P 3602 1945, Kossuth commemoratives, 1.00 on 50 F, type II, MNH. Horizontal crease, still very fine 
appearance. Signed Bulat. Just 18 copies recorded only. von Steiden € 900.- 66 II **   120,- 

P 3603 1945, Kossuth commemoratives, 1.00 on 50 F, type IIIa, MNH. Just 18 copies recorded. von 
Steiden € 900.- Scarce stamp. Signed Bulat, Bulat BPP. 66 IIIa **   300,- 

P 3604 1945, Kossuth commemoratives, 1.00 on 50 F, type IIIa. Just 18 copies recorded. von Steiden 
€ 900.- Scarce stamp. Signed v. Steiden 66 IIIa **   300,- 

P 3605 1945, Kossuth commemoratives, 1.00 on 50 F, type IV, MNH. Just 18 copies recorded. von 
Steiden € 900.-. Signed Bulat, Certificate Georg von Steiden. 66 IV **   250,- 

P 3606 1945, 60 on 20 F, types I, II, III, IIIa, IV, MNH. Some natural gum bends. By types II and IIIa 
just 29 copies recorded. von Steiden € 1.900. Signed Bulat (BPP). 69 **   450,- 

P 3607 1945, 60 on 20F, 2.00 on 50 F and 2.00 on 70 F, MNH. Each second printing (36°-38° degree 
angle); common stamps (28°-30° degree angle) included for comparison. € 465.- as regular 
stamps. Signed Bulat and others. 69, 75, 76 var **   200,- 

P 3608 1945, 60 on 24 F, types I, II, III, IIIa, IV, NH. By types II and IIIa just 47 of each known. von 
Steiden € 1.450, four signed Bulat, the last Blaka 70 **   400,- 

P 3609 1945, 60 on 24 f, RED overprint, MNH. Type IIIa. Just 12 copies known only! von Steiden € 
1.250. signed Blaka, Bulat. 71 var **   350,- 

P 3610 1945, 60 on 24 F, RED overprint, MNH. Type IIIa. Just 12 copies known only! von Steiden € 
1.250 ex. Zelonka coll. Certificate George von Steiden. 71 var **   350,- 

P 3611 1945, 60 on 50f, Types Ia, Ib, II, IIIa, IV. MNH (type II no gum). von Steiden € 1.150. Signed 
Bulat (BPP) 72 **/ (*) 200,- 

P 3612 1945, 60 on 30f, INVERTED OVERPRINT, MNH. Just 15 copies recorded, von Steiden € 1.250 
Unlisted and unpriced in Michel. Signed Bulat, Certificate Paul Buchsbayew. 72 K **   400,- 

P 3613 1945, 1.00 on 50 F, red overprint, MNH. Types II, III, IV. Type II with natural diagonal gum 
crease; only 20-40 of each recorded. Von Steiden € 1.750. All signed Bulat BPP. 73 **   350,- 

P 3614 1945, 1.40 on 70f, Types II, III, IIIa, IV. Type IV mint, other MNH. II-IIIa: 27 copies to exist: 
III-IV: 54 copies to exist. von Steiden € 2.200. signed Bulat (BPP) 74 **/ * 450,- 
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P 3615 1945, 1.40 on 70f, INVERTED OVERPRINT NH. Just 3-4(!) recorded only. von Steiden € 
1.200 Unlisted and unpriced in Michel. Certificate Paul Buchsbayew. Very rare stamp. 74 K **   1.200,- 

P 3616 1945, 2.00 on 80f, Types II, III, IIIa, IV. MNH, minor gum wrinkles. Only 27 (II, IIIa) and 54 (III, 
IV) recorded. von Steiden € 2.200 77 **   450,- 

P 3617 1945, 2.00 on 80f, INVERTED OVERPRINT, MNH, minor gum wrinkles. Only 3 (!) copies 
recorded! von Steiden € 5.000 Unlisted and unpriced in Michel. Signed BULAT BPP. 77 K **   1.500,- 

P 3617A 1945, Hungarian definitives overprinted ”C.S.R 1944” for the usage in the Chust area, again 
overprinted ”Закарпатська Україна” and revalued, ten values, one 60 on30 regummed, 
others MNH.

A77/C77, E77, 
F77, H77/M77 **/ (*) 500,- 

P 3617B 1945, Hungarian definitives overprinted ”C.S.R 1944” for the usage in the Chust area, again 
overprinted ”Закарпатська Україна” and revalued, complete set (twelfe values), two mint 
lightly hinged, others MNH. € 2.680 A77/M77 **/ * 800,- 

P 3618 1945, Mai - Definitives. 60 (F) red, strip of three and 100 (F) blue tied to large ”Express 
Registered” commercial cover from Berehovo tto Uzhgorod (280f rate); usual faults. 
Extremely rare if not unique such kind correspondence. Signed Bulat. Ex. von Steiden 
collection (MS) 78 A, 79 A b 1.000,- 

P 3618A 1945, stationery card -.40 on Hungarian field post card green, uprated by 60f. carmine 
commercially used 8.VI.45 with comprehensive full message, slight postal wear. P26; 78A GA 200,- 

P 3619 1945, May definitives, 100 (F) blue, two mint vertical pairs, € 1.270 different color shades 
and plate varieties. 79 B *    100,- 

P 3620 1945, May definitives, 100 (F), imperforate vertical and horizontal, marginal pairs in different 
color shades and plate varieties, mint, never hinged but some gum imperfections. 79 B *    100,- 

P 3621 1945, May definitives, 100 (F), imperforate vertical strip of 3 with soviet star labels, from the 
lower left side of the sheet, MNH. Extrem decorative. 79 B **   100,- 

P 3622 1945, May definitives, 100 (f), one proof in black on umgummed paper, a regular, imperforate 
100 (F) in blue for comparrison. Scarce. Ex. von Steiden coll. 79 B, 79 proof (*)  100,- 

P 3623 1945, May definitives, 100 (F) blue, two imperf. proofs printed on different papers with 
double (on card board) or triple impression (on thin ungummed paper). Ex. von Steiden coll. 
(see page 109 of the his catalog for illustrations). Rare. 79 DD, DDD (*)  150,- 

P 3624 1945, May definitives, 100 (F) blue, two perforated proofs printed on coated paper. 79 proof (*)  150,- 
P 3625 1945, May definitives, 100 (F) blue, perforated proofs on thick, ungummed yellowish paper, 

, single and pair. Ex. von Steiden coll. (see page 109 of the his catalog for illustrations). Rare. 79 proofs (*)  150,- 
P 3626 1945, May definitives, 200 (F) blue/red, mint block of four, vertical imperforate. Carpatho 

Ukraine. Michel #80 var. Imperf. vertically. 80 B var */ v 100,- 
P 3627 1945, May definitives, 200 (F) dark blue/red, three imperforate pairs on thin ungummed 

paper showing various degrees of colour shifts, in aaddition a fourth imperforate pair on 
gummed paper. (€ 600.- as regular imperf.) Ex. von Steiden coll. 80 B, 80 B var (*)/ * 300,- 

P 3628 1945, May definitives, 200 (F) brown, unissued design, printed on thin ungummed paper. 
Ex. von Steiden collection. Rare. 80 Essay (*)  200,- 

P 3629 1945, May definitives, 200 (F) essays, Unissued design in violet brown printed on coated 
paper, block of four. 80 Essay (*)/ v 300,- 

P 3630 1945, May definitives, 200 (F), Unissued design, two essays, thin ungummed paper, one 
printed in black and brown on both sides, other printed in brown only. 80 Essay (*)  200,- 

P 3631 1945, May definitives, Essay for 200 (F) in unissued design, one colour print on thick coated 
paper. Ex. von Steiden coll. 80 Essay (*)  100,- 

P 3632 1945, May definitives, Essay for 200 (F) in unissued design, strip of three with soviet star at 
the right, one colour print on thick coated paper. Ex. von Steiden coll. Rare if not unique. 80 Essay (*)  500,- 

P 3633 1945, May definitives, 200 (f) dark blue/red, strip of 3, printed on coated paper, double 
impression of red and triple impression of blue, Rare and decorative. 80 proof (*)  200,- 

P 3634 1945, May definitives, 200 (f), horizontel strip of three on coated, ungummed paper, on the 
reverse two prints of the red colour, one inverted. Ex. von Steiden coll. 80 proof 150,- 

P 3635 1945, May definitives, 200 (f) blue/red, two perforated with print and mirror print on the 
backside and two imperforate with missing and shifted colors. Scarce. 80 var

*/ **/ 
(*) 150,- 

P 3635A 1945, May definitives, 60 (F) in black instead of red, UNISSUED, imperforate, printed on very 
thin paper. Ex. von Steiden coll. Just few copies to exist. I (*)  500,- 

P 3636 1945, June definitives, 10 (f) on cover front (printed matter circular). Very scarce manuscript 
cancellation. 81 d 100,- 

P 3637 1945, June/July definitives, 10 (F) orange, proofs on ungummed paper, one single (on 
preused paper) and three imperf. pairs, including one double and one triple impressions. 
Scarce and decorative. 81 proofs (*)  250,- 
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P 3638 1945, June/July definitives, 40 c black (instead of green), imperforate color proof on thick 
coated paper. Very rare! 83 proof (*)  200,- 

P 3639 1945, June/July definitives, 60 (F) red, two imperf. singles, double impression, printed on 
yellowish paper, with or without gum as issued. 84 DD U (*)/ * 150,- 

P 3640 1945, June/July definitives, 100 (F) in the colours of the 200 (F), horizontal strip of three, 
mnh, vertically imperforate. Rare! 85 F var **   200,- 

P 3641 1945, June/July definitives, 100 (F) blue/red, horizontal pair, mnh, Missing denomination/
colour. Scarce! 85 var **/ p 150,- 

P 3642 1945, June/July definitives, 100 (F) blue/red, MNH. Triple print of the denomination/red. 
Rare. 85 var **   100,- 

P 3643 1945, June/July definitives, strip of 3, mnh, left stamp, with missing denomination/colour. 
Vertical crease in the center stamp, Rare. 85 var **   150,- 

P 3644 1945, June definitives, 20 (f) grey, horizontal pair tied to cover dated ”1945”, light shades. 
stamps from this issue are quite scare on cover. 88 b/ p 150,- 

P 3645 1945, June definitives, 20(F) grey. On cover dated ”1945”, dark shades. Stamps from this 
issue are quite scare on cover. Signed Bulat BPP. 88 b/ p 150,- 

Karpaten-Ukraine - Ukrainischer Nationalrat (NRZU) - Dien-
stmarken 

P 3651 1945, Hungarian Fiscal, surcharged for the use as Service stamps. 40 on 10 f red, 40 on 20 f 
and 60 on 50 f green all three mint together with a used 40 on 10 f, tiny thin in a distinctive 
other color shade. Two of the stamps with signatures.

1 I - 3 I ,1 
I var */ g 150,- 

P 3652 1945, Hungarian Fiscal, surcharged for the use as Service stamps. 40 on 10 f red, 40 on 20 f 
and 60 on 50 f green, mnh, together with a mnh 40 on 10 f in a distinctive other color shade. 
Two of the stamps signed Burlat BPP.

1 I - 3 I, 1 
I var **   750,- 

P 3653 1945, Hungarian Fiscals, 60 on 50 f green, used, spaced ”60”, very rare variety 3 var g 300,- 
P 3654 1945, Hungarian Fiscal, surcharged for the use as Service stamps. 40 on 10 f red, 40 on 20 f 

blue together with 20 on 1+1 f (on 1943 Hungarian semi postals), tied to local letter by large 
undated hand stamp, small R1 date stamp alongside addressed within Uscgorod. Scarce. 
von Steiden € 1.700 as singles, extremely rare combination of cover, includes scarce #D1II, 
D2II. Probably unique. 19, D1 II, D2 II b 800,- 

Karpaten-Ukraine - Ukrainischer Nationalrat (NRZU) - Por-
tomarken 

P 3655 1945, Hungarian Postage Dues, 10 on 2f, 20 on 8f, 20 on 10 F, 30 on 12 f and 40 on 20 F, 
MNH. All type II. Signed Bulat (BPP). Von Steiden € 2.525 Just 20-50 copies reported. P1, P3-P6 **   450,- 

P 3656 1945, Hungarian Postage Dues, 10 on 2f, 20 on 8f, 20 on 10 F, 30 on 12 f, 40 on 20 F and 1.00 
on 40 F, MNH. All type IIIa, all signed Bulat BPP, von Steiden € 3.775 Just 15-50 of each 
reported. P1, P3-P6, P9 **   900,- 

P 3657 1945, Hungarian Postage Dues, 10 on 2f, 20 on 8f, 20 on 10 F, 30 on 12 f, 40 on 20 F and 1.00 
on 40 F, MNH. Few minor natural creases. All type III signed Bulat BPP. von Steiden € 2.275 
Just 32-100 of each reported. P1, P3-P6, P9 **   250,- 

P 3658 1945, Hungarian Postage Dues, 10 on 2f, 20 on 8f, 20 on 10 F, 30 on 12 f, 40 on 20 F and 1.00 
on 40 F, MNH.All type IV, some values signed Bulat. von Steiden € 1.745 Just 32-100 of each 
reported. P1, P3-P6, P9 **   450,- 

P 3659 1945, Hungarian postage dues, 10 on 2f, 20 on 10f and 30 on 12 f, MNH. All type I b (”broken” 
Н). von Steiden € 700.- Just 20-50 reported only! P1, P4, P5 **   350,- 

P 3660 1945, Hungarian Postage Dues, 10 on 2f, 20 on 10f, 30 on 12 f and 40 on 20 f. All type IIIa, 
P4, P6 mint, others MNH. von Steiden € 2.125. Signed Dr. Szöke, v. Steiden or Bulat. P1, P4-P6 var **/ * 450,- 

P 3661 1945, Hungarian postage dues, 10 on 3f, 60 on 4 f and 60 on 6 f, MNH. Second printing (36°-
38° degree angle); also regular stamps (28°-30°), mint, for comparison (not counted!) € 
270.- as regular! Signed Bulat or others. P2, P8, PA8 var **   150,- 

P 3662 1945, Hungarian postage dues, 30 on 12 f, spaced numerals ”30”, also dot in ”Ч” of ”ПОЧТА”. 
Hinge rest, just 13 copies recorded. von Steiden € 3.000 Signed Bulat. Very rare stamp! P5 var *    600,- 

P 3663 1945, Hungarian postage dues, 60 on 2 filler, MNH. One of only 2 (!) recorded! One of the 
rarest stamps of the Carpatho Ukraine. **   5.000,- 

P 3664 1945, Hungarian Postage Dues, 60 on 4 F, watermark 9 (Patriarch's cross), MNH. 8 copies 
recorded only. von Steiden € 5.000 P7 var **   800,- 

P 3665 1945, Hungarian postage dues, 60 on 16 f, MNH, natural gum wrinkles. Two copies, one 
with dot in ”Ч” of ”ПОЧТА”. € 640.- for regular stamps. Signed Blaka resp Bulat. P B 8 **   150,- 
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Karpaten-Ukraine - Besonderheiten 
P 3666 1945, Carpatho Ukraine. Soviet # 981, rare usage in Carpatho Ukraine in December (19.

XII.45), Cancelled with local postmark, possible before 31.12.45. This is first example of 
#981 used in Carpatho Ukraine in 1945. Soviet # 981 b 200,- 

Kroatien  
see also 2818

P 3680 1944, War Relief, complete set of four values in cross gutter sheets of four minisheets each, 
all stamps ”imperf. vertically”, mint never hinged, partly some toning/adhesions. (M) 154/157 sheet **   300,- 

3681 1944, War Relief, complete set of four values in cross gutter sheets of four minisheets each, 
all stamps ”imperf. horizontally”, mint never hinged, partly some toning/adhesions/
thinnings in margin/7k. value creased. (M) 154/157 sheet **   300,- 

Kroatien - Lokalausgaben: Dalmatien 
P 3682 1943, Lokalausgabe für Split, vorbereitet, jedoch nicht verausgabt: Satz von 17 

verschiedenen italienische Marken mit rotem Aufdruck ”ND HRVATZKA U 3,50 Kn” je im 
tadellos postfrischen Viererblock, Foto-Attest P. Zrinjscak (2012): ”echt und einwandfrei”. 
Selten! Split I - XVII (4) **/ v 1.500,- 

3683 1944. SIBENIK ISSUE. Italian ”Imperiale” definitives overprinted ”N.D. HRVATSKA” and 
surcharched to ”Kn 3.50”. Unused set of five. 1-5 *    Gebot

Kroatien - Ganzsachen 
P 3684 1941/1944, Postal card 1.50k. russian green/green showing variety ”impression of russian 

green design shifted downwards” resulting in under- and overlay being completely 
separated. P3 var. GA 120,- 

P 3685 1943, Postal card 1.50k. black/green with provisional postmaster's uprating by straight line 
”-1/2 Kn u gotov zarac” (½ Kuna paid in cash), signature and postmark ”ZEMUN 21.1.43”. 
Due to rate increase on 1 Jan 1943, apparently Zemun P.O. was not provided with 2k. cards 
yet. Rare provisional local issue. P3 var. GA 200,- 

3686 1941/1944, Postal card 2k. carmine, two unused cards with private imprints on front/on 
reverse: ”Merkur/Zagreb” (Spice and Confectionery producers) and ”Franck Industries” 
(Suppliers of Coffee substitute). P4 var. (2) GA 80,- 

3687 1944, Sibenik issue, Kn. 2 + Kn. 1 on Italy 30c. brown, unused. 16900 cards were surcharged. P4 GA 80,- 

Lettland 
P 3688 1930 (24. May) Air stamps Rainis-Fonds: Set perforated on registered FDC from Riga to 

Amsterdam via Berlin, and imperf set on reg. FDC from Riga to Roessel, East Prussia via 
Königsberg, both cancelled first day and with respective postmarks. (Ex W. Schneider coll.) 159-60 A+B FDC 100,- 

P 3689 1936/37, two registered letters from Kempji, Latvia to an Italian Soldier on the gun bot 
”Lepanto” in Shanghai, China. One forwarded to Tsingtau with Chinese bilingual arrivals for 
Shanghai and Tsingtao on reverse. The second one was forwarded to the ”R.N. Trento” 
(Royal Ship Trento) with a post mark of the Rome post of of the Royal Marine on revese and 
was redirected form Rome to Taranto with 2 Taranto arrivals on reverse. The bilingual 
Shanghai arrival is accompanied by a m/s ”Saluti dal Postino della Lepanto” (greetings form 
the post man of the Lapanto). 237 etc. b 100,- 

P 3690 1941 Latvia, Soviet. Occ. Rare. Postal special book for the registration mail as well as for the 
Soviet Government Shipments (official mail). Complete unused book. Very rare if not unique! 
(M) 100,- 

Liechtenstein - Vor- und Mitläufer 
P 3691 1850/54 Österreich 6 Kr. braun mit Seitenrand links, gebraucht auf Briefstück, übergehend 

entwertet mit K2 ”VADUTZ (30.) MAI” mit handschriftlich ergänztem Tag des Datums in 
violett. Die Marke wurde zur Kontrolle gelöst und mit Falz replaziert, und befindet sich in 
guter Erhaltung. Eine seltene, frühe Verwendung in Liechtenstein. (Mi. 8500,- €) 4 III d 600,- 

3692 1869, 5 Kr. rot Kaiserkopf nach rechts auf kleinem Pra.-Faltbrief von Vaduz nach Malans, laut 
Attest Rupp echt in guter Erhaltung, LBK/Mi. 600.- 37 b 50,- 

3693 1888, 5 Kr. rot Doppeladler auf kleinem Brief (zweiseitig geöffnet und links etwas beschnitten) 
von Schaan über Vaduz nach Triesenberg, Mi.700.- 46 b 50,- 

3694 1909, Österr.Jubiläums-Ganzsachen-Postkarte, 5 H. grün ohne Zusatzfrankatur vom Kurhaus 
Gaflei über Vaduz nach Württemberg, Mi. ca. 640.- P 207 GA 50,- 

Liechtenstein  
see also 3145, 3158

3695 1912 Erste Ausgabe auf gestrichenem Papier, je zwei Einzelmarken pro Wertstufe auf 
kleinen Briefstücken, alle sauber gestempelt ”SCHAAN 10.II.12”. 1-3 d 50,- 
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3696 1912, Freimarken 5 H. bis 25 H., Satzfrankatur (25 H. ein fehlender Zahn) auf eingeschriebener 
Karte ab ”SCHAAN 15.9.13” nach Berlin mit nebengesetztem Ankunftsstempel vom 
nächsten Tag. Die Ansichtkarte ”Gruß aus Liechtenstein” mit Volkshymne zeigt eine 
Abbildung der frankierten Marken. In dieser Form selten und attraktiv! 1/3 x Ak 80,- 

P 3697 1916, 25 H. Fürst Johann II, ultramarin, normales Papier, postfrisch, tiefstsign. G.Bühler, Mi. 
1900.- 3 y b **   250,- 

3698 1921, 2 Rp. auf 10 H. fetter Aufdruck mit 2 1/2 - 15 Rp. Putten und 40 Rp. Kirche Schaan auf 
R-Brief von Triesenberg nach Wien (o.AST), Mi.1150.- 43A,46-52B b 120,- 

P 3699 1921, 2x 15 Rp. Putten, 2x 2 Rp. auf 10 H. mit um 0,8 cm nach unten verschobenem fettem 
Aufdruck in MiF mit schweizer Marken Tellknabe 3 Rp. fahlbraun und 7 1/2 Rp. grau, sehr 
seltene Verwendung schweizer Marken in FL und seltene Kombination auf NN-Brief von 
Balzers 31.3.1921 nach Neuägeri, Mi. 4070.-

43 VI(2),52 
B(2),CH 96,138 b 600,- 

3700 1924, 2 Rp. magerer Aufdruck im 4er-Block zusammen mit 5 Rp.Überdruck auf schweizer 20 
Rp. Überdruck-GA-Antwortkarte von Schaan nach Frümsen (mit AST) gelaufen, die 2 Rp. 
Marke wurde nach dem Gültigkeitsdatum verwendet und unbeanstandet befördert ! 44(4), 61 A b Gebot

3701 1924/1925, Freimarken 2½ Rp. - 1½ Fr., 7 postfrische Werte, Nr. 71 Randstück, laut FB 
Marxer/SBPV echt und einwandfrei, Mi. 620.- 65-71 **   80,- 

3702 1927, 10 Rp. Landeswappen ungezähntes, postfrisches Randstück, Mi. 350.- 75 U **   50,- 
3703 1928, 120 Rp. 70.Jahrestag der Thronbesteigung, Eckrandstück als EF auf Wertbrief von 

Vaduz 30-9-29 nach Innsbruck(o.AST mit 2 Siegeln) 86 b 80,- 
P 3704 1928, 10 Rp. u. 5 Fr. 70.Jahrestag der Thronbesteigung auf Wertbrief von Vaduz nach Schaan 

(mit AST und 2 Siegeln), Mi. 1900.- 89,82 b 350,- 
3705 1930, Freimarken Kosel 3 Rp. - 2 Fr. postfrisch (die 1.20 Fr Haftspuren), laut FFA E.Diena echt 

und in perfekter Erhaltung, zusätzliche Bleistiftsignatur ”ED”, Mi. 2200.- 94-107 **/ * 200,- 
3706 1930, Freimarke Kosel 10 Rp. Bettlerjoch Alpe, 3 verschiedene postfrische teilungezähnte 

Werte, Nr. 96 B Uo laut FB Marxer/SBPV echt und einwandfrei, Mi. 610.-
96 A Ul ,96 B 
Uo, 96 B Us **   90,- 

3707 1930, Freimarke Kosel 20 Rp. Schloßhof, gez. 11½, links ungezähntes Randstück, postfrisch, 
Mi. 400.- 97 B Ul **   60,- 

P 3708 1930, Freimarken Kosel 60 Rp. - 2 Fr., 5 verschiedene postfrische Werte, 60 Rp. tiefstsign. 
Marxer, übrige mit FA Marxer (2) bzw. Liniger(2), Mi. 1790.-

103 -04 A, 
105B,106A,
107B **   250,- 

P 3709 1930, Flugpostausgabe, fünf Werte (die 35 Rp fehlt) auf eingeschriebenem Flugpostbrief 
von ”SCHAAN 12.VIII 30” (Ersttag) mit vorderseitigen Transit ”ST GALLEN 14 VIII 30” und 
”ZÜRICH 14 VIII 30”.

108 - 110, 
112, 113 FDC 350,- 

3710 1931/1936 Vier Zeppelinmarken der zwei Ausgaben postfrisch, dabei 1 Fr. (1931) als 
Eckrandstück unten links mit Falz und kl. Flecken auf dem Bogenrand, Marke tadellos. (Mi. 
960,- €) (Ex W. Schneider coll.)

114-15, 
149-50 **   100,- 

3711 1931/1936 Vier Zeppelinmarken der zwei Ausgaben gestempelt, dabei die Marken der 
Ausgabe 1931 je auf Briefstück. (Mi. 910,- €) (Ex W. Schneider coll.)

114-15, 
149-50 d/ g 100,- 

P 3712 1931 Zwei Zeppelinbriefe mit der Liechtensteinfahrt des LZ 127, einmal mit Zeppelinmarken 
1 Fr. und 2 Fr. nach Wien, der zweite Brief mit eingedrucktem Zeppelin-Etikett mit 
Zeppelinmarke zu 2 Fr. nach Hamburg. (Mi. 990,- €) (Ex W. Schneider coll.)

114, 115 bzw. 
2 d+l b 150,- 

3713 1931, 1 u. 2 Fr. Zeppelin auf Karte bzw. Brief, 2 saubere Belege mit rotem Bestätigungsstempel 
zur Liechtensteinfahrt des Zeppelins, Mi. 670.- 114-15 b/ f 70,- 

3714 1932, 10- 30 Rp. Jugendfürsorge mit 3 verschiedenen Plattenfehlern, kompl. postfrisch, teils 
Randstücke, Mi. 600.- 116 I - 118 I **   80,- 

3715 1933, 1.20 Fr. Schloß Vaduz mit ZuF 10 u. 50 Rp. Kosel mit Aushilfsstempel TRIESENBERG auf 
Karte mit Erste Alpen-Überquerung im Segelflugzeug Zürich-Mailand-Arosa (LBK-Nr.43b) 
nach Bern, Mi.710.- 121,96,102 b/ f 70,- 

P 3716 1934, Vaduz-Block postfrisch, laut FA Rellstab ”sauberer und frischer Block in Originalgröße 
mit vollständigem Originalgummi, sehr gut erhalten”, Mi. 2800.- (T) Block 1 **   500,- 

3717 1936, Liechtenstein, 1 und 2 Fr. Zeppeline in 2 postfrischen Viererblocks, laut FFA Marxer 
echt und einwandfrei, Mi. 1040.- 149-50(4) **/ v 60,- 

3718 1936, 1 Fr. Zeppelin mit PF ”roter Fleck im Zeppelin” , postfrisch, laut FFB Marxer/SBPV echt 
und einwandfrei, Mi.400.- 149 I **   60,- 

3719 1936, Zeppelin 2 Fr. violett vom Oberrand auf Eilboten-R-Brief von ”VADUZ 17.IV.37” nach 
Wien mit rs. Ankunftsstempeln vom nächsten Tag (rs. Absenderangabe ausgeschnitten). 150 b 50,- 
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3720 1938/39, 2 interessante Antwortkarten, 20 Rp. Rheinbrücke in MiF mit Dt.Reich 40 Rp. 
Flugpost Adler und Maffersdorf 10 H. Wappen mit Aufdruck ”Wir sind frei!” als 
eingeschriebene Antwortkarte mit L3 ”Der Führer befreite Rübezahls Reich...” nach Ruggell 
(o.AST)und 20 Rp. Huldigung in MiF mit Slowakei Mi.-Nr. 7,11 40 u. 60 H. dunkelblau und 
nicht ausgegebener Nr. IV 2 Ks. Milan Stefanik als R-Antwortkarte von Ruzomberok nach 
Schaan, seltene Kombination 160,180 u.a. b 60,- 

3721 1939, Geschenkheft zur Huldigung Seiner Durchlaucht Fürst Franz Josef II. mit 4 Marken mit 
ESST und mit Originalunterschrift des Fürsten, sowie 5 Fr. Essay in grau in Kleinbogenformat, 
Mi. 700.- (M)

180-182, 182 E 
185 Gh I g/ (*) 100,- 

3722 1939, 2-3 Fr. Wappen u. 5 Fr. Fürst in 3 postfrischen Kleinbogen, Mi. 700.- (M) 183-185 **   80,- 
P 3723 1939, 5 Fr. Fürst Franz Josef II im postfrischen ungezähnten Kleinbogen zu 4 Marken, laut 

FFA Marxer/BPP echt und einwandfrei, große Liechtenstein-Rarität, Mi. 13000.- (T) 185 U (4) **   2.500,- 
3724 1941, 1 Fr. Fürst Johann II als EF auf Eil-Wertbrief von Vaduz nach St.Gallen, mit 2 Siegeln 

und AST 189 b 50,- 
3725 1941, 10 Fr. Madonna von Dux in 4 postfrischen Kleinbogen zu 4 Marken von den 4 

verschiedenen Druckplatten A,B,C,D, selten angeboten, Mi. 2000.-+ 197(16) **   250,- 
3726 1942, Geschenkheft zur 600 Jahr-Feier mit dem kompl. Huldigungssatz mit Huldigung-SST 

und ungebraucht, sowie mit 5 Stichen mit den Markenmotiven von Prof.Eugen Zotow, 
selten angeboten, Mi. 1400.- (M) 202-206(2) (*)/ g 250,- 

3727 1946, 2 Fr. Fürst mit ZuF auf R-LP-Brief von Triesenberg mit Segelflugpost Maschesa-Schaan 
und weiter nach Philadelphia/USA und 3 Fr. Fürstin auf Eil-Wertbrief von Vaduz nach Ober-
Uster (o.AST mit 2 Siegeln) 238,239 b 60,- 

P 3728 1948, Flugpioniere, ungezähnt, komplett 10 Werte in postfrischer Luxus-Erhaltung, 
einheitlich aus der linken oberen Bogenecke. Die seltenste ungezähnte Serie Liechtensteins. 
Attest Hoffner BPP.

257 U - 266 U, 
Zumstein F24 
U - F 33 U **   3.000,- 

P 3729 1947, 5 Rp. a. 3 Rp. Freimarke im postfrischen senkr. Paar, dabei obere Marke mit 
Aufdruckfehler ”P nach links verschoben ”, Mi. 1500.- 267/267 IV **   250,- 

P 3730 1947, 5 Rp. a. 3 Rp. Freimarke im postfrischen waager. Paar, dabei linke Marke mit 
Aufdruckfehler ”Punkt nach links verschoben ”, Mi. 1000.- 267/267 V **   160,- 

3731 1951, 10 Rp. - 40 Rp. Gemälde II komplett in 3 postfrischen Kleinbogen zu 12 Marken, dabei 
auch Mi.-Nr.303 I PF ”weißer Fleck in Krone”, Mi. 750.- (M) 301-303(12) **   80,- 

P 3732 1951, 2 u. 3 Fr. Fürstenpaar in beiden Zähnungen, postfrisch, alle mit Wz. 2W, 304 B li. 
Randstück, Mi. 1780.-

304-305 A, 
B W **   250,- 

3733 1953, 2 Fr. Fürst gez. 14 3/4 mit ZuF auf Brief von Vaduz mit 5.Sizilienrundflug Palermo-
Catania-Palermo (LBK-Nr.167) 304 B b/ f 100,- 

3734 1959/1964, Freimarken Ländliche Motive, 14 verschiedene Werte in 14 postfrischen Bogen 
zu 25 Marken, Mi. 540.- (M)

ex 381-438 
(25) **   Gebot

P 3735 2008, 400 Jahre Fürstentum Liechtenstein MiNr. Block 18A/B Fürst Karl I., komplettes Buch 
der Liechtensteinischen Postverwaltung ”Geschichte und Drucktechnik Sonderblock Karl I. 
von Liechtenstein” mit ausführlichen Texten und Abbildungen zum Ausgabeanlaß und 
Drucktechnik, enthalten sind zehn geschnittene Phasendrucke sowie der gezähnte und der 
geschnittene Block in Endausführung. Der geschnittene Block ist mit ESST (selten), Auflage 
5000 Exemplare! (M) Bl. 18 A,B **/ g 150,- 

3736 • 2018 'Erbprinz Alois': Block mit Goldfolie, ungezähnt, tadellos postfrisch. Auflage nur 3000 
nummerierte Blocks! Bl. 31 B **   100,- 

Liechtenstein - Dienstmarken 
P 3737 1932, Dienstmarken Kosel 5 Rp. - 1.20 Fr. , 8 verschiedene, meist postfrische Werte ( die Nr. 

8 weist Haftspuren auf und hat kurze Zähne), laut FFA Liniger echt und einwandfrei, Mi. 
1500.- 1-8 **/ * 150,- 

Liechtenstein - Botenpost Vaduz-Sevelen 
P 3738 1918, (10 H) Botenpost-Etikette ”Schweizer Post/Vaduz” vierseitig gezähnt, postfrisch, Mi. 

1300.- I A **   200,- 

Liechtenstein - Stempel 
P 3739 ”MALBUN” (Postablage von Vaduz 1910 bis Anfang 1921) im Kästchen als violetter 

Nebenstempel auf Glückwunsch-Ansichtskarte nach Triesenberg, frankiert mit 1917 Fürst 
Johann II. 10 Rp. gestempelt ”VADUZ 14. ...” (1918 oder 1919; Stempel dort kaum erkennbar), 
in guter Erhaltung. (Mi. 800,- €) 6 Ak 100,- 
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P 3740 1908, Postablage-K1 *MAUREN,LIECHTENSTEIN* klar und sauber auf 5 H. Kaiserkopf 
Antwortganzsache (leichter Eckbug) LBK-Nr. PK 37a von Nendeln nach Vaduz, Mi. 2150.- PA 3, Pk 37a GA 200,- 

3741 1921/1925, 3 verschiedene Bedarfsbelege mit K 3 Nebenstempeln für Werbezwecke ”Tragt 
das Geld...” von Schaan und Vaduz und ”Freilichtspiele...” von Vaduz, LBK 460.- (T) LBK B 1c,f, 2b b 70,- 

3742 1921, Aushilfsstempel TRIESEN Type 1 LBK-Nr.2 auf Rück-Schein, Mi.800.- (M) 2 b 100,- 

Litauen 
P 3743 1918, 10 Sk, 20 Sk - 50 Sk, five values tied by violet one line ”Kauno pastas” (only a few 

known) to letter addressed for Insterburg. All stamps perforated at all four side, four of the 
stamps with the inverted ”h” variety. 3, 5 - 8 b 100,- 

P 3744 1919 'Kaunas II' 40sk. used in combination with 'Kaunas III' 15sk. and German 'Germania' 
2½pf. optd. ”Postgebiet/Ob. Ost” on cover from Grodno to Kaunas, all tied by circled h/s 
”ГРОДНЕНСКАЯ ПОЧТОВО-ТЕЛЕГРАФН/КОНТОРА” in violet, and with Kaunas '15.III.19' 
arrival backstamp. Cover slightly stained at top right otherwise fine. 17+21 et al. b 100,- 

3745 1927/28, Freimarken aus dem Dezember 1927 und 10 Jahre Unabhängigkeit, insgesamt 10 
Werte in Dreierstreifen aus der Mustersammlung des Weltpostvereines, entwertet je mit roten 
Gummistempeln ”POSTES ET TELEGRAPES - COLLECTION DE BERNE - MADAGASCAR”. (M)

278/280, 
281/287 90,- 

Litauen - Ganzsachen 
P 3746 1940, pictorial card 35c. red-brown ”Palanga” showing distinctive vertical colour blur, 

unused (slight corner crease). P33/04 var. GA 60,- 

Luxemburg - Vorphila 
P 3747 1818/1837, MARCHE, two entire letters: 1818 written at Havelange 24 April bearing black 

straight line to Beaune // 1837 bearing red c.d.s. ”MARCHE 9 FEV 1837”. b 250,- 

Luxemburg 
P 3748 1852 First issue 10c. black (two singles) and three singles of 1s. red, different colour shades, 

all fine used. In addition a pre-philatelic letter dated 1803 with straight-liner ”LUXEMBURG”, 
and Belgium first issue 20c. blue used on cover from Liege to Bordeaux in 1863. 1, 2 et al. g 150,- 

P 3749 1895, Definitives Grand Duke Adolph, 1.25fr. booklet comprising four panes of six stamps 
5c. green, mint never hinged, faint wrinkling at front cover, otherwise very fresh and 
pristine. 70 MH **   800,- 

P 3750 1923, Princess souvenir sheet, mint original gum with usual irregular gum structure slight 
adhesion marks at base. Mi. 1.800,- € for never hinged. Bl. 1 II *    250,- 

Monaco 
P 3751 1891, 5 fr. rose on greenish, block of 10 (2x5), MNH. Mi. cat. value of 1200€. Rare and 

attractive multiple!   
1891, 5 Fr. dunkelrosa auf grünlich, Bogenteil mit 10 Marken (2x5), postfrisch. Mi. Kat. Wert 
von 1200€. Seltener, attraktiver Bogenteil! 21 b (10) **   200,- 

P 3752 1933/1937, Definitives ”Pictorials”, 10fr. blue and 20fr. black, both top values of the set each 
in combination with other stamps (only these partly some imperfections) on two registered 
airmail covers from ”MONTE CARLO 18.11.37” to Tavannes/Switzerland with arrival mark 
20.XI.37 alongside. 135/136 etc. b 100,- 

3753 1949, 10 + 5 Fr to 40 +5 Fr, Red Cross, two souvenir sheets, mint never hinged, perforated 
and imperforate. Mi. 800,- EUR. (T)   
1949, 10 + 5 Fr bis 40 +5 Fr, Rotes Kreuz, 2 Blöcke, postfrisch, gezähnt und ungezähnt. Mi. 
800,- EUR. (T) Bl. 3 A/B **   150,- 

3754 1949 Two Red Cross souvenir sheets, one imperf, the other perf., mint with top marginal 
hinges, fresh and fine. (Mi. for unmounted mint = 800 €) (M) Bl. 3A+3B *    80,- 

3755 1951, 1 Fr to 6 Fr, Red Cross, two souvenir sheets, mint never hinged, perforated and 
imperforate. Mi. 800,- EUR. (T)   
1951, 1 Fr bis 6 Fr, Rotes Kreuz, 2 Blöcke, postfrisch, gezähnt und ungezähnt. Mi. 800,- EUR. (T) Bl. 4 A/B **   150,- 

P 3756 1956, Surcharges on postage dues, NOT ISSUED, 30fr. on 1fr. ”Pigeon” and 30fr. on 1fr. 
”Helicopter”, se-tenant pair, mint never hinged, without signature. Certificate Scheller. 
Maury 491A+491B, 11.000,- €. I/II **   1.500,- 

P 3757 1972, UNISSUED Error ”ALBERT DÜRER” instead of ”Albrecht Dürer” at the 2 Fr. stamp for 
the 500th birthday of Dürer, mint never hinged, fine. (Dalay 915 A, Yvert 876 A). A great 
rarity also for a Dürer collection! (Mi. €750) 1033 **   150,- 

P 3758 1985, Stamp Centenary souvenir sheet, all four 5fr. stamps, set of four sunken die proofs on 
thick hand-made, watermarked paper without gum, differing (3) resp. issued (1) colours, 
large size 16:13 cm and oval ”Musee du Timbre-Poste Palais de Monaco” marks on reverse.

refers to 
1727/1730 (*)  500,- 
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P 3759 1985, Stamp Centenary souvenir sheet, imperforate special edition in GREEN, mint never 
hinged with two oval ”Musee du Timbre-Poste Palais de Monaco” marks on reverse. Only 
100 printed. refers to Bl. 31 **   1.000,- 

P 3760 1985, Stamp Centenary souvenir sheet, imperforate special edition in VIOLET, mint never 
hinged with two oval ”Musee du Timbre-Poste Palais de Monaco” marks on reverse. Only 
100 printed. refers to Bl. 31 **   1.000,- 

P 3761 1985, Stamp Centenary souvenir sheet, imperforate special edition on thick hand-made, 
watermarked paper without gum, issued design and colour but large size 16:10 cm and 
embossed imprint ”PRINCIPAUTE DE MONACO” at base, two oval ”Musee du Timbre-Poste 
Palais de Monaco” marks on reverse. refers to Bl. 31 (*)  400,- 

P 3762 1985, Stamp Centenary souvenir sheet, imperforate special edition on thick hand-made, 
watermarked paper without gum, issued design in differing colour ”Violet”, large size 16:10 
cm and embossed imprint ”PRINCIPAUTE DE MONACO” at base, two oval ”Musee du 
Timbre-Poste Palais de Monaco” marks on reverse. refers to Bl. 31 (*)  400,- 

Monaco - Ganzsachen 
P 3763 1892, Telephone Billet, 50c. brown on yellow, unused no gum as issued. Maury 1, 600,- €. TK 1 GA/ (*) 150,- 

Montenegro - Ganzsachen 
3764 1894, stationery envelope 10nkr. blue uprated by 3nkr. green and 7nkr. pale violet sent 

registered from ”CETTINJE 24/3” to Frankfurt/Germany with arrival mark 28.3. on reverse, 
slight toning/imperfections, overall fine. U3II; 2+4 GA 80,- 

Niederlande  
see also 2772, 3173

P 3765 1852 First issue three singles plus pairs of 10c. and 15c., plus Dutch Indies first 1864 issue 
10c., all used. In addition two covers franked first issue 5c. pair resp. 10c.

1-3 + N.-In-
dies 1 g/ b 150,- 

P 3766 1852, Willem 15c. orange, horizontal strip of four (pos. 96-99), fresh colour and full margins 
all around, neatly postmarked ”ROTTERDAM 20/8 1852”. A lovely and rare multiple. 3 (4) g 400,- 

3767 1890, Willem 22½c. green, single franking on registered mourning cover from 
”S'GRAVENHAGE 27 DEC 90” to Berlin with arrival mark 29.12. on reverse, two black wax 
seals ”DIENST VAN H.M. KONIGIN, REGENTES.” 25 b 160,- 

P 3768 1894, 25 c lila, mnh 42 b **   160,- 
P 3769 1921, Wilhelmina 25c. rose/blue, nine values (incl. block of four) on complete parcel 

despatch form from ”AMSTERDAM 18.2.21” to Switzerland with German transit and Swiss 
arrival marks. Attractive multiple franking. 61 (9) b 70,- 

3770 1910, Wilhelmina 50c. bronze/red-brown and 25c. rose/blue on complete parcel despatch 
form from ”NOORDWJIL 8.11.10” to Ipolysag/Hungary (today Šahy/Slovakia) with transit 
mark ”EMMERICH 9.11.10” and arrival mark 15.11.10 on reverse. Upon arrival redirected to 
Ipolynyek (today Vinica/Slovakia) where it arrived on 18 Nov 1910. A most interesting 
entire! 62, 61 b 80,- 

3771 1921, Wilhelmina 1gld. green and 50c. grey/violett on complete parcel despatch form from 
”ROTTERDAM 7.X.1921” to Switzerland with German transit marks on front/on reverse. 63, 80 b 60,- 

P 3772 1912, Wilhelmina 10gld. orange in combination with 20c. green/grey (2) and 50c. bronze/
red-brown on large-size insured letter 10000frs. (folded) from AMSTERDAM to Grindelwald/
Switzerland with arrival mark on reverse. (M) 66, 62, 79 (2) b 200,- 

Niederlande - Portomarken 
P 3773 1881/1887, postage dues, 10 c, 12½ c and 15 C, mnh. Certificates Chiavarello 7 I E, 8 I E, 

9 II E **   380,- 

Nordingermanland 
P 3774 1920 Three top values 1m., 5m. and 10m. each with ”KIRJASALO 21.III.20” FIRST DAY 

cancellation, fine and scarce. Certificate/signed by Kalle Vaarnas. 5-7 g 300,- 
P 3775 1920 'Potato harvest' 1m. used on cover to Lahti, tied by ”KIRJASALO/4.XII.20” c.d.s., and on 

the reverse with two different Lahti arrival datestamps. This cover was posted the last 
possible day (5th Dec. was a Sunday). 12 b 100,- 

Norwegen  
see also 2714, 2715, 2717, 2724, 2726, 2727

P 3776 1855 first issue 4sk. blue, two singles used (one with Holmestrand c.d.s.), and one example 
used on folded cover from Tönsberg to Christiana in 1855 and showing variety ”lower right 
corner cracked”, fine. 1 (3) b/ g 150,- 
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P 3777 1855 4sk. blue showing variety ”DOUBLE FOOT” (Pos. D40), used with numeral ”42” of 
Christiania, fine. A scarce variety (partially hidden by cancellation). F.C. Moldenhauer BPP 
certificate (1990) (Mi. €2000) 1 I, (Facit 1v9) g 200,- 

P 3778 1855 4sk. blue with variety ”CRACKED PLATE near frame on the right” (Pos. D16), used with 
grid cancellation, very fine. L. Nielsen certificate (1993) (Mi. €1500) 1 II, (Facit 1v6) g 200,- 

3779 1930, NORDKAPP 1st issue, complete set of 3 stamps, tied by bilingual cds NORDKAPP / LE 
CAP NORD, 22.6.36, on picture postcard addressed to Bad Wiessee in Germany. Fine and 
scarce! 159 - 161 b 70,- 

Norwegen - Ganzsachen 
3780 • 1902, 5 ö green postal stationery card with printed advertising on the reverse e.g. for wine 

& spirits, pianos, cigars, stone mason, furniture, ... GA 80,- 

Österreich - Vorphila 
P 3781 1788, Brief aus Prag, roter L 1 vorderseitig nach Pest, dort weitergeleitet nach Wien - 

Halbporto 4 Kreuzer, interessant b 200,- 
P 3782 1848, Quästionsschreiben für einen Brief beschwert mit 5 Gulden von Marienbad über Prag 

nach Königsgrätz und retour, hübscher bläulicher Faltbrief, rückseitig gesiegelt, ein nicht 
alltägliches Zeitdokument. b 200,- 

3783 FAHNENSTEMPEL, 1849/1851, attraktive Partie mit 4 Belegen, dabei FÜNFHAUS rs. auf 
Ortsbrief in die Alservorstadt; KLOSTERNEUBURG rs. auf kompl. Faltbrief nach Wien; 
HIMBERG rs. auf Einschreibebrief nach Jägerndorf und HIETZING in BLAU vs. auf Ortsbrief 
nach Hütteldorf. Alle Fahnenstempel sind klar und leserlich abgeschlagen. Empfehlenswert! b 120,- 

P 3784 1850, barfrankiertes Nachfrageschreiben der Briefpost über einen Wertbrief mit 305 Fl. 22 
Kr. CM von Haid über Mies an die Katastralkassa Prag vom 18. Mai 1850 (ab 1. Juni 1850 
mussten diese Formulare frankiert werden). b 350,- 

P 3785 1852, unfrankierter Fernbrief von Prag nach Kromau in Mähren mit Taxvermerk 12, als 
Abzugsbrief gekennzeichnet und in Kromau wieder zugestellt. b 200,- 

3786 1854/1860 ca., klarer L2 BELGRAD, 21.APR (1854) auf kompl. Faltbrief nach Prag, rückseitig 
DESINFEKTIONS-Stempel und Transit-Stpl. K1 SEMLIN, 21/4, sowie roter Ank.-Stpl. Prag 
(26/4); dazu ein eingeschriebener FRANCO-Brief mit K1 von BELGRAD nach Franzensbad, 
rückseitig drei handschriftliche Taxen 15+10+10, Transit-Stpl. Prag und Ank.-Stpl. b Gebot

3787 1858, Ex Offo Nachfrageschreiben, da von Retour-Recepisse nicht zurückgesandt von 
Troppau nach Ried in Oberösterreich. b 80,- 

P 3788 1866, Franco-Brief von Kreibitz über Prag, Wien und Temesvar nach Deutsch-Rogschan im 
Bamat, rückseitig 5 Kreuzer Barfrankatur (ab 1.1.1866), der Brief wurde am 21.7. aufgegeben 
und ist am 13.8. am Bestimmungsort eingetroffen. b 80,- 

P 3789 1870, doppelt schwerer ”Abzugsbrief”, schwarzer L 1 ABZUG VON LINZ von einer portofreien 
Behörde in Prag nach Kufstein, weitergeleitet nach Linz und retour nach Prag über Wien. b 200,- 

Österreich  
see also 2726, 2730

P 3790 1850, 1 Kr. ockergelb, voll- bis breitrandiges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Drucksache, 
K 1 PESTH (1852) nach Zagreb, rückseitig Durchgangsstempel AGRAM, hübscher Beleg, Mi 
500,-. (Ferchenbauer 1HIa) 1Xa b 120,- 

3791 1850, 1 Kr. ockergelb, Handpapier, Type I mit doppelseitigem Druck (Andreaskreuz-Teil bzw. 
vierteiliger Druck), voll- bis breitrandig, linke Marke rechts unten etwas berührt, kompletter 
Ortsbrief mit Inhalt (1852), schwarzer Kastenstempel PRAG nach Smichov. Der Brief ist 
ganzflächig auf Seidenpapier aufkaschiert um einen längeren Einriss zu hinterkleben, sign. 
Steiner sowie Foto-Attest (2005): ”Es handelt sich um ein sehr schönes Stück dieser 
interessanten Kombination”. (Ferchenbauer 1HIb) 1Xa b 200,- 

P 3792 1850, 1 Kr. gelbocker, waagerechtes Paar, doppelseitiger Druck, allseits breitrandig (je 
kleiner Eckbug) auf Brief mit Inhalt (1858), für Handpapier-Ausgabe sehr späte Verwendung, 
K 1 TRIEST, als Ortsbrief verwendet (kleine Teile der Seitenklappen etwas schadhaft), Foto-
Attest Dr. Ferchenbauer (2007) ”sehr schönes Stück”, Dr. Ferchenbauer 1HIb -1300,- 1Xa (2) b/ p 180,- 

P 3793 1850, 1 Kr. orange, Type III, breitrandiges Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf 
Drucksachenhülle, K 2 SZEGEDIN nach Wien, rückseitig Ankunftsstempel, sehr schöner 
Qualitätsbrief, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 600,- 1XbIII b 200,- 

P 3794 1850, 1 Kr. braunorange, tiefe Farbnuance, vollrandiges Prachtstück mit Patina, sauber 
gestempelt, seltene Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1995), Mi 650,-. 
(Ferchenbauer 1HIa) 1Xc g 150,- 

P 3795 1850, 2 Kr. schwarz, Type Ia, senkrechtes Paar, schwarzer Stempel PRAG mehrmals 
aufgesetzt, Prachtstück, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2007), Mi 350,-. (Ferchenbauer 
2HIa) 2XaI g/ p 100,- 
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P 3796 1854, 2 Kr. schwarz, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief mit Inhalt 
(1858), K 1 WIEN, schöner Brief, Mi 300,- 2Xa b 100,- 

P 3797 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type Ia (Scheintype Ib, da obere rechte Ziereinbuchtung 
verdickt), oben rechts waagerechter Balken, frisch, rundum breitrandig, als Einzelfrankatur 
auf kompletten Ortsbrief mit Inhalt (1853), schwarzer Kastenstempel PRAG nach 
Karolinenthal, rückseitig Ankunftsstempel vom gleichen Tage, dekorativer Beleg, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest (2009). (Ferchenbauer 2HIa) 2XaI b 200,- 

P 3798 1850, 2 Kr. schwarz, Type Ia, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Ortsbriefhülle, besonders 
schön gestempelt mit Ra 3 TRIEST, ein schöner dekorativer Beleg, sign. Raybaudi sowie 
Foto-Attest Puschmann (2009), Mi 300,-. (Ferchenbauer 2HIa) 2XaI b 100,- 

P 3799 1850, 2 Kr. schwarz, Type Ib, Luxusstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 2 PARDUBITZ 
nach Bohdanetsch, mit gedrucktem Inhalt (1855), schöner kaum möglich, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (2005), Mi 300,- +. (Ferchenbauer 2HIb) 2XaI b 120,- 

P 3800 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type I, rechts angeschnitten auf Orts-Reco-Brief, schwarzer 
Rahmenstempel PRAG in die Bergstadt Wischehrad, schwarzer L 1 RECOM nebengesetzt, 
rückseitig geklebt 3 Kr. rosa, Handpapier, Type Ib, ebenfalls mit schwarzem Rahmenstempel 
PRAG, schöner ursprünglicher Brief, Foto-Attest Puschmann (2003) 2Xa+3Xa b 200,- 

P 3801 1850, 2 Kr. schwarz, Handpapier, Type IIIa, drei Exemplare, eine Marke einseitig berührt 
bzw. Papierfalte, übrige breitrandig, als waagerechter Dreierstreifen geklebt auf kpl. Brief 
mit Inhalt (1856), Brief der 2. Entfernungszone von Trautenau nach Prag, weitergeleitet 
nach Wien, nicht alltägliche Frankatur 2Xa b 750,- 

P 3802 1850, 2 Kr. schwarz, Type IIIa, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 WIEN, mit 
Inhalt (1852), tadellose Erhaltung, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 300,-. 
(Ferchenbauer 2HIIIa 2XaIII b 100,- 

P 3803 1850, 2 Kr. silbergrau, Type Ia, Erstdruck, vollrandiges Prachtstück, winzige Kerbe am 
Oberrand (das Markenbild nicht berührend), zarter Stempel, eine seltene Farbnuance, 
Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1994), Mi 750,-. (Ferchenbauer 2HIb) 2XbI g 150,- 

P 3804 1850, 2 Kr. silbergrau, Type Ib, waagerechter Dreierstreifen sowie Einzelstück, je voll- bis 
breitrandig auf Briefstück, mit besserem K 1 Zierstempel BUZIAS (Müller Nr. 380a = 70 P.), 
sign. Kraus Wien sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2018), allergrößte Streifen-
Seltenheit, im Handbuch Dr. Ferchenbauer ist allein ein Dreierstreifen mit 4250,- € 
bewertet! (Ferchenbauer 2HIb / 3+1 RR!) 2XbI d 1.400,- 

P 3805 1850, 2 Kr. grau, Type Ia, breitrandig, schwarzer L 2 Teilstempel ...ROWCZ..., seltene 
Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2007), Mi 500,-. (Ferchenbauer 2HIa) 2XdI g 150,- 

P 3806 1850, 3 Kr. rot, Handpapier, Type IIIa, zwei senkrechte Paar sowie rückseits als Reco-Porto 
ebenfalls senkrechtes Paar auf kpl. Reco-Briefcouvert, schwarzer Rahmenstempel PRAG 
nach Brüx, vorderseitig das rechte Paar links tangiert, sonst meist breitrandig bzw. frisch, L 
1 RECOM nebengesetzt, sehr interessante hohe Mehrfach-Frankatur, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (2005): ”Es handelt sich um ein naturbelassenes rel. Prachtstück” 3Xa b 450,- 

P 3807 1850, 3 Kr. rot, Handpapier, breitrandig auf Brief mit Inhalt (1852) von Wien nach Prag, 
dort mit schwarzen Rahmenstempel PRAG entwertet und vollständig neu frankiert mit 9 
Kr. blau, Handpapier, nachgesandt nach Cosmanos, zwei Distanzzonen auf einen Brief sind 
sehr selten. Optisch ein höchst dekorativer wie seltener Brief! 3Xa+5Xa b 1.500,- 

P 3808 1850, 3 Kr. tiefkarmin, Type Ia, Platte 2, Kabinettstück mit Teilstempel von PANCSOVA, eine 
sehr seltene Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2011), bewertet im Handbuch mit 
600,- €! (Ferchenbauer 3HIa) 3XbI g 180,- 

P 3809 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, breitrandiges Kabinettstück mit schwarzem L 1 PISEK 
zusätzlich Datumsstempel auf Brief nach Prag, dort weitergeleitet in den Fernbereich nach 
Wien, mit 3 Kr. Zutaxe belastet, interessanter und sehr dekorativer Beleg 4Xa b 750,- 

P 3810 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type I, vorderseitig auf Reco-Brief mit Briefinhalt, schwarzer 
L 2 WINTERBERG sowie L 1 RECOM sowie gleiche Marke rückseitig geklebt mit L 1 RECOM, 
je frisch bzw. breitrandig nach Prag, ein besonders hübscher Beleg 4Xa b 200,- 

P 3811 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type I, breitrandiges Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief, 
schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Kreutzhütte bei Klemntsch, innen datiert vom 
14.6.1850 (Ausgabemonat), sign. Dr. Ferchenbauer 4Xa b 150,- 

P 3812 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, frisch bzw. breitrandig, vorschriftsmäßig mit 
alleiniger Federkreuz-Entwertung, nebengesetzt der Zier-Oval-Stempel DEBRECZIN auf 
kpl. Retour-Recepisse nach Prag vom 13. Jul 1850, das Formular wie üblich einmal 
waagerecht bzw. senkrecht gefaltet, rückseitig durch Falze unnötigerweise unterstützt. 
Bei der Einführung der Briefmarken wurde verfügt, das Federzug-Entwertungen 
anzubringen sind, ab 27. Juli 1850 sollten dann die Marken gestempelt werden, d.h. 
alleinige Federzug-Entwertungen ist vorschriftsmäßig nur 7 Wochen möglich gewesen, ex 
Sammlung Provera, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2011), im Handbuch mit ”LP” bewertet! 4Xa b 1.200,- 
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P 3813 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, frisch bzw. breitrandig mit Plattenfehler ”gebrochene 
Ecke links oben” frankiert auf Retour-Recepisse von Prag nach Schlan, dekorativer Beleg! 4Xa b 200,- 

P 3814 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Brief, schwarzer 
L 2 PRAG nach Kreutzhütte bei Klentsch, rückseitig Ankunftsstempel, bildschöner Brief 4Xa b 80,- 

P 3815 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, Erstdruck, Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. 
Brief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Reichenberg, Brief kpl. überschrieben, vom 
10.6.1850 (10. Ausgabetag!), Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1996) 4Xa b 100,- 

P 3816 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, tadelloses Prachtstück (links mit deutlichen 
Randdruck) als Einzelfrankatur auf kpl. Faltbrief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach 
Kreutzhütte bei Klentsch, vorderseitig attraktiver roter Firmenstempel. Briefpapier mit Bug 
(rückseitig unterklebt), innen datiert vom 17.6.1850, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2005) 4Xa b 150,- 

P 3817 1850, 6 Kr. rötlichbraun, Handpapier, Type Ia, zwei Exemplare auf Reco-Brief, K 1 LIBAN nach 
Pisek, rückseitig gleiche Marke, entwertet mit L 1 RECOM zweimal kreuzweise, weitergeleitet 
nach Prag ohne Zutaxe, da im 2. Entfernungsbereich, schöner dekorativer Brief 4Xa b 250,- 

P 3818 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia sowie rückseitig geklebt gleiche Marke in rötlichbraun, 
Handpapier, Type Ia, beide Marken in unterschiedlichen Farbnuancen, Reco-Brief, schwarzer 
Rahmenstempel PRAG nach Libiejitz in Böhmen, rückseitig geklebte 6 Kr.-Marke mit 
alleiniger Entwertung L 1 RECOMANDIRT, attraktiver Beleg, Stellungnahme Dr. Ferchenbauer 
(1986) 4Xa b 400,- 

3819 1850, 6 Kr. rotbraun, Handpapier, Type Ib, noch voll- bis breitrandig, auf Brief mit Inhalt 
(1851), schwarzer Kastenstempel PRAG sowie seltener roter L 2 NACH ABGANG DER POST 
nebengesetzt nach Steinschönau, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2004). 
(Ferchenbauer 4HIb) 4X b 80,- 

P 3820 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ib, zwei Exemplare in verschiedenen Farbnuancen, 
vorderseitig auf Reco-Brief, schwarzer Rahmenstempel PRAG bzw. rückseitig (Büge) 
ebenfalls mit Rahmenstempel PRAG nach Klattau, ein attraktiver Beleg, sign. Dr. 
Ferchenbauer sowie Foto-Attest Steiner (2011) 4Xa b 100,- 

P 3821 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ib, Mehrfach-Frankatur von zwei Exemplaren sowie 
weitere als Reco-Marke rückseitig geklebt auf kpl. Brief der 2. Entfernungs- bzw. 
Gewichtsstufe, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Chrudim, L 1 RECOM nebengesetzt, 
ein sehr schöner Brief in guter Qualität, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003) 4Xa b 120,- 

3822 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ib, zwei Exemplare, je frisch bzw. breitrandig, vorderseitig 
geklebt mit K 1 HRADSCHIN bzw. L 1 RECOM nebengesetzt, rückseitig ebenfalls K 1 
HRADSCHIN jeweils zentriert bzw. klar, ein wunderschöner Brief 4Xa b 80,- 

P 3823 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, waagerechter Viererstreifen sowie zwei 
Einzelstücke auf kpl. Brief der 2. Entfernungsstufe, Ovalstempel PRAG KLEINS. je zentrisch 
bzw. klar nach Libcan, alle Marken sind breitrandig, bei dem Viererstreifen an der 
Randlinie der zweiten Marke verläuft ein senkrecht geglätteter Bug. Der Brief ist sauber 
beschriftet, die Anordnung der Frankatur ist sehr dekorativ, unten handschriftlicher 
Vermerk ”mit 15 Einlagen”, da er jedoch schwerer als 6 Loth war, wurde er mit insgesamt 
27 Kreuzern nachtaxiert. Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2005): Es handelt sich um ein 
attraktives relatives Prachtstück dieses sehr seltenen Nachtax-Beleges” 4Xa b 2.000,- 

P 3824 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, frankiert auf ”vorausentwertete” Retour-Recepisse, 
Stempel NEUE ALLEE nach Rokitzan vom 12.2.1851, in dieser Form (Vorausstempelung des 
Formulars Anfang August 1850 bis Mitte Mai 1851), eine ganz besondere Rarität! 4Xa b 300,- 

P 3825 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, zwei Exemplare je frisch bzw. breitrandig, vorderseitig 
auf Reco-Brief der 2. Entfernungsstufe von Prag nach Königinhof, rückseitig als Reco-Porto, 
je schwarzer Rahmenstempel PRAG, sehr feiner bzw. dekorativer Beleg, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (2004) 4Xa b 200,- 

P 3826 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, rechtes Randstück (5mm) sowie rückseitig verklebt 
weitere 6 Kr. als Reco-Porto auf kpl. Reco-Brief, schwarzer L 1 HIRSCHBERG (Datumstempel 
darunter) nach Elbeteinitz, rückseitig geklebte 6 Kr.-Marke mit vier Stempelabschlägen, 
rückseitig Übergangsstempel PRAG sowie Ankunftsstempel, ein besonders interessanter 
Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2013) 4Xa b 250,- 

P 3827 1850, 6 Kr. braun, Handpapier, Type III, zwei Exemplare in verschiedenen Farbnuancen, auf 
kpl. Reco-Brief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Reichenberg, rückseitig Marke mit L 
1 RECOM entwertet, die vorderseitig geklebte 6 Kr.-Marke hat einen Plattenfehler ”K von 
K.K.POST”, schöner dekorativer Beleg in guter Gesamterhaltung, Foto-Attest Dr. 
Ferchenbauer (2007) 4Xa b 300,- 

3828 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa, riesenrandiges Unterrandstück (7,5mm mit Ansatz 
eines Andreaskreuzes), Brief mit Inhalt, K 1 B.H. PRAG nach Wien, sign. Dr. Ferchenbauer 
sowie Befund. (Ferchenbauer 5HIIa) 5X b 120,- 
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P 3829 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, Marke rechts unten Eckbug, als Einzelfrankatur auf 
Briefcouvert von Prag nach Paris. Nicht anerkannte Teil-Frankatur (Taxierung 12 Decimes) 
und weitergeleitet nach Brüssel (auf 14 Decimes erhöht). Marke handschriftlich mit 
”ungültig” überschrieben bzw. schwarzer L 2 PRAG in Schreibschrift. Ein hoch interessanter 
Beleg 5Xa b 1.200,- 

P 3830 1850, 9 Kr. hellblau, Handpapier, Type I, mit interessantem Plattenfehler ”verstümmeltes 
M”, frisch bzw. breitrandig als Einzelfrankatur auf Brief, schwarzer L 1 RECOMMANDIRT bzw. 
Rahmenstempel PRAG nach Steyr mit vollem Briefinhalt vom 5.6.1850 (5. Ausgabetag), ein 
sehr schöner Brief, sign. Dr. Ferchenbauer 5Xa b 500,- 

P 3831 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, zwei Einzelfrankaturen je auf Fernbrief von Prag nach 
Temesvar, ersterer mit handschriftlicher Entwertung, zweiter ”übersatter Druck”, datiert 
vom 16.6.1850 bzw. 18.6.1850 (Ausgabemonat) 5Xa b 250,- 

P 3832 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa, waagerechtes Paar (Vortrennschnitt), vorderseitig auf 
Reco-Fernbrief, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach Wien, rückseitig 3 Kr., Handpapier, 
Type IIIa, senkrechtes Paar, ebenfalls schwarzer Rahmenstempel PRAG, ein interessanter 
Beleg (unauffälliger senkrechter Einriß im Briefpapier), Foto-Attest Strakosch (2013): ”Im 
Zusammentreffen der beschriebenen Besonderheiten = LP” 5Xa+3Xa b 200,- 

P 3833 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, breitrandig auf Briefcouvert, mit schwarzem L 1 
RECOMMANDIRT bzw. roter Rahmenstempel PRAG sowie rückseitig geklebt 6 Kr. braun, 
Type Ia, ebenfalls mit schwarzem L 1 Recommandirt bzw. K 1 GRATZ als Ankunftsstempel, 
sign. Müller, Dr. Ferchenbauer, ein sehr seltener Reco-Fernbrief mit interessanter 
Abstempelungs-Kombination, ex Sammlung Dr. Jerger 5Xa+4Xa b 1.000,- 

P 3834 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, vorderseitig auf dreiseitig geöffneten Reco-Brief, 
schwarzer L 2 LEITMERITZ nach Verona, rückseitig geklebt 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, 
entwertet mit L 1 RECOMANDIRT, ebenso vorderseitig nebengesetzt sowie 
Distributionsstempel 1, rückseitig Transitstempel B.H.PRAG und WIEN sowie 
Ankunftsstempel VERONA, sign. Colla und Dr. Enzo Diena mit Foto-Attest (1985), Foto-Attest 
Goller (2016) 5Xa+4Xa b 180,- 

P 3835 1850, 9 Kr. blau sowie rückseitig geklebt 6 kr. braun, je Handpapier, Type I, frisch bzw. 
breitrandig, die 9 Kr.-Marke vorderseitig mit schwarzem L 2 PRAG, die 6 Kr.-Marke rückseitig 
mit schwarzem L 1 RECOMANDIRT nach Wien, ein schöner Brief 5Xa+4Xa b 200,- 

P 3836 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type I, oben angeschnitten, vorderseitig als Einzelfrankatur auf 
Reco-Brief, schwarzer L 2 PRAG sowie nebengesetzt L 1 RECOMANDIRT nach Bautzen, dort 
weitergeleitet nach Dresden. Marke mit interessantem Plattenfehler ”Ei”, rückseitig 
frankiert mit 6 Kr. braun, Handpapier, Type Ia, entwertet mit L 1 RECOMANDIET. Vom 
Adressaten wurden an Nachsendegebühren 36 Pfg erhoben, siehe rote Taxziffer bzw. 
handschriftlicher Vermerk 36 Pfg. Offenbar setzte sich das Nachsendeporto von 3 Ngr. 
zusammen aus 1 Ngr. gewöhnliches Briefporto zuzüglich 2 Ngr. Reco-Gebühr, ein 
hochinteressantes Belegstück. 5Xa+4Xa b 400,- 

P 3837 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa sowie rückseitig geklebt 6 Kr. schwarzbraun, 
Handpapier, Type Ib, je frisch bzw. breitrandig auf Reco-Fernbrief, K 1 BS CAROLINENTHAL/
PRAG nach Kremsier, sign. Dr. Ferchenbauer, ein wunderschöner Qualitätsbrief 5Xa+4Xb b 150,- 

P 3838 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type IIa, zwei Exemplare, frisch bzw. vollrandig vorderseitig auf 
Orts-Reco-Briefhülle von Wien der 2. Gewichtsstufe, weitergeleitet in die 3. Entfernungsstufe 
an den Prince de Windischgrätz, rückseitig 6 Kr. rostbraun, Handpapier, Type I geklebt und 
mit K 1 RECOMANDIRT entwertet 5Xa+4Xc b 200,- 

P 3839 1850, 9 Kr. blau, Handpapier, Type III sowie rückseitig geklebt 6 Kr. braun, Handpapier, Type 
Ib auf kleinformatiger Briefhülle als R-Brief von Prag Kleins. nach Modena/Italien, dekorativer 
kleiner rückseitig gesiegelter Brief 5Xa+4Xa b 200,- 

P 3840 1854, 1 Kr. olivgelb, Type III, schwarzer Ovalstempel WIEN, tadellos erhalten, seltene 
Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 550,-. (Ferchenbauer 1MIII) 1Y g 150,- 

P 3841 1854, 1 Kr. dunkelgelb, Type III, frisches Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. Drucksache 
(Todesanzeige), K 1 PESTH nach Lugos, rückseitig Übergangsstempel TEMESVAR sowie 
Ankunftsstempel, tadellose Erhaltung, ein dekorativer Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer 
(2005), Mi 400,- + 1YaIII b 120,- 

P 3842 1854, 1 Kr. ockergelb, Type Ib, frisches Kabinettstück, als Einzelfrankatur auf kompletter 
Drucksache (1855), K 1 PESTH nach Munkacs, rückseitig Übergangsstempel CASCHAU sowie 
Ankunftsstempel, dekorativer Beleg, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 500,-. 
(Ferchenbauer 1MIb) 1Yb b 150,- 

P 3843 1854, 1 Kr. goldgelb, Type III, Platte A (Feinstdruck), schwarzer Ovalstempel SALZBURG, voll- 
bis überrandig vom Oberrand, in tadelloser Erhaltung, wunderschönes Qualitätsstück 
dieser seltenen Marke, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2017) ”Prachtstück dieser sehr 
seltenen Marke = 1750,- € Handbuch”. (Ferchenbauer 1MIII A) 1Yc g 450,- 

 229

Lot Cat-No. Start

EUROPA – Europe



3844 1850, 2 Kr. schwarz, Maschinenpapier, Type IIIb, voll- bis breitrandig, als Einzelfrankatur mit 
Inhalt 1854 (geschrieben in Budweis) auf kompletten Ortsbrief, schwarzer Kastenstempel 
PRAG, schöner Beleg, sign. Dr. Ferchenbauer sowie Foto-Befund (2000). (Ferchenbauer 
2MIIIb) 2Ya b 60,- 

P 3845 1854, 2 Kr. schwarz, Type III, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf 
kleinformatigem Damencouvert, schwarzer Rhombenstempel WIEN, als Ortsbrief 
verwendet, sign. Matl sowie Foto-Attest (1982), Mi 300,- 2YaIII b 100,- 

P 3846 1854, 2 Kr. mausgrau, Type IIIa, gut gerandetes Prachtstück, mit Teilstempel WIEN, tadellose 
Erhaltung, eine seltene Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1989), Mi 1000,-. 
(Ferchenbauer 2MIIIa) 2Yc g 300,- 

P 3847 1854, 2 Kr. mausgrau, Type IIIb, Platte A, noch voll- bis breitrandig, K 1 WIEN, tadellose 
Erhaltung, eine seltene Farbnuance, sign. Matl sowie Foto-Befund (2005), Mi 1000,- 2Yc g 300,- 

P 3848 1854, 3 Kr. tiefkarmin, Type IIIa, breitrandiges Kabinettstück, mit Teilstempel NACHOD, noch 
völlig ungewaschen und ursprünglich, sehr seltene Farbnuance, im Handbuch auf Seite 243 
abgebildet und mit 475,- € bewertet! Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2011). (Ferchenbauer 
3MIIIa) 3YbIII g 150,- 

P 3849 1854, 3 Kr., sehr seltene Gravurtype 2-0, exakt zentrischer K 2 JUNGFERTEINITZ, ideales 
Kabinettstück, sehr selten, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2000), im Handbuch mit 1250,- € 
bewertet! 3Y g 300,- 

P 3850 1854, 3 Kr. tomatenrot, gute Gravurtype 2-1, als Einzelfrankatur auf kpl. Brief, K 2 STANNERN, 
in tadelloser Erhaltung, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003), im Handbuch mit 300,- € 
bewertet! 3Y b 120,- 

3851 1857, 3 Kr. blassrot, Maschinenpapier, farbfrisches waagerechtes Paar, allseits vollrandig, 
ideal entwertet mit Schreibschrift-L2 ”MONFALCON 15.GIU” auf Faltbriefhülle nach Triest 
mit rs. Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert Seitz. 3 Y (2) b/ p 60,- 

P 3852 1854, 3 Kr. rot, Maschinenpapier, zwei Exemplare (eine Marke etwas berührt) in 
unterschiedlichen Farbnuancen, auf Brief, weitergeleitet in den 20 Meilen Bereich, von 
Böhmisch Leipa nach Prag, dort weitergeleitet nach Prag Kleins. über Laun nach Rotschov, 
bis zum 1.1.1866 war dieses möglich, sehr interessantes Belegstück. 3Ya b 250,- 

P 3853 1854, 3 Kr. rosa, Maschinenpapier, Type IIIb, zwei waagerechte Paar, davon eins rückseitig 
geklebt auf doppelt schwerer Reco-Briefhülle, schwarzer Rahmenstempel PRAG nach 
Wottitz (1. Entfernungsstufe), in dieser Form nicht häufig 3Ya b 250,- 

3854 1850, Lot von 3 Belegen, 3 Kr. Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren, Buntfrankatur 3 Kr. 
bzw. 6 Kr. sowie 9 Kr. Einzelfrankatur(Trauerbrief), alle in sog. ”Zwergschnitt” 3-5 b 60,- 

3855 1850, 6 Kr. braun, Maschinenpapier, senkrechtes Paar, Type II sowie Mehrfachfrankatur von 
zwei Exemplaren, Type III, je auf aktenfrischen Briefen, in prachtvoller Erhaltung, ein 
hübsches Briefpaar! 4Y II/III b 120,- 

P 3856 1854, 9 Kr. blau, Maschinenpapier, natürliche senkrechte Druckfalte, auf Reco-Brief, 
Ovalstempel PRAG KLEINS. bzw. roter L 1 RECOM, rückseitig 6 Kr. braun, mit gleicher 
Entwertungs-Kombination nach Wien, ganz ungewöhnlicher Beleg 5Ya b 300,- 

P 3857 1854, 9 Kr. tiefdunkelblau, Maschinenpapier, Type III, frankiert auf kompletten 
Nachfrageschreiben über einen rekommandierten Brief von SUCZAWA nach Leitmeritz. Die 
Marke ist wie üblich doppelt entwertet mit K 2 sowie mit L 1 von Leitmeritz. Tadellose 
Erhaltung, sehr selten, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2008) 5Yb b 500,- 

3858 1850, 9 Kr. blau, Lot von 5 Einzelfrankaturen, dabei Papierfalte, Plattenfehler ”rechter 
Rahmen stark gebrochen”, Destination Belgrad etc., alles in prachtvoller Erhaltung, hübsche 
Zusammenstellung! 5 b 160,- 

P 3859 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau, rechtes unteres Eckrandstück 
mit fast vollständigem Dreikreisstempel ”ARAD 27/12”. Geglätteter Bug im Rand, Attest 
Ferchenbauer. 6 I b g 300,- 

P 3860 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau auf deutlich geripptem Papier 
mit klarem Teilstempel ”THERESIOPL 10/12” (Müller 1627b) breit- bis überrandig. Attest 
Ferchenbauer. 6 I b g 220,- 

P 3861 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau, links und rechts vollrandig, 
sonst überrandig, auf Zeitungsstück entwertet mit großem Doppelkreis ”J.R. SPEDIZIONE 
IMPERIALE DELLE GAZZETTE DI LODI” (Müller 361a). Attest Ferchenbauer. 6 I b d 400,- 

P 3862 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type I b, hellblau auf Schleifenteil mit L2 
”TOSCOLANO 1. NOV” (Müller Nr 244), breit- bis überrandig mit Teil der Nachbarmarke. 
Attest Ferchenbauer. 6 I b d 300,- 

P 3863 1851, Zeitungsmarke, 0.6 Kr. blau, allseits sehr breitrandig, rechts mit großen Teilen der 
Nachbarmarke frankiert auf kpl. Zeitung von 1958, recht gute Gesamterhaltung, Mi 450,- 6II b 150,- 
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P 3864 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, hellblau, links mit 4,5 - 5 mm Randstück 
und klarem Veneto Teilstempel ”UDINE 13. SET.”, rechts voll, sonst breit bis überrandig. 
Attest Ferchenbauer. 6 III b g 350,- 

P 3865 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, an drei Seiten weit überrandig 
geschnitten mit Teilen von insgesamt drei Nebenmarken, mit praktisch komplettem 
Einkreisstempel ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 29/10”. Attest Ferchenbauer: ”Ein erlesenes 
Prachtstück”. 6 III b g 220,- 

P 3866 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, links 5 mm Randstück, mit praktisch 
komplettem Einkreisstempel ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 23/6”. Attest Ferchenbauer. 6 III b g 180,- 

P 3867 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type III b, blau mit Stempel ”BOEH : LEIPA 13/1”, 
breit bis überrandig, voller, getönter Originalgummi, Attest Ferchenbauer. 6 III b g 180,- 

P 3868 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type IIIb mit ziemlich vollständigem Adresszettel, 
mit klarem, kompletten Einkreisstempel ”REICHENBERG 16/11” entwertet. Atteste Babor 
und Ferchenbauer: ”ein taufrisches erlesenes Prachtstück!” 6 III b d 250,- 

P 3869 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type IIIb dunkelblau auf kleinem 
Adressträgerausschnitt, klar entwertet ”NAGY BANYA 3/2”. Attest Ferchenbauer. 6 III b d 220,- 

P 3870 1851, (0,6 Kreuzer), sog ”blauer Merkur”, Type IIIb auf kleinem Zeitungstück mit klarer 
Entwertung ”IRREGH 8/4” (Müller 1087a), breit bis überrandig mit Teilen der Nachbarmarke. 
Attest Ferchenbauer. 6 III b d 220,- 

P 3871 1856: Zeitungsmarke 6 Kr. zinnoberrot, Type IIIb (nach Ferchenbauer), sogenannter 
”Zinnoberroter Merkur”, allseits breitrandiges, sehr farbfrisches ungestempeltes 
Luxusstück mit nicht originaler Gummierung, quarzlampenrein und ohne Papiermängel. 
Aus dem Fotoattest Ferchenbauer: ”Es handelt sich um ein bildseitig wirkungsvolles 
Stück! dieser großen Alt-Österreich- bzw. sogar Welt-Rarität.” Nur wenige Exemplare sind 
bekannt. Fotoatteste Ferchenbauer (2023), Raffaele Diena (2001). Geprüft E. Müller. 
(Sassone 2022, Nr G 7, 180.000,- €)   
1856: newspaper stamp 6 Kr. vermillion, Type IIIb (Ferchenbauer), so called ”red mercury”, 
wide margins, fresh, mint, regummed. Certificates Ferchenbauer (2023), Raffaele Diena 
(2001). Signed E. Müller and others (Sassone 2022, Nr G 7, 180.000,- €) 9 (*)  30.000,- 

P 3872 1858, 2 Kr. gelb, Type I, prägefrisch, Einzelfrankatur auf Drucksache (rückseitig rechter Teil 
der Seitenklappe fehlend), Ovalstempel SALZBURG nach Hall in Tirol, rückseitig 
Ankunftsstempel, eine schöne Einzelfrankatur, Foto-Attest Steiner (2005), Mi 900,- 10Ia b 250,- 

3873 1858, 2 Kr. hellorange, mit Teilstempel TEMESVAR, Prachtstück, doppelt sign. Bühler sowie 
Foto-Befund Steiner (2006), Mi 300,- 10IIc g 80,- 

P 3874 1858, 2 Kr. dunkelorange, Type II, kräftiger Teilstempel LINZ, Zahnlöcher teilweise etwas 
”geputzt”, seltene Farbnuance, sign. Matl sowie Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2006), Mi 
800,- 10IId g 100,- 

P 3875 1858, 2 Kr hellorange, Type II, vollzähnige, gut zentrierte Marke auf handgeschriebenem, 
unversiegelten Brief von KRAKAU nach WIEN. Die vorschriftswidrige Versendung zum 
Drucksachentarif sparte dem Absender 13 Kr und ist in diesem Fall nicht beanstandet 
worden. Signatur Seitz, Attest Goller BPP. 10 II d b 300,- 

P 3876 1858, Andreaskreuz gelb, lose mit Neugummi. (*)  100,- 
P 3877 1858, 3 Kr. grauschwarz, Type 1Ib/b, schwarzer Ra 3 WIEN, tadelloses Prachtstück, eine 

seltene Marke, Foto-Attest Steiner (2012), Mi 750,- 11Ib/b g 200,- 
P 3878 1858, 3 Kreuzer schwarz, Type I b (beide ‚R‘ verstümmelt), entwertet mit komplettem 

Einkreis-Stempel WÄHRING / EXPED. 1t CL., 22/12 (Müller-Nr.3143b, 120 Punkte), 
daneben roter diamantförmiger Stempel ”3-6 Ab. / WIEN / 22-XII” der Wiener Stadtpost, 
als Einzelfrankatur auf Ortsbrief. Marke und Brief in tadelloser Erhaltung. SELTENER 
STEMPEL auf ERLESENEM PRACHTBELEG. Signiert und Befund Dr.Ferchenbauer, Fotoattest 
Mag.Babor 11 I b b 1.500,- 

P 3879 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ib, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Ortsbriefhülle, K 1 PESTH, 
rückseitig obere bzw. untere Seitenklappe verkürzt, schöner Brief, Foto-Befund Dr. 
Ferchenbauer (2005), Mi 600,- 11Ib b 150,- 

3880 1858, 3 Kr. schwarz, Type Ic, mit Teilstempel OFEN, Prachtstück, sign. Seitz sowie Foto-
Befund Steiner (2010), Mi 400,- 11Ic g 80,- 

P 3881 1858, 3 Kr. schwarz, Type II, gut gezähntes Prachtstück als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 
TRIEST, Mi 500,- 11IIa b 120,- 

P 3882 1859, 3 Kr. grün, Type II, Einzelfrankatur auf Brief (Briefpapier bügig), Ovalstempel WIEN, als 
Ortsbrief verwendet, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2003), Mi 400,- 12Ia b 100,- 
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P 3883 1858-1859, 10 Kr. braun, zwei Exemplare vorderseitig sowie 15 Kr. blau, rückseitig, je Type 
II, auf aufgetrennten zweifach nach- und retourgesendeten Reco-Francobrief ohne 
Nachtragsporto, da der Brief als Fernbrief mit Retourrecepisse ordnungsgemäß frankiert 
wurde und durch die Weiterleitung keine Zonengrenze überschritten wurde. Marken teils 
mit Zähnungsunregelmäßigkeiten. Der Reco-Brief ging von Pressburg nach Adelsberg, 
weitergeleitet nach Wien, Prag und dann retour nach Pressburg. 14IIa+15IIa b 750,- 

P 3884 1858, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. blau, Type I, voll- bis breitrandig, frankiert auf kpl. Titelblatt 
des CORRIERE DEL LARIO vom 26. Jänner 1859, schwarzer Lombardei-Stempel BRESCIA, 
sign. Raybaudi sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1986), ein Blickfang für jede Österreich-
Sammlung, Mi 1400,- + 16a b 400,- 

P 3885 1859, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. grauviolett, schwarzer L 2 JAEGERNDORF, sehr breitrandiges 
Prachtstück, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer, im Handbuch mit 900,- bewertet! 17 g 250,- 

P 3886 1859, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. graulila, mit Teilabschlag der Zeitungs-Expedition, tadellos, 
Foto-Befund Babor (2004), Mi 500,- 17a g 100,- 

3887 1859, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. bräunlichlila, sauberer Teilstempel, Prachtstück, Foto-Befund 
Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 400,- 17b g 80,- 

P 3888 1859, Zeitungsmarke, 1.05 Kr. tiefdunkellila, mit Zeitungsstempel von KRAKAU, besonders 
farbfrisch und in guter Erhaltung, eine seltene Farbnuance, sign. Köhler, Dr. Ferchenbauer 
sowie Foto-Befund Steiner (2012), Mi 800,- 17c g 250,- 

P 3889 1860, 2 Kr. gelb, ungebraucht mit Original-Gummi, wie postfrisch, sign. Bühler, Mi 600,- 18a *    120,- 
P 3890 1860, 15 Kr. blau, Bugspur, als Einzelfrankatur auf Nachfrageschreiben von Neuhaus/Prag 

nach Frankfurt a. Main, übliche Dreifach-Entwertung 22a b 250,- 
3891 1864/1865, 5 und 10 Kr. Doppeladler weit gez. auf 2 Retour-Recepissen (Faltspuren) für 

einen Lokalbrief von Wien bzw. Fernbrief von Wien nach Triest, Fe. 1000.- (M) 32,33 b 100,- 
P 3892 1863/64, 5 Kr. rosa, als Einzelfrankatur auf Nachfrageschreiben vom 11.6.1864 von Prag an 

das Bürgermeisteramt in Eule, hübsches nicht häufiges Formular 32a b 350,- 
3893 1867, Franz-Joseph, 3 Kr. und 5 Kr. auf Reco-Ortsbrief von Prag, weitergeleitet nach 

Albrechtsberg bei Loosdorf, rückseitiger Vermerk ”wird nicht angenommen” bzw. ”Retour 
Prag” - Nachtragsporto, dazu 5 Kr. auf Retourrecepisse, schönes Briefpaar 36I+37I b 150,- 

P 3894 1867, Franz-Joseph, 10 Kr. blau, Type I, als Einzelfrankatur frankiert auf ”dreisprachiges” 
Nachfrageschreiben von Prag 21.3.1876 nach Menton/Südfrankreich, weitergeleitet über 
Genua nach Meran, ein hochinteressantes Dokument 38Ia b 400,- 

P 3895 1874, Franz Josef grober Druck 10 Kr. blau und 15 Kr. braun, zwei farbfrische Werte als 
attraktive Buntfrankatur auf Brief von ”LINZ 12.10.74” nach Trouville/Normandie/
postlagernd mit vs. und rs. Transit- und Ankunftsstempeln. Eher seltenere Destination! 38 I + 39 I b 100,- 

P 3896 1867, Franz-Joseph, 25 Kr. hellgrau, Type I, sauberer Teilstempel motivfrei aufgesetzt, eine 
seltene Farbnuance, Foto-Befund Goller (2015), Mi 550,- 40Ia g 150,- 

P 3897 1867, Franz-Joseph, 25 Kr. violettbraun, Type I, als Einzelfrankatur auf kpl. Briefhülle, K 1 
WIEN nach Paris, seltene Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1999), Mi 500,- 40If b 150,- 

3898 1867, Franz-Joseph, 25 Kr. grauviolett, Type II, ideal gestempeltes Kabinettstück, Foto-
Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 250,- 40IIb g 80,- 

P 3899 1867, Franz-Joseph, 50 Kr. rötlichbraun, Type I, portogerechte Einzelfrankatur auf Briefhülle, 
schwarzer Ovalstempel TRIEST nach Paris (2. Gewichtsstufe), vorderseitig blauer 
französischer Grenzübergangsstempel, rückseitig Ankunftsstempel PARIS POSTE RESTANTE. 
Marke vorderseitig etwas beschädigt (durch Entfernen des Rötelstiftstrich), dennoch eine 
ungemein seltene Frankatur-Rarität, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1988), Mi 4000,- 41Ib b 500,- 

P 3900 1883, Doppeladler, 2 Kr. und 3 Kr. auf Ortsbrief von PRAG, weitergeleitet nach Eltschowitz 
bei Ckyn, schöner dekorativer Beleg 44+45 b 250,- 

P 3901 1890, Ex Offo Nachfrageschreiben von Prag Altstadt nach Ziejcim - mit dazugehörigem 
Rückschein, dieser frankiert mit 10 Kr., Stempel PRAG ALTSTADT, Formular kleine Mängel, 
dennoch selten, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2004) 47 b 150,- 

3902 1883, Doppeladler, 20 Kr., Einzelfrankatur auf R-Brief von Kolinstadt nach Caslau, rückseitig 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag (Porto Fernbrief 2. Gewichtsstufe + Reco), Mi 250,- 48 b 80,- 

P 3903 1883, 20 Kreuzer ”Doppeladler” mit Linienzähnung 9¾, entwertet mit Einkreis von 
”ENNS”, Signiert Edwin Müller, Attest Soecknick BPP. 48 C g 1.000,- 

P 3904 1883, Doppeladler, 50 Kr. mittelviolettbraun/schwarz, gut gezähntes Prachtstück, zufrankiert 
auf kpl. deutsch-italienischer Paketadresse (mit Coupon), K 1 INNSBRUCK 14.10.1890 über 
BUCHS 15.11.1890 nach Luzern/Schweiz, in üblicher bedarfsmäßiger Qualität 49a b 300,- 

P 3905 1890, Franz Joseph, 3 Kr. und 5 Kr. rückseitig auf Briefumschlag, weitergeleiteter 
rekommandierter Ortsbrief an einen anderen Bestimmungsort. Das Nachtragsporto ohne 
Zutaxe betrug 2 Recogebühr - gesamt 7 Kreuzer - welches mit Portomarken geklebt wurde, 
bis 31.12.1899 so möglich 52+53 b 200,- 
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P 3906 1890, zwei private Postaufträge im Ortsverkehr von Wien und frankiert mit 3 Kr. grünblau/
schwarz und 5 Kr. karmin/schwarz. 52/53 b 200,- 

P 3907 1890, zwei private Postaufträge ab ”Chrast bei Chrudim” und ”Belohrad” je nach Wien und 
frankiert mit 3x5 Kr. karmin/schwarz. 53 b 200,- 

P 3908 1890, 20 Kr., als Einzelfrankatur auf Reco-Auslandsbrief von Reichenberg nach Constantinopel 
(Auslandbrief 10 Kr. + Reco), Mi 400,- 57 b 120,- 

P 3909 1904, Freimarken, gez. 13 : 13 1/2, kpl., postfrischer Prachtsatz, Foto-Attest Puschmann 
(1990), Mi 1100,- 105-118C **   200,- 

P 3910 1905, Freimarken, gez. 13 : 12 1/2, kpl., postfrischer Prachtsatz, Mi 800,- 119-132A **   150,- 
P 3911 1908, Regierungsjubiläum, kpl., postfrischer Prachtsatz, einige kleine Werte winzige 

Beanstandungen, Mi 1200,- 139-156 **   180,- 
3912 1910/1911, drei Ansichtskarten je frankiert mit zwei Werten 5 H. grün nach Kobe bzw. 

Yokohama/Japan, teils etwas Spuren. 142 Ak 150,- 
P 3913 1908, Jubiläumsausgabe 1 Kr. violett auf Postformular der Zeitungsexpedition von 

”MARIENBAD 13.VI.14” bezüglich einer Zeitungsnachsendung für den restlichen Monat Juni 
an eine Hoteladresse in Deutschland. (M) 153 b 100,- 

3914 1910, 80. Geburtstag Franz-Joseph, kpl., postfrischer Prachtsatz, Mi 1300,- 161-177 **   250,- 
3915 1910, 80. Geburtstag Franz-Joseph, kpl. auf 5 Sammlerbriefen, Höchstwerte mit Foto-Attest 

Bolaffi (1966), Mi 1100,- + (das ist der Preis für gestempelt) 161-177 b 200,- 
P 3916 1916, Wappen, 3 Kr., Type II, postfrisch, Foto-Befund Steiner (2013), Mi 450,- 201II **   120,- 
P 3917 1917, Wappen, 3 Kr., Type II, postfrisches rechtes Randstück (die kleinen Gummifalten sind 

herstellungsbedingt), eine sehr seltene Marke, Foto-Attest Soecknick (2012): ”echt und 
einwandfrei”, Mi 2500,- 205II **   600,- 

P 3918 1917, Wappen, 10 Kr., postfrisch, Foto-Befund Soecknick (2014), Mi 430,- 207I **   100,- 
P 3919 1917, 100 Kr. schwärzlichbraunviolett, enorm seltene Mehrfachfrankatur von zwei 

Exemplaren (eine Marke mit unwesentlicher Druckspur) auf Wertbrief, Stempel WIEN 24. 
Mai 1918 nach Skekelyhid/Ungarn, dort am 25. Mai 1918 eingetroffen. Diese Marke ist auf 
Brief selten; als Mehrfachfrankatur auf Wertbrief kaum wieder zu beschaffen! 207I b 600,- 

P 3920 1917, Drucksachen-Eilmarken, 2 H. bzw. 5 H., je gezähnt 11 1/2 : 12 1/2 bzw. 12 1/2 : 11 
1/2, je in postfrischer tadelloser Erhaltung, jede Marke Foto-Attest Steiner (2012 bzw. 
2014), als kpl. Garnitur sicherlich einmaliges Angebot, Mi 4950,- 219-220C,D **   1.000,- 

P 3921 1920/21, 3 Kronen ”Wappenzeichnung”, dunkelgrün/schwarzgrün auf dickem Papier, 
postfrisch, Attest Soecknick. 316 yb **   750,- 

P 3922 1922, Frauenkopf, 10000 Kr. schwarzbraunorange, als seltene Einzelfrankatur aus Auslands-
Reco-Brief der 4. Gewichtsstufe aus Wien nach Prag (Porto begünstigter Auslandsbrief der 
4. Gewichtsstufe: 6900 Kr. + Reco 3000 Kr. = 9900 Kr., ein sehr seltener Beleg, Foto-Attest 
Kroiß (2011) 408AII b 150,- 

P 3923 1932, Wohlfahrt: Österreichische Maler, kompletter Satz von 6 Werten auf R-Brief ab ”13/1 
WIEN 93 * a * 21.XI.32. 18” (Ersttag!) auf Briefvorderseite. 545 - 550 FDC/ d 180,- 

P 3924 1933. WIPA-Block mit drei idealen Sonderstempeln: Künstlerhaus, Kongreßhaus und 
Sezession. Volle Originalgummierung mit den drei üblichen Haftspuren und einem kl. 
braunen Fleck links. (A.N.K. mit 3 SST = 4.750,- €). Bl. 1 g 800,- 

P 3925 1936, 10 Schilling Dollfuss, postfrisch vom linken Seitenrand, ”echt und einwandfrei”, 
Fotoattest Soecknick VÖB (Mi€1.400,-). 588 **   300,- 

3926 1935, Flugpost ”Flugzeug über Landschaften”, 5 Gr. bis 10 Sch., überkomplette Serie auf 
großformatiger Vorderseite einer schwergewichtigen Luftpost-Drucksache ab ”WIEN 17.
IV.36” nach Budapest mit postamtlichen Vermerken, deutliche Beförderungsspuren/
Bedarfsmängel, sehr seltene Verwendung! (M) 598/612 d 150,- 

P 3927 1945, Aufdruck auf Hitler, 5 Pfg., Type I, Unterrandstück auf portogerechter Ortspostkarte 
von Wien 16.7.45, selten, Foto-Attest Soecknick (2017), Mi 500,- 668Ia b 150,- 

P 3928 1945, Aufdruck auf Hitler, 5 Pfg. mit 15/14 verschiedene Gitterlinien (Feld 41), postfrisches 
linkes Randstück, gepr. Sturzeis VÖB sowie Foto-Befund Dr. Glavanovitz (2017), Mi 450,- 668Id **   120,- 

P 3929 1945, sog. 3. Wiener Aushilfsausgabe, die vier unverausgabten Reichsmark-Werte 1 RM - 5 
RM je in kompletten, postfrischen 25er Bögen. Dekorativ. Jede Marke einzeln signiert Georg 
Bühler. (M) V a - V d (25) **   800,- 

P 3930 1945, Grazer Aufdruck, 4 Pfg., senkrechtes Paar, als sehr seltene Mehrfachfrankatur, als 
Ortsbrief verwendet, Stempel GRAZ 28.6.45, Foto-Attest Dr. Glavanovitz (2011): ”der extrem 
seltene Bedarfsbrief ist echt und unverfälscht” 676 b 150,- 

P 3931 1945, Grazer Aufdruck, 5 Pfg., seltene portogerechte Einzelfrankatur an das Arbeitsamt in 
Graz (Bedarfsantwortortspostkarte), Foto-Befund Dr. Glavanovitz (2003), Mi 350,- + 677 b 150,- 
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P 3932 1945, Grazer Aufdruck, 6 Pfg., Mehrfachfrankatur von zwei Exemplaren sowie 12 Pfg., je auf 
Brief, entwertet mit dem Musikvereinsstempel BAD GLEICHENBERG nach Graz, zusätzlich 
violetter Datumsstempel vom 5.6.45 - nach bisherigem Wissensstand der Ersttag, Umschläge 
mit leichten Alterungsspuren, je Foto-Attest Dr. Glavanovitz (2008) 678,679 b 150,- 

P 3933 1945, Grazer Aufdruck, 2 RM, Type II, mit kopfstehendem Aufdruck, postfrische rechte 
untere Bogenecke, in Prachterhaltung, Mi 900,- 694IIK **   250,- 

P 3934 1947, Ersttag der Währungsreform 10.Dezember, ungültige Landschaftsmarken 10 Gr. 
violettpurpur und 30 Gr. bräunlichrot auf Brief ab ”LOOSDORF BEZ.MELK 10.XII.47” nach 
Wien und dort nachgesandt, Marken nicht anerkannt, mit Portomarken senkrechtes Paar 
25 Gr. ultramarin (stark verzähnt) und 30 Gr.rotbraun nachtaxiert.

746, 753, 
Porto 197 (2), 
217 b 300,- 

P 3935 1945, Landschaften, 38 Gr. in der seltensten Farbnuance, postfrisches linkes Randstück, 
Foto-Attest Puschmann (2007), Mi 1100,- 756b **   250,- 

P 3936 1946, Renner-Kleinbogensatz auf gelbem Japanpapier, komplett postfrisch, (Mi€ 2400.-). (M) 772 B KB - 775 
B KB **   500,- 

3937 1946, Renner-Kleinbogensatz 1S + 1S - 5 S + 5S, vier Werte, auf gelbem Japanpapier, 
komplett postfrisch. (T) 772/ 775 B Klb **   450,- 

P 3938 1946, Renner-Kleinbogensatz auf gelbem Japanpapier, komplett postfrisch, (Mi€ 2400.-). (T) 772-775 B (KB) **   500,- 
3939 1948, Olympische Spiele London, 60 g. + 20 g., Probedruck in karminrot vom Unterrand mit 

Originalgummi, unsigniert. 854 P I **   400,- 
3940 1957, Trachten 2 Sch. grünblau als Einzelfrankatur auf Antwort einer Unbestellbarkeitsmeldung 

ab ”TRAUN 16.10.57” zurück an das Postamt Gutenbrunn. (T) 919 b 60,- 
P 3941 1949, ”Glückliche Kindheit”, 40 + 10 g, gestempelt, mit Farbfleck im linken Rand, Befund 

Soecknick 929 var g 200,- 
P 3942 2007, Blumengrüße, zehn Werte mit aufgebrachten Blumensamen im Zusammendruck-

Kleinbogen, postfrisch. Diese Marken wurden nicht verausgabt, da die Samen durch den 
Druck zerstört wurden und nicht keimfähig waren. Attestkopie Dr.Glavanovitz VÖB. X/XIX Klbg. **   3.500,- 

Österreich - Portomarken  
see also 3934

P 3943 1894, 50 Kr., Viererblock auf Postfach-Quittungs-Formular, K 2 REICHENBERG STADT, mit 
Kreuzer-Werten kaum vorkommend, sehr selten, Foto-Attest Kroiß (2018): ”Belege mit dem 
50 Kreuzer-Wert sind auch auf Formularen verwendet sehr selten!” 9 d 200,- 

3944 1906/1907, Incoming Mail USA, zwei Belege mit irrtümlich erhobenem Nachporto: dabei 
eine den UPU-Vorschriften entsprechende, mit 2 C frankierte Ansichtskarte von Hoboken, 
12.DEC.1906, nach Wien, dort mit 10 H und 20 H Nachportomarken taxiert, dieses Zufolge 
einer Weiterleitung nach Langenlois wieder annulliert; dazu ein 2 C Ganzsachenumschlag 
mit Zusatzfrankatur 3 C von Elma/Iowa, 15.JUN.1907, nach Aussig, der Brief in den USA als 
2.Gewichtsstufe aufgezeigt, in Aussig mit 10 H und 2 x 20 H Nachportomarken taxiert, das 
Nachporto wurde vom Empfänger augenscheinlich zurecht reklamiert und ersatzlos 
gestrichen (dadurch eine Marke beschädigt). ex Slg. Bernardini ex 28/31 b/ GA Gebot

3945 1906, Incoming Mail: NATAL, ½d blaugrün KEVII (SG 146), bildseitig als Einzelfrankatur auf 
Ansichtskarte ab VRYHEID, 24.MR.06, nach Aussig. Die als Drucksache ”Printed Matter” 
deklarierte Karte hätte wegen dem Grußtext auf der Bildseite als NORMALE Postkarte mit 
1d frankiert werden müssen. Anstatt der korrekten 10 Heller Nachporto für den Fehlbetrag 
½d = 5 Centimes wurden in Aussig zuerst mit einer 20 Heller Nachportomarke taxiert, später 
wiederum gänzlich annulliert. Karte mit waager. verlaufendem Knitter, sonst in ordentlicher 
Bedarfserhaltung. Kurioser Nachportobeleg. ex Slg. Bernardini 31 b Gebot

P 3946 1909, 1-100 H., dünnes Papier, kpl., postfrisch, Mi 500,- 34y-44y **   120,- 
3947 1910, 1-100 H., gewöhnliches Papier, kpl., postfrisch, Mi 400,- 34z-44z **   100,- 

P 3948 1908, 14 H., waagerechter Dreierstreifen überklebt auf frankierter Paketkarte, frankiert mit 
Deutsches Reich 5 Mk., sechs Exemplare von Hettstedt nach Triest, die Portomarke eigens 
zur Verrechnung von Verzollungsgebühren verwendet, Bedarfsqualität, seltener bzw. nicht 
alltäglicher Beleg 39 b 100,- 

P 3949 1908, 25 H., rückseitig geklebt als Einzelfrankatur auf Zoll-Frankozettel für 1 Paket ab Berlin 
25.1.1915 nach Wien, dort 25 H. eingehoben (Gebühr für Vermittlung des Zollverfahrens), 
seltener Bedarfsbeleg 41 b 150,- 

P 3950 1911, 5 Kr. bzw. 10 Kr. dunkelviolettgrau, je postfrisch in tadelloser Erhaltung, Foto-Attest 
Soecknick (2019), Mi 1300,- 45-46 **   300,- 

P 3951 1916, 1 Kr. dunkelgraublau, Mehrfachfrankatur von sechs Exemplaren, frankiert auf 
Abrechnung der Zustellgebühren für 30 Postanweisungen zu je 20 Heller = 6 Kronen, aus 
Heidenreichstein 21.9.1918, ganz ungewöhnlicher Bedarfsbeleg 55 b 100,- 

P 3952 1949, Ziffern 2.50 Sch. rot auf ungummierter Silberfolie, ungezähnter Probedruck vom 
Oberrand, unsigniert. Fotoattest Soecknick BPP ”einwandfrei”. Mi. 1.500,- €. 255 PU (*)  400,- 
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Österreich - Stempelmarken 
P 3953 1867, Stempelmarke 5 Kr., am Oberrand etwas stockig, auf Warenprobe von Prag-Altstadt 

nach München. Die Verwendung von Stempelmarken war verboten, daher wurde die 
Sendung mit 3 Kr. nachtaxiert, im Handbuch Dr. Ferchenbauer mit 1000,- € bewertet b 100,- 

Österreich - Telefonsprechkarten 
3954 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf blaugrün, ungebraucht, außergewöhnlich 

gut erhalten. TK 6 GA 80,- 
P 3955 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 

außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 160,- 
3956 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 

außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 160,- 
3957 1886/1889, Telefonsprechkarte 3 fl. violett mit deutschem Text, ungebraucht, kl. Randkerbe 

rechts oben, sonst außergewöhnlich gut erhalten. TK 10 GA 120,- 
P 3958 1908, Telefonsprechkarte 20 H. schwarzbraun auf sämisch, Sonderausgabe für die Wiener 

Effektenbörse im Paar, ungebraucht, außergewöhnlich gut erhalten. TK 19 (2) GA 160,- 

Österreich - Zeitungsstempelmarken  
see also 3871

P 3959 1853, 2 Kr. blaugrün, auf kpl. Zeitung bzw. gelbgrün, auf Zeitungsabschnitt, beide Marke 
sehr gut gerandet und farbfrisch, letzteres Stück mit Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2007), 
Mi 1300,- 1Ia,b b 250,- 

P 3960 1858, 1 Kr. blau, Type I, rechts Randlinienschnitt, sonst voll- bis breitrandig, auf Zeitung ”Der 
Kaufmann, Halle”, zarter blauer Fiskalstempel von BODENBACH, Foto-Befund Dr. 
Ferchenbauer (1995), Mi 500,- 2Ia b 100,- 

P 3961 1858, 1 Kr. blau, Type IIb, Platte 2, voll- bis breitrandig frankiert auf kpl. Zeitung, schwarzer 
Fiskalstempel von LAIBACH, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1976), Mi 450,- (M) 2IIb b 150,- 

P 3962 1858, 4 Kr. braun, Type I, noch voll- bis breitrandig, frankiert auf kpl. Titelblatt des ”London 
Journal”, schwarzer Fiskal-Oval-Stempel K.K.HAUPTPOSTAMT TRIEST, die Zeitung ist mit 
etwas Patina, ein Binnenriss rechts von der Marke ist unterklebt, sehr selten, sign. Matl 
sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2014): ”es handelt sich um ein sonst naturbelassenes 
Prachtstück”, Mi 3200,- 4Ia b 800,- 

Österreich - Lombardei und Venetien 
P 3963 1850, 5 c orangegelb, Erstdruck, sowie 10 C schwarz, Handpapier Type Ia in zwei losen, 

jedoch zusammengehörenden Stücken. Entwertet mit schwarzem, waagerechtem 
Federzug und blauem Schreibschrift-L2 ”Loreo / 10 LUG” (Müller 133b, 140 Punkte, 
Sassone R²). Atteste Enzo Dienna und Ferchenbauer.

1 + 2 H I a, 
Sassone 1 d 
+ 2, d 1.800,- 

P 3964 1850, 5 c ockergelb und 10 c unterlegte Mitte, beide Marken breitrandig, auf kompletter 
Briefhülle von BRESCIA 27 11 (1855) ans Sale Marazzino. Signiert und Attest Ferchenbauer. 1, 2 H I b b 100,- 

P 3965 1850, 5 Cent. grünlichzitronengelb, Erstdruck, allseits voll- bis breitrandig, schwarzer L 2 
MILANO, die beste Farbvariante dieser Marke, vielfach sign. Fiecci, Oliva, A. Diena, E. Diena 
sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer, Dr. Ferchenbauer Handbuch 4100,- 1X g 800,- 

P 3966 1850, 5 Cent. dunkelolivgelb, Erstdruck, breitrandig mit 5 mm Unterrand, schwarzer K 2 
Zierstempel MANTOVA, besonders frisches Exemplar dieser seltenen Marke, sign. Fiecchi 
sowie Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2014) ”ein erlesenes Prachtstück; Dr. Ferchenbauer ca 
850,- € +” 1X g 280,- 

P 3967 1855 Zwei Faltbriefe nach Verona, je frankiert mit 5 C. gelb (Farbnuancen), ein Brief von 
Udine, der zweite Brief von Mantova, mit entsprechenden Stempeln vorder- bzw. rückseitig. 
Beide Marken breitrandig, frisch und in guter Erhaltung. (Mi. min. 1000,- €) 1X b 100,- 

P 3968 1850, 5 Cent. gelbocker, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf Drucksache, 
schwarzer K 1 CREMONA nach Codogno, mit gedrucktem Inhalt (1854), schöner Beleg, 
Foto-Attest Bottacchi (1999), Mi 500,- 1Xa b 120,- 

P 3969 1850, 1 Cent. gelb (Erstdruck), breitrandiges Kabinettstück, schwarzer L 2 BASSANO, seltene 
Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2005), Mi 500,- 1Xc g 120,- 

P 3970 1850, 5 Cent. zitronengelb, Erstdruck, Type I, Platte 1, sehr breitrandiges Kabinettstück, im 
breiten Unterrand ein bedeutungsloser Vortrennschnitt (außerhalb des Markenbildes), 
schwarzer L 2 TREVIGLIO, eine sehr seltene Marke in guter Qualität, sign. A. Diena sowie 
Foto-Befund Raybaudi (1981) bzw. Strakosch (2014), Mi 1500,- 1Xd g 450,- 

P 3971 1850, 1 Cent. braunorange mit sehr zartem Maschinenabklatsch, schwarzer L 2 PALMA, 
tadelloses Prachtstück, eine sehr seltene Marke, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2011), Mi 
900,- 1Xe g 350,- 
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P 3972 1850, 2 Cent. schwarz, Type Ia, waagerechter Dreierstreifen, besonders breitrandig, oben 
mit Teilen von zwei Nachbarmarken auf kpl. Brief, Ra 1 MILANO nach Brescia, minimale 
Patina jeweils im Randbereich nicht störend, rückseitig Ankunftsstempel, ein dekorativer 
und seltener Brief, ex Sammlung Dr. Jerger, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (2004). 2XaI b 500,- 

P 3973 1850, 2 Cent. silbergrau, Type Ia, Erstdruck, teils Lupenrand, Bug bzw. linke obere Ecke 
dünnes Stellchen, dennoch eine sehr seltene Farbnuance, K 2 ABBIATEGRASSO, Foto-Befund 
Dr. Ferchenbauer (1993), Mi 700,- 2XbI g 100,- 

P 3974 1850, 10 Cent. silbergrau, Type Ib, tadelloses Prachtstück, zart gestempelt, sign. Seitz sowie 
Foto-Befund Strakosch (2013), Mi 700,-. (Ferchenbauer 2HIb) 2XbI g 100,- 

P 3975 1850, 10 Cent. grauschwarz, Type Ib/I, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf 
Brief mit Inhalt (1851), K 2 VERONA sowie Distributionsstempel 3, als Ortsbrief verwendet, 
ausgesprochen interessanter Beleg, gepr. Dr. Ferchenbauer, Mi 450,-. 2XcI b 150,- 

P 3976 1850, 10 Cent. grau, Type Ia, Erstdruck, linkes Randstück, allseits breitrandig, schwarzer Ra 
1 VENEZIA, besonders frische Farbe und in tadelloser Qualität, eine seltene Farbnuance, 
Foto-Attest Steiner (2008), Mi 400,-. (Ferchenbauer 2HIa) 2XdI g 150,- 

P 3977 1850, 10 Cent. grau, Type Ib, voll- bis breitrandiges Kabinettstück, zart gestempelt, eine 
seltene Farbnuance, sign. Puschmann sowie Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2012), Mi 400,-
. (Ferchenbauer2HIb) 2XdI g 150,- 

P 3978 1850, 3 Cent. tiefkarmin, Type I, Platte 2, breit- bis überrandiges Kabinettstück, links mit 
großen Teilen der Nachbarmarke, L 2 Schreibschrift LECCO, eine sehr seltene Farbnuance, 
Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2012), im Handbuch mit 600,- € bewertet! 3X g 180,- 

P 3979 1850, 3 Kr. tiefkarminrot, Type III, Platte 4, allseits breitrandiges Kabinettstück, mit sauberem 
Stempel MILANO, in tadelloser Erhaltung, sehr seltene Farbnuance, in dieser Form im 
Handbuch Dr. Ferchenbauer nicht erfasst, eine seltene Marke! Foto-Befund Strakosch 
(2019) 3X g 200,- 

P 3980 1850, 15 c dunkelkaminrot, Handpapier Type I, Erstdruck auf Briefstück übergehendem 
BLAUEN Schreibschrift -L2 ”Loreo 6 GIU” (Müller 133b, 140 Punkte, Sassone R²) aus der 
ersten Woche der Verwendung von Briefmarken in Italien. Die Marke ist breit- bis 
überrandig geschnitten, farbintensiv und weist einen kleinen Plattenfehler auf. Provenance 
Dr. Anton Jerger, Attest Ferchenbauer: ”Ein naturbelassenens und besonders attraktives 
erlesenes Prachtstück!”

3X, ANK 3 H I, 
Pl. 1 d 1.600,- 

P 3981 1850, 15 c karminrosa, Dreierstreifen, links angeschnitten und bügig, auf naturbelassenem 
Faltbrief von Padua nach Wien. Signiert und Attest Ferchenbauer. 3 H Ty Iia (3) b 150,- 

P 3982 1850, 30 c tiefdunkelbraun, Handpapier Type I, Erstdruck auf Briefstück übergehend 
entwertet mit ROTEM L2 ”UDINE 11 GIU” (Müller 252 b, 900 Punkte; Sassone R4). Die 
Marke ist voll- bis überrandig geschnitten und besonders farbintensiv. Provenance Dr. 
Anton Jerger, Atteste Dr. Ferchenbauer (2004 + 2022). Ein naturbelassenes, attraktives 
Prachtstück. 4 X d 3.500,- 

P 3983 1850, 30 c geripptes Papier und 15 c unterlegte Mitte, oben knapp geschnitten auf 
kompletter Briefhülle nach Wien mit seltenem R1 ”MILANO 20 10 | 51”. Signiert und Befund 
Ferchenbauer 4 H I, 3 H II b 100,- 

P 3984 1850, 45 C. schieferblau, Handpapier, Type III, ungebraucht, gleichmäßig breitrandig und 
farbintensiv mit lupenreinem, leicht gelblichem Originalgummi. Signiert Alberto Diena 
und Colla, Atteste Colla und Ferchenbauer. Ein wirkungsvolles und attraktives Prachtstück 
dieser großen Seltenheit.

5 H III, Sasso-
ne 12 b *    7.000,- 

P 3985 1854, 10 Cent. grau, Type III, breitrandiges Kabinettstück, zarter Stempel MILANO, die 
seltenste Farbnuance dieser Marke, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1999), im Handbuch Dr. 
Ferchenbauer mit 2750,- € bewertet! 2YIII g 800,- 

P 3986 1854, 10 Cent. schwarz bzw. tiefschwarz, je Type III, zwei ausgesuchte Luxusstücke, Stempel 
SPILIMBERGO bzw. MILANO, letzteres sign. Seitz sowie für beide Stücke je Foto-Befund Dr. 
Ferchenbauer (2005), Mi 440,- 2YIII g 120,- 

P 3987 1854, 10 Cent. schwarz, Type III, breitrandiges Kabinettstück als Einzelfrankatur auf kpl. 
Ortsbrief, K 1 MILANO, Briefpapier mit ursprünglicher Patina, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer 
(1999), Mi 650,- 2YaIII b 180,- 

P 3988 1854, 10 Cent. grauschwarz, Type III, breitrandiges Kabinettstück, Stempel MILANO, seltene 
Farbnuance, Foto-Befund Steiner (2014), Mi 300,- 2YcIII g 100,- 

P 3989 1850, 30 C. braun, Type III, Maschinenpapier als Einzelfrankatur auf vollständigem, 
portorichtigem Faltbrief vom 7. Juni 1856 des Verlegers und Librettisten Tito Ricordi an 
den Komponisten Giuseppe Verdi in Busetto bei Parma. Signiert Dr. Colla, ausführliche 
Atteste Barbor und Ferchenbauer: ”Ein besonders wirkungsvolles Kabinettstück dieses 
vermutlich auch musikhistorisch interessanten Briefes.” 4 Y b 4.000,- 

P 3990 1858, 2 So. gelb, Type I, K 1 VICENZA, Prachtstück, Foto-Befund Babor (1996) bzw. Dr. 
Ferchenbauer (2005), Mi 550,- 6Ia g 150,- 
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P 3991 1858, 2 So. dunkelgelb, Type I, mit Teilstempel SCHIO, vollzähniges frisches Prachtstück, 
Foto-Befund Steiner (2009), Handbuch Dr. Ferchenbauer 650,- 6Ib g 150,- 

P 3992 1858, 2 So. dunkelgelb, Type I, vollzähniges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Drucksache, 
K 1 MILANO nach Mantova, rückseitig Ankunftsstempel, eine sehr schöne besonders seltene 
Einzelfrankatur, Foto-Attest Puschmann (2002), Handbuch Dr. Ferchenbauer 1650,- 6Ib b 400,- 

3993 1859, 2 So. gelb, Type II, tadellose Einzelfrankatur, K 1 LEGNAGO auf kpl. Drucksache (1861) 
nach Lendinara, sign. Colla, A. Bolaffi sowie Foto-Befund Steiner (2005), Mi 300,- 6II b 80,- 

P 3994 1858, 3 So. schwarz, Type I, vollzähniges Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 
VENEZIA, Foto-Attest Ferrario (2013), Mi 570,- 7Ia b 150,- 

P 3995 1858, 3 So. grauschwarz, Type I, roter Stempel WIEN, geringe Patina, trotzdem Prachtstück, 
eine seltene Marke, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2000), Mi 500,- 7Ib g 120,- 

P 3996 1859, 3 So. schwarzgrau, Type II, Teilstempel ST. LUCIA, rückseitig kleine dünnes Stellchen, 
dennoch eine sehr seltene Farbnuance, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1992), Mi 800,- 7IIc g 100,- 

P 3997 1859, 3 So. schwarzgrau, Type II, Prachtstück, als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 2 VERONA, 
etwas Patina, dennoch tadellos mit Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (2000), Mi 1800,- 7IIc b 600,- 

P 3998 1859, 3 So. grün, Type II, als Einzelfrankatur auf Ortsbrief, K 1 MANTONA, rückseitig 
Ankunftsstempel vom gleichen Tag, Foto-Befund Dr. Ferchenbauer (1991), Mi 250,- 8IIa b 80,- 

P 3999 1863, 2 So. gelb, als Einzelfrankatur auf kpl. Drucksache (1865), K 1 ROVIGO nach Ficorolo, 
rückseitig Ankunftsstempel, tadellose Erhaltung, Foto-Befund Steiner (2005), Mi 480,- 14 b 150,- 

P 4000 1863/1864, 2 So gelb, eng gezähnt, zusammen mit 3 So grün, weit gezähnt, als Ausgaben-
Mischfrankatur auf Adressteil einer Faltbriefhülle von REVERE, 2/5, nach Trento, die Marken 
wurden waagerecht leicht überlappend geklebt, der Stempelabschlag sauber und 
übergehend, insgesamt gute Bedarfserhaltung. Ferchenbauer-Katalog 1.285.-€ 14, 20 b 80,- 

P 4001 1864, 2 So. gelb, zentrisch gestempeltes Kabinettstück, Foto-Befund Babor (1996), Mi 500,- 19 g 120,- 
P 4002 1864, 2 So. dunkelgelb, etwas Patina, Prachtstück als Einzelfrankatur auf kpl. Drucksache, K 

1 VENEZIA nach Onigo, sehr seltene Einzelfrankatur, Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (1991), 
Mi 1500,- 19 b 250,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Zeitungsmarken  
see also 3871

P 4003 1858, Zeitungsmarke (1.05 So.) blau, Einzelwert und waagerechtes Paar, farbfrisch, einseitig 
angeschnitten, sonst sehr gut gerandet, als tarifgerechte Mehrfachfrankatur für drei 
Zeitungen auf vollständiger Schleife von ”VENEZIA 28/4” nach Codroipo mit vs. 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag, signiert und Attest Matl VÖB sowie Dr. Ferchenbauer 
VÖB.

Österreich 16 
a (3) b 500,- 

Österreich - Lombardei und Venetien - Stempel  
see also 3861, 3862, 3864, 3963, 3980, 3982

P 4004 FELDPOST N°.1, 9/10, zentrischer und klarer Einkreisstempel (Müller 321b), stempeltypisch 
mit stets kopfstehendem Datum, komplett und übergehend auf Briefstück als 
Fremdentwertung auf Kirchenstaat 8 Baj schwarz a. weiß, tadellose, ursprüngliche 
Erhaltung. Der seltene Feldpoststempel wurde während der österreichischen Besatzung in 
Bologna zur Entwertung der dafür vorgesehenen Marken von Lombardei-Venetien 
verwendet. Fremdentwertungen mit diesem Stempel sind ausnahmslos als Raritäten zu 
betrachten.

Kirchenstaat 
Sassone 9 d 150,- 

P 4005 FELDPOST N°.1, 29/3, zentrischer und klarer Einkreisstempel (Müller 321b), stempeltypisch 
mit stets kopfstehendem Datum, auf 45 C blau, Marke engrandig, teils winzig berührt, sonst 
einwandfrei. Sehr seltener Feldpoststempel während der österreichischen Besetzung 
italienischer Staaten. Fotoattest E.Diena, Sassone Stempelkatalog für Briefstück 2.750.-€ 5 g 80,- 

P 4006 I.R.POSTA MILIT. in I. N°1, FELDPOST N°.1, 5/3, (Müller 325a), glasklar und zentrisch auf 30 
C braun (Liliputschnitt). Stempel-Rarität in sauberer Erhaltung. Fotoattest E.Diena, Sassone 
Stempelkatalog für Briefstück 2.750.-€ 4 g 80,- 

Österreichische Post auf Kreta 
P 4007 1908, 5 C. grün auf gelb, zwei Werte auf dekorativer zweisprachiger türkischer Patriotik-

Karte von ”SALONICH 7.VIII.08” nach Wien, etwas Spuren. 17 (2) b 150,- 
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Österreichische Post in der Levante 
P 4008 1867, MODERIERTES 9 Kr.-PORTO als DOPPELFRANKATUR mit GRIECHENLAND, 3 So. grün, 

drei farbfrische Werte in üblicher, teils etwas flacher Zähnung (belanglos) als tarifgerechte 
Frankatur auf Faltbriefhülle von ”PREVESA 22/12” nach Corfu, dort mit Griechenland 
Hermeskopf 20 L. blau für das griechische Inlandsporto frankiert und entwertet ”KERKYRA 
12 Dec. 67” (julianischer Kalender). Die Briefhülle mit senkrechtem Bug, auch durch eine 
Marke verlaufend (unauffällig und nicht störend). Fotoattest Goller BPP. Seltene und 
attraktive Variante dieses Sonderportos, welches für kurze Strecken von Hafen zu Hafen 
Anwendung fand.

V 20 (3), 
Griechenland 
20 b b 2.000,- 

P 4009 1864, Freimarken: Doppeladler. Marken von Lombardei-Venetien von der Österreichischen 
Post in der Levante verwendet. Senkrechter FÜNFERSTREIFEN 15 Soldi neben 5 Soldi im 
waagerechten Paar auf Briefvorderseite mit L3-Transitstempel von Triest ”Lettere Arrivate/ 
col Vapore/ dal Levante” über Aachen (roter K2) nach Boston/ USA (roter K1 Ankunftsstempel). 
Die rau beförderte Briefvorderseite mit diversen Bruchstellen klebt auf einer Papierunterlage. 
Bis auf zwei Exemplare (die erste und dritte des Fünferstreifens) zeigen alle Marken 
Knitterspuren bzw. Bruchstellen auf. Trotz der stärkeren Mängel ist dieser Beleg nicht nur 
optisch äußerst eindrucksvoll, sondern aufgrund des Fünferstreifens zudem von großer 
Seltenheit, Attest S. Sorani.

V 21 (2), V 
23 (5) d 450,- 

P 4010 1867/1874, 10 So blau, sauber entwertet mit K1 CANDIA, 23/2 (1874) als Teilgebühr auf 
Faltbriefhülle nach Syra, bei Ankunft 20 L blau griechische Inlandsgebühr zufrankiert. Gute 
Bedarfserhaltung. 4 I etc. b 80,- 

4011 1883 Kaiser Franz Joseph 25 So. graulila mit feinem Druck, zentrisch entwertet mit 
Fingerhutstempel ”ALEXANDRIEN 12/2 83” und in sehr guter Erhaltung. Eine frische und 
saubere Marke mit höchst attraktiver Entwertung. (Mi. 450,- €) 6 II g 70,- 

4012 1906, 10 Pia. auf 2 Kr. violettgrau und 5 Pia. auf 1 Kr. rot auf vollständiger NN-Paketkarte von 
”CONSTANTINOPEL 10.10.06” nach Luzern mit Schweizer Zollbehandlung 25.X.06. 36, 37 b 60,- 

4013 1908, 10 Pia. auf 2 Kr. violettgrau, 5 Pia. auf 1 Kr. rot und 1 Pia. ultramarin auf vollständiger 
NN-Paketkarte von ”CONSTANTINOPEL 3.IV.08” nach Luzern mit Transitstempel von Wien 
6.IV. und Schweizer Zollbehandlung 9.IV.08. 36, 37, 49 b 60,- 

4014 1907, 10 Pia. auf 2 Kr. violettgrau und 2 Pia. graublau auf vollständiger NN-Paketkarte von 
”CONSTANTINOPEL 27.9.07” nach Luzern mit Schweizer Zollbehandlung 3.X.07. 37, 50 b 60,- 

4015 1913, 5 Pia. braun auf grau im senkrechten Paar auf vollständiger NN-Paketkarte von ”VATHY 
20.VIII 13” nach Budapest mit Transitstempel Triest 28.VIII und rs. Ankunftsstempel 30.8., 
Mittelfaltung/unvermeidliche Beförderungsspuren, insoweit saubere Bedarfserhaltung. 59 (2) b 80,- 

Österreich - Donau-Dampfschifffahrtsgesellschaft  
see also 4060

P 4016 1866/1870, 17 kr rot auf Briefhülle von Galati nach Wien, kursiver L2 ”AFFRANCHISEMENT 
INSUFFISANT” und 14 kr Taxe vorderseitig, kleiner roter Ankunftstempel von Wien rückseitig. 
Unzureichend frankierte Briefe sind extrem selten. 1 b 800,- 

P 4017 1866/1870, 17 Kr., gez. 9 1/2, 10 Kr. grün, zwei Exemplare in Type I bzw. II sowie 10 Kr. rot, 
alle ungebraucht mit Restgummi bzw. ohne Gummi, dazu 4 Neudrucke, Mi 1790,- 1b,3I,II,4 */ (*) 150,- 

P 4018 1866, 17 Kr. scharlachrot, gez. 9 1/2, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief (1867), etwas 
Patina bzw. mehrfach gefaltet nach Rustzuk in Bulgarien, Mi 600,- 1B b 100,- 

P 4019 1867, 10 Kr. grün, Type I, Prachtstück als Einzelfrankatur auf Brief mit Inhalt (1868) von 
Calafat nach Brailla, schöner Brief, Mi 250,- 3I b 80,- 

P 4020 1875, 10kr. green, type I (slight crease/rough perfs), on lettersheet oblit. by blue oval 
company mark, to Galatz with arrival mark 9 Sep 75 on reverse. 3 I b 100,- 

P 4021 1870, 10 Kr. rot, üblich gezähnt mit geringen Zahnverkürzungen, noch Prachtstück als 
Einzelfrankatur auf bläulichem Brief (1871) von Sistow nach Wien, diese Marke ist auf Brief 
selten, Mi 2200,- 4 b 300,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Rumänien 
P 4022 1918, nicht ausgegebene Freimarken Kaiser Karl I. 1 H bis 50 H und 80 H bis 90 H postfrisch 

mit Aufdruck 'BANI' (Mi€1.800,-). I-XIII **   180,- 
4023 1918, nicht ausgegebene Freimarken Kaiser Karl I. 1 H bis 50 H und 80 H bis 90 H postfrisch 

mit Aufdruck 'BANI' (Mi€1.800,-). I - X, XII - XIII **   350,- 

Österreich - Verwendung in Liechtenstein  
see also 3691

4024 1920, 10 H. Kaiserkrone Weltpostvereinkarte (leicht fleckig), Bedarfskarte mit ZuF Österreich 
4x 5 H. Wappen grau (Mi.-Nr.276) und FL 20 H. Landeswappen (Mi.-Nr.20) von Vaduz 
8.7.1920 nach München. Die Karte wurde anstandslos portorichtig nach dem 
Gültigkeitsdatum verwendet. PK 52 u.a. GA Gebot
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Österreich - Verwendung in Ungarn  
see also 4202, 4203

4025 1856, Zweisprachige Retour-Recepisse frankiert mit 6 Kr. braun von Szombathely 22.2. nach 
Pesth mit beiden Poststempeln auf der Marke. Laut Dr.Ferchenbauer ist das ungarische 
Formular nur aus 1850/1851 bekannt. 4 b 120,- 

4026 1861, 2 Kr. orange, bessere Farbe, farbfrisches Exemplar als Einzelfrankatur auf Briefhülle 
(Beanstandungen/innseitig stärkere Spuren) von Pesth nach Wien. 10 II b 120,- 

P 4027 1861, Ganzsachenumschlag Franz Josef 15 Kr. blau Kleinformat gebraucht per Einschreiben/
Express ab ”B.H.Debreczin 27/2” nach Wien, rs. Zusatzfrankatur entfernt/etwas Spuren. U4A GA 350,- 

P 4028 M.KIR.POSTAIGAZGATOSAG / BUDAPESTEN (ca.1874), Ra2 glasklar auf Ausschnitt mit einer 
Mischfrankatur Österreich 10 Kr blau Franz-Josef und Ungarn 5 Kr rosarot. Seltener 
Innendienst-Poststempel, ausschließlich zur Entwertung von Briefmarken auf Verrechnungs-
Listen von Postgebühren des grenzüberschreitenden Postverkehrs verwendet. Alle 
formularbedingten Mischfrankaturen dieser Art sind äußerst selten. Nur wenige Stücke sind 
bekannt! Fotoattest Matl, ex Slg. Dr.Jerger

38 II, Ungarn 
17 d 80,- 

Österreich - Zeppelinpost 
4029 1936, Olympiafahrt, Österreichische Post, Brief mit attraktiver Frankatur Flugpostmarken ab 

”INNSBRUCK 25.VII.36” mit rs. Ankunftsstempel ”BERLIN ZENTRALFLUGHAFEN 1.8.36” und 
vs. Bestätigungsstempel, etwas knittrig (nicht störend). Si. 427 b 70,- 

Österreich - Ganzsachen  
see also 2625, 4027

P 4030 1861, Ganzsachenumschlag Franz Joseph 3 Kr. grün, Großformat, ungebraucht, etwas 
Spuren, signiert und Fotobefund Dr.Ferchenbauer VÖB. Mi. 750,- €. U1B GA 150,- 

P 4031 1874, Franz-Joseph, 5 Kr., Ganzsachen-Umschlag, kleines Format von Prag-Bahnhof nach 
Millau/Frankreich, zuerst nach Millau in Mähren geleitet, dann zurück nach Prag und nach 
Millau/Frankreich gesendet, obwohl richtig frankiert mit 7 Decimas taxiert - dazu 
Vergleichsbeleg gleicher Ganzsachen-Umschlag mit 4 zufrankierten Marken 5 Kr. - aus 
gleicher Korrespondenz, ein interessantes Briefpaar. U28 b 300,- 

4032 1895/1902, 2 Kr braun (deutsch-böhmisch) Inlandspostkarte von PRAG, 28.8.95, nach 
Belgrad, unzureichend frankiert für Auslandsverwendung und in BELGRAD mit 10 Pa blau 
Portomarke von Serbien (MiNr.2) nachtaxiert; dazu 5 H grün (deutsch-böhmisch) 
Inlandspostkarte von PRAG 1, 13.2.02, nach Heluan in Ägypten, ebenfalls unzureichend 
frankiert und in HELOUAN, 19.II.02, mit ägyptischer Portomarke 4 M lila (MiNr.16) 
nachtaxiert. Zwei seltene Belege in guter Erhaltung.

P 75, P 131 
u.a. GA Gebot

4033 1902, 6 H orange Kartenbrief mit Zusatzfrankatur 30 H braunpurpur/schwarz, als 
Eilbotenbrief im Ortsverkehr von PRAG 1, 28.1.02, nach Smichov, vorderseitig seltener 
zweisprachiger Stempel ”Im Briefkasten vorgefunden / V poštovní schránce nalezený” 
(deutsch-böhmisch), rs. Ank.-Stpl. Gute Erhaltung. R! K 44; 92 GA 80,- 

Österreich - Privatganzsachen  
see also 3134

4034 1895, Privatganzsachenkarte 2 Kr. braun ”Jubiläums-Karte / Zur Erinnerung an die vor 25 
Jahren von Österreich ausgegangene Erfindung der Correspondenz-Karte / 1869 - 26.Januar 
- 1894” mit Bildnis und eigenhändiger Unterschrift von Emanuel Hermann, Paginierstempel 
”100”, mit Zusatzfrankatur 10 Kr. per Einschreiben ab ”WIEN 26.8.95” nach Stettin mit 
nebengesetztem Ankunftsstempel 27.8.95, minim bügig, gesamthaft sauber und frisch 
erhalten. GA 240,- 

4035 1914, Privatganzsachenkarte Franz Joseph 3 H. braunlila mit rs. farbigem Bild ”Pferdefuhrwerk 
mit Regenschutzplanen vor Industriebauten”, Fa. M.J.ELSINGER & SÖHNE (wasserdichte 
Kleidung/Regenschutzprodukte), gebraucht im Ortsverkehr Wien 9.1.14, minime Spuren. 
Sehr dekorativ und selten! GA 240,- 

Österreich - Stempel  
see also 3783, 4005, 4006

P 4036 Schiffspost am Gardasee: Zierstempel 'IMP.REG.VAPORI' (Müller 3421a, 300 Pkt.) auf 
Briefstück mit 3 Kr rosarot (signiert M.Raybaudi) und kpl. achteckiger Stpl. 'RIVA VAPORE' 
(Müller 3424a, 120 Pkt.) auf Briefstück mit 3 Kr rot, jeweils tadellose Erhaltung. 3 (2) d 100,- 
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P 4037 KASCHAU / RECOMMANDIRT, 29/7 (1866), Ovalstempel in ROT (Müller 393 Ra, 300 Pkt.), 
zwei kompl. Abschläge vorderseitig auf waager. Dreierstreifen 5 Kr rosa sowie ein kompl. 
Abschlag rückseitig auf waager. Paar 5 Kr rosa, als MeF auf Einschreibebrief an einen 
österreichischen (Kriegs)gefangenen in der Hoch Deutschmeister Festung Königsberg in 
Preussen. Alle Marken des Dreierstreifens und eine Marke des Paars mit Zähnungsmängeln, 
der aufgeklappte Briefumschlag weist auf eine erfolgte, jedoch zeitlich als auch ursächlich 
nicht eindeutig bestimmbare Reinigung hin, die ursprüngliche Adressanschrift ist vermutlich 
dadurch verblasst und deshalb sorgfältig mit roter Tinte nachgezeichnet. Umschlag rs. mit 
Transit-Stpl. Wien, Berlin und Ank.-Stpl. (5/8). Der rote Einschreibe-Stpl. von Kaschau wurde 
nur kurz verwendet, auf kompletten Briefen äußerst selten und nur in wenigen Exemplaren 
bekannt. 32 (5) b 100,- 

P 4038 K.K.FELDPOSTAMT No.I, 13/12, (Müller 3436b, 600 Pkt.), zentrisch und klar auf allseits voll- 
bis breitrandiger 9 Kr blau, Handpapier, Type IIIb, tadellose Erhaltung. Seltener 
Feldpoststempel - verwendet während der Besetzung der Moldau und der Walachei. 5 X g 80,- 

4039 ZENGG, Rahmenstempel (Müller 3338a), einmal nahezu komplett (26.Sep.1856) auf 
waagerechtem 3er-Streifen 3 Kr rosarot; einmal nahezu vollständig mit vollem Datum und 
allen Buchstaben auf komplettem Faltbrief mit EF 6 Kr braun nach Triest (signiert 
Ferchenbauer) und einmal als Teilstempel (ZE)NGG...1850 in BLAU auf Briefstück mit 6 Kr 
braun, tadellose Erhaltung. 3 (3), 4 (2)

g/ d/ 
b 80,- 

Österreich - Besonderheiten  
see also 3371

4040 WEIHNACHTEN: 10 H lilarot/schwarz, EF auf privatem Kartenbrief von BRUCK im Pinzgau, 
20/12, nach Reitdorf bei Altenmarkt im Pongau, inseitig Grußtext und aufgeklapptes 
Ensemble ”Maria und Christuskind umgeben von Engeln”. Außergewöhnlich seltenes und 
attraktives Dokument der zeitgenössischen Postgeschichte. 110 b 60,- 

4041 28.11.2022, Mystery Boxxx, mit limitierter Ausgabe der Gold Edition Merkur. Diese 
beinhaltet ein goldenes Merkur NFT, erhältlich via beigelegtem Card Wallet, Nummer 204 
des auf 500 limitierten Überdrucke des Sondermarkenblocks ”Der Merkur:1851-2022” und 
einen 1-Gramm-Goldbarren mit Einhorn-Logo. Ein sehr dekoratives und seltenes 
Prestigeobjekt des modernen Österreichsammlers (ES)

Bl. 134 NFT 
(204/500) 
(ANK) **   200,- 

Polen 
P 4042 1860, 10kop. blue/rose, fresh colour and well perforated, used on piece with full clear strike 

of numeral ”1”. 1 d 100,- 
P 4043 1919, Germania 20 Pfg., Type II, mit Aufdruck ”Gen.-Gouv. Warschau” und weiterem 

Aufdruck ”Poczta Polska” in der sehr seltenen Farbe (GRAU-)ULTRAMARIN, auf Briefstück, 
sauber entwertet ”Sosnowice / 20.2.19”, gut gezähnt und zentriert. Unter der Marke alte 
Prüfungen (u.a. L. Schmutz), außerdem Petriuk BPP und Fotoattest Petriuk (2019): ”Die 
Marke ist in einer sehr guten Qualität und gestempelt sehr selten.” Mi.-Wert 3.500 €+ 10 a II d 1.800,- 

4044 1950, Groszy handstamps on U.S. Constitution (Roosevelt), two registered entires from 
”TARNOW 30.5.51” to Bruxelles/Belgium: 100zl. lilac with adjoining slogan field in 
combination with Culture 20zl. black imperf. on registered cover // 120zl. blue on registered 
card. Both pieces slight signs of postal wear/imperfections.

618, 619, 
572 B b 50,- 

Polen - Ganzsachen 
4045 1919, 15h. on 8h.+15h. on 8h. bright green on cream, surcharge on Austrian field post double 

card, local philatelic use as registered mail ”MYSLENICE 14.1.20”, uprated by bisected 50h. P20a GA 80,- 

Polen - Besonderheiten 
4046 1916, Polish Legion ”1. Brygada Pilsudskiego”, field post cover addresses for Belgium. b 80,- 
4047 1916, Polish Legion I. Bryg 1.PP Leg Pol. from MODLIN for Belgium with German censor 

marks. b 80,- 
4048 1918, Small brochure on a competition of Polish artists for stamp issues. Illustrated are 

designs by 32 artists for future issues. Overall good condition. (T)   
1918, Kleine Broschüre zu einem Wettbewerb polnischer Künstler für Briefmarkenausgaben. 
Abgebildet sind Entwürfe von 32 Künstlern für zukünftige Ausgaben. Insgesamt gute 
Erhaltung. (T) 240,- 

4049 1919/1920, Halller Army/Warsaw, group of three field post cards (ppc) to France: 
”DIRECTION de L'INSTRUCTION LE CHEF d'ETAT-MAJOR ARMÉE POLONAISE ORGANISÉE EN 
FRANCE”, violet sender cachet on field postcard with field mark ”TRESOR ET POSTEES 311 
3.8.” // ”TRESOR ET POSTES 311 11.3.20” // sender's cachet ”Misja Wojskowa Francuska w 
Polsco Secteur Postal 311 Kommendant Platnik Pillot” and comprehensive message. Ak 100,- 
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P 4050 1926, FFC Warsaw-Paris-Tokyo, pilot Boleslav Orlinski on Breguet 19, with 5 Gr. airmail and 
3 Gr. blue (2) tied ”WARSZAWA 22.V.26”, also large green airmail vignette 5 Zl. tied by black 
oval ”RAID POLONAIS. RAID POLSKI Mai 1926 Paris-Warszawa-Tokyo” with 2nd strike 
alongside, arrival ”TOKIO 5.9.26”, no backflap. e 80,- 

4051 1946, Polish Corps, 1st issue complete set in combination with GB 3d. violet on registered 
airmail cover, clearly oblit. with field post mark 117 16.2.46, few slight marks, presumably 
not shipped. (T) Sass. 1/4 b 60,- 

Portugal 
P 4052 1853 First issue: Complete set of four with 5r. mounted mint (signed Calves), 25r., 50r. and 

100r. used (50r. and 100r. signed Brun). 5r. with a little thin otherwise fine. (Mi. about 
€7900) 1-4 */ g 1.000,- 

P 4053 1875 Entire from Villa Nova de Gaya to Rio de Janeiro via Lisbon, franked by 1871-74 King 
Luis I. 50r. green and 100r. lilac, both perf 12½, tied by numeral ”75” in oval of bars, '5.1.1875' 
despatch c.d.s. on front, transit and arrival datestamps on the reverse. The 50r. with few 
short perfs at top and letter with central vert. fold otherwise fine. 39+41 b 500,- 

P 4054 1872 Entire from Vigo to Buenos Aires forwarded by Ricardo Carvalho & Ca., Lisbon, dated 
inside 'Vigo 17 Nbe 1872' and received '26/73', franked by 1871 King Luis I. 50r. green and 
100r. lilac, both perf 12½, tied by numeral ”...” in oval of bars, '25.11.1872' Lisboa c.d.s. on 
front, and large framed ”Ricardo Carvalho & Ca./Lisboa” forwarder h/s in blue on the 
reverse. The letter with central horiz. fold otherwise fine. 39+41 b 500,- 

4055 1894 ”Marie Amelie d'Orleans, H.M. the Queen of Portugal”: Small mourning cover from 
the Royal Palace of Cascaes with Her Majesty's seal, franked 50r. and sent to Buckingham, 
franked by British 2½d. and sent to Paris, with all respective postmarks. A very interesting 
cover from the Queen of Portugal at Royal Palace (by herself?) 71 b 220,- 

P 4056 1961, 100th Anniversary of Faculty of Philosophy, 1.00e. ”King Pedro V”, two imperforate 
proofs in issued design, colours ”blackish brown” and ”slate” respectively (the two issued 
colours of this bicoloured stamp), mounted on cardboard (this with some marks). Very rare 
and attractive! refers to 903 (*)  200,- 

Rumänien  
see also 3230

P 4057 1858-64 Complete sets of 1858 as well as 1862-64 issues, with the three values of 1858 
issue mint (hinge marks, the 40pa. signed Calves), 1862-64 3pa. used on piece, two 6pa. 
mint/unused, and 30pa. used, all on wove paper. In addition an unadopted essay. 5-10

g/ */ 
(*) 200,- 

P 4058 1862 30pa. blue, printed by hand, wide margins, used on entire letter from Bucharest to 
Galate in Jan. 1864, tied by double circle dater ”BUCURESTI/31/1”, and with arrival 
backstamp. 10 b 100,- 

P 4059 1871, Carol 10b. yellow-orange, bright colour and close to wide margins, single franking on 
entire lettersheet with comprehensive message from ”CALAFAT 12/12” to Braila with arrival 
mark 14/12 on reverse. 27 b 200,- 

Rumänien - Besonderheiten  
see also 3859, 4016, 4038

P 4060 1843, DDSG port paye mark on complete folded letter from BRAILA to Constantinopel. b 800,- 
P 4061 1852, Russian Post Office in Galati, money letter to her excellence Maria Ipsilanti. 100 

imperial seni and 650 silver rubles. b 1.500,- 
4062 1893, Temesvar, incoming mail from Aden: Indian postal stationery card ¼a. brown uprated 

by QV 9p. carmine cancelled by squared ”ADEN / OC 17 / 93”, Temesvar arrival alongside, on 
reverse full message written in Hungarian. A scarce use of the Indian domestic card from 
Aden to rather unusual destination. GA 100,- 

P 4063 1909, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 5h. black on pale green perforated, 
complete sheet of 50, mint original gum, some perforations separated, supported by 
hinge at one spot, remainders of black paper at 16 stamps, some of the others are near 
mnh quality, each stamp signed Jakots-Sildin. A very decorative item. (M) *    1.000,- 

4064 1910/1924, Hotel Post ”Hohe Rinne”, private mail service, 11 different stamps from the 
seventh to ninth issues in slightly different condition between mnh and without gum. */ ** 150,- 

4065 Hotel Post / private mail service LITERATURE two books a) L. Dengel, Istoria oficiilor postale 
particulare si marcile lor, forste in curculatie pe teritoriul Romaniei de astazi, Sibiu 1947 
(strong traces of usage e.g. with m/s notices on some pages) b) Emanoil Munteanu; Istoria 
postale a Sibiului, Sibiu 1980. Two essential volumes on the Hotel posts in Transsilvania. 
Especially the 1947 volume is very hard to find. (M) Gebot
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Russland - Vorphila  
see also 3447, 5951

P 4066 1831 Folded CHOLERA cover from Taganrog (port city Sea of Azov) to Nice, Sardinia via 
Novara, dated inside 'Taganrog 27. Aout 1831', bearing straightliner ”NOVARA” and ”Russie.” 
on face, and on the reverse with h/s ”25. SEP.” in red, oval Italian healthy h/s ”Nette di fuora 
e di dentro” (clean inside and out), few slots, and one wax seal (another seal has been 
removed along with large part of a circled datestamp (Austrian border?)). b 100,- 

Russland  
see also 4094

P 4067 1857, 10kop. brown/blue, fresh colours, slightly touched to wide margins (slight unobtrusive 
imperfections at upper right), clearly obliterated by penstroke and red c.d.s. 1 g 100,- 

P 4068 1857 10k. blue & brown, imperf, used and cancelled by indistinct numeral h/s, fine. In 
addition the first issue 10k. from Poland with numeral cancellation. (Mi. €1250) 1 + Poland 1 g 150,- 

P 4069 1869 Folded mourning letter from St. Petersburg to Paris via Prussia, franked 1866 3k., 5k. 
and 10k.(2) tied by oval h/s ”С.П.Б.” (St. Petersburg), with '3 MAR 1869' despatch dater and 
blue Prussian transit c.d.s. alongside, fine & attractive. 19-21 b 150,- 

P 4070 1869 Entire from Moscow to Lyon via Prussia, franked by 1866 3k., 5k. and 20k. tied by red 
Moscow '11 NOV 1869' c.d.s., with ”P.D.” and oval h/s in red plus Prussian transit dater in 
blue alongside, and on the reverse with '11 NOVEMBRE 1869' d/s in red diamond, red 
Moscow despatch cds as well as French transit and arrival dater in black. 19, 20, 22 b 200,- 

P 4071 1868 3k. and 20k. both on vertically laid paper used along with 1866 10k. on entire letter 
from St. Petersburg to London, with respective postmarks on front, and with St. Petersburg 
Warsaw railway dater on the reverse. Letter with a vert. fold (through the 10k. adhesive 
also), but still an attractive franking, with scarce stamps on vertically laid paper. 19y, 21x, 22y b 300,- 

P 4072 1875 Entire sent from Odessa to Marseilles via Prussia, franked 1862 5k. in combination 
with 1875 8k. tied by ”ODESSA 10 AUG 1875” cds, with respective postmarks on front or 
back, fine. 20, 26 b 150,- 

4073 • 1896/1913, four cards from Vladivostok: UPU card reply part ”Vladivostok 13 VIII 96” to 
staff of Raspe&Co., Yokohama/Japan, transits of Nagasaki inc. native and Yokohama rubber 
type arrival mark (scarce); ppc of Vladivostok port franked 3 K. tied clear ”Vladivostok 19 11 
10” to Bohemia/Austria; oval ”Vladivostok station” (voks.) with 3 K. on ppc (Siberia railroad 
bridge) 1911 to Paris resp. same 1913 on unfranked ppc (couple) used local on new years 
greeting to MBK with red oval due mark. GA/ Ak 90,- 

P 4074 1901, Sven Hedin cover: 50 K. tied ”Osh Fergana 219 VII 01” to reverse of registered cover 
via ”MOSKVA” to Sweden w. arrival ”STOCKHOLM 1 8 01”. Attractive cover from the eastern 
limits of the Fergana valley (today Kirgizstan) in Central Asia. 75 b 800,- 

P 4075 1904. Russian - Japanese war. Important document (telegram) related to the communications 
with the active army. Rare, possible unique. (M) b 250,- 

P 4076 1919 Manchuria-Harbin: YMCA envelope sent by Lt. Ashby RRS Corps, AEF, Siberia to 
Pocatello, U.S.A., franked Russia 20k. and 50k. tied by ”MANDZURIJA 261 CHARBIN/11 5 19” 
d/s in double oval, with ”Opened by Censor” strip tied by Russian censor h/s in violet. b 100,- 

P 4077 1921-22 Five better stamps mint, with 1921 'Famine Relief' both 2250r. on thin paper (mint 
never hinged/lightly hinged), 1922 'Workers' 22500r. horiz. pair with ”paper fold” at bottom 
(MNH), and 1922 Official 24m. on 3r. with ovpt. type III, signed (MNH).

167-68y, 
178zX,, D2III **/ * 100,- 

P 4078 1922 Four examples of the 7500r. on 250r. violet showing varieties, i.e. ”overprint double”, 
”overprint double, one inverted” and a pair with (top stamp) and without overprint, all 
used, separated roughly and various types/papers, with different signatures on back. 180 var. g 150,- 

P 4079 1922 Provisionals 5r. on 20k., 30r. on 50k., 40r. on 15k. and 200r. on 15k. each in vertical or 
horizontal pair with variety ”pair with and without overprint”, plus similar 40r. on 15r. pair 
joined.

201, 204-05, 
207 A F p/ g 100,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee 
P 4080 1921, 10000rbl. on 4kop. red, 10000rbl. on 5kop. brown and 20000rbl. on 35kop. brown/

green, attractive franking on registered cover from ”ANTAGONA 28 AVR 1921” to Chalki with 
arrival mark 20.4. on reverse. b 100,- 

P 4081 1921, Original document of Chief of Staff Russian Army on board ”Grand Duke Alexander 
Mikhailovitch” to ask for assistance of Head of Russian P.O.Constantinople Sredinsky, 
concerning the establishment of postal services, the sale of overprinted stamps and the 
obliteration of franked entires. Unique, presumably ex private estate Sredinsky. (M) 200,- 

P 4082 1921, Original document with wax seal referring to delivery of Wrangel Army overprinted 
stamps to Legation in Paris (four pages). Unique, presumably ex private estate Sredinsky 
(head of Russian P.O.Constantinople). (M) 200,- 
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P 4083 1921, certified copy of original document with heading ”DIRECTION DE LA POSTE RUSSE...
CONSTANTINOPLE” referring to the exact number of overprinted Wrangel Army stamps 
(three pages). Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of Russian 
P.O.Constantinople). (M) 200,- 

P 4084 1921, Offical report of Russian Post in Constantinople referring to issued and sold overprinted 
Wrangel Army stamps (ten pages). Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of 
Russian P.O.Constantinople). (M) 200,- 

P 4085 1921, Copy of offical request addressed to Russian Post in Constantinople and to Allied High 
Commissioners referring to issuing of overprinted Wrangel Army stamps (three pages). 
Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of Russian P.O.Constantinople). (M) 200,- 

4086 1921, Authority issued for Alexander Sredinsky, Director of Russian Post in Constantinople, 
to be authorised to sign and to seal. Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head 
of Russian P.O.Constantinople). (M) 60,- 

4087 1921, Authority issued by Russian Military Attache in Belgrade for Alexander Sredinsly, 
Director of Russian Post in Constantinople, to act as diplomatic courier. Unique, presumably 
ex private estate Sredinsky (head of Russian P.O.Constantinople). (M) 60,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Republik des Fernen 
Ostens 

P 4088 1923 Exchange control stamps 10k. on 4k. and 10k. on 14k., both mint with hinges, fine. (Mi. 
€1050) I+II *    150,- 

Russische Post in China  
see also 2116, 2335

P 4089 • 1898, 1 K., 3 K., 5 K., 7 K. and 10 K. tied ”XANHAI 23 XI 1900” to Chinese 1 C. CIP card to 
Bremen/Germany with 23.12.00 arrival, I.R.P.O. registration label. On reverse transit ”HONG 
KONG NO 28 00” and handpainting of cormoran fishing. Vertical bend. - This card with total 
26 K. franked was rated as underpaid letter and postage due levied with large red and blue 
crayon figures stating amounts due. 1 ec. GA 150,- 

4090 • 1902/18, mainly used in Manchuria, mostly franked ppc. Railway TPO markings: No. 261 
Manchuriya-Harbin (3, one has stamp missing), No. 262 Harbin-Manchuriya (2, one 
stampless military mail card). Also ”Manchuriya voks.” 1917 to Irkutsk, ”Nikolsk Amur” 1916 
to Harbin (2, one w. censor mark), ”Vladiostok voks.” 1917 to Revel; 1914 Vilno voks. to 
Japan w. TOKIO arrival, 1902 St. Petersburg used inland w. TPO 235 transit (real photo of 
Nietzsche on reverse) and two more, total 13 items. (T) Ak/ b 300,- 

4091 1904/16, Manchuria, four ppc with postmarks: single circle ”Harbin Shelsonod.” (Tchil. ”F”) 
1904, Harbin voks. (station) 1912, Mandzuriya voks. (station) 1913 and 1916. - Plus two 
mint ppc of transsiberian railway views: western tunnel entrance at Jablonovi mountains 
with train resp. Krasnoyarsk view. Total six items. Ak 80,- 

P 4092 1910 Registered cover from Hankou to Hamburg, Germany 'via Sibiria', franked 1k., 3k., 
10k., 20k. and 50k. all optd. ”КИТАЙ” and tied by ”HANKOW POSTE RUSSE/26 5 10” double 
circle d/s, reg. label alongside, Hamburg arrival cds on the reverse, fine and attractive. ex 1/13 b 100,- 

4093 • 1910, 3 K. pale carmine tied oval TPO railway mark ”MANDZURIJA 261 KHARBIN POST 
VAGON 2.4.14” to ppc to Harbin with April 6 arrival. Ak 50,- 

4094 • 1913/15, two ppc used to from Russia to Harbin with arrival marks: 1913 3 K. tied oval 
”Irkutsk Voks. 10 3 13” to ppc (river ferry near Irkutsk); 1915, 4 K. Romanov tied ”Petrograd 
21.1.15” to ppc (Nevsky prospect) with circular violet censormark or Irkutsk. Ak 50,- 

P 4095 1915. Russian Post Office in Kharbin, China. Registered mail to St. Petersburg, 62 kop. Rate, 
mixed franking with 2kop. ” Romanoff” issue. (M) b 350,- 

P 4096 1916, Russian Post Office in Kharbin, China. Registered mail to St. Petersburg. Scarce. (M) b 350,- 

Russische Post in China - Ganzsachen 
P 4097 • 1900, unoverprinted card 4 K. used as forerunner canc. clear violet ”CHIFU 23 DEC 00” via 

russian ”INKOU” (unclear), Russian ”XANHAI1 0 1 1901” resp. ”HONG KONG JA 16 01” (two 
strikes) to Manchester/England with Feb. 17 arrival. On reverse ”Port Arthur January 2, 
1900” dateline. GA 100,- 

P 4098 • 1906, envelope 7 K. uprated 14 K. tied ”Chifu 20 ...” registered to Halle/Germany and fwd. 
internal to ”BAD SACHSA 15.8.06”, R-label ”Chifu / Foreign Mail Office”, scarce. GA 100,- 
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Russische Post in der Levante - Staatspost 
P 4099 1873 Cover from Constantinople to Regensburg, Germany via Odessa and Breslau-Berlin 

railway, franked by Russian Levant 1872 3k. green in combination with Russia 1865 1k., 
3k. and two single 5k., all tied by Constantinople ‚11 MAR 72‘ c.d.s. in blue, with circled 
h/s ”ОПЛАЧЕНО” (PAID) in lilac, Odessa ‚21 MAR 1873‘ transit dater and boxed ”AUS 
RUSSLAND/FRANCO” in black on face, Breslau-Berlin railway h/s and ‚5 APR 1873‘ arrival 
c.d.s. in blue on the reverse. The cover opened roughly at left and minor traces of shipping 
otherwise fine. A RARE COMBINATION FRANKING.

7x + Russia 
12, 13, 20(2) b 1.500,- 

4100 1913 ”On H.M.S.” cover from the Russian Post Office in Beyrouth sent to Geneva in 
Switzerland, franked 1913 Romanov 5pa. on 1k. pair and 15pa. on 3k. pair all tied by Russian 
Beirut '1.XII.13' c.d.s. Envelope with minor imperfections (vert. fold right of adhesives, 
slightly scratched front), but still an attractive and scarce cover. 61, 63 b 160,- 

Russische Post in der Levante - Ganzsachen 
4101 1895 Postal stationery letter card 10k. used from the Russian P.O. Beirut to Waldenburg in 

Switzerland via Constantinople (Russian P.O.), cancelled by Russian '30 APR 90' cds in violet, 
and with resp. transit and arrival dater on the reverse. K1, H&G A-6 GA 200,- 

Russland - Ganzsachen  
see also 2321

P 4102 1889, postcard 3 K red with DOUBLE PRINT of the rectangular value stamp with heraldic 
eagle in double high oval and post horns with lightning rays, preprint (heading ”Offener 
Brief”) in value stamp colour without border, chamois-coloured cardboard size 140 x 90 
mm, unused, rarity, Michel unknown.   
1889, Postkarte 3 K rot mit DOPPELDRUCK des rechteckigen Wertstempels mit Wappenadler 
im Doppelhochoval und Posthörner mit Blitzstrahlen, Vordruck (Überschrift ”Offener Brief”) in 
Wertstempelfarbe ohne Umrandung, sämischfarbener Karton im Format 140 x 90 mm, 
ungebraucht, Rarität, Michel unbekannt. P 13 DD GA 400,- 

P 4103 1917 Sender part of the 5k.+5k. double card issued by the provisional government of 
Kerenski, uprated 1918 Control stamp 25k. (few short perfs) cancelled ”KATERINOSLAW 
26.8.21” and addressed locally. P30F + 136 GA 100,- 

Russland - Stempel  
see also 3262, 4093, 4756

4104 1894, ”CORRESPONDANCE IMPERIALE”, clear strike of violet Double Eagle mark on postage-
exempted Imperial cover to Denmark with arrival mark 7.12.94 on reverse, paper seal, 
some folding/postal wear. Certificate Mandrowski. b 80,- 

Russland - Schiffspost 
4105 1899/1909, five entires: card 3 K. with single circle ”Perm-Nishni Vapor (1) 1899”; card 3 K. 

uprated 1 K. oval ”Perm-Nishni” 1908 to Stuttgart; envelope 7 K. (opening faults at right) 
canc. ”Nishni-Perm Vapor (1) 1909”; 3 K. on card ”Odessa-Saratov vapor” 1913; 3 K. on ppc 
tied oval ”Astrakhan-Nishni” 1916 to Finland with censormark. 43y ec. GA/ Ak 100,- 

P 4106 1904, 7 K tied by framed ”From FINLAND” to cover addressed for St. Petersburg with arrival 
mark on reverse. Slightly shorten at right. b 150,- 

4107 • 1911/12, oval TPO of the Russia-Japan line ”VLADIVOSTOK-TSURUGA PAROKH”, two cards: 
1912 ppc (Vladivostok port with russian mail ship) with 3 K. to Harbin; 1910/11 stationery 
card 4 K. to Japan with ”Tsuruga” transit. GA/ Ak 180,- 

Russland - Besonderheiten 
4108 1910, Paketbegleitadresse aus BIALOVIEZHA (heute Nationalpark) nach BIALISTOK, sehr 

selten. Ausführliches Fotoattest Pelc PZF. b 50,- 
P 4109 Empress Alexandra, undated handwritten letter in German to an unnamed friend referring 

to a 50th anniversary, with comprehensive message. Signed ”Alexandra Kaiserin von 
Rußland” (Alexandra Empress of Russia). Alexandra Feodorovna, born Alix of Hesse-
Darmstadt (1872-1918) and married to Tsar Nicholas was Russia's last Empress. (T) b 400,- 

San Marino 
P 4110 1918/1925, three letters from San Marino to Switzerland, two of them with MILAN censor 

marks. One of the senders is the ”Secretary of Foreign Affairs” of the government. b 120,- 

Schweden  
see also 2752, 2753, 2754

P 4111 1855 First issue: Complete set of five, all used with attractive cancellations, the 3sk. with 
a vert. split in center (J. Robineau certificate), others with few short perfs otherwise fine, 
with H. Obermüller-Wilén certificate for 24sk. (Mi. about €7300) 1-5 g 1.000,- 
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P 4112 1866, 17 Öre rotlila mit blauem dänischen Ringstempel ”1” (Kopenhagen) entwertet. 15 a g 200,- 
P 4113 1872, postage stamp: numeral in circle 30 Öre brown, unused, signed (Mi€650,-).   

1872, Freimarke: Ziffer im Kreis 30 Öre braun, ungebraucht, signiert (Mi€650,-). 24 A *    100,- 
P 4114 1918, Värnamo Issue, 55 øre light blue and 80 øre black, fresh colour, well centered and 

perforated, mint very lightly hinged (at foot), very fine. Two H. Obermüller Wilén certificates. 
Only 1.000 sets have been issued! (Mi. 3500 €) 84-85 *    800,- 

Schweiz - Genf 
P 4115 1845 Kleiner Adler 5 C. auf Teil eines kleinen Faltbrief nach Marillon, entwertet mit roter 

Genferrosette, daneben roter Aufgabestempel ”GENEVE 6 OCT. 45”. Die farbfrische Marke 
ist unten rechts und rechts oben leicht angeschnitten, sonst mit gutem Schnitt, links oben 
mit kleinem Eckbug, soweit aber in guter Erhaltung. Attest Moser-Räz (1960). (Mi. 3500,- €) 3, (Zu. 5) b 500,- 

P 4116 1845 'Kleiner Adler' 5 Rp. schwarz/gelbgrün auf kleinem Faltbrief von Genf, entwertet mit 
Genfer Rosette Nr. 4, daneben Aufgabestempel ”GENEVE 19 JANV. 49”. Die farbfrische 
Marke ist rechts angeschnitten, sonst voll- bis breitrandig, unten rechts ein Eckriss und links 
unten (außerhalb) Vortrennschnitt, dennoch ein attraktives Brieflein. (Mi. 3500,- €) 3 b 200,- 

P 4117 1845 Kleiner Adler 5 C. auf Teil eines Briefes (Großteil der Vorderseite, wenige Teile der 
Rückseite) von Genf nach Bel-Air, entwertet mit roter Genferrosette, daneben roter 
Aufgabestempel ”GENEVE 18 JUIL 47”. Die farbfrische Marke oben rechts in die Randlinie 
geschnitten, sonst mit gutem Schnitt (nur teils kurz berührend), sonst in guter Erhaltung. 
Attest v.d. Weid (1981) 3, (Zu. 5) b 200,- 

P 4118 1846 Großer Adler 5 C. auf komplettem, teils gedrucktem Versicherungsbrief von Genf nach 
Chancy, entwertet mit roter Genferrosette, daneben roter Aufgabestempel ”GENEVE 4 MAI 
47”. Die farbfrische Marke mit gutem Schnitt (nur stellenweise kurz berührend), oben 
vorderseitig minim faserig, soweit aber in guter Erhaltung. Befund Marchand (2012) (Mi. 
3000,- €) 4, (Zu. 6) b 500,- 

P 4119 1846 Großer Adler 5 C. auf komplettem Faltbrief (innen mit Stempel ”ETAT-CIVIL DE 
GENEVE”) von Genf nach Russin, entwertet mit roter Genferrosette Nr. 2, daneben roter 
Aufgabestempel ”GENEVE ... JUIL 47”. Die farbfrische Marke oben breitrandig, sonst 
normaler Schnitt (teils berührend bzw. in die Randlinie hinein), soweit in guter Erhaltung. 
Attest Rellstab (1979) (Mi. 3000,- €) 4, (Zu. 6) b 300,- 

Schweiz - Basel 
P 4120 1845 Basler Taube 2½ Rp. schwarz/blau/karmin, entwertet mit rotem Kreisstempel 

”BA(SEL) 1 MAI ...”. Die Marke ist besonders farbfrisch mit ausgeprägtem Relief, ober 
etwas angeschnitten, sonst guter Schnitt und in sehr guter Erhaltung. Sign. A Brun und A. 
Roig, Attest v.d.Weid (2010) (Mi. 13.000,- €) 1, (Zu. 8) g 3.000,- 

P 4121 1845 Basler Taube 2½ Rp. schwarz/blau/karmin mit Klischeefehler ”äußere schwarze 
Umrandungslinie links unten unterbrochen”, entwertet mit zwei Abschlägen eines roten 
Einkreisstempels von Basel, farbfrisch, unten links und rechts unten min. tangierend, 
sonst weißrandig geschnitten, klares Relief, in guter Erhaltung. Attest F. Feldman, Paris 
(1994) (Mi. 13.000,- €) 1, (Zu. 8.2.04d) g 2.500,- 

Schweiz  
see also 3057, 3058, 3059, 3114, 3151, 3167, 3171

P 4122 1851 ”Neuenburg” 5 C. schwarz/rot als Einzelfrankatur auf Faltbriefhülle von Genf nach La 
Gradelle, sauber entwertet mit schwarzer Raute, darüber Aufgabestempel ”GENEVE 9 AVRI 
52 8 S”. Die farbfrische Marke ringsum weiß-/breitrandig mit großen Teilen der Trennlinien. 
Durch Umschlag und Marke verläuft eine teils scharfe, horizontale Registraturfalte, die nicht 
repariert ist. Sign. ”Georg Bühler” sowie Attest Hunziker (1965). (Mi. 7500,- €) 3a, (Zu. 11) b 750,- 

P 4123 1850/1852 Durheim-Ausgaben: Lot mit 7 gestempelten Marken, dabei Poste Locale mit KE 
(unten angeschnitten, sonst gut, sign. Calves), Rayon I dkl'blau ohne KE (gute Erh., Attest 
Nussbaum), 10 Rp. mit Ortsstempel sowie Paar, 5 Rp. hellblau und 15 Rp. (Mi. ca. 2500,- €) 6-9 + 12 g 250,- 

P 4124 1850 Poste Locale 2½ Rp. tiefschwarz/rot mit Kreuzeinfassung, Type 16, entwertet mit 
schwarzem ”P.D”, farbintensiv, ringsum knapp geschnitten, die Randlinie aber kaum 
berührend, rückseitig min. helle Stelle oben, sonst in guter Erhaltung. (Mi. 1400,- €) 6Ib g 150,- 

P 4125 1850 Rayon I 5 Rp. schwarz/rot/dunkelblau ohne Kreuzeinfassung, Type 21, gebraucht auf 
Faltbrief von Lichtensteig nach Frauenfeld, entwertet mit schwarzem ”P.P.”, vorderseitig mit 
blauem Aufgabestempel ”LICHTENSTEIG 17 JAN 1851”, rückseitig Transitstempel WYL und 
Ankunftstempel. Der Brief rückseitig/innen nicht ganz komplett und umgefaltet, die 
farbfrische Marke aber voll- bis breitrandig und in fehlerfreier Erhaltung. Befund Marchand. 
(Mi. 1000,- €) 7II b 100,- 

P 4126 1850/52 Zwei waagerechte Paare: Paar Rayon II (Typen 9+10) auf kleinem Briefstück mit 
blauen Rauten sowie Paar Rayon I hellblau/rot mit schwarzen Rauten und kleinem Teil eines 
Datumstempels von St. Gallen. Beide Paare farbfrisch, jeweils oben (links bzw. rechts) etwas 
angeschnitten, sonst in guter Erhaltung. Für das Paar Rayon I ein Befund von Moser (1975) 8(2) + 9(2) p/ g 100,- 
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P 4127 1853, 15 Rp Rayon III ”große Ziffer” zusammen mit 5 Rp ”Rayon I” ohne Kreuzeinfassung auf 
leicht fleckigem und bügigem Faltbrief von Schaffhausen nach Brugg. 9, 12 b 120,- 

P 4128 1854 Rayon I hellblau/rot (Type 30, Stein C2) als ungenügende Einzelfrankatur auf teils 
gedrucktem Faltbrief des Stadtrathes zu Luzern nach Willisau, sehr sauber entwertet mit 
schwarzer, eidg. Raute, darüber blauer Aufgabestempel ”LUZERN 7 MÄRZ 54”. Außerdem 
mit rotem Taxvermerk ”10”, da der Brief nur für den Lokalrayon (bis 2 Wegstunden) mit 5 
Rp. frankiert wurde, Willisau aber wesentlich weiter (1. Briefkreis) entfernt ist. Eine gut 
erhaltene. frische Marke auf nicht alltäglichem, nachtaxiertem Brief. 9 II b 100,- 

P 4129 + 1854-61 STRUBEL: Partie von 16 gestempelten Marken, von 5 bis 20 Rp., von verschiedenen 
Drucken, auf Papier verschiedener Dicke, mit sechs gut gerandeten Marken, sonst teils 
Schnittfehler. 13/16 g 100,- 

P 4130 • 1854 Strubel 5 Rp. orangebraun vom 1. Münchner Druck, leicht gestempelt mit schwarzer 
Raute, oben und links teils beschnitten und Seidenfaden entfernt, sonst aber eine farbfrische, 
gut erhaltene Marke von der seltenen 1. Auflage, sauber und kopffrei gestempelt. Attest Urs 
Hermann. (Mi. 1500,- €)

13Ia, (Zu. 
22A.a; SH 
22A1) g 100,- 

4131 1854, 5 Rp. gelbbraun, Münchner Druck auf dünnem Papier mit grünem Seidenfaden, 
farbfrisch und gut gerandet, Druckbesonderheit ”linke untere Randlinie unregelmäßig 
ausgedruckt”, zart entwertet mit blauer eidgen. Raute und in fehlerfreier Erhaltung, 
mehrfach signiert sowie Fotobefund Hermann (Zu. 22 A, Handbuch 22 A3.a). 13 I b g 80,- 

P 4132 1856 Strubel 5 Rp. graubraun auf sehr dünnem ”Seidenpapier” mit Klischeefehler ”Senkr. 
farblose Linie über MI von CENTESIMI bis zur unteren rechten Eckrosette”, gebraucht auf 
Faltbrief von Fleurier nach Verrières, entwertet mit schwarzer eidg. Raute, daneben 
Aufgabestempel ”FLEURIER 6 MAI 57” und rückseitig mit Ankunftstempel. Die farbfrische 
Marke ringsum knapp voll- bis weißrandig geschnitten und in guter Erhaltung; der Faltbrief 
mit leichten Altersspuren. (SBK 2800,- Fr. + ZU. 500,- Fr.)

13IIAzm, (Zu. 
22F.2.02) b 400,- 

4133 1854-55 Strubel 5 Rp. und 15 Rp., beide vom 1. Berner Druck, zusammen auf kleinem 
Nachnahme-Faltbrief von Dagmersellen nach Nottwil, sauber zentrisch entwertet mit 
schwarzer eidg. Raute, vorderseitig mit blauem Aufgabestempel ”DAGMERSELLEN 27. (JAN. 
56)”, rückseitig mit Transitstempel von Luzern. Die 5 Rp. ringsum vollrandig, Seidenfaden 
herausgerissen, die 15 Rp. unten und rechts min. angeschnitten, sonst eine herrlich 
farbfrische Frankatur auf attraktivem kleinem Nachnahmebrief. Attest Berra-Gautschy 
(1999) Zu. 22B+24B b 120,- 

4134 1854-55 Strubel 20 Rp. vom 1. Berner Druck und 5 Rp. mit gelbem Seidenfaden vom 2. 
Berner Druck, zusammen auf Teil eines Nachnahme-Briefkuverts (innen gedruckt und nicht 
ganz vollständig, als Kuvert außen komplett) von Aarberg nach Bern, sauber zentrisch 
entwertet mit schwarzer eidg. Raute, vorderseitig mit blauem Aufgabestempel ”AARBERG 
10 NOV 55”, rückseitig mit Ankunftstempel. Beide Marken mit gutem Relief und ringsum 
knapp voll- bis weißrandig, die 20 Rp. unten links mit leichtem Papiereinriss vorderseitig 
(zur linken ”20”), sonst in frischer und guter Erhaltung. Attest Berra-Gautschy (1997) 25B+22C b 120,- 

P 4135 1862 Sitzende Helvetia 40 Rp. gelblichgrün, ungebraucht mit leichter Falzspur auf sonst 
tadellosem Originalgummi. Eine sehr frische Marke mit feinem Relief und in tadelloser 
Erhaltung. (Mi. 1400,- €) 26 *    350,- 

P 4136 1862 Sitzende Helvetia 40 Rp. grün im waag. Paar auf Faltbriefhülle 1864 von Zürich via 
badischer Bahnpost nach MOSKAU, entwertet mit Datumstempel vom 5. Dez. 1864, und 
rückseitig mit Ovalstempel ”SCHWEIZ über BADEN” sowie K2 ”GR. BAD. BAHNPOST 6. DEC 
64”. Die linke Marke oben links mit gerauhter, dünner Ecke, sonst aber ein attraktive 
Frankatur gemäß Tarif vom 14.1.1853 für Briefe nach Russland via Preussen. 26 (2) b 350,- 

P 4137 + 1881 Sitzende Helvetia 40 Rp. grau und 10 Rp. anilinrosa je auf FASERPAPIER, zusammen auf 
Nachnahme-Briefstück, sauber gestempelt mit Stabstempel ”TESSERETE”. Farbfrische 
Marken in tadelloser, guter Erhaltung. Signiert Liniger und Zanini, Attest P. Guinand (1992) 
(SBK 5000,- Fr.)

42+38, (Zu. 
50b+46a) d 600,- 

P 4138 1881/82 Sitzende Helvetia 1 Fr. golden auf Faserpapier, gebraucht mit Teilstempel 
”WINTERTHUR 22.XI.81...”, farbfrisch, etwas unregelmäßige Zähnung, soweit in guter 
Erhaltung. Dazu 1882 Ziffern 2 Rp. auf weißem Papier mit Teilstempel ”(ZÜRI)CH...”, unten 
links ein dünner Zahn, sonst gut erhalten, signiert ”Köhler”. (Mi. 1550,- €) 44+45 g 100,- 

P 4139 1882 Kompletter Satz 'Ziffern' auf weißem Papier, alle farbfrisch, sauber gestempelt und in 
guter Erhaltung. Attest Liniger für die 15 Rp. (Mi. 850,- €) 45-49 g 150,- 

P 4140 1882 Stehende Helvetia: Satz von sechs Werten (ohne 30 Rp.) in Zähnung 11¾, tadellos 
ungebraucht mit meist kleinen, leichten Falzspuren in frischer, guter Erhaltung. (Mi. min. 
1700,- €)

58-59, 61-64 
XA, (Zu. 66-67, 
69-72A) *    450,- 

P 4141 1888 Stehende Helvetia 20 Rp., 40 Rp. und 1 Fr. in Zähnung 9¾:9¼, tadellos ungebraucht mit 
Falzspuren in frischer, guter Erhaltung. Befund für 20 Rp., Attest für 40 Rp. (Mi. min. 3000,- €) 58B, 61B, 63B *    900,- 

P 4142 1891 Stehende Helvetia 20 Rp., 25 Rp. und 30 Rp. je in Zähnung 11½:11 mit breitem 
Kontrollzeichen, tadellos ungebraucht mit meist kleinen, leichten Falzspuren in frischer, 
guter Erhaltung. (Mi. min. 1600,- €) 58-60XC *    350,- 
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P 4143 1905/1907 Stehende Helvetia 3 Fr., gez. 11½:12, Wz. Kreuze, mit Bogenrand rechts und 
deutlicher Ovalretouche sowie 30 Rp. auf Faserpapier, gez. 11½:11, beide tadellos postfrisch. 
(Mi. min. 1100,- €) 80D, 90C **   350,- 

P 4144 1907 Stehende Helvetia 30 Rp. braun auf Faserpapier, gezähnt 11½:11, sauber gestempelt 
”BADEN 6.VII.08”, mit etwas bügigem Eckzahn oben rechts, soweit aber in fehlerfreier 
Erhaltung. (Mi. 420,- €) 90C, (Zu. 96B) g 80,- 

4145 1923, LAUSANNE CONFERENCE POUR LA PAIX EN ORIENT, Vordruckumschlag ”Conference 
de Lausanne Cercle la Presse” mit bunter Frankatur mit Sonder-R-Zettel und fünf SST 15.
VI.23 nach Berlin mit rs. Ankunftsstempel 17.6.23, etwas Beförderungsspuren.

105 (3), 140, 
162, 164 b 100,- 

P 4146 1919, 50 Rp. Propelleraufdruck mit Beifrankatur auf Luftpostbrief von ”LAUSANNE 2.VI.19.
III” nach Basel mit rs. Ankunftsstempel ”SCHWEIZER FLUGPOST 2.VI.19.V”, etwas 
unaufdringliche Tönung außerhalb der Frankatur. Attest Philatelic Foundation. 145 b 80,- 

4147 1935, attraktive Frankatur Flugpostmarken auf Luftpostbrief von ”BERN 8.X.35” nach 
Conakry/Frz.-Guinea mit rs. Transitstempeln. (T)

190, 213, 257, 
258, 272, 285, 
286 b 50,- 

4148 1929, R-Flugpostbrief mit bunter Frankatur von ”HORGEN 20.VII.29” nach Bergen/
Norwegen, adressiert an einen Passagier der ”S.S.GELRIA” mit rs. Ankunftsstempel ”OSLO 
22.VII.29” sowie vs. Schiffs-Cachet 27.JUL.1929. (T)

234, 233 (2), 
179 b 60,- 

4149 1960, 90 Rp. Munot zu Schaffhausen mit Doppelprägung, sauber gestempelt. Mi. 1.100,- €. 709 DP g 140,- 

Schweiz - Dienstmarken: Bundesbehörden 
4150 1937 Satz Landschaften mit geriffeltem Gummi und eingelochtem Kreuz, dabei beide Typen 

der 10 Rp., alle tadellos postfrisch. (Mi. 700,- €) 19-27z, 21zI **   200,- 

Schweiz - Portomarken 
P 4151 1878/1882 Satz der blauen Portomarken, dabei 1 Rp. bis 20 Rp. sowie 100 Rp. in Type I, 50 

Rp. sowie 500 Rp. (Aufdruck ”SPECIMEN”) in Type II, postfrisch (kleine Werte) bzw. 
ungebraucht mit Falz in meist frischer und guter Erhaltung. 1,2,3 etc */ ** 350,- 

P 4152 1882, 10 - 500 Rp, fünf Werte, Wertziffer im Doppelkreis auf Faserpapier, gestempelt, 
Michel 1300 € 10 - 14 g 280,- 

P 4153 1882 Kompletter Satz Portomarken auf Faserpapier, dabei 20 Rp. und 500 Rp. mit 
normalstehendem Rahmen, sonst Rahmen kopfstehend, alle sauber gestempelt und in 
guter Erhaltung. Attest Weid für die 500 Rp. (Mi. min. 1300,- €) 10-14 g 150,- 

P 4154 1882 100 Rp. ultramarin/blau auf Faserpapier mit kopfstehendem Rahmen, tadellos 
ungebraucht mit Falzrest. (Mi. 850,- €) 13K *    250,- 

Schweiz - Telegrafenmarken 
P 4155 1868 Telegraphenmarken zu 25 C., 50 C., 1 Fr. und 3 Fr. der ersten Ausgabe, dabei 1 Fr. 

ungebraucht ohne Gummi, sonst mit Falzspuren auf Originalgummi. (Mi. ca. 1700,- €) 1-4 */ (*) 450,- 
P 4156 1874 3 Fr. braun/dunkelkarmin, tadellos postfrisch mit üblichem, leicht getöntem 

Originalgummi. Eine seltene Marke in dieser Erhaltung. (Mi. 1100,- €) 6 **   340,- 

Schweiz - Völkerbund (SDN) 
4157 1932/1944 Drei bessere, gestempelte Marken auf Papier mit geriffeltem Gummi, dabei SDN 

Tell 30 Rp. und Helvetia 60 Rp. sowie BIT 80 Rp., die Werte 60 Rp. und 80 Rp. 
gefälligkeitsentwertet und je mit Gummi. (Mi. 1260,- €)

19z, 10z + 
BIT 10z g 350,- 

Schweiz - Weltgesundheitsorganisation (OMS/WHO) 
4158 1948/1950, Freimarken 10 Fr., 10 Rp. und 70 Rp. auf Luftpostbrief von ”GENEVE 10 NATIONS 

UNIES 30.IV.58” nach Vientiane/Laos mit Ankunftsstempel 7.5.1958. Seltene Frankatur des 
Höchstwertes vom letzten Tag der Gültigkeit. (T) 25, 7, 16 b 240,- 

Schweiz - Ganzsachen  
see also 2105

P 4159 1929/32 Destination CHINA: Doppelganzsachenkarte 20+20 Rp. von 1924 und 
Bundesfeierkarte 1929 beide nach Foochow in China. Die Doppelkarte mit Transitstempeln 
von Bangkok und Hongkong, die Ankunftstempel undeutlich, in guter Erhaltung, und die 
Karte von 1929 (Stempel Zug 1.VIII.29) mit Stempeln von Shanghai und Foochow (Eckbüge). P 109 + P 133 GA 100,- 

Serbien - Vorphila 
P 4160 + 1840, Sanitary Cordon (Quarantine stations) 1836-1886 – Raca Quarantine on the river 

Drina border with Bosnia at that time Ottoman Empire. Domestic lettersheet addressed to 
Administration in Šabac with receiving endorsement 11 March 1840 and red wax seal 
”PECATZ KONTUMACA RACANSKOGZ” (weakly struck). Signed and certificate Dr.Velickovic 
BPP. Dr.Kardosch 10c, 3.800,- sFr. b 400,- 
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Serbien 
P 4161 + 1869/1870 (ca.), Milan 10pa. brown, perf. 9½:12, two copies on lettersheet with clear full 

strike of blue c.d.s. ”SABAC 12/10” to Belgrade with arrival mark 13.10. on reverse. 12 C (2) b 80,- 
P 4162 + 1873, Milan 50pa. green, perf. 9½:12, two copies oblit. by boxed ”Franco” on registered 

lettersheet from ”SVILANICKE 2/3” to Krupanj with next-day arrival mark on reverse, signed 
A.Diena. 18 C (2) b 100,- 

4163 + 1879/1889, Milan 50pa. bluish green, perf. 12 (few slightly uneven perfs at top), oblit. by 
oval ”POSTA CUPRIJA” (Kardosch 9 type 5a), signed Dr.Ferchenbauer. 18 V g 80,- 

4164 + 1874, 30 June, Newspaper stamp 2pa black, type I, narrow margins/touched at lower right, 
used on front side of Belgrade ecclesiastical weekly paper ”ZION” to Brzanske with arrival 
mark alongside. Certificate Dr.Velickovic. 20 I b 80,- 

4165 1903, 1pa. on 5din. brown, single franking on printed matter from ”BELGRAD GARE 26.VII 
03”. Valid only from 20 July to 26 July. 72 b 80,- 

4166 + 1903, 1pa. on 5din. brown, single franking on printed matter from ”BELGRAD GARE 23.VII 
03”. Valid only from 20 July to 25 July. 72 b 80,- 

Serbien - Ganzsachen 
P 4167 + 1915, King Peter/Battle Field card 5pa. green uprated by 5pa. green, commercially used 

with comprehensive message from ”NICHE 3.10.15” via Bologna to Geneve/Switzerland, 
censor mark alongside. P69a; 120 GA 100,- 

Slowakei - Ganzsachen 
4168 1944, Parcel despatch form 1ks. blue used with insured value 2000ks./215.05fr. from 

”ZILINA 6.XII.44” to Gössnitz/Germany with Bratislava and Vienna transit marks alongside, 
attached custom declaration form, significant postal wear, rare. AP 6 GA 80,- 

Sowjetunion  
see also 2183, 3117, 3666

P 4169 1928, 10 Jahre Rote Armee 8 Kop UNGEZÄHNT ist echt, hat originalen Gummi mit 
Fremdkörper auf dem Gummi, Fotoattest Hovest VP (Mi€1.500,-). 354 U **   200,- 

P 4170 1933/1934 USSR, two covers from the USSR to Germany with two different air mail labels 
(one with an error: ”n'” in ”AVION” inverted), few stamps damaged, but still scarce.

369, 374, 
375 ec. b 150,- 

Sowjetunion - Ganzsachen  
see also 2005

P 4171 1929 Soviet postal stationery card 5k. with Armenian heading also, insufficiently uprated 2k. 
and used from Rostov-Nakhichevan (7.3.1931) to Germany, and re-directed there, with 
Russian and German postage due markings/handstamps. P77 GA 100,- 

Sowjetunion - Besonderheiten  
see also 2127

P 4172 + 1941, Birobidjan Jewish Autonomic Region, unfranked letter sent from Charkow to 
Birobidjan with bilingual arrival mark (Yiddish/Russian), censored and charged with postage 
due mark 60kop; plus another rare Oblucze letter with 30kop. franking (faults). (M) b 600,- 

Spanien 
P 4173 1853 3cs. bronze, used, with even wide margins all round, fresh and fine. A VERY RARE 

STAMP IN THIS CONDITION. Only a few faultless examples are known. CEM certificate 
(2007) (Mi. €8,000++)   
1853 3 cuartos bronce, usado, con márgenes amplios y uniformes por todos lados, fresco y 
fino. UN SELLO MUY RARO EN ESTE ESTADO. Sólo se conocen unos pocos ejemplos impecables. 
Certificado CEM (2007) (Mi. 8.000€++) 23 ; (Edifil 23) g 4.000,- 

4174 1860, Isabella, two used multiples: 4cs. orange vertical block of eight, fresh colour, cut into 
at lower left otherwise full margins, neatly oblit. by c.d.s., original gum, some faults; 2r. lilac 
horizontal block of twelve, fresh colour and full margins all around, neatly cancelled by 
numeral ”7”, slight wrinkling. Edifil 52, 56. 44 (8), 48 (12) g 80,- 

P 4175 1874 ‚Allegory‘ 10p. black, used with mute handstamp of dots, fine. A RARE STAMP. Only 
about 10 used examples are recorded. CEM certificate (1999).   
1874 ‚Alegoría‘ 10p. negro, usado con sello mudo de puntos, bien. UN SELLO RARO. Sólo se 
registran unos 10 ejemplos usados. Certificado CEM (1999). 144 ; Edifil 152 g 2.000,- 

P 4176 1938 ‚Defense of Madrid‘ air souvenir sheet (ovpt. ”AEREO + 5 Pts.”), serial number 
”00895”, mint never hinged, fresh and very fine. A RARE SOUVENIR SHEET, especially in 
this perfect condition. Only 1000 were printed. Bl. 2 **   4.000,- 
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P 4177 1938, air mail mini sheet, 150 years of the US constitution, perforated, serial number 
”512” with INVERTED overprint. Only 50 printed. Extremely rare in superb condition. 
Certificate CEM

Bl. 4 K  (nach 
713) **   4.500,- 

P 4178 1938, air mail mini sheet, 150 years of the US constitution, imperforate, serial number 
”573”, tied by first day cancel to cover. There were only 100 (Edifil) or 127 (Michel) of 
these imperforate sheets printed. It is believed that only 10 were used for first day covers. 
Extremely rare. Certificate CEM.

Bl. 4 U  (nach 
713) FDC 3.500,- 

P 4179 1942 Censored cover from Burgos to Dublin, Ireland via San Sebastian & Madrid & London, 
franked by definitives 25c.(2) and 1p. tied by boxed ”CERT.FICADO/17 AGO 42/BURGOS” 
d/s, with Spanish and British censor stripes and handstamps, and with resp. transit and 
arrival datestamps on the reverse. An unusual destination during WWII. b 100,- 

Spanien - Zwangszuschlagsmarken Huérfanos de Correos 
P 4180 1939, Beneficial issues for the Postal Orphans House, (”Huerfanos de Correos”), souvenir 

sheet with five values showing paintings by Valazquez, only 100 were printed Valencia in 
March. Imperforate and unnumbered and in different colours like the later issues in 
October. Extremely rare and in exceptional condition. Certificate CEM. Edifil NE 34 **   3.000,- 

Spanien - Ganzsachen 
P 4181 1933, postal stationery card 40c. red, uprated 35c. and addressed for Paris, censor mark 

on front. Only about 20 used examples of this card are known (and 5 unused). P 87,  Edifil 73 GA 1.200,- 
P 4182 1951, private postal stationery envelope, showing imprints 1 Pta Cervantes and one 

imprint of the 15 c Cervantes, two non consecutive control numbers on front. Used from 
Madrid to Gerona. A very decorative and rare stationery, only three are known. PU, Edifil 126 GA 2.000,- 

Tschechoslowakei  
see also 3114, 3170

4183 1920, 100 (H) Masarek and 10 H green Hradschin on Parcel card form Smichov to Susice. 15 
h brown postage due stamp on reverse. The 1000 h Marasek on commercial used cover is 
rare. 160, 25 b 160,- 

Türkei 
4184 1891, IMPRIME-handstamps on 20 Pa. rose and 5 Piastres ocre, both signed, (Scott P11+14).   

1891, Drucksachen-Handstempel IMPRIME auf 20 Pa. und 5 Pia., beide signiert, KW 755,-€ 65, 68 g Gebot
P 4185 1903 Parcel card used from Salonique to Mitloedi, Switzerland via Vienna and Buchs, 

franked by 1901 2pi. pair and 5pi. tied by '24.1.903' cds, with all related labels and transit 
dater, fine. A rare early parcel card from Salonique. 104, 105 b 350,- 

P 4186 1910 Parcel card for three packets (207-209) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by '3.3.910' cds, with all 
related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel card from 
Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 500,- 

4187 1910 Parcel card for three packets (204-206) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by '3.3.910' cds, with all 
related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel card from 
Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 350,- 

Türkei - Lokalausgaben 
P 4188 1866, Liannos Local Mail Constantinople, ”POSTE LOCALE /Service Mixte”, 0.10pa.-2pi., 

complete set of four values, fresh colours, mint original gum previously hinged, signed 
Fulpius and certificate (1948) with symbol photo. Iva-d *    300,- 

Ukraine - Vorläufer 
P 4189 1910 Registered cover from Sartana (Mariupol, Ukraine) to Plombieres-le Bains (Vosges, 

France), franked on the reverse by 7 Imperial stamps tied by Sartana '13.9.1910' datestamp, 
with reg. label on front, arrival dater on back. Minor imperfections as light vert. fold but still 
good. A scarce registered cover. b 100,- 

P 4190 1922 cover sent from Tarasha, Kiev Oblast, central Ukraine to Philadelphia, USA via Moscow, 
franked on back by nine stamps of Imperial Arms type 5k. for 45k., all tied by ”ТАРАЩА 
15.8.22” cds, with Moscow transit dater alongside. Cover slightly reduced at top otherwise 
fine. (Stamps were sold at 1 million times face value, i.e. postage was 45 million kopecks or 
450,000 roubles.) b 100,- 

P 4191 1923 Cover from Ladyzhyn (Podolia) to Berlin, Germany franked on back by 1923 4k. strip of 
five tied ”ЛАДЫЖИН ПОД. 11.12.23” cds. Cover with a vertical fold (affecting one stamp 
lightly) and opened at bottom, otherwise fine. 231 I (5) b 100,- 
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Ukraine 
4192 1918, Trident overprints, 35kop. brown-purple/green, right marginal block of four on 

philatelic registered cover from ”Раздѣльна18.11.8” (Rozdilna) to Odessa with arrival mark 
on everse. 36 (4) b 80,- 

4193 1919, 40sch. green imperf. in combination with Trident overprints 15kop.+50kop. on reverse 
of registered cover from ”НЕМРЧА ПОД 19.2.19” (Nemercha) to КАМЕНЕЦЪ ПОД 
(Kamianets-Podilskyi) with next-day-arrival mark, adhesives and envelope some slight 
imperfections (irrelevant). Interesting cover of small village Nemercha (Nemerchansk raion/
Vinnytsia oblast). 4 B, 16, 20 b 100,- 

Ungarn  
see also 2802, 2803, 2805, 2806, 3161

4194 1871, Franz Josef, 5 K. rosa, Einzelfrankatur auf Drucksache mit Inhalt nach Pest, sign. sowie 
15 K. braun, Einzelfrankatur auf Reco-Brief mit Inhalt (1871) nach Fiume. Mi 1075,- + 3a,5a b 100,- 

4195 1933, Airmails 10f.-5p., complete set of nine on airmail cover from ”BUDAPEST 5. JUL 1933” 
to Vienna (Wipa stamp exhibition) with Wipa same-day arrival mark alongside. 502/510 b 80,- 

4196 1934, 9+10 May, Experimental Flight Budapest-Debreczen and return, double card each 
bearing 1934 Liszt souvenir sheet (outward flight in combination with meter mark), all post 
and cachet marks alongside. (T) Bl. 1 (2) b 90,- 

P 4197 1950, International Children‘s Day, 60f. with wrong inscription ”UTANPOTLASUNK A JÖVÖ 
HARCAIHOZ”, top marginal block of four (slight vertical perf. fold), mint never hinged, 
without signature. Very rare multiple! 1104 I (4) **   1.500,- 

Ungarn - Ganzsachen  
see also 2705, 2738

P 4198 1874, 5 kr red postal stationery envelope from ”BUDAPEST 74AUG 27” for France, black L2 
”INSUFFISAMENT AFFRANCHIE” and taxed ”7” (decimes) on front, VIENNA transit and 
others on back. Stains and opening faults, nevertheless a rare postage due usage. GA 160,- 

4199 1892, 2 Kr blau Privat-Anzeigenpostkarte, komplette Serie mit 6 verschiedenen Postkarten, 
jeweils rückseitig mit sechs verschiedenen Anzeigen, dabei eine Karte mit illustrierter 
Anzeige der Fabrik Roesseman & Kühnemann (Abb. Kohlewagen) und A. Sternberg & Bros. 
Musikinstrumente (Abb. Geige), weiterhin zahlreiche Textanzeigen, u.a. für Bekleidung, 
Fahrräder, Thermalbäder, Mineralwasser, Versicherungen etc. Alle Karten in guter 
ungebrauchter Erhaltung. GA 130,- 

4200 1893, double card 5kr.+5kr. red commercially used with full message from ”BUDAPEST 24 
JAN 93” to London with arrival marks 27.1./28.1., unknown and returned 30.1.93. P9 GA 80,- 

4201 1898, double card 5kr.+5kr. red commercially used with full message from ”BUDAPEST 6 
AUG 98” to Scheveningen/Holland with arrival mark 8.8., reply part unused. P9 GA 80,- 

Ungarn - Stempel 
4202 Földvár, blue c.d.s on Austria 5kr. red, Müller 3601/a, 1200 points. Mü 3601/a g 100,- 
4203 ”MALI HALLAN ...MAR” with ms. added day ”14”, straight line on piece with Austria 1860 

15kr. blue. Müller 1606/a, according to Ryan RR, only twelve inhabitants. Mü 1606/a d 60,- 
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de
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bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             

 253



Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 

Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 

und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-

ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num­
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse-
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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ZEICHENERKLÄRUNG UND QUALITÄTSBESCHREIBUNG
Key and Quality Description

Légende et description de qualité

** postfrisch  mint (never hinged) (MNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused (MH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum (MNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftliche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de complaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk Maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fine) b (beau)

ss sehr schön vf (very fine) tb (très beau)

vz vorzüglich ef (extremely fine) superbe

ST Stempelglanz Mint State FDC (fleur de coin)

PP Polierte Platte proof flan bruni
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Abart variety variété varietà

angeschnitten, berührt touched touché, coupé intaccato, toccato

Aufdruck overprint, surcharge surcharge soprastampa

belanglos insignificant insignifiant insignificante

berührt touched touché toccato

beschädigt damaged endommagé danneggiato

Bogen sheet feuille foglio

Bogenecke sheet corner coin de feuille angolo di foglio

Bogenrand sheet margin bord de feuille bordo di foglio

breit wide large largo

Brief letter, cover, lettre lettera

Briefstück on piece fragment (sur) frammento (su)

Bruch (Spur) crease, creased pli, trace de pli piega

Bug slight crease légèrement plié leggera piega

dezentriert off centre mal centré mal centrato

Dienstmarke official stamp timbre de Service francobollo di servizio

Doppeldruck double Impression double impression doppia stampa

Dreier-, Viererstreifen strip of three, four bande de trois, quatre striscia de 3 pezzi, 4 pezzi

dünn thin mince, aminci assottigliato

durchstochen rouletted percé perforato ad archi

entwertet cancelled oblitéré annullato

Erhaltung (unterschiedlich) condition (mixed) état (différent) stato di conservazione (mista)

ESST, Erstagssonderstempel first day commemorative cancel cachet spéciale (1° jour) timbro speziale (1° giorno)

F, P, Foto, Photo illustration photo foto

Falz hinge charnière linguella

Federzug pen-stroke trait de plume tratto di penna

Fehldruck error erreur errore

fehlerhaft defective défectueux difettoso

fein fine fin fine, squisito

Fleck spot, stain fache macchia

gepr., geprüft expertised expertisé firmato

geschnitten imperforated non dentelé non dentellato

gleiches Los id., same lot id., même lot analogo lotto

gezähnt perforated dentelé dentellato

Gummi (ohne) gum (without) gomme (sans) gomma (senza)

halbiert bisected coupe en deux tagliato a metä

handschriftlich, hs. in handwriting par écrit scritto a mano

Handstempel handstamp cachet à main soprastampa a mano

hinterlegt repaired réparé riparato

K1, K2, Ein-(Doppel-)kreisstempel one (two) circel cancel oblitération avec 1,2 cercle (s) timbro circolare (1,2 circolare)

Kabinettstück superb copy in every respect pièce hors ligne pezzo soperbo

Kehrdruck tete-beche tête-bêche tete-beche

komplett, kpl. complete complet completo

knapp short, cut close court scarso

kopfstehend inverted renversé invertito

Kreidepapier chalky paper papier de craie carta gessata

 Fachausdrücke / technical vocabulary / vocabulaire technique / vocabulario tecnico
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Lokalausgabe local issue émission locale emissione locale

Lupenrand very small margin marge tres étroite margini corti

Luxusstück, Lux. luxury quality pièce de luxe pezzo di lusso

Mangel, Mlg. defective défaut difetto

Michel. Mi. Michel catalogue catalogue Michel catalogo Michel

Nadelstich pin hole trou d’épingle foro di spillo

nachgummiert regummed regommé rigommato

Nennwert face value valeur faciale valoref acciale

Neudruck (ND) reprint réimpression reimpressione

ohne Gummi without gum, no gum neuf sans gomme nouvo senza gomma

Originalgummi original gum gomme originale gomma originale

Paar pair paire coppia

Plattenfehler plate error erreur de gravure errore d’incisione

Portomarke postage due (stamp) timbre-taxe segnatasse

postfrisch mint never hinged neuf avec gomme nouvo con gomma integra

Ra1, Ra2, Rahmenstempel boxed or frame cancel oblitération du cadre timbro incorniciato

Rand margin marge, bord de feuille margine - bordo di foglio

repariert, rep. repaired reparé riparato

Riß(chen) (very small) tear fente (minime) taglietto, crepa (piccola)

rückseitig, rs. back side à l’envers la parte posteriore

Sammlung collection collection collezione

Satz set série serie

(sehr) selten (very) rare (tres) rare (multo) raro

signiert, sign. signed expertisé firmato

Sonderstempel special cancel cachet special annullo speciale

Stempel cancellation oblitération annullo

Stockfleck stain tache jaunie (tache de rouille) punto di ruggine, macchia di ossido

Streifen Strip bande striscia

Stück piece pièce, exemplaire pezzo

Tintenentwertung (entfernt) pen cancellation (removed) oblitération à l’encre (effacée) annullo a penna (cancellata)

ungebraucht, ungebr. unused, original gum with hinge neuf nuovo, non usato

Überdruck overprint surcharge soprastampa

überrandig very large margins marges de luxe margini enormi

ungezähnt imperforate non dentelé non dentellato

unterlegt repaired réparé riparato

vollrandig full margins marges de tous côtes margini completi

vordersetig, vs. front en face la parte annteriore

Vorläufer forerunner précurseur precursore

Wasserzeichen, Wz. watermark filigrane filigrana

Zähnung Perforation dentelure dentellatura

Zahnfehler Perforation fault dentelure défectueuse dentellatura difettosa

zentriert (gut, de-) centered (well, badly) centré (bien, mal) centrato

Zierfeld ornamental coupon ornement fermant cadre appendice ornamentale

Zusammendruck se-tenant se tenant in coppia con

Zwischensteg gutter interpanneau interspazio
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NOTIZEN
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

2002 M

3265 T

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

2002 M

3265 T

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-
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Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



 

© 2023 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 3.387, 3.386, 3.388, 3.385 | U2: lot 4.120, 3.871, 2.221 | U3: lot 4.069, 2.002 | U4: lot 3.002, 3.460, 4.099

In philately you can discover something new every day...

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 16. OKTOBER 2023 – Monday, 16 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 417

11.30 Uhr 
11.30 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

500 - 1.655

DIENSTAG, 17. OKTOBER 2023 – Tuesday, 17 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.635

14.00 Uhr 
2.00 pm

THEMATIK
Thematics

2.700 - 2.834

ÜBERSEE 
Overseas

2.850 - 3.096

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.100 - 3.184

EUROPA
Europe

3.200 - 4.203

MITTWOCH, 18. OKTOBER 2023 – Wednesday, 18 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.545

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN / BESETZUNG
German Foreign PO´s / Colonies / Occupation

5.550 - 6.176

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.944

DONNERSTAG, 19. OKTOBER 2023 – Thursday, 19 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 20. OKTOBER 2023 – Friday, 20 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement

13.00 Uhr 
1.00 pm

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

quadratische 
Punkte in 
Reihe 2, 3 & 7 

ansonsten 
Runde 
Punkte
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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
57. AUKTION

17. Oktober 2023

2 ASIEN � THEMATIK � ÜBERSEE � EUROPA
Asia / Thematics / Overseas / Europe 
Einzellose – Single Lots

1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen    

2 ASIEN / THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK

Sammlungen             

3 DEUTSCHLAND / AK
Einzellose            R INT. RARITIES VOL. 34

Einzellose & Sammlungen             
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